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Vorwort

Der Beteiligungsbericht 2020 informiert Burger, Politiker und Verwaltung tiber die wirtschaftlichen Ergebnisse der
Eigen- und Beteiligungsgesellschaften der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz und vermittelt einen Uberblick
zu den Mitgliedschaften in Zweckverbanden im Jahr 2020. Grundlage fir den Bericht sind die festgestellten
Jahresabschlusse und Prifberichte fir das Geschaftsjahr 2020. Die Darstellung wurde Uberarbeitet, um ein um-
fassenderes und Ubersichtlicheres Bild zu gewahrleisten.

Mit der detaillierten Darstellung im Beteiligungsbericht soll ein héchstmégliches Mal an Transparenz und Offen-
heit gegeniiber den Stadtréaten sowie allen interessierten Biirgern erreicht werden. Dabei wird ein Uberblick zur
aktuellen Entwicklung der kommunalen Unternehmen und Zweckverb&nde untersetzt mit wichtigen Unterneh-
mensdaten und -kennzahlen. Ergénzt wird dies um Ausziige aus den Lageberichten.

Die GroRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz ist an dreizehn Unternehmen unmittelbar bzw. mittelbar beteiligt.
Dartiber hinaus ist sie Mitglied in finf Zweckverbanden. Die ausgegliederten, organisatorisch und wirtschaftlich
selbstandigen Unternehmen ibernehmen einen wesentlichen Teil der Aufgaben der Daseinsvorsorge fur die
Einwohner. Durch sie werden vielféltige Versorgungsleistungen im sozialen und im wirtschaftlichen Bereich er-
bracht. Die wirtschaftliche Betatigung tragt somit einen wichtigen Teil zur Wirtschaftskraft der Stadt bei.

Bedingt durch die begrenzt zur Verfiigung stehenden finanziellen Ressourcen sind die Kommunen gefordert, alle
Méglichkeiten auszuloten, Kosten zu senken und Einnahmen zu erhéhen. Kommunale Unternehmen haben
durch ihre Selbstandigkeit die Chance, flexibel auf veranderte Rahmenbedingungen und Marktentwicklungen zu
reagieren. Vor dem Hintergrund sich rasch wandelnder gesamtwirtschaftlicher Strukturen und der Liberalisierung
in wichtigen Wirtschaftsbereichen, nimmt eine effiziente Steuerung der Beteiligungen einen hohen Stellenwert
ein.

Mit dem Beteiligungsbericht wird ein Uberblick tiber die Organisation der stadtischen Beteiligungen gegeben.
Aufgezeigt werden die Auswirkungen auf den stadtischen Haushalt und die verfolgten Ziele und Strategien. Der
vorliegende Bericht kommt somit nicht nur der Erflllung der gesetzlichen Berichtspflicht nach, sondern bietet
eine umfangreiche Orientierungshilfe fir die politischen Gremien, die Verwaltung sowie die breite Offentlichkeit
und stellt ein Instrumentarium zur Steuerung und Kontrolle der Unternehmen dar.

Der Beteiligungsbericht 2020 ist 6ffentlich und steht den Biirgern und allen Interessierten auf der Homepage der
GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz unter

https://www.annaberg-buchholz.de/media/Beteiligungsbericht-2020-incl.Anlagen.pdf

zum Download zur Verfligung.

Annaberg-Buchholz im August 2022

/

J.
'Cy
Rolf Schmidt

Oberblrgermeister  /
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Finanzielle Kennzahlen

1. Cash Flow:

Mit Cash Flow wird der im Geschéaftsjahr erzielte Zufluss oder Abfluss liquider Mittel aus der Geschéaftstatigkeit
des Unternehmens bezeichnet. Zur Berechnung werden alle zahlungsunwirksamen Aufwendungen zum Jah-
resergebnis addiert, alle zahlungsunwirksamen Ertrage abgezogen.

Berechnung: Jahresiiberschuss/-fehlbetrag (Jahresergebnis)
+ Abschreibungen
+ Verdnderung der Sonderposten
+ Verdnderung der Riickstellungen

2. Eigenkapitalquote:

Die Eigenkapitalquote beschreibt das Verhaltnis des Eigenkapitals zum Gesamtkapital eines Unternehmens. Sie
ist eine betriebswirtschaftliche Kennzahl, die fiir die Bewertung eines Unternehmens wichtig ist.

Berechnung:
Eigenkapital

Gesamtkaptital (Bilanzsumme) * 100

3. Eigenkapitalquote inkl. Sonderpostenanteil:

Bei der Berechnung wird zusatzlich das nachhaltige Eigenkapital (inkl. Sonderpostenanteil) herangezogen.

Berechnung:
Eigenkapital (inkl.Sonderpostananteil)

Gesamtkaptital (Bilanzsumme)

* 100

4. Anlagenintensitit (Anlagenquote):

Die Anlagenintensitat spiegelt die Vermdgensstruktur eines Unternehmens wider. Offentliche Unternehmen nei-
gen zu einem hohen Anlagevermdgen (Versorgungsunternehmen). Handelsunternehmen haben demgegenuber
meistens ein geringeres Anlagevermdgen.

Berechnung:
Anlagevermbgen

Gesamtkaptital (Bilanzsumme) *

100

5. Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel):

Die Anlagendeckung gibt an, inwieweit das Anlagevermogen durch Eigenkapital und langfristiges Fremdkapital
gedeckt ist.

Berechnung:

Eigenkapital (inkl.Sonderpostananteil) + langfristiges Fremdkapital 100
*
Anlagevermbgen



6. Personalaufwandsquote:

Die Personalaufwandsquote ist eine betriebswirtschaftliche Kennzahl, die den in der Gewinn- und Verlustrech-
nung ausgewiesenen Personalaufwand in ein Verhaltnis zur Gesamtleistung eines Unternehmens setzt.

Berechnung:
Personalaufwand

betriebliche Ertrage *

100

7. Materialaufwandsquote:

Die Materialaufwandsquote ist eine betriebswirtschaftliche Kennzahl, die den in der Gewinn- und Verlustrech-
nung ausgewiesenen Materialaufwand in ein Verhaltnis zur Gesamtleistung eines Unternehmens setzt.

Berechnung:
Materialaufwand

betriebliche Ertrage *

100



1. Wirtschaftliche Betadtigung der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz
1.1. Gegenstand und gesetzliche Grundlage des Beteiligungsberichtes

Die Grof3e Kreisstadt Annaberg-Buchholz bedient sich zur Erfiillung ihrer Aufgaben wirtschaftlicher Unterneh-
men. Die Ziele der Grofien Kreisstadt Annaberg-Buchholz sind dabei die Daseinsvorsorge, Starkung der wirt-
schaftlichen und sozialen Infrastruktur sowie Schaffung und Erhalt von Arbeitsplatzen. Insbesondere im Bereich
der Beschéftigung ist es von besonderer Bedeutung, mal3geblich einen Beitrag zur Verbesserung der Beschéaf-
tigungsquote zu leisten.

In dem Male, in dem verschiedene Aufgabenbereiche auflierhalb des Stadthaushaltes in unterschiedlichen
Rechtsformen gefluihrt werden, gewinnt einerseits die Verwaltung dieser so genannten Beteiligungen und deren
Steuerung und andererseits die Information der politischen Gremien und der Einwohner eine immer gréere
Bedeutung. Daher wurde durch Anderung des Gemeindewirtschaftsrechtes des Freistaates Sachsen diese In-
formation zur gesetzlichen Pflicht erhoben, indem die Gemeindeordnung fiir den Freistaat Sachsen (Sachs-
GemO) dahingehend erganzt wurde, dass einerseits die Vorschriften flr die wirtschaftliche Betatigung einer
Kommune erweitert und prazisiert wurden und andererseits die Erstellung eines Beteiligungsberichtes gesetzlich
verankert wurde (§ 99 Abs. 2 und 3 SachsGemO). Damit soll die Einflussnahme der Kommunen und der kom-
munalen Vertreter in den Beteiligungen gewahrt werden, um die kommunalen Ziele bezuglich der Aufgabener-
fullung, der Kapitalerhaltung und der Umsetzung der Kommunalpolitik zu verwirklichen.

In diesem Sinne soll der vorliegende Beteiligungsbericht der Information des Gesellschafters GroRRe Kreisstadt
Annaberg-Buchholz, der Stadtrate und der Einwohner der Grof3en Kreisstadt Annaberg-Buchholz und der ubri-
gen Interessenten (ber Beteiligungsverhaltnisse, Zusammensetzung der Organe und Uber die Lage der Unter-
nehmen der GroRRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz dienen.

Der vorliegende Bericht umfasst sowohl die unmittelbaren als auch die mittelbaren Beteiligungen der Grof3en
Kreisstadt Annaberg-Buchholz sowie die Zweckverbédnde, an denen die GroRRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz
beteiligt ist und deren Unternehmen. Zugrunde gelegt wurden die Jahresabschliisse der Unternehmen der Ge-
schaftsjahre 2018 bis 2020.

1.2. Rechtsformen der kommunalen Unternehmen
Zur Erledigung ihrer Aufgaben kénnen sich die Kommunen kommunaler Unternehmen bedienen.

Nach § 94a SachsGemO darf die Grof3e Kreisstadt Annaberg-Buchholz zur Erfiillung ihrer Aufgaben wirtschaft-
liche Unternehmen ungeachtet ihrer Rechtsform, u. a. errichten und unterhalten, wenn

o der offentliche Zweck dies rechtfertigt,

e das Unternehmen in Art und Umfang in einem angemessenen Verhaltnis zur Leistungsfahigkeit der Ge-
meinde und zum voraussichtlichen Bedarf steht und

e der Zweck nicht besser oder wirtschaftlicher durch einen privaten Dritten erflillt wird bzw. erfillt werden
kann.

Wirtschaftliche Unternehmen im Sinne der Sachsischen Gemeindeordnung sind nicht

e Unternehmen, zu deren Betrieb die Gemeinde gesetzlich verpflichtet ist,

e Einrichtungen des Unterrichts-, Erziehungs- und Bildungswesens, der Kunstpflege, der korperlichen Er-
tuchtigung, der Gesundheits- und Wohlfahrtspflege und

o Hilfsbetriebe, die ausschlieRlich zur Deckung des Eigenbedarfes der Gemeinde dienen.

§ 95 der SachsGemO beschreibt die Unternehmensformen, nach denen die Gemeinde ein Unternehmen fiihren
kann:

¢ nach den Vorschriften der SachsGemO Uber die Haushaltswirtschaft (Regiebetrieb)
e als Eigenbetriebe,
¢ in einer Rechtsform des privaten Rechts.

Regiebetriebe werden mit sdmtlichen Ertrdgen/Einzahlungen und Aufwendungen/Auszahlungen brutto im Haus-
haltsplan und im Jahresabschluss nachgewiesen. Sie werden nach den Vorschriften der SdchsGemO gefiihrt
(vgl. § 95 Absatz 1 Nr. 1 SdchsGemO). Regiebetriebe sind damit Teil des Stadthaushaltes. Die Buchflhrung



erfolgt nach den Vorschriften der SdchsGemO (ber die Haushaltswirtschaft flir Kommunen. Der Regiebetrieb ist
an den Haushaltsplan gebunden und das Ergebnis der Buchfiihrung geht in den Jahresabschluss ein.

Die GrolRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz flihrt derzeit keine Regiebetriebe.

Der Eigenbetrieb ist ein Unternehmen oder eine Einrichtung ohne eigene Rechtspersdnlichkeit, auf die neben
§ 95a der SachsGemO die Vorschriften der Sachsischen Eigenbetriebsverordnung (SachsEigBVO) anzuwenden
sind. Im Gegensatz zu Aktiengesellschaften bzw. Gesellschaften mit beschrankter Haftung sind Eigenbetriebe
rechtlich unselbstéandig. Somit haftet die Gemeinde fir Verbindlichkeiten des Eigenbetriebes unmittelbar und
unbeschrankt.

Die GroRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz flhrt derzeit keine Eigenbetriebe.

In einer Rechtsform des privaten Rechts darf sich die Gemeinde unter den Voraussetzungen der §§ 96 und
96a SachsGemO an Unternehmen beteiligen. Bei alleiniger oder mehrheitlich kommunaler Beteiligung an einem
Unternehmen sind die in § 96a Absatze 1 und 2 SdchsGemO getroffenen Festlegungen zu sichern.

Bei der FUhrung eines Unternehmens in Privatrechtsform kommt die Griindung einer Eigengesellschaft in Form
einer Aktiengesellschaft, einer GmbH oder gGmbH oder die Beteiligung an einer Aktiengesellschaft, GmbH oder
gGmbH in Betracht.

Bei der Eigengesellschaft befinden sich sdmtliche Anteile in der Hand der Gemeinde, wahrend sich die Gemeinde
bei Beteiligungsgesellschaften nur an einem Unternehmen, das in der Rechtsform des privaten Rechts gefihrt
wird, beteiligt, wobei gesichert sein muss, dass die Haftung auf einen der Leistungsfahigkeit der Gemeinde an-
gemessenen Betrag begrenzt ist.

In der Rechtsform des privaten Rechts wird dariiber hinaus zwischen unmittelbaren und mittelbaren Beteiligun-
gen unterschieden. Wahrend unmittelbare Beteiligungen dadurch gekennzeichnet sind, dass die Gemeinde di-
rekt Anteile an einer Gesellschaft halt, beteiligt sich bei mittelbaren Beteiligungen eine Gesellschaft an einer
dritten Gesellschaft (Tochtergesellschaft).

Die Voraussetzungen fiir die Errichtung, Ubernahme, Unterhaltung, wesentliche Veréanderung oder Beteiligung
an Unternehmen in privater Rechtsform sind gemaR § 96 SachsGemO gegeben wenn,

e die Ausgestaltung des Gesellschaftsvertrages bzw. der Satzung die Realisierung der &ffentlichen Auf-
gabe sichert,

e die Gemeinde einen angemessenen Einfluss, insbesondere im Aufsichtsrat, auf das Unternehmen hat
und

e die Haftung der Gemeinde deren Leistungsfahigkeit entspricht.

Ziel der Wirtschaftsfuhrung in Eigenbetrieben und Beteiligungsunternehmen ist es, die Leistungsfahigkeit und
Effektivitdt kommunalen Wirkens zu starken, indem Entscheidungs-, Verfahrens- und Arbeitsablaufe gestrafft
werden. Der offentliche Zweck kommunaler Gesellschaften mit der Bereitstellung entsprechender Guter und
Dienstleistungen erfordert es, diese in die kommunale Zielsetzung der klassischen Daseinsvorsorge und einer
gesicherten Aufgabenerflillung der Kommune einzubinden und zwar nicht nur finanzwirtschaftlich.

Unter offentlichem Zweck wird jede gemeinwohlorientierte, im 6ffentlichen Interesse der Einwohner liegende
Zielsetzung verstanden, wobei anerkannt ist, dass der Begriff 6ffentlicher Zweck tGber den Rahmen der Daseins-
vorsorge hinausgeht. Da in der SdchsGemO keine weitere Prazisierung vorgegeben ist, wird den Kommunen
hier ein Beurteilungsspielraum zugestanden.

1.3. Beteiligungsverwaltung der GroRBen Kreisstadt Annaberg-Buchholz

Nach der Neufassung der SdchsGemO wurde in § 99 Absatz 1 aufgenommen, dass die Gemeinden die Voraus-
setzungen zu schaffen haben, um die Unternehmen, an denen sie mittelbar oder unmittelbar beteiligt sind, zu
steuern und zu Uberwachen, sowie die Aufsichtsratsmitglieder bei der Wahrnehmung ihrer Aufgaben zu unter-
stutzen.

Die Stelle Beteiligungen/Controlling in der Kdmmerei der Grofien Kreisstadt Annaberg-Buchholz stellt ein Binde-
glied zwischen den Unternehmen, den kommunalen Vertretern/Verwaltungsvertretern in den Aufsichtsgremien



und dem Gesellschaftervertreter dar. Die Aufgabenstellung der Stelle Beteiligungen/Controlling kann dabei in
zwei wesentliche Bereiche gegliedert werden:

Beteiligungsverwaltung (Funktionen der Dokumentation, Koordination, Information und Uberwachung
zur Erfullung der formalen Aufgaben des Gesellschafters, insbesondere Vorbereitung, Durchfihrung,
Nachbereitung von Sitzungen usw., Organisation und Umsetzung von Verwaltungsaufgaben, Klarung
insbesondere gesellschaftsrechtlicher Fragen, jahrliche Erstellung des Beteiligungsberichtes)
Beteiligungscontrolling (Begutachtung und Abstimmung der Jahresabschlisse der Beteiligungsunter-
nehmen einschliel3lich Vorgabe/Abstimmung von Bilanzierungsfragen, Vorbereitung und Unterstitzung
strategischer Entscheidungen in Zusammenarbeit mit den Fachbereichen, Festlegung und Uberpriifung
von Finanzvorgaben und weiterer Rahmendaten der Wirtschaftsplanung der Beteiligungsunternehmen
in enger Abstimmung mit dem Stadthaushalt, Unterstlitzung der Vertreter bei der Wahrnehmung ihrer
Aufsichtsratspflichten in den Unternehmen bzw. der Vertreter in den Verbandsversammlungen der kom-
munalen Zweckverbande)



2. Beteiligungsiibersichten

2.1. Uberblick iiber die Beteiligungen und Mitgliedschaften
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Grofe Kreisstadt Annaberg-Buchholz

eins energie in
sachsen GmbH &
Co. KG

<1%

Ausbildungsverbund
Versorgungswirt-
schaft Stidsachsen

gGmbH
1,67 %

Stadtwerke Schul- und Schul- und Pflegeein-| [ HHB Dienstleistungs | | Stadtische KBE Kommunale Gemeinnutzige
Annaberg-Buchholz Pflegeeinrichtungen richtungen Annaberg-| | GmbH Wohnungs- Beteiligungsgesell- Wohn- und
GmbH Annaberg-Buchholz Buchh. GmbH & Co. gesellschaft mbH schaft mbH an der Pflegezentrum
gGmbH Betriebs- und Grund- Annaberg-Buchholz envia Annaberg-Buchholz
100 % 25% | | stlicks KG 43.64 % 25% 100 % <1%| [GmbH 100 %
Stadtwerke envia
Annaberg-Buchholz Mitteldeutsche
Energie AG Energie AG
100 % <1%
I
I | |
S+F Sport und Bioenergie VNG-Verbundnetz VNG AG
Freizeit Annaberg Neuamerika Gas Verwaltungs- | |
GmbH GmbH und Beteiligungsge-
sellschaft mbH <1%
100 % 100 % <1%
| [ [ | L
Zweckverband Kommunale Lecos GmbH Zweckverband Trinkwasserzweck- Abwasserzweck-
Gasversorgung in Informations- Studieninstitut fiir verband verband Oberes
Stidsachsen verarbeitung kommunale Verwal- | | Mittleres Erzgebirge Zschopau-
__ Sachsen (KISA) tung Stdsachsen und Sehmatal
Mitgliedschaft <1% Mitgliedschaft <1 % <1% /| | Mitgliedschaft 2,3368 % | | Mitgliedschaft 15,7 % Mitgliedschaft 47,79 %
[ I
I | [ I |
Kommunale Versor- KDN Kommunale Komm24 GmbH Zweckverband Erzgebirge Slidsachsen Eigengesellschaften und unmittelbare
gungs- und Energie- DatenNetz GmbH Fernwasser Trinkwasser Wasser Beteiligungen
dienstleistungsgesell- Siidsachsen GmbH GmbH : —
schaft Siidsachsen |M|ttelbare Beteiligungen |
mbH <1% <1% <1%| |Mitgliedschaft  1,15% 15,7 % 1,67 %

| Zweckverbande |

|Beteiligungen der Zweckverbande |

Die Prozentzahlen betreffen den Anteil der
GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz an
den Unternehmen und Zweckverbanden
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2.2. Uberblick iiber die Beteiligungen und Mitgliedschaften nach Branchenzugehoérigkeit

Gesundheit, Soziales
und Kultur

Wohnungswirtschaft

Strom- und Gasversorgung

Wohn- und Pflegezentrum
Annaberg-Buchholz

Stadtische Wohnungs-
gesellschaft mbH
Annaberg-Buchholz

Wasserversorgung und

Telekommunikation und
sonstige Dienstleistungen

HHB Dienstleistungs GmbH

Schul- und Pflegeeinrich-
tungen Annaberg-Buchholz
gGmbH

Schul- und Pflegeeinrichtungen
Annaberg-Buchh. GmbH & Co.
Betriebs- und Grundstlicks KG

S+F Sport und Freizeit
Annaberg GmbH

Eigengesellschaften und unmittelbare
Beteiligungen

|Mittelbare Beteiligungen

| Zweckverbande

| Beteiligungen der-Zweckverbande

Zweckverband Kommunale
Informationsverarbeitung
Sachsen (KISA)

Abwasserentsorgung
Stadtwerke Annaberg- Abwasserzweckverband
Buchholz GmbH —1 Oberes Zschopau-

und Sehmatal
Stadtwerke Annaberg- Trinkwasserzweckverband

Buchholz Energie AG

Mittleres Erzgebirge

KDN Kommunale DatenNetz
GmbH

Bioenergie Neuamerika
GmbH

Zweckverband Fernwasser
Slidsachsen

Lecos GmbH

KBE Kommunale
Beteiligungsgesellschaft mbH
an der envia

VNG-Verbundnetz Gas
Verwaltungs- und
Beteiligungsgesellschaft mbH

Erzgebirge Trinkwasser
GmbH

Komm24 GmbH

envia
Mitteldeutsche Energie AG

Zweckverband
Studieninstitut fiir kommunale
Verwaltung Siidsachsen

VNG AG Slidsachsen Wasser
— GmbH

Zweckverband

Gasversorgung in

Stidsachsen

Kommunale Versorgungs-
und Energiedienstleistungs-
gesellschaft Sidsachsen mbH

eins energie in sachsen
GmbH & Co. KG

Ausbildungsverbund
Versorgungswirtschaft

Siidsachsen gGmbH




2.3. Organigramm der unmittelbaren Beteiligungen
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GroRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz

Stadtwerke Schul- und
Annaberg-Buchholz Pflegeeinrichtungen
GmbH Annaberg-Buchholz

gGmbH

100 % 25%

Schul- und Pflegeein-
richtungen Annaberg-
Buchh. GmbH & Co.

Betriebs- und Grund-
stlicks KG 43.64 %

HHB Dienstleistungs
GmbH

25%

Stadtische
Wohnungs-
gesellschaft mbH

Annaberg-Buchholz
100 %

KBE Kommunale
Beteiligungsgesell-
schaft an der enviaM

<1%

Gemeinnitzige
Wohn- und
Pflegezentrum
Annaberg-Buchholz
GmbH 100 %

Eigengesellschaften und unmittelbare
Beteiligungen

|Mittelbare Beteiligungen |

| Zweckverbande |

| Beteiligungen der Zweckverbande |

Die Prozentzahlen betreffen den Anteil der
GrofRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz an
den Unternehmen und Zweckverbanden




2.4. Organigramm der mittelbaren Beteiligungen

Eigengesellschaften und unmittelbare
Beteiligungen

|Mittelbare Beteiligungen |

| Zweckverbande |

| Beteiligungen der . Zweckverbande |

Die Prozentzahlen betreffen den Anteil der
GrofRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz an
den Unternehmen und Zweckverbanden
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Grofe Kreisstadt Annaberg-Buchholz

Stadtwerke
Annaberg-Buchholz
GmbH

KBE Kommunale
Beteiligungsgesell-
schaft mbH an der

envia
100 % <1%
Stadtwerke envia
Annaberg-Buchholz Mitteldeutsche
Energie AG Energie AG
100 % <1%
S+F Sport und Bioenergie VNG-Verbundnetz
Freizeit Annaberg Neuamerika Gas Verwaltungs-
GmbH GmbH und Beteiligungs-
gesellschaft mbH
100 % 100 % <1%
I
VNG AG
<1%




2.5.
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Organigramm der Zweckverbdnde und deren Beteiligungen bzw. Mitgliedschaften

GrofRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz

Kommunale Infor-
mationsverarbeitung
Sachsen (KISA)

Zweckverband
Studieninstitut ftir
kommunale Verwal-
tung Siidsachsen

Mitgliedschaft <1% Mitgliedschaft 2,3368 %
KDN Kommunale Lecos GmbH Komm24 GmbH
DatenNetz GmbH
<1% <1% <1%

Beteiligungen

Eigengesellschaften und unmittelbare

|Mittelbare Beteiligungen

|Zweckverbénde

|Betei|igungen der.Zweckverbande |

Die Prozentzahlen betreffen den Anteil der
Grof3en Kreisstadt Annaberg-Buchholz an
den Unternehmen und Zweckverbanden

mbH <1%

Zweckverband Abwasserzweck- Trinkwasserzweck-
Gasversorgung in verband Oberes verband
Siidsachsen Zschopau- und Mittleres Erzgebirge
Sehmatal i
Mitgliedschaft ~ <1% Mitgliedschaft 47,79 % Mitgliedschaft:15,7.%
Kommunale Versor- Zweckverband Erzgebirge Siidsachsen
gungs- und Energie- I;g:;wazser 'érlntl:vHvasser \c/;Vaisl_(ler
dienstleistungsgesell Yasdenoql n m
schaft Sudsachsen Mitgliedschaft 1,15 % 15,7 % 1,67 %

eins energie in
Sachsen GmbH &
Co. KG

<1%

Ausbildungsverbund
Versorgungswirt-
schaft Slidsachsen

gGmbH
1,67 %
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2.6. Ubersicht iiber die Bilanzkennzahlen der Unternehmen 2020

- Angaben in TEUR -

Bilanz 2020 v:r"n'igge;n ve‘:;}"é;':r" . | Eigenkapital |Fremdkapital 2 B"Z’Lz;”nrzme
unmittelbare Beteiligungen:

Semeinnitzige Wohn- und Pllegezentrum Annaberg- 17.224,8 4.883,6 14.624,7 7.4837 22.108,4
Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH 28.786,9 11.656,0 33.533,2 6.909,5 40.442,8
Siadische Wohnungsgeselischaft mbH Annaberg- 48.754,8 3.982,7 19.238,5 33.499,1 52.737,6
jgrl:g;nd Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz 48,1 183,7 2198 12,0 2318
HHB Dienstleistungs GmbH 4,9 156,5 150,6 10,7 161,3
Zwischensumme: 96.434,3 21.348,8 68.048,0 49.735,0 117.783,0
mittelbare Beteiligungen:

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG 36.488,4 10.256,5 20.462,7 26.282,2 46.744,9
S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH 0,2 277,5 69,5 208,2 277,7
Bioenergie Neuamerika GmbH 0,0 27,5 25,2 2,3 27,5
Zwischensumme: 36.488,6 10.561,5 20.557,4 26.492,7 47.050,1
Gesamt: 132.922,9 31.910,3 88.605,4 76.227,7 164.833,1

» einschlieRlich ARAP

2 einschlieRlich Ruckstellungen, Investitionszuschiisse, Sonderposten und PRAP
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- Angaben in TEUR -

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 Ertrage Aufwendungen Ergebnis
unmittelbare Beteiligungen:

gﬁqn;(l:innﬂtzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz 16.405,5 16.275,1 130.4
Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH 9.652,5 7.078,3 2.574,2
Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz 7.521,4 7.470,2 51,1
Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gGmbH 44,5 90,6 -46,0
HHB Dienstleistungs GmbH 278,0 224.,6 53,4
Zwischensumme 38.087,7 34.783,2 3.304,5
mittelbare Beteiligungen:

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG 52.216,6 52.216,6 0,0
S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH 1.159,1 1.153,0 6,1
Bioenergie Neuamerika GmbH 0,5 5,1 -4,6
Zwischensumme 53.376,2 53.374,7 1,5
Gesamt 91.463,9 88.157,9 3.306,0
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2.8. Ubersicht iiber die Personal- und Personalkostenkennzahlen der Unternehmen 2020

Angaben der durchschnittlich
Beschiftigten gem. § 267 Abs. 5 HGB

Personalkosten in TEUR

2018 | 2019 | 2020

2018 | 2019 | 2020

unmittelbare Beteiligungen:

Semeinnitzige Wohn- und Pllegezentrum Annaberg- 348 363 se0| 95793 105275 115050
Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH 38 36 37 1.555,8 1.492,9 1.730,0
Shécdhtihs:lt;e Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg- 23 24 29 4775 5422 679.9
sgrl:gl_llmd Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz 12 2 3 188.4 5.4 7.9
sont s Plogoanichungen maborg it | ool g romel 2220 zeons
HHB Dienstleistungs GmbH 7 8 7 152,7 149,8 162,4
Zwischensumme: 497 507 520 13.940,3 14.941,2 16.586,8
mittelbare Beteiligungen:

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG 81 80 81 4.052,8 4.114,0 4.597,3
S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH 30 33 34 932,6 1.035,5 947,8
Bioenergie Neuamerika GmbH 0 0 0 0,3 0,2 -0,1
Zwischensumme: 111 113] 115 4.985,6 5.149,7 5.545,0
Gesamt: 608 620 635 18.925,9 20.090,8 22.131,8
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2.9. Ubersicht iiber die Vermégens- und Finanzbeziehungen der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz zu den Unternehmen und Zweckverbinden

Name des Unternehmens

Stammeinlage/Haftungskapital

Zufiihrungen aus dem
stadtischen Haushalt in €

Abfiihrungen an den
stadtischen Haushalt in €

Mithaftung in €
Gesamt Anteil in € | Anteil in % 2020 Vorjahr 2020 Vorjahr

Finanzbeziehungen der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz zu unmittelbaren Beteiligungen:
gi]rgilinn[]tzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz 100.000,00 100.000,00 100 0 0 0 0 214.200,00
Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH 50.000,00} 50.000,00} 100 0 0] 799.957,11] 946.127,00 0
Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz 25.564,59] 25.564,59] 100 0 0 0 0 0
Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gGmbH 112.484,21 28.121,05 25 0 0 0 0 0
SchL_JI- und Pflegeeinri?htungen Annaberg-Buchholz GmbH & Co. 281.210,54 122.710,05 43,6363 0 0 218.176,00 230.104,00 0
Betriebs- und Grundstiicks KG
HHB Dienstleistungs GmbH 26.587,18 6.646,79| 25 0 0 10.521,87 14.730,63 0
KBE Kommunale Beteiligungsgesell-schaft mbH an der envia 54.134.451,00I 44.351,00 0,0832 0 0 25.960,17 25.960,16 0
Finanzbeziehungen der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz zu mittelbaren Beteiligungen:
Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG 1OO.OOO,OOI 0 0 0 0 0
S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH 25.000,00] 0 0 0 0 0
Bioenergie Neuamerika GmbH 25.000,00 0 0 0 0 0




-19 -

Name des Unternehmens

Stammeinlage/Haftungskapital

Zufiihrungen aus dem
stadtischen Haushalt in €

Abfiihrungen an den
stadtischen Haushalt in €

Mithaftung in €
Gesamt Anteil in € | Anteil in % 2020 Vorjahr 2020 Vorjahr

Finanzbeziehungen der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz zu Zweckverbanden:
Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal Mitgliedschaft 47,79 0 0 0,00 0,00] 12.732.892,00
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge Mitgliedschaft 15,70 0 0 0,00 0,00 230.776,26
Zweckverband Gasversorgung in Stidsachsen Mitgliedschaft 0,40415 0 0 66.340,78 63.409,44 0,00
Zv'\./eckverband Studieninstitut fiir kommunale Verwaltung Mitgliedschaft 23368 0 0 0 0 0
Siidsachsen
(erllgcAk)verband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen Mitgliedschaft 0,780 0 0 0 0 0
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3. Gesamtlagebericht
3.1. Grundlagen

Die Betatigungen der Kommunen aufRerhalb der eigentlichen Kernverwaltung durch Beteiligungen an Unterneh-
men in der Rechtsform des privaten und 6ffentlichen Rechts sowie Kooperationen mit Dritten sind stetig gewach-
sen und aus der kommunalen Welt nicht mehr wegzudenken. Die Fihrung, Kontrolle und Steuerung der Beteili-
gungen ist sowohl fir die Verwaltung als auch fiir die Mandatstrager eine gro3e Herausforderung.

Der Beteiligungsbericht informiert Uber die Leistungskraft, die wirtschaftliche Situation und Uber die Unterneh-
mensziele der kommunalen Beteiligungen. Um die Transparenz der Darstellungen zu erhéhen wurden die Be-
teiligungstiibersichten (siehe Gliederungspunkte 2.1. - 2.5.) vorangestellt und durch die Ubersichten zu den finan-
ziellen Kennzahlen und den Vermdgens- und Finanzbeziehungen zur Grof3en Kreisstadt Annaberg-Buchholz
erganzt (siehe Gliederungspunkte 2.6. - 2.9.) Diese runden die Aussagekraft des Beteiligungsberichtes ab.

Im Gliederungspunkt 4 werden die Unternehmen und Zweckverbande im Einzelnen dargestellt. Folgende Punkte
wurden dabei bertcksichtigt:

e Uberblick zum Unternehmen (Griindung und Rechtsform, Stammkapital und Anteilseigner, Organe und
deren Mitglieder, Vertretung und Geschaftsfihrung, Unternehmenszweck und Abschlussprtfer)

¢ Bilanz im zeitlichen Verlauf - 3 Jahre

e Gewinn- und Verlustrechnung im zeitlichen Verlauf - 3 Jahre

e Gewinn- und Verlustrechnung - Gegeniberstellung Plan fiir das folgende Jahr, Plan IST Werte aktuelles
Jahr und IST Wert Vorjahr

e Finanzkennzahlen im Verlauf - 3 Jahre - und dazu kurze Erlduterung der wichtigsten Veranderungen

o Auszug aus dem aktuellen Lagebericht

Nicht bei allen Beteiligungsgesellschaften und Zweckverbanden liegen Planzahlen bzw. Lageberichte vor, so
dass diese Angaben nicht erstellt werden konnten.

Nicht in den Einzeldarstellungen des Beteiligungsberichtes aufgenommen wurden die Kommunale Beteiligungs-
gesellschaft mbH an der envia (KBE) und die envia Mitteldeutsche Energie AG sowie die VNG-Verbundnetz Gas
Verwaltungs- und Beteiligungsgesellschaft mbH und die VNG AG. Hier liegt der Anteil der Stadt am Stammkapital
jeweils unter einem Prozent.

Die GroRRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz ist Mitglied in finf Zweckverbanden. Gesetzliche Grundlage fir die
Arbeit in Zweckverbanden stellt das SdchsKomZG dar. Oberstes Entscheidungsorgan der Zweckverbande ist
die Verbandsversammlung. In der Verbandsversammlung wird die Stadt nach § 16 SdchsKomZG durch den
Oberblrgermeister vertreten, der einen Bediensteten mit der Wahrnehmung der Aufgaben betrauen kann.

In Abhangigkeit von der Satzung des jeweiligen Zweckverbandes kénnen der Verbandsversammlung neben den
Blrgermeistern/Landraten der Mitgliedsgebietskorperschaft weitere von den Stadt- bzw. Gemeinderaten/Kreis-
tagen zu wahlende Vertreter angehdren. Durch das zweite gesetzlich vorgegebene Organ eines Zweckverban-
des, den Verbandsvorsitzenden, werden die Beschlisse der Verbandsversammlung umgesetzt. Daneben kann
gemal § 51 SachskomZG die Satzung eines Zweckverbandes weitere Organe (z. B. Verwaltungsrat) vorsehen.

Gemal den Vorgaben des Gemeindewirtschaftsrechts sind nach § 99 Abs.2 SachsGemO fir die Zweckver-
bande, die ihrerseits Uber Beteiligungsunternehmen verfligen, deren Beteiligungsberichte dem Beteiligungsbe-
richt der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz beizulegen (Gliederungspunkt 5.). Dies betrifft den Zweckver-
band Gasversorgung in Stidsachsen, den Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen sowie
den Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge, die jeweils Eigen- bzw. Beteiligungsgesellschaften halten.

3.2. Wirtschaftliche Lage und Geschéftsverlauf

Beteiligungsstruktur

Die GrolRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz ist an dreizehn Unternehmen beteiligt. Darliber hinaus ist sie Mitglied
in funf Zweckverbanden. Die ausgegliederten, organisatorisch und wirtschaftlich selbstadndigen Unternehmen
Ubernehmen einen wesentlichen Teil der Aufgaben der Daseinsvorsorge fur die Einwohner. Durch sie werden
vielfaltige Versorgungsleistungen im sozialen und im wirtschaftlichen Bereich erbracht. Die wirtschaftliche Beta-
tigung tragt somit einen wichtigen Teil zur Wirtschaftskraft der Stadt bei.
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Die GroRRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz ist alleinige Gesellschafterin von drei Eigengesellschaften: der Ge-
meinnutzigen Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH, der Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH
und der Stadtischen Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz. An vier weiteren Unternehmen ist die
Stadt unmittelbar beteiligt: Schul- und Pflegeeinrichtung Annaberg-Buchholz gGmbH, Schul- und Pflegeeinrich-
tung Annaberg-Buchholz GmbH & Co. Betriebs und Grundstiicks KG, HHB Dienstleistungs GmbH sowie KBE
Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der envia.

An sechs Unternehmen ist die GrofRe Kreisstadt Annaberg-Buchholz mittelbar beteiligt. Des Weiteren ist die Stadt
Mitglied in funf Zweckverbanden, die der kommunalen Aufgabenerfillung im Rahmen des SachsKomZG dienen.
Drei dieser Zweckverbande sind unmittelbar an Unternehmen in Privatrechtsform beteiligt. Die Zweckverbande
und deren Beteiligungen sind insbesondere auf den Gebieten der Energie- und Trinkwasserversorgung, der Ab-
wasserentsorgung sowie der Telekommunikations- und sonstigen Dienstleistungen tatig.

Im Jahr 2020 gab es keine wesentliche Veranderung innerhalb der stadtischen Beteiligungsstruktur:

Geschéftsverlauf

Die Ergebnisse zum 31. Dezember 2020 der einzelnen Unternehmen stellten sich im Vergleich zum Vorjahr
vorwiegend ahnlich dar. Weiterhin ist erfreulich, dass bei der Gemeinnutzige Wohn- und Pflegezentrum Anna-
berg-Buchholz GmbH wieder ein positives Ergebnis ausgewiesen werden konnte. In der Gesamtschau stellt sich
der Geschéftsverlauf iberwiegend positiv dar.

Es gelang den Beteiligungsgesellschaften auch im Berichtsjahr 2020, ihre Verbindlichkeiten gegentiber Kreditin-
stituten zu reduzieren. Das niedrige Zinsniveau wirkte sich hierbei positiv aus.

Mit durchschnittlich 550 Beschaftigte bezogen auf die 100%-igen Eigengesellschaften (einschlieRlich deren ver-
bundene Unternehmen) zahlen diese zu den bedeutenden Arbeitgebern der Stadt Annaberg-Buchholz und in
der Region. Die unmittelbaren Beteiligungen erwirtschafteten 2020 eine betriebliche Gesamtleistung von rund 38
Mio EUR.

Das Gesamtanlagevermoégen der unmittelbaren Eigengesellschaften und Beteiligungen summiert sich zum Jah-
resende 2020 auf ca. 96,4 Mio EUR. Das Eigenkapitalvolumen betragt ca. € 68 Mio EUR. In der Bilanz der
GrolRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz werden die stadtischen Unternehmen und Beteiligungen als Finanzanla-
gevermdgen erfasst. Das Beteiligungsvermogen der Stadt stellt einen wesentlichen Anteil des stadtischen Ge-
samtvermdgens dar.

Haushaltsseitig bilden sich die Beteiligungen (ber verschiedene finanzielle Verflechtungen zum stadtischen
Kernhaushalt ab. Die wichtigsten Finanzbeziehungen zwischen der Grofien Kreisstadt Annaberg-Buchholz und
den stadtischen Unternehmen sind ertragsseitige Gewinnausschittungen, die sich aus der Gesellschafterstel-
lung der Stadt ergeben. Im Jahr 2020 partizipierte der stadtische Haushalt davon in Hohe von insgesamt 1.121
TEUR. Die Ertrage aus Konzessionsabgaben fir 2020 belaufen sich auf 586 TEUR.

Die Ubersicht der Finanzbeziehungen (siehe Gliederungspunkt 2.9.) dokumentiert bezogen auf den 31. Dezem-
ber 2020 zusammenfassend und Ubersichtlich die Lage der stadtischen Unternehmen und zugleich auch deren
Bedeutung in der Gesamtbetrachtung der Grof3en Kreisstadt Annaberg-Buchholz.

Zwischen der GroRRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz und der Stadtischen Wohnungsgesellschaft mbH besteht
ein Darlehensvertrag mit einem Stand zum 31.12.2020 in H6he von 459 TEUR.

Gemaly dem offentlich-rechtlichen Vertrag zwischen dem Freistaat Sachsen, der GroRen Kreisstadt Annaberg-
Buchholz und der Gemeinnutzigen Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH vom 30. Mai 2016
haftet die Stadt neben der Gesellschaft zur gesamtschuldnerischen Erflllung aller Verpflichtungen aus den Zu-
wendungsbescheiden des Regierungsprasidiums Chemnitz vom 30. August 1994 und vom 14. November 2002.
Das bedeutet, dass der Freistaat Sachsen die Stadt mittels Leistungsbescheid in Anspruch nehmen kann. Derzeit
wird mit keiner Inanspruchnahme gerechnet.

Mit Nutzungsvertrag vom 26. Januar 2010 wurde der Gemeinnutzigen Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-
Buchholz GmbH ein umfassendes Nutzungsrecht an den weiterhin im rechtlichen Eigentum der GroRen Kreis-
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stadt Annaberg-Buchholz verbleibenden Grundstiicken und Gebauden, die fiir den Betrieb erforderlich sind, ein-
geraumt. Die Uberlassung erfolgte mit Wirkung ab 1. Juli 2009 unentgeltlich fiir 40 Jahre mit Option fiir jeweils
weitere funf Jahre.

Chancen und Risiken flr die kinftige Entwicklung

Die stadtischen Eigengesellschaften und Beteiligungen sind neben der allgemeinen konjunkturellen Entwicklung
auch weiterhin besonders von den branchenspezifischen und regionalen Marktentwicklungen, den finanzpoliti-
schen Entscheidungen der 6ffentlichen Hand sowie den rechtlichen Entwicklungen betroffen. Im Jahr 2020 wurde
durch die Corona-Pandemie eine zusatzliche Herausforderung durch die Unternehmen gemeistert.

Die beihilferechtskonforme Gestaltung der Finanzbeziehungen zwischen der Stadt und ihren Unternehmen und
Beteiligungen wird in Zukunft einen Schwerpunkt im Verwaltungshandeln einnehmen.

Fir die Wirtschaftsfihrung einzelner Unternehmen bestehen flr die Folgejahre Risiken, die finanzielle Auswir-
kungen auf den stadtischen Haushalt haben kénnten. Dies betrifft vorrangig die Haftung flir den Abwasserzweck-
verband Oberes Zschopau- und Sehmatal in Héhe von 12,7 Mio EUR zum 31.12.2020 sowie fir den Trinkwas-
serzweckverband Mittleres Erzgebirge in Héhe von 231 TEUR zum 31.12.2020.

Eine weitere Haftung in Hohe von T€ 214 bestand zum 31.12.2020 fir die Gemeinnilitzige Wohn- und Pflege-
zentrum Annaberg-Buchholz GmbH.
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Einzeldarstellung der Unternehmen

unmittelbare Beteiligungen

Gemeinnutzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz
GmbH

Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH
Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gGmbH

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH & Co.
Betriebs- und Grundstlicks KG

HHB Dienstleistungs GmbH
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Gemeinniitzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH

Griindung: 01.07.2009
Anschrift: Wohngebiet Adam Ries 23, 09456 Annaberg-Buchholz

Gesellschafter:
Anteil in % Anteil in EUR

Stadt Annaberg-Buchholz 100 100.000,00
Geschaftsfiihrer: Bjorn Buchhold ab 01.06.2015
Organe: Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat, Geschéaftfiihrung

Aufsichtsrat:

Name Funktion von bis
Frau Kathleen Bauch selbststandige Ergotherapeutin, AR- 01.06.2018
Vorsitzende

Herr Georg Mauersberger Systemadministrator, Stv. AR-Vorsitzender 17.07.2014
Herr Rolf Schmidt Oberbirgermeister 25.06.2015
Herr Andreas Muller selbststandiger Dachdecker 28.01.2010
Herr Yves Leichsner IT-Systemkaufmann 17.07.2014
Herr Ralf Rasch Oberarzt 28.11.2019
Herr Joachim Borges Rentner 28.11.2019
Frau Susanne Rothe Erzieherin 28.11.2019
Herr Wolfgang Richter Rechtsanwalt 28.11.2019
Stammkapital: 100.000,00 €

Grindung und Rechtsform:

Die Gesellschaft mit beschrankter Haftung entstand durch Ausgliederung zur Neugriindung riickwirkend zum 1. Juli
2009. Die Eintragung im Handelsregister erfolgte am 14. Januar 2010. Die Gesellschaft verfolgt ausschlieflich und
unmittelbar gemeinniitzige Zwecke im Sinne der §§ 51 bis 68 AO.

Unternehmenszweck:

Gegenstand des Unternehmens ist die Forderung der 6ffentlichen Gesundheitspflege und Altenhilfe. Er wird
insbesondere durch eine bedarfsgerechte Versorgung der Bevolkerung der Stadt mit leistungsfahigen,
wirtschaftlich gesicherten Wohn- und Pflegeheimen sowie die Gewahrleistung einer medizinisch zweckmaRigen
und ausreichenden Versorgung der Bevolkerung mit stationaren, teilstationaren und ambulanten Pflegeleistungen
verwirklicht. Die Gesellschaft verfolgt insbesondere folgende Zwecke:

- die Versorgung von Birgern im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen in vollstationarer Pflege und Betreuung,
in teilstationarer Pflege und Betreuung durch Tages-, Kurzzeit- und Nachtpflege, in ambulanter und hauslicher
Pflege und Betreuung, mit Haushaltshilfe, in der Behandlungspflege, in der Rehabilitation, im sozialpflegerischen
Dienst,

- die Bereitstellung und Vermittlung von Leistungen im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen durch Beratung
von pflegenden Angehdrigen,

- die Versorgung Pflegebedurftiger mit ,Essen auf Radern® und

- die Bereitstellung von Leistungen fur Betreutes Wohnen.

Zweck ist der Betrieb von Wohn- und Pflegeeinrichtungen in Annaberg-Buchholz und damit im Zusammenhang
stehende Dienstleistungen.

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRB 25542
Jahresabschlusspriifer: BDO AG Wirtschaftspriifungsgesellschaft Hamburg

Zweigniederlassung Dresden
Herr Hohmann, Frau Assmann

Gemeinnutzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH
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Bilanz - Gemeinniitzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 17.224,8 16.713,3 17.328,5|A. Eigenkapital 14.624,7 14.494,3 14.483,0
I. Immaterielle Vermbgensgegenstande 38,6 32,1 39,9|l. Gezeichnetes Kapital 100,0 100,0 100,0
Il.  Sachanlagen 1. Kapitalriicklagen 13.538,3 13.538,3 13.538,3
1. Grundstlicke, grundstiicksgleiche Rechte, Bauten 15.045,0 15.685,2 16.327,9(!l- Gewinnriicklagen 504,9 504,9 504,9
2. Technische Anlagen und Maschinen 97,4 122,8 0,0(IV. Gewinn-/Verlustvortrag 351,1 339,8 80,8
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsaussstattung 840,2 868,5 960,7|V. Jahresuiberschuss/Jahresfehlbetrag 130,4 11,3 259,0
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 203,7 4,6 0,0
Ill. Finanzanlagen 1.000,0 0,0 0,0(B. Sonderposten 4.443,3 4.657,0 4.825,0
B. Umlaufvermégen 4.876,7 5.534,0 4.4749|C. Riickstellungen 680,4 655,9 409,7
I.  Vorrate 19,3 19,4 16,1
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande D. Verbindlichkeiten 2.356,3 2.462,4 2.092,2
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 724,0 939,5 774,0|1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 361,6 417.,8 281,8
2. Forderungen an Gesellschafter 0,2 1,6 0,4]2. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 1.284,9 1.390,4 1.496,0
3. Forderung aus o6ffentlicher Férderung 437,9 437,9 75,0(3. Verbindlichkeiten gegenlber Gesellschaftern 0,6 1,7 0,4
4. sonstige Vermbgensgegenstinde 4 Verbiqqlichkeiten aus Offentl. Férmermittel fur
236,2 113,5 73,8 Investitionen 4379 4379 75,0
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 3.459,0 4.022,0 3.535,65. Sonstige Verbindlichkeiten 141,7 103,0 141,6
6. Verwahrgeldkonto 129,5 11,4 97,3
C. Rechnungsabgrenzungsposten 6,9 22,3 6,4|E. Rechnungsabgrenzungsposten 3,7 0,0 0,0
Summe Aktiva 22.108,4 22.269,6 21.809,8| Summe Passiva 22.108,4 22.269,6 21.809,8
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Gemeinnitzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
1. betriebliche Ertrage 16.405,3 15.705,3 14.296,6
1. Umsatzerlose 15.034,3 14.681,7 13.893,6
2. Zuweisungen/Zuschiisse 1.127,8 338,5 177,3
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 243,2 685,1 2257
II. betriebliche Aufwendungen 16.249.,4 15.667,0 13.983,3
. Materialaufwand 2.290,9 2.183,7 2.091,7
6. Personalaufwand 11.505,0 10.527,5 9.579,3
a) Lbéhne und Gehdlter 9.187,3 8.355,9 7.625,9

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 2.317,7 2.171,6 1.953,3

7. Steuern, Abgaben,Versicherungen 151,3 140,2 150,4
Mieten, Pacht, Leasing 308,4 315,6 302,3

. Abschreibungen 1.010,3 1.035,0 1.123,1
10. sonstige betriebliche Aufwendungen 983,4 1.465,1 736,7
L. Betriebsergebnis 155,9 38,2 313,3
11. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0
12. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,2 0,2 0,2
14. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
15. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 25,7 27,1 54,5
16. Aufwendungen aus Verlustibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -25,5 -27,0 -54,3
V. Ergebnis der gewo6hnlichen Geschaftstitigkeit 130,4 11,3 259,0
17. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
18. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 130,4 11,3 259,0
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Gemeinniitzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH

alle Werte in TEUR

Gegeniiberstellung Erfolgsplan - GuV Plan 2021 Plan 2020 IST 2020 IST 2019
. betriebliche Ertrage 16.588,3 15.362,6/ 16.405,3 15.705,3
1. Umsatzerlose 16.009,1 14.798,0 15.034,3 14.681,7
2. Zuweisungen/Zuschusse 356,5 160,1 1.127,8 338,5
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 222,7 404,5 243,2 685,1
Il. betriebliche Aufwendungen 16.564,5 15.336,9| 16.249,4 15.667,0
5. Materialaufwand 2.129,3 2.295,1 2.290,9 2.183,7
6. Personalaufwand 12.049,9 10.777,3 11.505,0 10.527,5

a) Léhne und Gehélter 9.187,3 8.355,9

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 2.317,7 2.171,6
7. Steuern, Abgaben,Versicherungen 146,1 157,6 151,3 140,2
8. Mieten, Pacht, Leasing 296,9 296,1 308,4 315,6
9. Abschreibungen 1.084,0 970,2 1.010,3 1.035,0
10. sonstige betriebliche Aufwendungen 858,3 840,6 983,4 1.465,1
. Betriebsergebnis 23,8 25,7 155,9 38,2
11. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0 0,0
12. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und &hnliche Ertrage 0,0 0,0 0,2 0,2
14. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0 0,0
15. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 23,8 25,7 25,7 27,1
16. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -23,8 -25,7 -25,5 -27,0
V. Ergebnis der gewohnlichen Geschiftstatigkeit 0,0 0,0 130,4 11,3
17. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0 0,0
18. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0 0,0
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 0,0 0,0 130,4 11,3
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Gemeinnitzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 14.297 15.705 16.405 4,46%
Gesamtaufwand 13.983 15.667 16.249 3,72%
Jahresergebnis 259 11 130 1058,15%
Bilanz

Bilanzsumme 21.810 22.270 22.108 -0,72%
Anlagevermdgen 17.329 16.713 17.225 3,06%
Liquiditatsbestand 3.536 4.022 3.459 -14,00%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 14.483 14.494 14.625 0,90%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 19.308 19.151 19.068 -0,43%
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 1.496 1.390 1.285 -7,59%
durchschnittliche Anzahl Beschéftigter 348 363 369 1,65%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 1.213 1.125 951 -15,40%
Eigenkapitalquote >= 30% 66,4% 65,1% 66,2% 1,06%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 88,5% 86,0% 86,2% 0,25%
Anlagenintensitéat 79,5% 75,0% 77,9% 2,86%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 120,1% 122,9% 118,2% -4,75%
Personalaufwandsquote 67,0% 67,0% 70,1% 3,10%
Materialaufwandsquote 14,6% 13,9% 14,0% 0,06%

Bemerkungen:

Trotz gestiegener Umsatzerldse und bedingt durch Corona hohere Zuschisse in 2020 konnte nur ein geringer Zuwachs im
Jahresergebnis erzielt werden. Der Personalaufwand hat sich gegentber dem Vorjahr deutlich erhéht. Die Liquidtat ist
gesichert trotz gesunkenem Cash Flow.

Die Bilanzsumme ist leicht gesunken, wobei das Anlagevermdgen durch eine Finanzanlage erhéht wurde. Demgegenuber
verringerte sich der Liquiditatsbestand und die Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten.

Die Eigenkapitalquote ist relativ konstant. Die Deckung des langfristig gebunden Vermdgens durch Eigenkapital und
langfristiges Fremdkapital veranderte sich nur leicht und ist ausreichend (Goldene Bilanzregel).

Gemeinnutzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH
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Auszug aus dem Lagebericht fiir die Gemeinniitzige Wohn- und Pflegezentrum Anna-
berg-Buchholz GmbH fiir das Geschaftsjahr 2020

I. Grundlagen des Unternehmens

Zur Gemeinnltzigen Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-Buchholz GmbH (WPA) gehdren die vollstationaren
Einrichtungen, das Haus Adam Ries im Wohngebiert Adam Ries (24 Platze) sowie das Haus Louise-Otto-Peters-
Stralle 13 (80 Platze) und das Haus Louise-Otto-Peters-Stralle 5 (38 Platze) im Wohnpark Frohnau.

Das WPA bietet betreutes Wohnen mit unterschiedlichen Ausrichtungen in verschiedenen Objekten in Annaberg-
Buchholz an. Kunden des betreuten Wohnens werden durch Mitarbeiter des ambulanten Innendienstes betreut.

Der Anna-Pflegedienst erbringt Leistungen nach SGB V und SGB Xl in Annaberg-Buchholz und umliegenden
Gemeinden.

Zur Verbesserung der Versorgung von Menschen in ihrer unmittelbaren Umgebung und zur mdglichst langen
Erhaltung ihrer Hauslichkeit wurden vom WPA verschiedene Pflegestitzpunkte eingerichtet.

Als teilstationdres Angebot existieren Tagespflegen im Wohnpark Frohnau in der Louise-Otto-Peters-Stralle 9,
in der Johannisgasse 9 in Annaberg-Buchholz und in der Alten Schule in Mildenau mit jeweils 15 Platzen.

Die Juniorklche beliefert Kindereinrichtungen der GroRRen Kreisstadt sowie umliegender Gemeinden mit Mittag-
essen und bewirtschaftet die Anna-Mensa im Bildungszentrum Adam Ries.

Il. Wirtschaftlichkeit

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die alternde Gesellschaft mit der einhergehenden Versorgung wird in den nachsten Jahren die Herausforderung
unseres Landes und speziell unserer Region Erzgebirge werden.

Durch die Tatsache, dass es immer mehr ,hochbetagte“ Menschen geben wird, steigt demnach auch die Anzahl
der Pflegebedurftigen. Dariiber hinaus wird das Erzgebirge in den nachsten zehn Jahren ein Viertel seiner er-
werbsfahigen Bevdlkerung verlieren. Im WPA werden 18 % der Kollegen bis 2030 ins Rentenalter eintreten.

Die Corona-Pandemie bestimmt in groRen Teilen das Handeln im Land und im Unternehmen. Seit Marz 2020 ist
das Unternehmen ununterbrochen damit beschéaftigt, im Sinne aller Pflegekunden zu handeln und die Schutz-
verordnungen des Freistaates Sachsen und des Erzgebirgskreises umzusetzen.

2. Geschaftsverlauf

Das prognostizierte ausgeglichene Jahresergebnis fur das Jahr 2020 konnte mit 130 TEUR deutlich Gbertroffen
werden.

Ausschlaggebend dafir waren hauptsachlich folgende Faktoren:
e sehr gute Auslastung der stationaren Pflegeplatze und Verschiebung zu héheren Pflegegraden
e hohere Ertrage aus Leistungen des ambulanten Pflegedienstes im Bereich des SGB V
e Nachberechnungen aus Pflegegradveranderungen fur Bewohner in den Hausern Adam Ries und Louise-
Otto-Peters fur das Jahr 2020 nach Eingang der Bescheide im Jahr 2021
hdéhere Zuschusse zu Betriebskosten im Personalbereich
zeitweise durch die Personalsituation am Markt unbesetzte Personalstellen in allen Bereichen

3. Darstellung der Lage
a) Ertragslage

Die Ertrage aus allgemeinen Pflegeleistungen, aus Unterkunft und Verpflegung, aus Zusatzleistungen und ge-
sonderten Berechnungen von Investitionen betragen 11.774 TEUR (VJ 11.339 TEUR).
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Die Kapazitatsauslastung im vollstationaren Bereich betrug 2020 98,2 % (VJ 98,9 %). Die drei Tagespflegen
waren zu 46,2 % (VJ 74,5 %) ausgelastet. Hier wirkten die mehrmaligen SchlieBungen durch die Corona-Pan-
demie.

Die Ertragsposition Zuweisungen und Zuschiisse in Hohe von 1.128 TEUR (VJ 338 TEUR) resultiert vor allem
aus coronabedingten Sonderzuweisungen fiir die Corona-Pramie der Mitarbeiter als auch aus Zahlungen fir
coronabedingte Mehraufwendungen im medizinisch-pflegerischen Bereich.

Der Personalaufwand stieg deutlich an auf 11.505 TEUR (VJ 10.528 TEUR), insbesondere erfolgten Vergiutungs-
anpassungen und es wurde eine Sonderzahlung (Corona-Pramie) vorgenommen.

Die Materialaufwandsquote lag bei 15,4 % (VJ 16 %) und der Aufwand fir Instandhaltung bei 6,2 % (VJ 7,1 %).
Insgesamt wurden in 2020 Instandhaltungsaufwendungen in Hohe von 914,4 TEUR vorgenommen.

b) Finanzlage
Es wurden Investitionen im Jahr 2020 aus Eigenmitteln in H6he von 521,7 TEUR getéatigt.
Die Liquiditat des Unternehmens war wahrend des gesamten Berichtszeitraumes gewahrleistet.

c) Vermodgenslage

Die Bilanzsumme veranderte sich kaum und betrug 22.108,3 TEUR (VJ 22.269,6 TEUR)

Das Vermdgen des Unternehmens besteht zu 77,9 % (VJ 75 %) aus langfristigen und zu 22,1 % (VJ 25 %) aus
kurzfristigen Werten.

Das Anlagevermégen (ohne Finanzanlagen) war in Héhe von 27,4 % (VJ 27,9 %) mit Férdermitteln finanziert. In

dieser Héhe sind Sonderposten ausgewiesen.

4. Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Die Eigenkapitalquote inkl. Sonderpostenanteil betrug 86,3 % (VJ 86 %). Sie blieb damit relativ konstant.

Dem Personalmanagement obliegt im WPA eine hohe Verantwortung, besonders in Zeiten des Fachkrafteman-
gels, einer eingetretenen Vollbeschéaftigung und durch die Herausforderung der Corona-Pandemie. Die Belas-
tung der Kollegen steigt und es werden vermehrt Kollegen eingestellt, die eine intensive Einarbeitung bendtigen.
Der Krankenstand ist im Jahr 2020 im Vergleich zu den Vorjahren erstmalig wieder gestiegen und liegt bei 5,83
% (VJ 4,82 %). Die Mitarbeiterfluktuationsquote lag bei 6,7 % (VJ 9,3 %).

5. Gesamtaussage

Trotz der Herausforderungen der Corona-Pandemie konnte die WPA das Geschéftsjahr 2020 mit einem Jahres-
Uberschuss in Héhe von 130 TEUR abschlief3en.

Das Unternehmen war seit Beginn der Pandemie im Marz 2020 bestrebt, seine Kunden bestmdglich zu schitzen.

I1l. Prognosebericht

Die starke Zunahme an weiteren Angeboten neuer Wettbewerber stellt ein Risiko fur die Kapazitatsauslastung
der Gesellschaft dar. Dadurch ist bemerkbar, dass die Doppelzimmer zunehmend schlechter in Anspruch ge-
nommen werden. Des Weiteren verzeichnet das WPA eine hoéhere Fluktuation der Bewohner in den Hausern
und eine kontinuierliche Verkirzung der Verweildauer. Die Fluktuation der Pflegekunden im stationaren Bereich
lag im Jahr 2020 bei 49,5 %. Aufgrund der Belegungsstopps in den stationaren Hausern im Oktober bzw. No-
vember 2020 bestand ein hdherer Leerstand als in den Vorjahren. Die Herausforderung ist es, bis Ende 2021
die durchschnittliche Auslastung von 96 % wieder zu erreichen.
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Die Balance zwischen dem Anspruch flr eine qualitativ hochwertige Kundenversorgung mit den zur Verfligung
stehenden qualitativen und quantitativen personellen Ressourcen zu halten, bleibt auch zukiinftig eine tagliche
Herausforderung.

IV. Chancen- und Risikobericht

Das Personalmarketing wird fir die Gesellschaft in den nachsten Jahren zunehmend wichtiger werden, um wei-
terhin den Personalbedarf im Dienstleistungsbereich decken zu kénnen.

Far die WPA kann fir das nachste Jahr eine positive Fortschreibungsprognose gestellt werden. Die Pflegesatz-
verhandlungen verliefen flr das Jahr 2021 positiv mit erhéhten Pflegesatzen im stationaren und teilstationaren
Bereich und darauf folgend werden Preisanpassungen in den anderen Bereichen vorgenommen. Demgegeniiber
stehen tarifliche Steigerungen der Personalaufwendungen.

Die finanziellen Auswirkungen sind fir das Unternehmen noch nicht in voller Ganze absehbar. Dennoch wird
zum derzeitigen Zeitpunkt davon ausgegangen, dass da fir 2021 geplante ausgeglichene Jahresergebnis er-
reicht wird.

Annaberg-Buchholz, den 3. Mai 2021

gez.
Bjorn Buchhold
Geschaftsflihrer
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH

05.06.2000
Robert-Schumann-Strafie 1, 09456 Annaberg-Buchholz

Anteil in % Anteil in EUR

Stadt Annaberg-Buchholz

Geschaftsfiihrer:
Organe:

Aufsichtsrat:

100 50.000,00

Kai Aschermann ab 28.07.2016
Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat, Geschéaftfiihrung

Name Funktion von bis

Herr Hartmut Gotzel Dipl. Augenoptiker, AR-Vorsitzender 17.08.2000

Herr Frank Dahms Antiquar, Stv. AR-Vorsitzender 17.08.2000

Herr Steffen Simon Geschéftsfuhrer 22.09.2014

Herr Rolf Schmidt Oberblrgermeister 26.05.2015

Frau Anke Hanzlik Kammerin 30.05.2018

Herr Thomas Richter SGL Organisation/ Hygienemanagement 17.08.2000 24.05.2020
Her Karl-Heinz Vogel Diplom Lehreri. R. 08.10.2009  24.05.2020
Herr UIf Sacher Geschaftsfuhrer 22.09.2014  24.05.2020
Frau Lena Zénnchen Rentnerin 22.09.2014 24.05.2020
Frau Kerstin Gerlach Rechtsanwaltin 25.05.2020

Herr Jens Iser Bauleiter 25.05.2020

Herr Frank Polten Geschaftsfuhrer 25.05.2020

Herr Thomas Prantl
Stammkapital:

Beteiligungen:

Griindung und Rechtsform:

Dipl.-Agraringenieur/ Landtagsabgeordneter  25.05.2020
50.000,00 €

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG 100%

Die Gesellschaft mit beschrankter Haftung entstand durch Ausgliederung und Ubertragung des kommunalen
Eigenbetriebes ,Stadtwerke Annaberg-Buchholz* zum 5. Juni 2000. Die Eintragung im Handelsregister erfolgte am

22. August 2000.

Unternehmenszweck:

Gegenstand des Unternehmens sind die Errichtung, der Erwerb und der Betrieb von Anlagen, die der Versorgung
mit Strom, Gas, Warme, Wasser und Telekommunikation dienen sowie damit verbundener Dienstleistungen, die
Erzeugung und der Handel mit Energien und anderen Medien, die Betreibung von Badern und anderer Sport- und
Freizeiteinrichtungen sowie Messstellen i.S.d. Messstellenbetriebsgesetzes, die Errichtung und Betreibung von
Parkeinrichtungen, die Straenbeleuchtung sowie die Bewirtschaftung und Verwaltung von eigenen Grundsticken.

Handelsregister:

Jahresabschlusspriifer:

Amtsgericht Chemnitz, HRB 18138
BBH AG Wirtschaftspriufungsgesellschaft

Zweigniederlassung Erfurt
Frau Engel
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Bilanz - Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva

2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 28.786,9 28.429,0 28.483,5 |A. Eigenkapital 33.533,2 31.909,4 30.490,5
. Immaterielle Vermdgensgegenstande 793,1 1.046,1 1.321,9 |l Gezeichnetes Kapital 50,0 50,0 50,0
Il.  Sachanlagen 1. Kapitalriicklagen 17.243,1 17.243,1 17.243,1
1. Grundstlcke, grundstiicksgleiche Rechte, Bauten 6.197,9 6.341,8 6.558,5 1. Gewinnrlcklagen 13.665,9 12.073,4 11.569,4
2. Erzeugungsanlagen 68,2 85,9 99,5 |[IV. Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
3. Verteilungsanlagen 205,8 224.,5 234,5 |V. Jahresliberschuss/Jahresfehlbetrag 2.574,2 2.542,9 1.628,0
4. Maschinen und maschinelle Anlagen 173,9 197,0 220,9
5. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéaftsaussstattung 312,5 364,1 384,1 |B. Empfangene Investitionszuschiisse 406,6 436,3 466,0
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.662,6 773,4 2448
Ill. Finanzanlagen 19.372,9 19.396,2 19.419,4 |C. Riickstellungen 2.572,4 2.566,5 1.717,5
B. Umlaufvermégen 11.636,9 9.909,9 8.107,5 |D. Verbindlichkeiten 3.926,8 3.430,4 3.918,3
. Vorrate 10,5 23,6 8,8 |[1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 200,5 2445 262,8
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 2. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 1.165,8 1.635,7 2.100,5
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 18,6 22,8 23,2 |3. Verbindlichkeiten gegenliber Gesellschaftern 352,5 374,5 396,5
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 2.751,6 1.805,9 1.533,6 [4. Verbindlichkeiten gegenlber verbundene Unternehmen 1.842,8 591,2 849,8
3. Forderung aus offentlicher Férderung 0,0 0,0 0,0 |5. Sonstige Verbindlichkeiten 365,2 584,5 308,7
4. sonstige Vermdgensgegenstande 1.157,2 499,4 697,5
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 7.699,0 7.558,2 5.844,4
C. Rechnungsabgrenzungsposten 19,1 6,1 3,8 [E. Rechnungsabgrenzungsposten 3,7 2,5 2,6
Summe Aktiva 40.442,8 38.345,0 36.594,8 [Summe Passiva 40.442,8 38.345,0 36.594,8

Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH



—34 -

Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 5.228,5 5.045,2 5.031,6
1. Umsatzerlose 4.712,7 4.927,3 4.921,1
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 76,2 49,9 11,6
4. sonstige betriebliche Ertrage 439,7 67,9 98,9
II. betriebliche Aufwendungen 5.391,6 5.373,0 5.766,7
5. Materialaufwand 1.324,4 1.645,6 2.059,0
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 358,6 473,9 496,5

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 965,8 1.171,7 1.562,5

6. Personalaufwand 1.730,0 1.492,9 1.555,8
a) Lo6hne und Gehélter 1.403,7 1.200,0 1.246,1

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 326,3 292,8 309,7
Abschreibungen 814,3 833,1 861,0

sonstige betriebliche Aufwendungen 1.523,0 1.401,4 1.291,0

. Betriebsergebnis -163,1 -327,8 -735,2
9. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 442277 4.699,6 3.135,2
10. Ertrdge aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 1,3 3,0 107,3
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 97,6 59,9 49,5
14, Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 4.326,4 4.642,7 3.193,0
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstatigkeit 4.163,3 4.314,8 2.457,8
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.566,8 1.743,3 807,8
20. sonstige Steuern 22,3 28,7 22,1
VII. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 2.574,2 2.542,9 1.628,0
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH

alle Werte in TEUR

Gegeniiberstellung Erfolgsplan - GuV Plan 2021 Plan 2020 IST 2020 IST 2019
1. betriebliche Ertrage 5.315,4 5.181,4 5.228,5 5.045,2
1. Umsatzerlose 5.284,9 5.150,8 47127 49273
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 76,2 49,9
4. sonstige betriebliche Ertrage 30,5 30,5 439,7 67,9
Il. betriebliche Aufwendungen 5.652,4 5.559,2 5.391,6 5.373,0
5. Materialaufwand 1.889,9 1.790,2 1.324,4 1.645,6

a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 517,9 525,7 358,6 473,9

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 1.372,0 1.264,5 965,8 1.171,7
6. Personalaufwand 1.674,0 1.682,7 1.730,0 1.492,9

a) Loéhne und Gehélter 1.336,7 1.341,6 1.403,7 1.200,0

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 337,3 341,1 326,3 292,8
7. Abschreibungen 772,2 861,3 814,3 833,1
8. sonstige betriebliche Aufwendungen 1.316,3 1.225,0 1.523,0 1.401,4
I Betriebsergebnis -337,0 -377,8 -163,1 -327,8
9. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 2.567,2 2.458,0 4.422,7 4.699,6
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Zinsen und &hnliche Ertrage 98,1 12,5 1,3 3,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und &hnliche Aufwendungen 30,6 34,2 97,6 59,9
14. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 2.634,7 2.436,2 4.326,4 4.642,7
V. Ergebnis der gewohnlichen Geschiftstatigkeit 2.297,7 2.058,4 4.163,3 4.314,8
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 682,5 611,0 1.566,8 1.743,3
18. sonstige Steuern 22,6 21,8 22,3 28,7
VII. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 1.592,6 1.425,6 2.574,2 2.542.9
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 5.031,6 5.045,2 5.228,5 3,63%
Ertrage aus Ergebnisabfiihrung 3.135,2 4.699,6 4.422,7 -5,89%
Gesamtaufwand 5.766,7 5.373,0 5.391,6 0,35%
Jahresergebnis 1.628,0 2.542,9 2.574,2 1,23%
Bilanz

Bilanzsumme 36.594,8 38.345,0 40.442,8 5,47%
Anlagevermdgen 28.483,5 28.429,0 28.786,9 1,26%
Liquiditatsbestand 5.844,4 7.558,2 7.699,0 1,86%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 30.490,5 31.909,4 33.533,2 5,09%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 30.956,5 32.345,6 33.939,9 4,93%
Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 2.100,5 1.635,7 1.165,8 -28,73%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 38 36 37 2,76%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 3.292,0 4.195,3 3.364,8 -19,80%
Eigenkapitalquote >=30 % 83,3% 83,2% 82,9% -0,30%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPQO) 84,6% 84,4% 83,9% -0,43%
Anlagenintensitat 77,8% 74,1% 71,2% -2,96%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100 % 116,1% 119,5% 122,0% 2,42%
Personalaufwandsquote 30,9% 29,6% 33,1% 3,50%
Materialaufwandsquote 40,9% 32,6% 25,3% -7,29%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose sind im Jahr 2020 bedingt durch Corona um 215 TEUR gesunken (Schwimmhalle und Parkhauser
geschlossen). Durch die Auflésung von Riickstellungen in Hohe von 311 TEUR und Coronahilfen 74 TEUR konnten
insgesamt steigende Erldse erzielt werden. Der Materialaufwand war durch die coronabedingten SchlieRzeiten der
Schwimmhalle um 321 TEUR geringer. Der Personalaufwand hat sich gegentber dem Vorjahr um 238 TEUR deutlich erhoht.

Die Liquidtat ist gesichert trotz gesunkenem Cash Flow und der Finanzmittelbestand hat sich erhéht um 141 TEUR.

Die Bilanzsumme ist um 5,5 % gestiegen, wobei das Anlagevermdgen um 1,26 % erhéht wurde. Die Verbindlichkeiten
gegenlber Kreditinstituten konnten auf 1.166 TEUR sinken.

Die Eigenkapitalquote ist relativ konstant. Die Deckung des langfristig gebundenen Vermdgens durch Eigenkapital und

langfristiges Fremdkapital veranderte sich nur leicht und ist ausreichend (Goldene Bilanzregel). Die Personalaufwandsquote
steigt deutlich um 3,5 % an, dagegen sank die Materialaufwandsquote um 7,3 %.
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Auszug aus dem Lagebericht fiir die Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH fiir das
Geschaftsjahr 2020

I. Grundlagen des Unternehmens

Die Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH (SWAB GmbH) ist unverandert zu den Vorjahren als Eigengesell-
schaft der Grofien Kreisstadt Annaberg-Buchholz im Konzernverbund mit der Stadtwerke Annaberg-Buchholz
Energie AG und weiteren Gesellschaften mit den Bereichen Stromnetz, Gasnetz, Warme/Erzeugung, Vertrieb
von Telekommunikationsdienstleistungen, Erzeugung von Strom aus erneuerbaren Energien, Bewirtschaftung
von stadtischen Parkplatzen, Badern und Freizeiteinrichtungen sowie weiteren energienahen Dienstleistungen
tatig. Die genannten geschaftlichen Aktivitdten werden Uberwiegend durch Tochterunternehmen wahrgenom-
men. Die Stadtwerke Annaberg-Buchholz Gruppe versteht sich daher als integrierter Infrastruktur-Dienstleister
fur die Burgerinnen und Burger der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz sowie den umliegenden Regionen
und Kommunen zur Gewahrleistung giinstiger Standortbedingungen fiir die regionale Wirtschaft und Gesell-
schaft.

Daruber hinaus werden im Konzernverbund durch die SWAB GmbH vor allem zentrale kaufmannische Be-
triebsfiihrungen sowie die Verwaltung eigenen und fremden Vermdgens erbracht. Mit der Stadtwerke Anna-
berg-Buchholz Energie AG besteht ein Ergebnisabfiihrungs- und Beherrschungsvertrag sowie umsatzsteuerli-
che und kdrperschaftssteuerliche Organschaft.

1. Wirtschaftlichkeit

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Corona-Pandemie hinterlie® im Jahr 2020 deutliche Spuren in nahezu allen Wirtschaftsbereichen. Die Pro-
duktion wurde sowohl in den Dienstleistungsbereichen als auch im produzierenden Gewerbe teilweise massiv
eingeschrankt.

Die Preise im Endverbrauchermarkt sind unverandert von staatlichen Abgaben, Umlagen sowie den regulierten
Entgelten fur Netznutzung dominiert. Lediglich noch ca. 25% des Strompreises unterliegen den Gegebenheiten
des Marktes.

An den Strombeschaffungsmarkten war Entspannung zu verzeichnen und der Aufwartstrend des Vorjahres
wurde durch die pandemische Situation unterbrochen. Kurzzeitig fielen die Stromterminkontrakte stark, erholten
sich aber wieder im Jahresverlauf. Teilweise waren jedoch unterjahrig starke Volatilitdten zu verzeichnen und
der Terminmarkt pegelte sich insgesamt betrachtet iber dem Niveau der letzten Jahre ein. Ein starker CO2-Markt
gehdrte ebenfalls zu den Preistreibern. Insofern ist nach wie vor mit steigenden Portfoliopreisen fiir die Zukunft
zu rechnen.

2. Geschaftsverlauf

Die gesamte Gesellschaft, Wirtschaft und damit auch die Stadtwerke sind seit Beginn des Jahres 2020 von den
mit der Corona-Pandemie verbundenen Auswirkungen, Vorgaben und Regeln betroffen.

Die Schwimmbhalle Atlantis war coronabedingt zum 14.03.2020 geschlossen worden. Die Wiederaufnahme des
Betriebes erfolgte zum 31.08.2020 verbunden mit Einschrankungen aufgrund des vorgeschriebenen Hygiene-
konzeptes. Die erneute SchlieBung erfolgte zum 02.11.2020. In Summe war die Schwimmbhalle 7 Monate des
Geschaftsjahres geschlossen. Damit einher gingen UmsatzeinbufRen (-329 TEUR). Das Betriebsfuhrungsentgelt
(an das verbundene Unternehmen S + F Sport und Freizeit Annaberg GmbH) wurde fur das Geschéftsjahr
konzernintern angepasst (- 325 TEUR). Fir die Monate November und Dezember wurden Hilfen beantragt und
ausgezahlt (74 TEUR).

Die Erzeugungsanlagen konnten insgesamt betrachtet nicht an vergangene Jahre anknupfen, aufgrund der Tro-
ckenheit.

Im Geschaftsbereich Parkraumbewirtschaftung konnten die angestrebten Erlése durch das Herunterfahren des

offentlichen Lebens nicht erreicht werden. Die Zeit wurde genutzt um den Parkplatz HaldenstralRe vollstéandig zu
befestigen.
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Die Finanzierung der Investitionen im Berichtsjahr (1.289 TEUR) erfolgte ausschlief3lich aus Eigenmitteln. Be-
gonnen wurde mit dem Ausbau des Gebaudes Geyersdorfer Stralle 9a im Zusammenhang mit der Neuvermie-
tung an eine weitere Einheit der Zollverwaltung.

3. Darstellung der Lage

a) Ertragslage

Die Umsatzerlése 4.713 TEUR (VJ 4.927 TEUR) haben sich nicht wesentlich verandert. Im Baderbereich be-
wegten sich die Erldése durch die Corona-Pandemie unter dem Vorjahresniveau, ebenso in der Parkraumbewirt-
schaftung und bei den Erzeugungsanlagen. Der Geschaftsbereich Vermietung und Verpachtung konnte seine
Erlése gegenuber dem Vorjahr leicht steigern. Die sonstigen Umsatzerldse sind aufgrund der im Wesentlichen
gleichbleibenden Geschaftsumfange auf dem Vorjahresniveau geblieben.

Der Materialaufwand 1.324 TEUR (VJ 1.646 TEUR) liegt unter dem Vorjahresniveau. Die Personalaufwendun-
gen sind deutlich gestiegen 1.730 TEUR (VJ 1.493). Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen von 1.523 TEUR
(VJ 1.401 TEUR) enthalten im Wesentlichen Raumkosten in H6he von 861 TEUR (VJ 750 TEUR).

Es ergibt sich nach Ergebnisabflihrung (4.423 TEUR) aus der Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG und
steuerlichem Verlustausgleich ein positives Jahresergebnis in Hohe von 2.574 TEUR. Damit ist ein positives
Geschaftsjahr zu konstatieren, insbesondere durch den sehr guten Beteiligungsertrag aus der Stadtwerke An-
naberg-Buchholz Energie AG, der die coronabedingten Ausfélle in der Bewirtschaftung von Parkraum und dem
Béaderbetrieb mehr als kompensieren konnte.

b) Finanzlage

Die Liquiditat war ausreichend. Die eingegangenen Verpflichtungen aus Engagements mit Kreditinstituten konn-
ten ordnungsgemaf bedient werden. Zum Stichtag bestehen Finanzmittel von 7.699 TEUR (VJ 7.558 TEUR).
Der Anstieg der liquiden Mittel ist insbesondere auf die Vorabfihrung aus der Stadtwerke Annaberg-Buchholz
Energie AG zurickzufihren.

Die fir das Geschaftsjahr beschlossene Ausschuttung aus dem Vorjahresergebnis an die Gesellschafterin wurde
planmaRig durchgefiuhrt, demgemal war auch ein entsprechender Mittelabfluss aus Finanzierungstatigkeit zu
verzeichnen.

c) Vermogenslage

Die Bilanzsumme 40.443 TEUR bewegt sich Uber dem Vorjahresniveau (38.345 TEUR) und enthalt die unterjah-
rigen Veranderungen der einzelnen Bilanzpositionen. Auf der Aktivseite ist das Umlaufvermdgen durch den hé-
heren Kassenbestand gestiegen. Die Forderungen sind im Vorjahresvergleich erhéht, was jedoch im Zusam-
menhang mit der umsatzsteuerlichen Organtragerschaft zu betrachten ist. Das Anlagevermdgen hat sich erhdht
28.787 TEUR (VJ 28.429 TEUR). Auf der Passivseite erhoht sich das Eigenkapital auf 33.533 TEUR (VJ 31.909
TEUR) durch den Bilanzgewinn des Geschéftsjahres 2020.

Weiterhin werden Schulden abgebaut, um den Verschuldungsgrad zu verbessern. Die Eigenkapitalquote ist un-
verandert hoch.

4. Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Die Liquiditat 1. Grades betrug 2020 284,4 % (VJ 441 %) und die Eigenkapitalquote in 2020 82,9 % (VJ 83,2 %).

Die Eigenkapitalrentabilitat entspricht mit 7,7 % (VJ 8,0%) dem Vorjahresniveau, demgemaf konnte das einge-
setzte Kapital ordentlich verzinst werden.

Der Fachkraftemangel wird voranschreiten und der Wettbewerb um Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zunehmen.
Die Gesellschaft stellt sich konsequent diesen Themen, um auch in Zukunft am Markt erfolgreich bestehen zu
kénnen.

5. Gesamtaussage
Das abgelaufene Geschéftsjahr 2020 kann insgesamt, trotz aller Herausforderungen und coronabedingten Ein-
schrankungen, als positiv eingeschatzt werden. Vor dem Hintergrund eines in Bezug auf die Witterung durch-

wachsenen Jahresverlaufs sowie einem schwieriger werdenden Energiegeschéaft bei der Stadtwerke Tochter, ist
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das positive Jahresergebnis Indikator fiir eine gut aufgestellte Unternehmensgruppe. Schlussendlich wirkte eine
effiziente Abwicklung von kaufmannischen Aufgaben fiir das Energiegeschaft durch die Gesellschaft und ein-
dementsprechender Ergebnisbeitrag aus dem Energiegeschaft sehr positiv auf den Geschéaftserfolg.

I1l. Prognosebericht

Im Bereich der geschaftlichen Aktivitdten wird der Fokus in 2021 in der weiteren Entwicklung der Unternehmens-
gruppe liegen.

Aus den vorgelegten Planungen geht hervor, dass die Geschaftsfihrung fir das Jahr 2021 mit leicht steigenden
Umsatzerlésen und einem positiven Ergebnis nach Steuern in Hohe von 1.593 TEUR rechnet. Vorausgesetzt,
dass sich das operative Geschéft der Stadtwerke Annaberg-Buchholz Unternehmensgruppe auch unter den sich
weiter verscharfenden marktspezifischen und regulatorischen Rahmenbedingungen positiv entwickelt und die
pandemische Lage und damit verbundene Einschrankungen sich aufldsen, kann auch mittelfristig mit einem po-
sitiven Ertragsverlauf gerechnet werden.

Die Gesellschaft einschliel3lich der von ihr beherrschten Tochtergesellschaft wird sich auch weiterhin regional
engagieren, um die Kundenbindung zu starken und wird auch kommunalwirtschaftlich die Aufgaben als ein rein
kommunales Unternehmen bewaltigen.

Mit der Entwicklung der pandemischen Lage zu Beginn des Geschaftsjahres 2021 ist bereits das erste Ereignis
eingetreten, welches erheblichen Einfluss auf die Entwicklung des weiteren Geschaftsjahres haben wird, insbe-
sondere ist aktuell nicht auszuschliel3en, dass die Erwartungen und Prognosen des Planjahres 2021 sowie der
Folgejahre nicht in vollem Umfang eintreten werden, was aus der aktuellen gesamtwirtschaftlich schwierigen
Situation resultiert. Unterbrochene Lieferketten sowie ein hochst beschranktes gesellschaftliches Leben veran-
dern massiv die regelmafigen Geschaftsablaufe. Die Schwimmhalle Atlantis einschliellich Restaurantbetriebes
wird aufgrund der pandemiebedingten SchlieRung die geplanten Umsatzerlése nicht erreichen.

Die Geschaftsleitung rechnet zum Zeitpunkt der Lageberichtserstellung pandemiebedingt mit einem veranderten
Absatzverhalten, Einnahmeausfallen sowie einer verschlechterten Liquiditat.

IV. Chancen- und Risikobericht

Konzernweit werden einzelne Risiken erfasst und dokumentiert. Das eingerichtete Risikomanagementsystem ist
geeignet Entwicklungen, die den Fortbestand des Unternehmens geféhrden, frihzeitig zu erkennen.

Insgesamt lasst die Einschatzung der Risikolage die Feststellung zu, dass im abgelaufenen Geschéftsjahr keine
den Fortbestand des Unternehmens gefadhrdenden Risiken bestanden haben und nach gegenwartigem Kennt-
nisstand auch fur den mittelfristigen Zeitraum nicht erkennbar sind.

Vor dem Hintergrund der fortschreitenden Digitalisierung und dem einsetzenden Wandel ergeben sich eine Reihe
von neuen Mdglichkeiten fir die zukinftige Entwicklung des Unternehmens respektive der Unternehmens-
gruppe. Neben der Elektromobilitat wird auch im Warmemarkt weiteres Potential gesehen, das zu entwickeln ist.
Die fortgesetzte Nachfrage nach Internetprodukten zeigt auch hier Wachstumspotentiale auf.

Annaberg-Buchholz, den 3. Juni 2021

gez.
Kai Aschermann
Geschaftsfuhrer
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Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz

Griindung: 24.08.1990
Anschrift: Wolkensteiner StraRe 25/27, 09456 Annaberg-Buchholz

Gesellschafter:
Anteil in % Anteil in EUR

Stadt Annaberg-Buchholz 100 25.564,59
Geschaftsfiihrer: Sven Schreiter ab 01.10.2008
Organe: Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat, Geschéaftfiihrung

Aufsichtsrat:

Name Funktion von bis

Her Karl-Heinz Vogel Diplom Lehrer i.R. (AR-Vorsitzender) 07.07.2020

Herr Andreas Engert Selbststandig (stellv. AR-Vorsitzender) 11.09.2014

Herr Rolf Schmidt Oberblirgermeister 07.09.2015

Herr Frank Polten Geschéftsfuhrer 07.07.2020

Herr Ralf Wagner Angestellter 07.07.2020

Herr Nico Schreiter Verkaufer 07.07.2020

Herr Roland Richter Geschéaftsfiihrer (AR-Vorsitzender) 01.02.2002  06.07.2020
Herr Frank Dahms Antiquar 21.09.1999  06.07.2020
Herr Hartmut Gotzel Augenoptiker 05.12.2006  06.07.2020
Herr Mike Ullmann Angestellter 11.09.2014  06.07.2020
Herr Eric Muiller Personalreferent 30.11.2017  06.07.2020
Stammkapital: 25.000,00 €

Griindung und Rechtsform:

Die Gesellschaft mit beschrankter Haftung ist im Handelsregister beim Amtsgericht Chemnitz unter der Nummer
HRB 4155 eingetragen. Der Gesellschaftsvertrag wurde am 24. August 1990 geschlossen.

Unternehmenszweck:

Zweck des Unternehmens ist die Errichtung, Vermietung und Bewirtschaftung von Gebauden, Gewerberaumen,
Wohnungen, Garagen und die Verwaltung und sonstige Nutzung von Gebauden sowie von Grund und Boden,
Unterhalts/Glasreinigung von Schulen und weiteren Gebauden der GroRRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz, der
Gesellschaft und weiterer kommunaler und gesellschaftlicher Organisationen.

Gegenstand des Unternehmens ist insbesondere Wohnungsbestande, Gewerberdaume, bebaute und unbebaute
Grundstiicke zu bewirtschaften und in diese langfristig zu investieren. Das umfasst insbesondere

- die Instandhaltung, Instandsetzung, Modernisierung, Rekonstruktion des Bestandes,

- den Neubau oder

- die Verwaltung, Bewirtschaftung und Erhaltung

von Gebauden, die im Eigentum der Gesellschaft, der GroRRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz, oder anderer
Koérperschaften des 6ffentlichen Rechts, kommunaler Unternehmen und Einrichtungen oder sonstigen Dritten
stehen, soweit dies wohnungspolitisch oder 6konomisch der Bewirtschaftung des kommunalen Wohngsbestandes
dient.

Dem Unternehmen ist die Durchfihrung der Makler-, Bautrager- und Baubetreuungsleistungen gemaR § 34 c der
Gewerbeordnung gesellschaftsrechtlich gestattet.

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRB 4155
Jahresabschlusspriifer: ECOVIS Wirtschaftstreuhand GmbH

Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Christoph Daut

Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
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Bilanz - Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 48.754,8 49.807,2 50.523,0 |A. Eigenkapital 19.238,5 19.187,3 19.024,3
. Immaterielle Vermdgensgegenstande 55 0,0 0,0 (I Gezeichnetes Kapital 25,6 25,6 25,6
Il.  Sachanlagen 48.749,3 49.807,2 50.523,0 (Il Kapitalriicklagen 32.561,7 32.561,7 32.561,7
1. Grundstlcke, grundstlicksgleiche Rechte, Bauten 48.509,4 49.555,5 50.339,8 1. Gewinnricklagen 0,0 0,0 0,0
2. Maschinen und maschinelle Anlagen 0,0 0,0 0,0 |[IV. Gewinn-/Verlustvortrag -13.399,9 -13.563,0 -13.695,6
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 240,0 251,7 183,15 |V. Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrag 51,1 163,1 132,5
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,0 0,0 0,0
Ill. Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0 |B. Sonderposten fiir Investitionszahlungen 98,4 102,6 106,9
B. Umlaufvermégen 3.975,5 4.149,3 4.161,5 |C. Riickstellungen 183,2 251,1 404,0
I.  Vorrate 11,8 14,2 11,8
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande E. Verbindlichkeiten 32.976,0 34.161,5 35.156,8
1. Zum Verkauf bestimmte Grundstiicke 2.108,1 2.126,6 2.141,8 [1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 273,5 288,1 189,4
2. Forderungen gegen Gesellschafter 106,5 0,0 0,0 (2. Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 27.707,2 28.784,9 29.927,3
3. Forderung aus offentlicher Férderung 0,0 0,0 0,0 (3. Verbindlichkeiten gegeniiber anderen Kreditgebern 1.336,2 1.366,8 1.396,9
4. Forderungen und sonstige Vermégensgegenstande 782,2 846,2 7716 |4. erhaltene Anzahlungen 2.403,7 2.408,2 2.424,0
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 966,9 1.162,4 1.236,2 |5. Verbindlichkeiten gegeniber Gesellschaftern 459,5 459,5 459,5
6. Verbindlichkeiten gegeniber verbundene Unternehmen 0,0 0,0 0,0
7. Sonstige Verbindlichkeiten 796,0 854,1 759,6
C. Rechnungsabgrenzungsposten 7,3 6,1 7,5 |D. Rechnungsabgrenzungsposten 2415 260,0 0,0
Summe Aktiva 52.737,6 53.962,7 54.692,0 Summe Passiva 52.737,6 53.962,7 54.692,0
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Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 7.5211 7.309,5 7.577,2
1. Umsatzerlose 7.002,3 6.708,5 6.919,1
2. Bestandsveranderungen -18,5 -15,2 -131,3
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 537,3 616,2 789,3
II. betriebliche Aufwendungen 6.134,7 5.838,9 6.032,6
5. Materialaufwand 3.464,1 3.300,8 3.137,3
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 0,0 0,0 0,0

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 3.464,1 3.300,8 3.137,3

6. Personalaufwand 679,924 542,204 477,484
a) Léhne und Gehélter 545,2 447,6 389,9

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 134,7 94,6 87,6
Abschreibungen 1.657,4 1.606,9 1.986,3

sonstige betriebliche Aufwendungen 333,3 389,0 431,6

. Betriebsergebnis 1.386,4 1.470,6 1.544,6
9. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 0,0 0,0 0,0
10. Ertrdge aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,2 0,7 0,8
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 1.123,3 1.174,9 1.278,3
14, Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -1.123,1 -1.174,2 -1.277,5
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstitigkeit 263,3 296,4 267,1
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 78,4 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 133,8 133,3 134,5
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 51,1 163,1 132,6

Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
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Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz

alle Werte in TEUR

Gegeniiberstellung Erfolgsplan - GuV Plan 2021 Plan 2020 IST 2020 IST 2019
1. betriebliche Ertrage 7.213,4 6.923,5 7.521,1 7.309,5
1. Umsatzerlose 7.038,1 6.789,5 7.002,3 6.708,5
2. Bestandsveranderungen 20,0 20,0 -18,5 -15,2
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 155,3 114,0 537,3 616,2
Il. betriebliche Aufwendungen 6.098,2 5.564,5 6.134,7 5.838,9
5. Materialaufwand 3.577,4 3.377,1 3.464,1 3.300,8

a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 0,0 0,0 0,0 0,0

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 3.577,4 3.377,1 3.464,1 3.300,8
6. Personalaufwand 799,0 506,4 679,9 5422

a) Lbéhne und Gehélter 640,2 415,4 545,2 447,6

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 158,8 91,0 134,7 94,6
7. Abschreibungen 1.321,2 1.318,6 1.657,4 1.606,9
8. sonstige betriebliche Aufwendungen 400,6 362,4 333,3 389,0
. Betriebsergebnis 1.115,2 1.358,9 1.386,4 1.470,6
9. Ertrage aus Gewinnabflhrungsvertragen 0,0 0,0 0,0 0,0
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Zinsen und &hnliche Ertrage 1,0 1,0 0,2 0,7
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und &hnliche Aufwendungen 753,6 1.114,8 1.123,3 1.174,9
14. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -752,6 -1.113,8 -1.123,1 -1.174,2
V. Ergebnis der gewohnlichen Geschiftstatigkeit 362,6 2451 263,3 296,4
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 78,4 0,0
18. sonstige Steuern 133,3 134,5 133,8 133,3
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 229,3 110,6 51,1 163,1

Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
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Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 7.577,2 7.309,5 7.521,1 2,89%
Gesamtaufwand 6.032,6 5.838,9 6.134,7 5,07%
Jahresergebnis 132,6 163,1 51,1 -68,64%
Bilanz

Bilanzsumme 54.692,0 53.962,7 52.737,6 -2,27%
Anlagevermogen 50.523,0 49.807,2 48.754,8 -2,11%
Liquiditatsbestand 1.236,2 1.162,4 966,9 -16,82%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 19.024,3 19.187,3 19.238,5 0,27%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 19.024,3 19.187,3 19.238,5 0,27%
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 29.927,3 28.784,9 27.707,2 -3,74%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 23 24 29 20,83%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 2.466,2 1.617,1 1.640,6 1,45%
Eigenkapitalquote >=30% 34,8% 35,6% 36,5% 0,92%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 34,8% 35,6% 36,5% 0,92%
Anlagenintensitat 92,4% 92,3% 92,4% 0,15%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 96,9% 96,3% 96,3% -0,03%
Personalaufwandsquote 6,3% 7,4% 9,0% 1,62%
Materialaufwandsquote 41,4% 45,2% 46,1% 0,90%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose konnten im Jahr 2020 trotz Corona bedingter Mietausfalle (mehr Verstorbene) und Einschrankungen bei
Wohnungsbesichtigungen gesteigert werden. Dies konnte durch Etablierung eines neuen Geschéftsfeldes Reinigung erreicht
werden. Der Materialaufwand stieg moderat und der Personalaufwand hat sich durch den erhéhten Personaleinsatz bei der
Reinigung gegeniliber dem Vorjahr deutlich erhdht. Die Liquidtat ist gesichert bei konstantem Cash Flow.

Die Bilanzsumme sinkt, da das Anlagevermdgen abgeschrieben wird und einige Verkaufe von Mieteigentum stattfanden. Der
Liquiditatsbestand sank, ist jedoch ausreichend. Die Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituen wurden deutlich verringert,
durch Tilgungsleistungen.

Die Eigenkapitalquote konnte gesteigert werden um knapp 1 %. Die Deckung des langfristig gebundenen Vermdgens durch
Eigenkapital und langfristiges Fremdkapital veranderte sich nicht und liegt nur geringfiigig unter dem Sollwert (Goldene
Bilanzregel). Die Personalaufwandsquote stieg durch mehr Mitarbeiter an und die Materialaufwandsquote stieg geringfiigig
durch das zusatliche Geschéaftsfeld Reinigung an.

Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
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Auszug aus dem Lagebericht fiir die Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Anna-
berg Buchholz fiir das Geschéaftsjahr 2020

I. Geschaftsverlauf und Lage der Gesellschaft

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Das Jahr 2020 war gepragt von der Corona-Pandemie. Aufgrund der Pandemie mussten Einschrankungen im
Geschaftsbetrieb vorgenommen werden. Die notwendigen Wohnungsbesichtigungen konnten nicht in dem ge-
wohnten Umfang realisiert werden.

Die deutsche Wirtschaft ist durch die Corona-Pandemie schwer getroffen. Die Wirtschaftsleistung ist in Deutsch-
land im Jahr 2020 nach ersten Berechnungen des Statistischen Bundesamtes um 5 % gegentiber 2019 gesun-
ken. Damit ist die deutsche Wirtschaft nach einer zehnjahrigen Wachstumsphase wieder in eine tiefe Rezession
gerutscht. Die Grundstiicks- und Wohnungswirtschaft, die im Jahr 2020 rund 11,1 % der gesamten Bruttowert-
schopfung erzeugte, musste leichte EinbuRen hinnehmen und verlor im Vorjahresvergleich 0,5 % ihrer Wirt-
schaftsleistung. 2019 war sie noch um 1% gewachsen.

Der Erzgebirgskreis verliert weiter an Einwohnern (EW) zum 31.12.2019 waren es 334.948 EW (31.12.2018:
337.696 EW). Bei der Bevolkerungsentwicklung in Annaberg-Buchholz setzt sich der negative Trend fort. In An-
naberg-Buchholz lebten zum 31.12.2018 19.769 EW und zum 31.12.2019 19.619 EW.

2. Geschaftsverlauf

Die Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz (SWA) ist einer der groRten Vermieter in Anna-
berg-Buchholz. Die SWA bewirtschaftet per 31.12.2020 1.744 Wohnungen mit einer Wohnflache von 92.825,93
mZ2 sowie 36 Gewerbeeinheiten mit einer Flache von 4.043,38 m2. Die Hausbewirtschaftung stellt die dominie-
rende Betriebsleistung dar. Haupteinnahme sind somit die erzielbaren Mieten. Die verfligbaren Istmieten sind
durch hohere Mietausfalle, durch Anstieg leerstehender Wohnungen und Mietverzicht (pandemiebedingt) im Ver-
gleich zum Vorjahr um 29 TEUR von 4.214 TEUR auf 4.185 TEUR gesunken.

ZahlenmaRig ist der Leerstand von 366 Wohnungen am 31.12.2019 auf 388 Wohnungen am 31.12.2020 gestie-
gen. Der Leerstandszuwachs steht im engen Zusammenhang mit sozialékonomischen Faktoren wie Bevdlke-
rungsentwicklung, Arbeitslosenquote und Einkommen. Bedingt durch die Corona-Pandemie, die im Jahr 2020
die Wohnungswirtschaft massiv beeinflusst hat, stiegen die Sterbefélle deutlich an.

Die Ausgaben fir Instandhaltung und Verbesserung des Wohnungen und des Wohnumfeldes beliefen sich im
Jahr 2020 auf insgesamt 912 TEUR.

2020 wurde damit begonnen, einen neuen Geschaftsbereich bei der SWA aufzubauen. Die SWA Ubernahm fir
einen Teil der kommunalen Gebaude den Bereich der Reinigung. Hierbei konnten Umséatze in Héhe von 187
TEUR generiert werden. Der Aufbau des neuen Geschéftsfeldes dient zur Stabilisierung und Schaffung neuer
Ertragsfelder fir die SWA, um langfristig am Markt bestehen zu kénnen.

3. Darstellung der Lage
a) Ertragslage
Die Umsatzerlése bewegen sich mit 7.002 TEUR deutlich Gber dem Niveau des Vorjahres (6.708 TEUR). Ur-

séachlich fir diese Entwicklung sind die Ubernahme der Reinigungsleistungen von kommunalen Geb&uden sowie
der Verkauf von Grundstliicken und Eigentumswohnungen.

Die sonstigen betrieblichen Ertrdge werden durch Einmalertrdge aus der Auflésung von Rickstellungen in Hohe
von insgesamt 160 TEUR positiv beeinflusst.

Die Material- und Personalaufwendungen sind korrespondierend zu den Umsatzerlésen gestiegen. Die Steuer-
aufwendungen betreffen Steuernachzahlung aus der abgeschlossenen Betriebsprifung flir die Jahre 2015 bis
2017. Das Jahresergebnis im Geschaftsjahr wird durch Zuschreibungen in Héhe von 188 TEUR und durch au-
Rerplanmafige Abschreibungen in Hohe von 577 TEUR auf die im Bestand befindlichen Gebaude beeinflusst.

Der Jahresuberschuss 2020 betragt 51 TEUR gegeniber einem Jahresiberschuss von 163 TEUR im Vorjahr.

Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
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b) Finanzlage
Im Geschéftsjahr tatigte die Gesellschaft Investitionen in Hohe von 585 T€. Die Liquiditatslage war im abgelau-
fenen Geschéftsjahr stabil. Der Kapitaldienst hat sich gegentber dem Vorjahr nicht wesentlich verandert. Im
Jahr 2020 wurden 1.515 T€ getilgt. Davon wurden 221 T€ umgeschuldet.

Die Gesellschaft verfligt Gber Kontokorrentlinien in Hohe von 300 TEUR, von denen zum Stichtag 186 TEUR in
Anspruch genommen wurden.

c) Vermodgenslage

Die Eigenkapitalquote der Gesellschaft konnte im Geschéaftsjahr von 35,6 % auf 36,5 % gesteigert werden. Das
Eigenkapital ist gegeniiber dem Vorjahr nahezu unverandert. Das Anlagevermdgen hat einen Anteil von 92,4 %
am Gesamtvermdgen. Es wird durch das Eigenkapital und mittel- und langfristiges Fremdkapital abgedeckt.

Il. Prognosebericht

Die SWA muss sich in den folgenden Jahren auf folgende Schwerpunkte konzentrieren:

e die deutliche Senkung des Leerstandes durch Verkauf bzw. Abriss der leerstehenden Objekte in allen
Wohnvierteln

e durch gezielte Instandhaltungsmaflinahmen im Kernbereich kann der Leerstand schrittweise gesenkt
werden

¢ weitere Digitalisierung unseres Geschéaftsbetriebes

e Ausbau der neuen Geschaftsfelder wie Reinigung und Hausmeisterleistung

Der Leerstand befindet sich im Vergleich zu anderen Wohnungsgesellschaften im Erzgebirgskreis auf einem
hohen Niveau.

Die mittelfristigen Auswirkungen der Corona-Pandemie sind aktuell noch nicht absehbar. Dreh- und Angelpunkt

ist nach wie vor der Leerstand und die damit verbundenen Bewirtschaftungs- und Betriebskosten.

Il. Risikobericht

In den kommenden Jahren muss der Instandhaltungsrickstau nachhaltig reduziert werden.

Langfristig bestehen Vermietungsrisiken durch den Bevdlkerungsriickgang und dem demographischen Wandel
in Annaberg-Buchholz.

IV. Nachtragsbericht

Am 25. Januar 2022 erfolgte die Verlangerung zweier Darlehen der DKB mit einem Gesamtvolumen in Hohe von
7.389 TEUR. Der deutlich geringere Zinssatz wirkt sich positiv auf die Ergebnislage der Gesellschaft aus. Durch
die schwierigen Verhandlungen wurde die Liquiditatim Geschaftsjahr 2021 jedoch stark belastet. Voraussetzung
fur die Gewahrung und Aufrechterhaltung der gewahrten Darlehen ist die Umsetzung des diesbeziiglich entwor-
fenen Unternehmenskonzepts.

Weitere Bedingung ist die Aufnahme eines weiteren Darlehens in Héhe von 500 TEUR. Dies soll zur Sanierung
von Wohnungen fur die Mieter aus den Abrissobjekten genutzt werden. GemaR Beschluss des Stadtrates der
Grolen Kreisstadt Annaberg-Buchholz vom 31. Marz 2022 gewahrt der Gesellschafter der SWA ein Darlehen in
Hohe von 500 TEUR.

Annaberg-Buchholz, den 22. April 2022
gez.

Sven Schreiter
Geschaftsfuhrer

Stadtische Wohnungsgesellschaft mbH Annaberg-Buchholz
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Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH

Griindung:
Anschrift:

Gesellschafter:

05.11.1990
Waldschlofichenstraflte 39, 09456 Annaberg-Buchholz

Anteil in % Anteil in EUR

Stadt Annaberg-Buchholz
Herr Dr. Werner Hautmann
Frau Sylvia Barabas
Geschiftsfiihrer:
Organe:

Stammkapital:

Beteiligungen:

Griindung und Rechtsform:

25 28.121,06
50 56.242,10
25 28.121,05

Herr Dr. Werner Hautmann bis 30.06.2020
Herr Jorg Busch ab 01.07.2020
Gesellschafterversammlung, Geschaftflihrung

112.484,21 €

Raiffeisenbank Floss; 6 Geschéaftsanteile (960,00 €)

Auf die Darstellung dieser geringfiigigen Beteiligung wird verzichtet.

Die Gesellschaft mit beschrankter Haftung wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 5. November 1990 errichtet. Die
Eintragung im Handelsregister erfolgte am 28. Juli 1992. Die Gesellschaft verfolgt gemeinnitzige Zwecke im Sinne

der §§ 51 ff. AO.

Unternehmenszweck:

Gegenstand des Unternehmens sind der Betrieb von Schulen zur Ausbildung fir Pflegeberufe und der Erwerb und
Betrieb von Einrichtungen der Altenpflege sowie der Erwerb von Immobilien zum Zweck der Vermietung nach § 53
AO. Die Gesellschaft darf alle mit dem Gesellschaftszweck im Zusammenhang stehenden Geschéafte betreiben.
Die Gesellschaft darf andere Unternehmen gleicher oder ahnlicher Art ilbernehmen, vertreten und sich an solchen
Unternehmen beteiligen, auch unter Ubernahme der persénlichen Haftung. Sie darf auch Zweigniederlassungen

errichten.

Ebenfalls aus Griinden der sozialen Firsorge beteiligt sich die Grof3e Kreisstadt Annaberg-Buchholz an den
Unternehmen der Schul- und Pflegeinrichtungen Annaberg-Buchholz. Im Jahr 1990 erfolgte die Griindung der
Schul- und Pflegeeinrichtung Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH und der Schul- und Pflegeeinrichtung
Annaberg-Buchholz GmbH & Co. Betriebs und Grundstiicks KG durch private Gesellschafter und der Stadt
Annaberg-Buchholz zum Zweck des Umbaus und der Modernisierung des "Otto Buchwitz Heimes".

Handelsregister:

Jahresabschlusspriifer:

Amtsgericht Chemnitz, HRB 6005
letzter Eintrag 02.07.2020

Dr. Zénnchen und Kollegen Steuerberatungsgesellschaft mbH
Herr Dr. Zénnchen

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH
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Bilanz - Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 48,1 50,7 53,3|A. Eigenkapital 219,8 265,8 253,0
I. Immaterielle Vermbgensgegenstande 0,2 0,4 0,5(l. Gezeichnetes Kapital 112,5 112,5 112,5
Il.  Sachanlagen 1. Kapitalriicklagen 0,0 0,0 0,0
1. Grundstiicke, grundstlcksgleiche Rechte, Bauten 46,3 483 50,2|!Il- Gewinnriicklagen 107,3 153,3 140,5
2. Technische Anlagen und Maschinen 0,0 0,0 0,0(IV. Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 0,6 1,1 1,6|V. Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrag 0,0 0,0 0,0
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,0 0,0 0,0
Ill. Finanzanlagen 1,0 1,0 1,0|B. Sonderposten 0,0 0,0 0,0
B. Umlaufvermégen 183,7 221,2 217,4|C. Riickstellungen 2,7 2,4 3,4
I.  Vorrate 0,0 0,0 0,0
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande D. Verbindlichkeiten 8,4 2,5 14,3
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,6 38,7(1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 8,0 2,5 13,2
2. Forderungen an Gesellschafter 0,0 0,0 0,0(2. Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0
3. Forderung aus o&ffentlicher Férderung 0,0 0,0 0,013 Verbindlichkeiten gegeniiber Gesellschaftern 0,0 0,0 0,0
4. sonstige Vermbgensgegenstinde 4 Verbiqqlichkeiten aus Offentl. Férmermittel fur
0,0 0,0 0,5 Investitionen 0,0 0,0 0,0
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 183,7 220,6 178,3(5. Sonstige Verbindlichkeiten 0,3 0,0 1,1
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,2|E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,9 1,2 0,3
Summe Aktiva 231,7 271,9 270,9|Summe Passiva 231,7 271,9 270,9

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinnitzige GmbH
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Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 44,5 66,6 432,6
1. Umsatzerlose 43,2 50,1 4247
2. Zuweisungen/Zuschisse 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 1,3 16,5 8,0
II. betriebliche Aufwendungen 90,6 53,8 402,5
. Materialaufwand 21,2 21,3 98,0
6. Personalaufwand 7,9 54 188,4
a) Lbéhne und Gehdlter 7,2 4,8 157,8

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 0,7 0,6 30,6

7. Steuern, Abgaben,Versicherungen 1,2 2,2 2,5
Mieten, Pacht, Leasing 0,9 2,9 55,8

. Abschreibungen 2,4 2,5 4.6
10. sonstige betriebliche Aufwendungen 57,0 19,6 53,2
. Betriebsergebnis -46,1 12,8 30,2
11. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0
12. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
14. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
15. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
16. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 0,0 0,0 0,0
V. Ergebnis der gewo6hnlichen Geschaftstitigkeit -46,0 12,9 30,2
17. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
18. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag -46,0 12,9 30,2
21. Entnahme aus Gewinnrlicklage 46,0 0,0 0,0
22. Einstellungen in Gewinnrucklage 0,0 12,9 30,2
VIIL. Bilanzgewinn 0,0 0,0 0,0

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH
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Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinniitzige GmbH

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 432,6 66,6 445 -33,11%
Gesamtaufwand 402,5 53,8 90,6 68,52%
Jahresergebnis 30,2 12,9 -46,0 -458,20%
Bilanz

Bilanzsumme 270,9 271,9 231,7 -14,77%
Anlagevermdogen 53,3 50,7 48,1 -5,16%
Liquiditatsbestand 178,3 220,6 183,7 -16,73%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 253,0 265,8 219,8 -17,32%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 253,0 265,8 219,8 -17,32%
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0 0,00%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 12 2 3 50,00%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 30 14 -43 -400,39%
Eigenkapitalquote >= 30% 93,4% 97,8% 94,8% -2,93%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 93,4% 97,8% 94,8% -2,93%
Anlagenintensitéat 19,7% 18,6% 20,8% 2,10%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 474,9% 524,2% 457,0% -67,22%
Personalaufwandsquote 43,6% 8,1% 17,8% 9,73%
Materialaufwandsquote 22,7% 31,9% 47,6% 15,68%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose sind weiter zurlickgegangen, wogegen der Aufwand insbesondere durch zusatzliche
Instandhaltungsaufwendungen stark gestiegen ist. Dies fUhrte zu einem Jahresfehlbetrag, welcher der Gewinnriicklage
entnommen wurde. Die Liquiditat ist trotz negativem Cash Flow gesichert.

Das Eigenkapital und die Eigenkapitalquote sind durch die Entnahme aus den Gewinnriicklagen gesunken und ebenso die
Bilanzsumme.

Das geringe Anlagevermdgen ist durch Eigenkapital ausreichend gedeckt (Goldene Bilanzregel).

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz gemeinnitzige GmbH
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Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH & Co. Betriebs- und
Grundstiicks KG

Grindung: 14.05.1991
Anschrift: WaldschloRchenstralie 39, 09456 Annaberg-Buchholz

Gesellschafter:
Vollhaftende Gesellschafterin ist die HHB Dienstleistungs GmbH. Sie ist als Komplementarin nur durch Erbringung
ihrer Dienstleistung an der Gesellschaft beteiligt.

Kommanditisten: Anteil in % Anteil in EUR
Stadt Annaberg-Buchholz 43,6363 122.710,05
Herr Dr. Werner Hautmann 43,6364 122.710,06
Frau Sylvia Barabas 12,7273 35.790,43

Die Einlagen sind in voller Hohe einbezahlt.

Vertretung:

Die vollhaftende Gesellschafterin ist zur Geschaftsfihrung und Vertretung der Gesellschaft ermachtigt. Diese wird
durch ihre Geschéaftsfuhrerin Frau Evelin Prigner vertreten.

Organe: Gesellschafterversammlung, Geschaftfliihrung
Haftungskapital: 281.210,54 €

Griindung und Rechtsform:

Die Kommanditgesellschaft wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 14. Mai 1991 errichtet. Die Eintragung im
Handelsregister erfolgte am 28. August 1992.

Unternehmenszweck:

Gegenstand des Unternehmens ist das Betreiben eines Pflegeheims, der Erwerb und die Verwaltung von
Grundstticken und Gebauden sowie die Erstellung von Gebauden, die dem Zweck zum Betrieb von Schul- und
Pflegeeinrichtungen durch Vermietung zugefiihrt werden sollen. Die Gesellschaft darf andere Unternehmen
gleicher oder ahnlicher Art Gbernehmen und sich an solchen Unternehmen beteiligen. Sie darf auch
Zweigniederlassungen errichten.

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRA 906
letzte Eintragung 26.12.2012

Jahresabschlusspriifer: Dr. Zénnchen und Kollegen Steuerberatungsgesellschaft mbH
Herr Dr. Zénnchen

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH Co. Betriebs- und Grundstiicks KG
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Bilanz - Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH & Co. Betriebs- und Grundstiicks KG alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 1.614,8 1.669,8 1.713,7|A. Eigenkapital 281,2 281,2 281,2
I. Immaterielle Vermbgensgegenstande 0,0 0,1 0,2(l. Kapitalanteile Kommanditisten 281,2 281,2 281,2
Il.  Sachanlagen 1. Kapitalriicklagen 0,0 0,0 0,0
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte, Bauten 1.549,8 1.602,1 1.656,6/!1l- Gewinnriicklagen 0,0 0,0 0,0
2. Technische Anlagen und Maschinen 3.1 4,0 4,8]IV. Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
4. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 61,9 63,7 52,1|V. Jahresuiberschuss/Jahresfehlbetrag 0,0 0,0 0,0
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,0 0,0 0,0
Ill. Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0(B. Sonderposten 0,0 0,0 0,0
B. Umlaufvermégen 483,8 4471 388,3|C. Riickstellungen 16,6 20,9 18,0
I.  Vorrate 16,9 14,9 17,7
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande D. Verbindlichkeiten 1.797,4 1.809,1 1.796,8
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 64,6 120,6 27,3|1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 86,5 55,9 43,0
2. Forderungen an Gesellschafter 0,0 0,0 0,4]2. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 202,7 323,5 440,2
3. Forderung aus o&ffentlicher Férderung 9,2 0,0 0,0(3. Verbindlichkeiten gegeniiber Kommanditisten 1.430,3 1.353,2 1.254,0
4. sonstige Vermbgensgegenstinde 4 Verbiqqlichkeiten aus Offentl. Férmermittel fur
0,2 1,9 0,0 Investitionen 0,0 0,0 0,0
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 393,0 309,7 342,9(5. Sonstige Verbindlichkeiten 771 75,9 59,3
6. Verwahrgeldkonto 0,8 0,6 0,4
C. Rechnungsabgrenzungsposten 2,6 0,4 0,2|E. Rechnungsabgrenzungsposten 6,0 6,1 5,8
Summe Aktiva 2.101,3 2.117,3 2.102,2(Summe Passiva 2.101,3 2.117,3 2.101,8

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH Co. Betriebs- und Grundstiicks KG
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Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH & Co. Betriebs- und
Grundstiicks KG

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 4.185,8 3.865,2 3.337,8
1. Umsatzerlése 4.043,0 3.812,4 3.284,9
2. Zuweisungen/Zuschisse 0,6 1,4 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 142,2 51,3 53,0
II. betriebliche Aufwendungen 3.598,0 3.224,2 2.905,0
Materialaufwand 750,0 661,0 620,6

6. Personalaufwand 2.501,6 2.223,4 1.986,6
a) Lbéhne und Gehdlter 2.123,1 1.899,2 1.688,8

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 378,5 324,2 297,8

7. Steuern, Abgaben,Versicherungen 64,9 42,8 48,2
. Mieten, Pacht, Leasing 7,8 6,9 21,6
9. Abschreibungen 74,3 73,7 81,8
10. sonstige betriebliche Aufwendungen 199,4 216,4 146,3
L. Betriebsergebnis 587,8 641,0 432,8
11. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0
12. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,0 0,0 0,2
14. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
15. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 47,5 46,7 51,6
16. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -47.,5 -46,7 -51,5
V. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 540,3 594,3 381,3
17. Gutschrift auf Verbindlichkeitskonten 540,3 594,3 381,2
VIL. Bilanzgewinn 0,0 0,0 0,1

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH Co. Betriebs- und Grundstiicks KG
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Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH & Co. Betriebs- und Grundstiicks KG

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 3.337,8 3.865,2 4.185,8 8,29%
Gesamtaufwand 2.905,0 3.224.2 3.598,0 11,59%
Jahresergebnis 381,3 594,3 540,3 -9,09%
Bilanz

Bilanzsumme 2.101,8 21173 2.101,3 -0,76%
Anlagevermdgen 1.713,7 1.669,8 1.614,8 -3,29%
Liquiditatsbestand 342,9 309,7 393,0 26,90%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 281,2 281,2 281,2 0,00%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 281,2 281,2 281,2 0,00%
Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 440,2 323,5 202,7 -37,34%
Verbindlichkeiten gegeniiber Kommanditisten 1.254,0 1.353,2 1.430,3 5,70%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 69 74 75 1,35%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 465 671 610 -9,04%
Eigenkapitalquote >= 30% 13,4% 13,3% 13,4% 0,10%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 13,4% 13,3% 13,4% 0,10%
Anlagenintensitat 81,5% 78,9% 76,8% -2,02%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 115,3% 117,3% 118,5% 1,29%
Personalaufwandsquote 59,5% 57,5% 59,8% 2,24%
Materialaufwandsquote 18,6% 17,1% 17,9% 0,82%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlése und sonstigen betrieblichen Ertréage sind auf Grund von Corona gestiegen. Die Personalaufwendungen
und der Materialaufwand stiegen ebenfalls. Das Jahresergebnis ist deutlich positiv jedoch geringer als im Vorjahr. Die
Liquiditat ist bei positivem Cash Flow gesichert. Die Personalaufwandsquote ist gegentiber dem Vorjahr, insbesondere durch
den Coroanabonus angestiegen.

Das Eigenkapital und die Eigenkapitalquote sowie die Bilanzsamme sind auf konstantem Niveau.

Die Deckung des langfristig gebundenen Vermdgens durch Eigenkapital erhdhte sich leicht und ist ausreichend (Goldene
Bilanzregel).

Schul- und Pflegeeinrichtungen Annaberg-Buchholz GmbH Co. Betriebs- und Grundstiicks KG
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HHB Dienstleistungs GmbH

Griindung: 28.12.1994
Anschrift: WaldschloRchenstraRe 39, 09456 Annaberg-Buchholz

Gesellschafter:
Anteil in % Anteil in EUR

Stadt Annaberg-Buchholz 25 6.646,79
Herr Dr. Werner Hautmann 50 13.293,60
Frau Sylvia Barabas 25 6.646,79
Geschaftsfiihrer: Frau Evelin Priigner

Herrn Jorg Busch wurde Einzelprokura erteilt
Organe: Gesellschafterversammlung, Geschaftflihrung
Stammkapital: 26.587,18 €
Beteiligungen: Die Gesellschaft ist Komplementérin der Schul- und Pflegeeinrichtungen

Annaberg-Buchholz GmbH & C. Betriebs. Und Grundstiicks KG.

Griindung und Rechtsform:

Gegenstand des Unternehmens sind die Verwaltung und Vermietung von Grundstiicken und Gebauden, die
Erbringung von erlaubnisfreien Dienstleistungen im Immobilienbereich sowie das Betreiben einer Wascherei.

Unternehmenszweck:

Die Gesellschaft mit beschrankter Haftung wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 28. Dezember 1994 errichtet. Die
Eintragung im Handelsregister erfolgte am 29. Mai 1995. Die Gesellschaft wurde umbenannt in HHB
Dienstleistungs GmbH. Bis einschliefllich 31. Juli 2019 war es die HHB Grundstiicksverwaltungs GmbH.

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRB 11648

Jahresabschlusspriifer: Dr. Zénnchen und Kollegen Steuerberatungsgesellschaft mbH
Herr Dr. Zénnchen

HHB Dienstleistungs GmbH
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Bilanz - HHB Dienstleistungs GmbH alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 4,9 5,7 6,7(A. Eigenkapital 150,6 147,2 160,2
I.  Immaterielle Vermdgensgegensténde 0,0 0,0 0,0{l. Gezeichnetes Kapital 26,6 26,6 26,6
Il.  Sachanlagen 1. Kapitalriicklagen 0,0 0,0 0,0
1. Grundstlicke, grundstlicksgleiche Rechte, Bauten 0,0 0,0 0,0/ Gewinnriicklagen 0,0 0,0 0,0
2. Technische Anlagen und Maschinen 0,0 0,0 0,0(IV. Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
4. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 49 57 6,7|V. Bilanzgewinn 124,0 120,6 133,6
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,0 0,0 0,0
Ill. Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0(B. Sonderposten 0,0 0,0 0,0
B. Umlaufvermégen 156,5 150,9 165,2|C. Riickstellungen 3,2 3,6 5,3
I.  Vorrate 0,0 0,0 0,0
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande D. Verbindlichkeiten 7,5 5,8 6,4
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4,4 0,5 2,1(1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2,6 0,0 0,5
2. Forderungen gegen verbundene Untenehmen 20,6 23,2 19,6|2. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0
3. Forderung aus o&ffentlicher Férderung 0,0 0,0 0,013 Verbindlichkeiten gegeniiber Gesellschaftern 0,0 0,0 0,0
4. sonstige Vermbgensgegenstinde 4 Verbiqqlichkeiten aus Offentl. Férmermittel fur
1,7 6,6 0,0 Investitionen 0,0 0,0 0,0
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 129,8 120,7 143,5|5. Sonstige Verbindlichkeiten 4,9 5,8 6,0
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0|E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Summe Aktiva 161,4 156,6 171,9|Summe Passiva 161,4 156,6 171,9

HHB Dienstleistungs GmbH
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HHB Dienstleistungs GmbH

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 277,2 261,6 289,3
1. Umsatzerlose 276,0 259,8 288,5
2. Zuweisungen/Zuschisse 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 1,2 1,7 0,8
II. betriebliche Aufwendungen 202,3 181,5 189,2
5. Materialaufwand 3,0 1,5 4,0
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 3,0 1,5 4,0

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 0,0 0,0 0,0

6. Personalaufwand 162,4 149,8 152,7
a) Lbéhne und Gehélter 141,7 131,8 134,4

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 20,7 18,1 18,3

7. Abschreibungen 0,8 1,0 1,8
sonstige betriebliche Aufwendungen 36,1 29,2 30,7

1. Betriebsergebnis 74,9 80,0 100,1
9. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,8 0,8 0,8
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
14, Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 0,8 0,8 0,8
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstitigkeit 75,8 80,9 100,9
15. aufderordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aufderordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VI. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 22,3 23,8 29,7
18. sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 53,4 57,0 71,2
19. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 70,6 63,6 62,4
VIIL. Bilanzgewinn 124,0 120,6 133,6

HHB Dienstleistungs GmbH
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HHB Dienstleistungs GmbH

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 289,3 261,6 277,2 5,97%
Gesamtaufwand 189,2 181,5 202,3 11,42%
Jahresergebnis 71,2 57,0 53,4 -6,32%
Bilanz

Bilanzsumme 171,9 156,6 161,4 3,07%
Anlagevermdogen 6,7 57 4,9 -14,30%
Liquiditatsbestand 143,5 120,7 129,8 7,54%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 160,2 147,2 150,6 2,33%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 160,2 147,2 150,6 2,33%
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0 0,00%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 7 8 7 -12,50%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 67 56 54 -4,39%
Eigenkapitalquote >= 30% 93,2% 94,0% 93,3% -0,67%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 93,2% 94,0% 93,3% -0,67%
Anlagenintensitat 3,9% 3,6% 3,0% -0,61%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 2386,9% 2582,0% 3083,0% 500,97%
Personalaufwandsquote 52,8% 57,3% 58,6% 1,31%
Materialaufwandsquote 1,4% 0,6% 1,1% 0,48%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose sind moderat angestiegen, im Aufwandsbereich stiegen die Personalkosten und die sonstigen
betrieblichen Aufwendungen. Es entstand ein geringfligig geringeres Jahresergebnis im Vergleich zum Vorjahr. Die Liquiditat
ist bei konstantem Cash Flow gesichert.

Das Eigenkapital und die Eigenkapitalquote sind wie die Bilanzsumme konstant.

Das Anlagevermdgen ist durch Eigenkapital ausreichend gedeckt (Goldene Bilanzregel).

HHB Dienstleistungs GmbH
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4.2. mittelbare Beteiligungen

e Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG
e S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH

e Bioenergie Neuamerika GmbH
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG

Griindung: 05.06.2000
Anschrift: Robert-Schumann-Strafte 1, 09456 Annaberg-Buchholz

Gesellschafter:
Anteil in % Anteil in EUR

Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH 100 100.000,00
Vorstand: Kai Aschermann ab 28.07.2016
Organe: Vorstand, Hauptversammlung, Aufsichtsrat

Aufsichtsrat:

Name Funktion von bis

Herr Frank Dahms Antiquar 27.09.2000 24.05.2020
Herr Thomas Richter SGL Organisation/ Hygienemanagement 30.05.2018 24.05.2020
Herr UIf Sacher Geschéftsfihrer 26.05.2016 24.05.2020
Herr Georg Mauersberger IT Administrator 01.06.2017 24.05.2020
Herr Rolf Schmidt Oberbiirgermeister, AR-Vorsitzender 27.09.2000

Herr Hartmut Goétzel Dipl. Augenoptiker, Stv. AR-Vorsitzender 08.10.2009

Her Karl-Heinz Vogel Diplom Lehrer i.R., Stv. AR-Vorsitzender 25.05.2020

Frau Anke Hanzlik Kammerin 25.05.2020

Herr Steffen Simon Geschaftsfuhrer 25.05.2020

Herr Thomas Prantl Dipl.-Agraringenieur/ Landtagsabgeordneter 25.05.2020
Stammkapital: 100.000,00 €

Das Stammkapital ist eingeteilt in 10.000 Aktien zu je 10,00 €.

Beteiligungen: S + F Sport und Freizeit Annaberg GmbH 100% 25.000,00 €
Bioenergie Neuamerika GmbH (bis 07.07.2020) 51% 12.750,00 €
Bioenergie Neuamerika GmbH (ab 08.07.2020) 100% 25.000,00 €
VNG-Verbundnetz Gas Verwaltungs- und
Beteiligungsgesellschaft mbH 0,48%
Miteigentumsanteil an der ,Energiegenos-
senschaft Chemnitz-Zwickau eG* * 49.900,00 €
Miteigentumsanteil an der Genossenschaft
.Festhalle Annaberg-Buchholz eG* * 2.000,00 €

* Auf die Darstellung dieser geringfiigigen Beteiligung wird verzichtet.
Gesellschaftsrechtliche Verhéltnisse:
Mit der Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH besteht ein Beherrschungs- und Gewinnabflhrungsvertrag.
Grindung und Rechtsform:

Die Aktiengesellschaft entstand durch Abspaltung entsprechend dem Spaltungsplan vom 29. August/19. Oktober
2000.

Satzung:

Satzung vom 29. August 2000, zuletzt gedndert durch Beschluss vom 8. Februar 2021.

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG
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Unternehmenszweck:

Der Unternehmensgegenstand wurde mit Anderung der Satzung vom 08. Februar 2021 geéndert und ist wie folgt
festgelegt:

Gegenstand des Unternehmens ist die Errichtung, der Erwerb und der Betrieb von Anlagen, die der Versorgung
mit Strom, Gas, Warme und Telekommunikation dienen sowie damit verbundener Dienstleistungen, die Erzeugung
und der Handel mit Energien und anderen Medien sowie die Parkraumbewirtschaftung, die technische
Betriebsfiihrung von Baderbetrieben, die StralRenbeleuchtung, die Messstellenbetreibung sowie die
Bewirtschaftung und Verwaltung von eigenen Grundsticken.

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRB 18749
Jahresabschlusspriifer: BBH AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Zweigniederlassung Erfurt
Frau Engel

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG



- 62—

Bilanz - Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva

2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 36.488,4 34.593,7 32.209,1 |A. Eigenkapital 20.462,7 20.462,7 19.237,7
. Immaterielle Vermdgensgegenstande 1.216,6 1.204,9 1.231,0 |l Gezeichnetes Kapital 100,0 100,0 100,0
Il.  Sachanlagen 1. Kapitalriicklagen 19.026,5 19.026,5 19.026,5
1. Grundstlicke, grundstiicksgleiche Rechte, Bauten 997,4 904,2 639,4 |l Gewinnriicklagen 1.336,2 11,2 11,2
2. Erzeugungsanlagen 1.777,4 1.907,0 1.041,3 |[IV. Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
3. Verteilungsanlagen 26.698,2 24.635,6 22.919,0 |V. Jahresliberschuss/Jahresfehlbetrag 0,0 1.225,0 0,0
4. Maschinen und maschinelle Anlagen 228,9 230,2 258,0
5. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéaftsaussstattung 1.062,3 998,8 849,3 |B. Empfangene Ertragszuschiisse 2.072,1 1.899,4 1.519,1
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.265,7 1.452,8 1.980,6
Ill. Finanzanlagen 3.241,9 3.260,3 3.2904 |C. Sonderposten fiir Investitionszuschiisse 507,5 241,8 62,7
B. Umlaufvermégen 10.226,9 11.200,5 13.120,6 (D. Riickstellungen 3.727,3 3.950,6 4.091,0
I.  Vorrate 510,6 511,7 539,4
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande E. Verbindlichkeiten 19.975,3 19.270,4 20.453,9
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.670,5 7.889,0 5.565,2 |1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.971,5 2.377,2 3.718,8
2. Forderungegegen verbundene Unternehmen 1.874,6 594,7 7834 |2. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 11.960,0 12.944,7 12.404,0
3. Forderung aus offentlicher Férderung 0,0 0,0 0,0 (4. Verbindlichkeiten gegenlber verbundene Unternehmen 2.703,8 1.834,5 1.569,5
4. sonstige Vermdgensgegenstande 333,1 961,9 785,8 |5. Sonstige Verbindlichkeiten 3.340,0 2.114 1 2.761,5
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 838,1 1.243,1 5.446,8
C. Rechnungsabgrenzungsposten 29,6 30,7 34,7 |F. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Summe Aktiva 46.744,9 45.824,8 45.364,3 |[Summe Passiva 46.744,9 45.824,8 45.364,3

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
1. betriebliche Ertrage 52.125,9 52.447 1 50.431,0
1. Umsatzerlose 50.018,5 48.948,4 48.673,7
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 484,5 491,0 353,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 1.622,9 3.007,7 1.404,4
II. betriebliche Aufwendungen 47.099,9 45.957,2 46.592,4
5. Materialaufwand 34.836,7 34.693,5 35.845,1
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 19.498,1 19.957,9 20.009,5

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 15.338,6 14.735,6 15.835,6

6. Personalaufwand 4.597,3 4.114,0 4.052,8
a) Lbéhne und Gehdlter 3.720,8 3.295,8 3.259,7

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 876,5 818,1 793,1
Abschreibungen 2.547,3 2.424 1 2.116,4

sonstige betriebliche Aufwendungen 5.118,7 4.725,6 4.578,0

. Betriebsergebnis 5.026,0 6.489,9 3.838,6
9. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 23,0 60,9 0,0
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 25,9 50,8 43,7
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 41,8 55,0 75,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und &hnliche Aufwendungen 290,8 345,6 4597
14. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -200,1 -178,9 -341,1
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstitigkeit 4.825,9 6.311,0 3.497,6
15. aufierordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aufberordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 403,2 386,5 362,4

Aufgrund eines Gewinnabfiihrungsvertrages abgefiihrter
21 Gewinn 44227 4.699,6 3.135,2

VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 0,0 1.225,0 0,0
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG

alle Werte in TEUR

Gegeniiberstellung Erfolgsplan - GuV Plan 2021 Plan 2020 IST 2020 IST 2019
l. betriebliche Ertrage 53.134,7 49.686,9| 52.125,9 52.447.1
1. Umsatzerlose 52.594,4 49.126,1 50.018,5 48.948 .4
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 484.5 491,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 540,3 560,8 1.622,9 3.007,7
Il. betriebliche Aufwendungen 49.928,0 46.583,4( 47.099,9 45.957,2
5. Materialaufwand 37.600,4 34.839,0 34.836,7 34.693,5

a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 21.898,9 20.501,9 19.498,1 19.957,9

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 15.701,5 14.337,1 15.338,6 14.735,6
6. Personalaufwand 47422 4.404,5 4.597,3 4.114,0

a) Loéhne und Gehélter 3.742,5 3.544,4 3.720,8 3.295,8

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 999,7 860,1 876,5 818,1
7. Abschreibungen 2.571,4 2.4451 2.547,3 24241
8. sonstige betriebliche Aufwendungen 5.014,0 4.894,8 5.118,7 4.725,6
. Betriebsergebnis 3.206,7 3.103,5 5.026,0 6.489,9
0. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 0,0 0,0 23,0 60,9
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 25,0 25,0 25,9 50,8
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 21,7 222 41,8 55,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und &hnliche Aufwendungen 331,0 337,2 290,8 345,6
14. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -284,3 -290,0 -200,1 -178,9
V. Ergebnis der gewohnlichen Geschiftstatigkeit 2.922,4 2.813,5 4.825,9 6.311,0
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0
VI. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 355,1 355,5 403,2 386,5

Aufgrund eines Gewinnabfiihrungsvertrages abgefiihrter

21. Gewinn 2.567,3 2.458,0 4.422,7 4.699,6
VII. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 0,0 0,0 0,0 1.225,0
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Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020

alle Werte in TEUR

2018 2019 2020 prozentuale

Veranderung

2019 zu 2020
Gewinn- und Verlustrechnung
Gesamtertrag 50.431,0 52.447 1 52.125,9 -0,61%
Ertrage aus Ergebnisabflihrung 0,0 60,9 23,0 -62,34%
Gesamtaufwand 46.592,4 45.957,2 47.099,9 2,49%
Jahresergebnis 0,0 1.225,0 0,0 -100,00%
Aufgrund eines Gewinnabflihrungsvertrages
abgefiihrter Gewinn 3.135,2 4.699,6 44227 -5,89%
Bilanz
Bilanzsumme 45.364,3 45.824,8 46.744,9 2,01%
Anlagevermdgen 32.209,1 34.593,7 36.488,4 5,48%
Liquiditatsbestand 5.446,8 1.243,1 838,1 -32,58%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 19.237,7 20.462,7 20.462,7 0,00%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 20.819,5 22.603,9 23.042,3 1,94%
Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 12.404,0 12.944,7 11.960,0 -7,61%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 81 80 81 1,25%
Finanzkennzahlen Sollwert
Cash Flow >0 1.994,1 4.068,1 2.762,4 -32,10%
Eigenkapitalquote >=30% 42,4% 44.7% 43,8% -0,88%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 45,9% 49,3% 49,3% -0,03%
Anlagenintensitat 71,0% 75,5% 78,1% 2,57%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 103,1% 102,8% 95,9% -6,83%
Personalaufwandsquote 8,0% 7,8% 8,8% 0,98%
Materialaufwandsquote 71,1% 66,1% 66,8% 0,68%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose sind im Jahr 2020 leicht gestiegen, degegen sind die sonstigen betrieblichen Ertrage im Vorjahresvergleich

deutlich gesunken.

Der Materialaufwand ist nur leicht gestiegen, trotz gesteigerten Absatzmengen jedoch aufgrund verbesserter Bezugskonditionen
in den langfristig beschafften Positionen. Der Personalaufwand hat sich gegeniiber dem Vorjahr deutlich erhéht. Die Liquidtat ist
gesichert trotz gesunkenem Finanzmittelbstand, durch die Ergebnisvorabausschittung gegeniiber der Stadtwerke Annaber-

Buchholz GmbH. Der Cash Flow ist deutlich gesunken.

Die Bilanzsumme ist gestiegen durch die Einstellung des Jahresiberschusses aus dem Vorjahr in die Gewinnriicklage. Das
Anlagevermoégen hat sich durch Investitionen deutlich erhdht. Demgegeniber verringerte sich der Liquiditatsbestand und die

Verbindlichkeiten gegenliber Kreditinstituten konnten deutlich abgebaut werden.

Die Eigenkapitalquote ist relativ konstant. Die Deckung des langfristig gebundenen Vermdgens durch Eigenkapital und
langfristiges Fremdkapital verschlechterte sich und liegt etwas unter der Goldenen Bilanzregel. Es ist aber nicht bedenklich. Dies
entstand durch deutlich gesunkene Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten und erhéhtem Anlagevermogen durch weitere
Investitionen. Die Personalaufwandsquote stieg durch geringere Gesamtertrage nur um knapp 1% an und die

Materialaufwandsquote um 0,7 %.
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Auszug aus dem Lagebericht fiir die Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG fiir
das Geschaftsjahr 2020

I. Grundlagen des Unternehmens

Die Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG ist als Tochterunternehmen der Stadtwerke Annaberg-Buch-
holz GmbH innerhalb der Unternehmensgruppe als Energieversorgungsunternehmen aufgestellt. Es werden
Umsatze aus dem Betrieb von Energieversorgungsanlagen und -netzen, aus der Erzeugung von Strom und
Warme, aus energienahen Dienstleistungen, aus dem Handel mit Strom, Erdgas, Fern- und Nahwarme sowie
Erlése fur Produkte Telekommunikation ausgewiesen.

Im unternehmerischen Selbstverstandnis agiert die Gesellschaft als integrierter Infrastruktur-Dienstleister fir
die Blrgerinnen und Birger der GroRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz sowie der umliegenden Regionen,
Stadte und Gemeinden zur Gewahrleistung glinstiger Standortbedingungen fiir die regionale Wirtschaft und
Gesellschaft.

1. Wirtschaftlichkeit

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Corona-Pandemie hinterlie® im Jahr 2020 deutliche Spuren in nahezu allen Wirtschaftsbereichen. Die Pro-
duktion wurde sowohl in den Dienstleistungsbereichen als auch im produzierenden Gewerbe teilweise massiv
eingeschrankt.

Der Energieverbrauch in Deutschland ist 2020 um 8,7 Prozent gegeniiber dem Vorjahr zuriickgegangen. Im
Vergleich zu 2006, dem Jahr mit dem bisher héchsten Energieverbrauch in Deutschland seit der Wiedervereini-
gung, betragt der Riickgang rund 21 Prozent.

Fir die deutlich ricklaufige Verbrauchsentwicklung sind vor allem die gesamtwirtschaftlichen und sektoralen
Auswirkungen der Corona-Pandemie verantwortlich. Hinzu sind langfristige Trends gekommen, wie die weitere
Zunahme der Energieeffizienz, Substitutionen im Energiemix mit mehr erneuerbaren Energien sowie die ver-
gleichsweise milde Witterung. Leichte verbrauchssteigende Effekte sind von den im Jahresverlauf spirbar ge-
sunkenen Energiepreisen ausgegangen.

2. Geschaftsverlauf

Die gesamte Gesellschaft, Wirtschaft und damit auch die Stadtwerke sind seit Beginn des Jahres 2020 von den
mit der Corona-Pandemie verbundenen Auswirkungen, Vorgaben und Regeln betroffen.

Es gelang die Zielstellung des Wirtschaftsplans 2020 umzusetzen und das geplante Jahresergebnis 2020 (2.458
TEUR) wurde ubertroffen.

a) Stromnetz

Die Umsatzerldse liegen, bereinigt um die innerbetrieblichen Umséatze mit dem eigenen Handler, mit 8.521 TEUR
etwas Uber dem Vorjahresniveau von 8.370 TEUR. Die Veranderung spiegelt gestiegene Umlagen sowie héhere
Kosten der vorgelagerten Netzebene bei gleichzeitigem Rickgang der Netzabsatzmengen wieder.

Im Stromnetz wurden 2020 insgesamt 2.436 TEUR (VJ 2.387 TEUR) investiert. Ein Grolteil entfiel auf die Er-
tichtigung der Mittelspannungsschaltanlage am Umspannwerk Annaberg. Der so ertlichtigte Einspeisepunkt
schafft eine Minimierung von Risiken und ein Plus an Versorgungssicherheit und wird investitionsseitig auch das
Jahr 2021 pragen.

Sowohl alle Netzplanungen als auch die in den letzten Jahren durchgefihrten Investitionen in das Stromverteil-

netz, in Schaltanlagen, Mittelspannungssysteme, Niederspannungssysteme und Messeinrichtungen, fihren
dazu, dass sich sowohl die Versorgungssicherheit als auch die Netzqualitdt zunehmend verbessern.
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Im Ergebnis der strategischen Zielnetzplanung und des Stérgeschehens wurden ebenfalls konsequent Mittel
aufgewandt und netztechnische Veranderungen vorgenommen, um das Stérungsaufkommen weiter zu minimie-
ren.

b) Gasnetz

Die Umsatzerlése, bereinigt um die innerbetrieblichen Umsatze mit dem eigenen Handler, liegen mit 1.363 TEUR
leicht unter dem Vorjahresniveau von 1.437 TEUR und widerspiegeln die zugrundeliegende regulatorisch beein-
flusste Erlossituation sowie die mengenbedingte Stabilitdt des Rickgangs zum Vorjahr.

Auch im Gasnetz konnte sich die Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG im Jahr 2020 hinsichtlich der Ver-
sorgungssicherheit nochmals deutlich verbessern.

Im Bereich Gasnetz wurden in 2020 insgesamt 708 TEUR (VJ 1.050 TEUR) investiert. Investitionen und Repa-
raturen im Gasverteilnetz erfolgten Gberwiegend im Rahmen von koordinierten Strallenbauvorhaben der Stadte
und Gemeinden sowie von planmafigen Erneuerungen und Verdichtungen im Bestandsnetz. In 2020 wurden im
gesamten Gasverteilnetz insgesamt 26 neue Netzanschlisse realisiert.

Hinsichtlich der Versorgungssicherheit konnte sich das hohe Niveau der letzten Jahre uneingeschrankt fortset-
zen, das Storungsaufkommen war wiederum sehr gering.

c) Warme/Erzeugung

Im Vorjahresvergleich zeigte der Witterungsverlauf mit einer langanhaltenden warmen Witterung erhebliche Aus-
wirkungen. Innerhalb der Gesamtabsatzmengen ergab sich eine Verschiebung zu Gunsten des Warmedirektser-
vice in das neu erschlossene Fernwarmegebiet ,Minzviertel“. Im direkten Vorjahresvergleich wirkt jedoch insge-
samt die investive Erweiterung der Warmeversorgung dahingehend, dass sich die Gesamtabsatzmengen auf
dem Vorjahresniveau einpegeln.

Der Fachbereich Iasst sich nach Verrechnung aller Kosten nach wie vor als positiv einschatzen. Die Nachfrage
nach Anschliissen an das Fernwarmenetz sowie Warmedirektservice hat sich kontinuierlich erhéht. Vor allem im
Contractingbereich berstieg die Nachfrage bei weitem die vorhandenen Kapazitaten.

Im Berichtsjahr wurden laufende Investitionsvorhaben im Bereich Warme in Héhe von 730 TEUR (VJ 726 TEUR)
getatigt. Wesentlich fur die Investitionsumfénge waren die Investitionen in die innerstadtische Fernwarmeversor-
gung ,Minzviertel“.

d) Vertrieb

Die Preise im Endverbrauchermarkt sind unverandert von staatlichen Abgaben, Umlagen sowie den regulierten
Entgelten fur Netznutzung dominiert. Lediglich noch ca. 25 % des Strompreises unterliegen den Gegebenheiten
des Marktes.

An den Strombeschaffungsmarkten war Entspannung zu verzeichnen und der Aufwartstrend des Vorjahres
wurde durch die pandemische Situation unterbrochen. Kurzzeitig fielen die Stromterminkontrakte stark, erholten
sich aber wieder im Jahresverlauf. Stabil und auf einem attraktiven Niveau verharrte der Gas Terminmarkt. Mar-
gendruck im wettbewerblich gepragten Liefergeschaft beeinflusste ebenfalls die operative Tatigkeit.

Insbesondere wurde im Geschéftsjahr der Bestandssicherung der Grof3- und Blndelkunden ganz wesentliches
Augenmerk geschenkt. Unter dem zunehmenden Druck auf die Beschaffungsmarkte und den steigenden Prei-
sen, waren Vertragsverldngerungen schwierig umzusetzen.

Im Ergebnis entwickelte sich das Vertriebsgeschaft zufriedenstellend und hat das Geschaftsjahr 2020 mit einem
positiven operativen Geschéaftsergebnis abgeschlossen.

e) Telekommunikation / Messstellenbetrieb

Die Nachfrage nach Internet-Produkten ist unvermindert hoch und die Sparte muss erhebliche Wachstumsraten
im zweistelligen Bereich bei gleichzeitig hohem Investitionsbedarf bewaltigen. Zum Ende des Geschaftsjahres
versorgte das Unternehmen bereits ca. 3.000 Breitbandkunden in unterschiedlichen Netzen.
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Im Berichtsjahr wurden insgesamt 264 TEUR (VJ 218 TEUR) in die Netze der Telekommunikationssparte inves-
tiert. Investitionsschwerpunkte waren hierbei die Beteiligung an den koordinierten Bauvorhaben im Stadtgebiet
von Annaberg-Buchholz sowie ein weiterer Ausbau des Glasfasernetzes.

Im Jahresverlauf wurden weitere Verbrauchsstellen mit digitaler Messtechnik ausgeristet. Allerdings ergibt sich
hier das gleiche unbefriedigende Bild, wie eigentlich schon seit Einfliihrung des MSbG.

3. Darstellung der Lage
a) Ertragslage

Die Umsatzerlése 50.018 TEUR (VJ 48.948 TEUR) sind leicht gestiegen. Neben der wesentlichen Erlésquelle
Energiehandel 33.392 TEUR (VJ 33.246 TEUR) werden Erlése im Netzbereich mit 9.798 TEUR (VJ 9.722
TEUR), im Wéarmebereich mit 3.438 TEUR (VJ 3.397 TEUR), im Messstellenbetrieb mit 18 TEUR und aus Ne-
bengeschaften mit 2.832 TEUR (VJ 2.583 TEUR), jeweils bereinigt um innerbetriebliche Leistungsverrechnun-
gen, erzielt. Die sonstigen betrieblichen Ertrdge 1.623 TTEEU (VJ 3.008 TEUR) sind mit dem Vorjahr nicht ver-
gleichbar, weil diese von Sondereffekten getrieben waren.

Den gestiegenen Erlosen stehen korrespondierende Aufwendungen gegeniiber. Diese, vor allem der Material-
aufwand, insbesondere der Energiebezug, bewegen sich trotz gesteigerter Absatzmengen unter dem Vorjahres-
niveau aufgrund verbesserter Bezugskonditionen in den langfristig beschafften Positionen.

Die Personalaufwendungen sind gestiegen 4.597 TEUR (VJ 4.114 TEUR). Die sonstigen betrieblichen Aufwen-
dungen 5.119 (VJ 4.726 TEUR) liegen Uber den Vorjahreswerten. Der Anstieg ist im Wesentlichen auf eine Stei-
gerung der Wertberichtigungen zurlickzufiihren, da die Gesellschaft von einer coronabedingten Zunahme des
Forderungsausfalls ausgeht, respektive ausgehen muss.

Im Geschéftsjahr 2020 hat die Gesellschaft ein positives Jahresergebnis in Héhe von 4.423 TEUR (VJ 4.700
TEUR) erzielt und damit das Geschéftsjahr positiv abgeschlossen.

b) Finanzlage

Die Finanzierung des Geschéftsbetriebs, einschliel3lich Investitionen und Ergebnisabflihrung, konnte aus dem
laufenden Cashflow ermdglicht werden. Der Cashflow aus dem laufenden Geschaft 8.751 TEUR (VJ 4.169
TEUR) liegt Gber dem Vorjahreswert und ergibt sich aus den Sondereffekten des Geschéftsjahres. Fir die In-
vestitionstatigkeit sind insgesamt Uber alle Sparten und Geschéaftsbereiche 4.584 TEUR (VJ 4.842 TEUR) an
liquiden Mitteln abgeflossen. PlanmaRig wurden Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten bedient sowie Aus-
zahlungen auf die Ergebnisabfihrung entsprechend schon vorab geleistet. Die Zahlungsfahigkeit der Gesell-
schaft kann als stabil und zu keiner Zeit als gefahrdet erachtet werden.

c) Vermdgenslage

Die Bilanzsumme bewegt sich mit 46.745 TEUR Uber dem Vorjahresniveau (45.825 TEUR) und enthalt die un-
terjahrigen Veranderungen innerhalb der einzelnen Bilanzpositionen. Das Anlagevermdgen wachst durch die
weiterhin starke Investitionstatigkeit auf 36.488 TEUR (VJ 34.594 TEUR) an. Gleichzeitig verbunden mit der
Investitionstatigkeit sinken die liquiden Mittel um 405 TEUR im Vergleich zum vorangegangenen Geschaftsjahr.
Gestraffte Prozesse in der Abrechnung der Bautatigkeit sowie Vorabgewinnabfiihrungen auf das zu erwartende
Jahresergebnis waren ausschlaggebend fir den Mittelverzehr am Stichtag. Insgesamt spiegelt die Bilanz eine
intensive Bautatigkeit und das fortgesetzte Bemiihen um eine technisch hochwertige Infrastruktur wider.

4. Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Die Anlagenquote mit 78,1 % (VJ 75,5 %) zeigt die versorgertypische Anlagenintensitat eines Infrastrukturunter-
nehmens. Die Eigenkapitalquote in 2020 43,8 % (VJ 44,7 %) widerspiegelt die regulatorischen Einflisse und
verdeutlicht die Bemuhungen, sich mdglichst effizient innerhalb des regulatorischen Umfelds aufzustellen.

Die Finanzlage ist weiter stabil. Mit einer Anlagendeckung von 60,3 % steht der hohen Anlagenintensitat eine
ausreichende Deckung durch Eigenkapital gegeniber.

Die Umsatzrentabilitat verdeutlicht die umlagegetriebene Entwicklung der Preise am Endkundenmarkt sowie die
engen Margen im Handelsgeschaft bei den leistungsgemessenen Kunden. Insofern entwickeln sich Umsatz und
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Ergebnis nicht gleichlaufig, sondern lassen branchenbezogene Besonderheiten erkennen. Insgesamt wurde eine
ordentliche Verzinsung des eingesetzten Kapitals erreicht.

Eine zielgerechte langfristige Entwicklung des Personals als Quelle des Unternehmenserfolges und ein damit
verbundener gesunder Altersmix wird weiterhin als wesentlicher Bestandteil der Unternehmensentwicklung ver-
standen. Diese kontinuierliche Entwicklung dient heute schon der Sicherung einer gut ausgebildeten, motivierten
Belegschaft.

5. Gesamtaussage
Das abgelaufene Geschéftsjahr 2020 kann als erfolgreich eingeschatzt werden. Die Gesamtbetrachtung lasst
erkennen, dass sich die Gesellschaft positiv weiterentwickelt und stabil und wirtschaftlich ausgewogen agiert. Mit

einem an die Stadtwerke Annaberg-Buchholz abzuflihrenden Jahresiiberschuss in Hohe von 4.423 TEUR wurde
das Geschaftsjahr 2020 erfolgreich abgeschlossen.

I1l. Prognosebericht

Aus den vorgelegten Planungen geht hervor, dass die Geschaftsfihrung fir das Jahr 2021 mit leicht steigenden
Umsatzerlésen sowie einem Jahresuberschuss vor Ergebnisabfiihrung in Hohe von 2.567 TEUR rechnet. Vo-
rausgesetzt, dass sich das operative Geschaft der Gesellschaft auch unter den sich weiter verscharfenden markt-
spezifischen und regulatorischen Rahmenbedingungen positiv entwickelt, kann auch mittelfristig mit einem posi-
tiven Ertragsverlauf gerechnet werden. Die Corona-Pandemie wird auch 2021 starken Einfluss auf die geschaft-
lichen Ablaufe zeigen.

Insbesondere ist aktuell nicht auszuschlieRen, dass die Erwartungen und Prognosen des Planjahres 2021 sowie
der Folgejahre nicht in vollem Umfang eintreten werden, was aus der aktuellen gesamtwirtschaftlich schwierigen
Situation resultiert. Die Geschéftsleitung rechnet zum jetzigen Zeitpunkt pandemiebedingt mit einem veranderten
Absatzverhalten und Einnahmeausfallen.

Die weitere Ertlichtigung sowie der Ausbau der Infrastruktur werden den Geschéaftsverlauf pragen. Insgesamt
wird mit einem Investitionsvolumen fiir 2021 von 2.839 TEUR gerechnet.

Mittelfristig werden Margendruck und regulatorische Einflisse weiter auf die Ergebnisentwicklung wirken. Die

Gesellschaft wird sich auch weiterhin regional engagieren, um die Kundenbindung zu starken und wird auch
kommunalwirtschaftlich die Aufgaben eines kommunalen Unternehmens bewaltigen.

IV. Chancen- und Risikobericht

Konzernweit werden einzelne Risiken erfasst und dokumentiert. Das eingerichtete Risikomanagementsystem ist
geeignet, um Entwicklungen, die den Fortbestand des Unternehmens gefahrden, friihzeitig zu erkennen.

Insgesamt lasst die Einschatzung der Risikolage die Feststellung zu, dass im abgelaufenen Geschéftsjahr keine
den Fortbestand des Unternehmens gefédhrdenden Risiken bestanden haben und nach gegenwartigem Kennt-
nisstand auch flir den mittelfristigen Zeitraum nicht erkennbar sind.

Vor dem Hintergrund der fortschreitenden Digitalisierung und dem einsetzenden Wandel in der Energiewirtschaft
ergibt sich eine Reihe von neuen Mdglichkeiten fiir die zukinftige Entwicklung des Unternehmens respektive der
Unternehmensgruppe. Neben der Elektromobilitat wird auch im Warmemarkt weiteres Potential gesehen, das zu
entwickeln ist. Die fortgesetzte Nachfrage nach Internetprodukten zeigt auch in der Telekommunikation Wachs-
tumspotentiale auf.

Annaberg-Buchholz, den 3. Juni 2021

gez.
Kai Aschermann
Geschéftsflinrer
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S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH

22.08.2003
Chemnitzer Strafde 30, 09456 Annaberg-Buchholz

Griindung:
Anschrift:

Gesellschafter:
Anteil in % Anteil in EUR

Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG 100 25.000,00
Geschaftsfiihrer: Markus Kothe ab 28.07.2016

Organe: Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat, Geschéaftfiihrung
Aufsichtsrat:

Name Funktion von bis

Herr Steffen Simon Geschéftsfuhrer 22.09.2014  24.05.2020
Herr Thomas Richter SGL Organisation/ Hygienemanagement 08.10.2009  24.05.2020
Herr UIf Sacher Geschéftsfuhrer 22.09.2014 24.05.2020
Frau Lena Zonnchen Rentnerin 22.09.2014  24.05.2020
Herr Hartmut Gétzel Dipl. Augenoptiker, AR-Vorsitzender 24.06.2005 24.05.2020
Herr Frank Dahms Antiquar, Stv. AR-Vorsitzender 24.06.2005 24.05.2020
Her Karl-Heinz Vogel Diplom Lehrer i.R. 08.10.2009  24.05.2020
Her Karl-Heinz Vogel Diplom Lehrer i.R., AR-Vorsitzender 25.05.2020

Herr Hartmut Gotzel Dipl. Augenoptiker, Stv. AR-Vorsitzender 25.05.2020

Herr Frank Dahms Antiquar 24.06.2005

Herr Rolf Schmidt Oberbirgermeister 26.05.2015

Frau Anke Hanzlik Kammerin 30.05.2018

Frau Kerstin Gerlach Rechtsanwaltin 25.05.2020

Herr Jens Iser Bauleiter 25.05.2020

Herr Frank Polten Geschaftsfiihrer 25.05.2020

Herr Thomas Prantl

Dipl.-Agraringenieur/ Landtagsabgeordneter  25.05.2020

Stammkapital: 25.000,00 €

Beteiligungen:
Grindung und Rechtsform:

Die Gesellschaft mit beschrankter Haftung wurde am 22. August 2003 gegriindet. Die Eintragung im
Handelsregister erfolgte am 21. November 2003 beim Amtsgericht Chemnitz.

Unternehmenszweck:
Gegenstand des Unternehmens ist die Durchflihrung von Betriebsfiihrungs- und Managementaufgaben,
insbesondere fur Sport- und Freizeitbereiche sowie die Betreibung von gastronomischen Einrichtungen.

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRB 21012

Jahresabschlusspriifer: BBH AG Wirtschaftspriifungsgesellschaft
Zweigniederlassung Erfurt

Frau Engel
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Bilanz - S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva

2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 0,2 0,5 0,9 |A. Eigenkapital 69,5 63,5 39,1
. Immaterielle Vermdgensgegenstande 0,0 0,0 0,0 (I Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 25,0
Il.  Sachanlagen 0,2 0,5 0,9 [l Kapitalriicklagen 30,0 30,0 30,0
1. Grundstlcke, grundstiicksgleiche Rechte, Bauten 0,0 0,0 0,0 1. Gewinnrlcklagen 0,0 0,0 0,0
2. Maschinen und maschinelle Anlagen 0,0 0,0 0,0 [IV. Gewinn-/Verlustvortrag 8,5 -15,9 -18,2
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 0,2 0,5 0,9 |V. Jahresliberschuss/Jahresfehlbetrag 6,1 24,3 2,3
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,0 0,0 0,0
Ill. Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0 |B. Riickstellungen 76,2 121,5 82,8
B. Umlaufvermégen 277,3 264,9 189,4 |C. Verbindlichkeiten 131,9 80,7 68,7
. Vorrate 6,4 7,0 6,9 (1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1,8 13,5 12,1
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 2. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,0 3,0 0,0 |3. Verbindlichkeiten gegenliber Gesellschaftern 0,0 1,9 2,6
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 57 32,8 91,4 |[4. Verbindlichkeiten gegenlber verbundene Unternehmen 85,3 8,5 5,6
3. Forderung aus offentlicher Férderung 0,0 0,0 0,0 |5. Sonstige Verbindlichkeiten 449 56,7 48,3
4. sonstige Vermdgensgegenstande 94,3 1,9 3,3
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 170,9 220,2 87,8
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,2 0,2 0,2 |D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Summe Aktiva 277,7 265,6 190,5 [Summe Passiva 277,7 265,6 190,5
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S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
1. betriebliche Ertrage 1.159,1 1.316,4 1.161,2
1. Umsatzerlose 988,7 1.294,3 1.136,5
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 170,4 22,1 24,7
II. betriebliche Aufwendungen 1.153,1 1.292,0 1.158,9
5. Materialaufwand 126,9 172,4 135,8
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 70,0 137,7 122,2

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 56,9 34,7 13,5

6. Personalaufwand 947.,8 1.035,5 932,6
a) Léhne und Gehélter 705,9 810,0 725,4

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 241,9 225,5 207,2
Abschreibungen 0,2 0,5 0,5

sonstige betriebliche Aufwendungen 78,1 83,6 90,0

. Betriebsergebnis 6,1 24,3 2,3
9. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 0,0 0,0 0,0
10. Ertrdge aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
14, Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 0,0 0,0 0,0
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstitigkeit 6,1 24,3 2,3
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0
20. sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0
VII. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 6,1 24,3 2,3
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S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH

alle Werte in TEUR

Gegeniiberstellung Erfolgsplan - GuV Plan 2021 Plan 2020 IST 2020 IST 2019
1. betriebliche Ertrage 1.474,1 1.330,9 1.159,1 1.316,4
1. Umsatzerlose 1.474 1 1.330,9 988,7 1.294,3
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 0,0 0,0 170,4 221
Il. betriebliche Aufwendungen 1.470,9 1.329,0 1.153,1 1.292,0
5. Materialaufwand 154,0 121,5 126,9 172,4

a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 128,1 116,5 70,0 137,7

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 25,9 5,0 56,9 34,7
6. Personalaufwand 1.220,9 1.107,3 947.,8 1.035,5

a) Lbéhne und Gehélter 941,0 851,7 705,9 810,0

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 279,9 255,6 241,9 225,56
7. Abschreibungen 0,1 0,2 0,2 0,5
8. sonstige betriebliche Aufwendungen 95,9 100,0 781 83,6
. Betriebsergebnis 3,2 1,9 6,1 24,3
9. Ertrage aus Gewinnabflhrungsvertragen 0,0 0,0 0,0 0,0
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Zinsen und &hnliche Ertrage 0,0 0,0 0,0 0,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und &hnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0
14. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0
V. Ergebnis der gewohnlichen Geschiftstatigkeit 3,2 1,9 6,1 24,3
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0 0,0
16. aullerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0 0,0
18. sonstige Steuern 1,0 0,0 0,0 0,0
VII. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 2,2 1,9 6,1 24,3
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S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 1.161,2 1.316,4 1.159,1 -11,94%
Gesamtaufwand 1.158,9 1.292,0 1.153,1 -10,75%
Jahresergebnis 2,3 24,3 6,1 -75,05%
Bilanz

Bilanzsumme 190,5 265,6 277,7 4,56%
Anlagevermogen 0,9 0,5 0,2 -49,57%
Liquiditatsbestand 87,8 220,2 170,9 -22,37%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 39,1 63,5 69,5 9,56%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 39,1 63,5 69,5 9,56%
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0 0,00%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 30 33 34 3,03%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 28,9 63,5 -38,9 -161,29%
Eigenkapitalquote >=30% 20,5% 23,9% 25,0% 1,14%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 20,5% 23,9% 25,0% 1,14%
Anlagenintensitat 0,5% 0,2% 0,1% -0,09%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 4127,1% 13794,8% 29967,5% 16172,7%
Personalaufwandsquote 80,3% 78,7% 81,8% 3,10%
Materialaufwandsquote 11,7% 13,1% 11,0% -2,15%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose sind im Jahr 2020 bedingt durch Corona gesunken (Schwimmbhalle geschlossen). Die sonstigen
betrieblichen Ertrége stiegen durch Coronazuschisse und Kurzarbeitergeld an. Insgesamt wurden deutlich geringere
Gesamtertrage erzielt. Der Materialaufwand sank durch die geschlossene Gastronomie um 45,5 TEUR. Der
Personalaufwand hat sich gegeniiber dem Vorjahr durch Kurzarbeit ebenfalls verringert. Das Jahresergebnis war deutlich
geringer als im Vorjahr. Die Liquidtat ist gesichert trotz gesunkenem, negativen Cash Flow.

Die Bilanzsumme ist gestiegen. Es ist kaum Anlagevermdgen vorhanden und es existieren keine Verbindlichkeiten

gegenlber Kreditinstituten. Die Eigenkapitalquote ist gestiegen. Die Personalaufwandsquote stieg um 3,1 %, dagegen fiel die
Materialaufwandsquote um 2,15 %.
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Auszug aus dem Lagebericht fiir die S+F Sport und Freizeit Annaberg GmbH fiir das
Geschaftsjahr 2020

I. Grundlagen des Unternehmens

Die S + F Sport und Freizeit Annaberg GmbH (SFA GmbH) ist ein 100%iges Tochterunternehmen der Stadtwerke
Annaberg-Buchholz Energie AG.

Neben der Betriebsfliihrung fir die Schwimmbhalle Atlantis betreibt die Gesellschaft saisonal die Freibader Anna-
berg-Buchholz, Johstadt (Schmalzgrube und Steinbach) und Brunlos. In der Sparte Gastronomie fihrt die S+F
GmbH das Restaurant Atlantis und saisonal den Imbiss im Freibad Annaberg-Buchholz sowie den Eisverkauf im
Freibad Briinlos. Die Reinigungsleistungen erfolgen in der Schwimmbhalle Atlantis, dem Verwaltungsgebaude
und Heizhaus der Stadtwerke Annaberg-Buchholz, in der Tiefgarage Markt, dem ,Parkhaus Altstadt 1“ und ,,Park-
haus Altstadt 2“ sowie in den Birogebauden Geyersdorfer Str. 9 und 9a.

Il. Wirtschaftlichkeit

1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Offentliche Bader sind ein bedeutender Attraktivitatsfaktor fiir unsere Stadte und Gemeinden. Besonders bedeut-
sam ist die Unterstlitzung der Schulen, um deren Schwimmunterricht zu erméglichen.

Die SFA GmbH betreibt mehrere Schwimmbader in Annaberg und der Region sowie ein Restaurant in der Atlan-
tis Schwimmhalle. Nachdem — aufgrund der Pandemie bedingten Situation - das Restaurant vom 17.03.2020 bis
14.05.2020 sowie vom 02.11.2020 bis 31.12.2020 und die Schwimmhalle vom 14.03.2020 bis 30.08.2020 und
vom 24.10.2020 bis 31.12.2020 schlieBen mussten, sind hier Umsatzeinbulen zu verzeichnen.

Die Freibader konnten mit behérdlichen Auflagen 6ffnen. Durch die Ubernahme einer weiteren Betriebsfiihrung
fir das Freibad Zwonitz wurden in diesem Bereich Umsatzverluste kompensiert.

Somit zeigt die Corona-Pandemie starke Auswirkungen auf die wirtschaftliche Situation des Unternehmens. Dies
ist eine gesamte branchenbezogene Problematik fiir das Geschéaftsjahr.

2. Geschéftsverlauf

Das Geschéftsjahr schlielt, trotz niedrigerer Umsatze im Vergleich zum Wirtschaftsplan aufgrund der lang an-
haltenden Corona-Krise, mit einem positiven Ergebnis der gewdhnlichen Geschéaftstatigkeit von 6 TEUR (Plan 2
TEUR) ab.

Den aktuellen 6konomischen Herausforderungen konnte die SFA GmbH aufgrund wirkungsvoller Malhahmen
zur Kostenbegrenzung/-senkung und durch die staatliche Bereitstellung von Kurzarbeitergeld sowie Beihilfen
auch im Rahmen der Corona-Pandemie ohne grdfiere Beflrchtungen begegnen.

3. Darstellung der Lage

a) Ertragslage

Die um 24 % geringeren Umsatzerldse plus annahernd geleichbleibenden sonstigen Aufwendungen waren die
Ursache dieser Ergebnisveranderung. Diese resultieren hauptsachlich aus den fehlenden Einnahmen in der
Sparte Gastronomie als auch aus dem geringeren Betriebsfiihrungsentgelt fir die Schwimmhalle Atlantis, ge-
schuldet der behdérdlichen SchlieRungen im Frihjahr und Herbst sowie der erhéhten Hygieneauflagen. Gegen-
laufig dazu konnten durch die Ubernahme der Betriebsfiihrung des Freibades Zwonitz weitere Umsatzriickgénge
abgewendet werden. Die Umsatze resultieren aus den Betriebsfiihrungen der Schwimmhalle Atlantis 329 TEUR
(VJ 551 TEUR), der Freibader 278 TEUR (VJ 159 TEUR), der Gastronomie 208 TEUR (VJ 385 TEUR) und der
Sparte Reinigung 174 TEUR (VJ 199 TEUR). Der rucklaufige Wareneinsatz korrespondiert zum Umsatz in der
Gastronomie aufgrund der Lockdowns.

Die Personalkosten wurden durch den Bezug von Kurzarbeitergeld gegeniiber dem Vorjahr entlastet. Die gestie-
genen sonstigen betrieblichen Aufwendungen betreffen Fremdleistungen fur die Betriebsfiihrung der Freibader,
hier im Besonderen die Freibader Zwdnitz und Brunlos.

b) Finanzlage
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Die Gesellschaft weist zum 31.12.2020 einen Finanzmittelbestand von 171 TEUR aus, der sich gegenlber dem
Vorjahr um 49 TEUR verringert hat. Diese Verringerung resultiert aus den gesunkenen Einnahmen wegen der
durch die Corona-Pandemie ausgeldsten Beschrankungen.

c) Vermodgenslage

Die SFA GmbH hat 2020 keine Investitionen getatigt. Zum Bilanzstichtag ergibt sich eine Erhéhung der Bilanz-
summe zum Vorjahr um 12 TEUR. Die Eigenkapitalquote hat gegeniber 2019 zugenommen und liegt 2020 bei
25 %. Daher kann man weiterhin von einer soliden Vermoégenslage fiir die Dienstleistungsgesellschaft sprechen.

4. Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Die Liquiditat 1. Grades betrug 2020 129,6 % (VJ 273 %) und die Eigenkapitalquote in 2020 25 % (VJ 23,9 %).
Damit sind diese Kennziffern als stabil zu bewerten. Aufgrund gestiegener Verbindlichkeiten gegenuber verbun-
denen Unternehmen bei geringerem Zahlungsmittelbestand ist eine Senkung der Liquiditat des 1. Grades zu
verzeichnen. Die Eigenkapitalquote bleibt nahezu konstant.

Der Bedarf an Fachpersonal muss permanent im Blick bleiben, damit eine konstante Leistungserbringung ga-
rantiert werden kann. Mit der Ausbildung von Fachpersonal und einer attraktiven Vergltung der Mitarbeiter ver-
sucht die SFA GmbH, diesem Indikator gerecht zu werden.

5. Gesamtaussage

Die SFA GmbH hat das Geschéftsjahr 2020 mit einem Jahresiiberschuss in Hohe von 6 TEUR abgeschlossen.
Dieses Ergebnis resultiert im Vergleich zum Plan (2 TEUR) vordergriindig aus Aufldsung von Riickstellungen,
durch Entlastungen durch Kurzarbeitergeld sowie durch staatliche Zuschiisse in Form der November- und De-
zemberhilfen. Insgesamt wird die wirtschaftliche Lage der Gesellschaft als zufriedenstellend eingeschatzt.

I1l. Prognosebericht

Mit der im September 2020 unter starker Unsicherheit aufgestellten Wirtschaftsplanung fir das Geschaftsjahr
2021, erwarten wir ein leicht positives Ergebnis von 2 TEUR. Das Coronavirus ist die grofdte Herausforderung.

IV. Chancen- und Risikobericht

Um den Risiken gegenzusteuern sind die ErschlieRung neuer Aufgabenbereiche und die Uberarbeitung beste-
hender Vertrage notwendig.

Im Rahmen des Risikomanagements wurde im Jahr 2020 durch die Geschéaftsfuhrung der SFA GmbH der Risi-
kofaktor Pandemie als ungeahntes Risiko festgestellt, analysiert und dokumentiert. Als Unternehmen der SWAB
Unternehmensgruppe sind diese Risiken insgesamt beherrschbar.

Annaberg-Buchholz, den 31. Marz 2021

gez.
Markus Kothe
Geschaftsfuhrer

S + F Sport und Freizeit Annaberg GmbH



- 77 -

Bioenergie Neuamerika GmbH

Griindung: 19.05.2005
Anschrift: Waldweg 5, 09487 Schlettau

Gesellschafter:
Anteil in % Anteil in EUR

AFS Agrarfarm GmbH Schlettau (bis 8.7.2020) 49 12.250,00
Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG (bis 7.7.2020) 51 12.750,00
Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG (ab 8.7.2020) 100 25.000,00

Die AFS Agrarfarm GmbH Schlettau hat die Gesellschaft fristgemal gekindigt. Laut Gesellschaftsvertrag ist der
kiindigende Gesellschafter verpflichtet seinen Geschéaftsanteil auf die tbrigen Gesellschafter zu tbertragen.
Einziger Ubriger Gesellschafter ist die Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG.

Vor diesem Hintergrund schloRen die Beteiligten einen Anteilskauf- und Abtretungsvertrag.

Geschiftsfiihrer: Kai Aschermann
Organe: Gesellschafterversammlung, Geschaftflihrung
Stammkapital: 25.000,00 €

Beteiligungen:

Griindung und Rechtsform:

Gesellschaft mit beschrankter Haftung; Gesellschaftsvertrag vom 19.05.2005; HRB 22136 Amtsgericht Chemnitz
vom 10.06.2005; Geschéftsjahr ist das Kalenderjahr

Unternehmenszweck:
Energie- und Warmeerzeugung

Handelsregister: Amtsgericht Chemnitz, HRB 22136
Jahresabschlusspriifer: Kunadt Steuerberatungsgesellschaft mbH
Leipzig

Herr Kunadt Steuerberater
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Bilanz - Bioenergie Neuamerika GmbH alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva

2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 0,0 0,0 194,6 |A. Eigenkapital 25,2 74,8 366,3
. Immaterielle Vermdgensgegenstande 0,0 0,0 0,0 (I Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 25,0
Il.  Sachanlagen 0,0 0,0 0,0 (1. Kapitalriicklagen 0,0 0,0 0,0
1. Grundstiicke, grundstlicksgleiche Rechte, Bauten 0,0 0,0 6,4 |lIl.  Gewinnriicklagen 0,0 0,0 0,0
2. Maschinen und maschinelle Anlagen 0,0 0,0 188,2 |[IV. Gewinn-/Verlustvortrag 4.8 221,8 321,8
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 0,0 0,0 0,0 |V. Jahresliberschuss/Jahresfehlbetrag -4,6 -172,1 19,5
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,0 0,0 0,0
Ill. Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0 |B. Riickstellungen 2,2 2,1 2,1
B. Umlaufvermégen 26,5 78,9 211,7 |C. Verbindlichkeiten 0,1 3,2 41,1
. Vorrate 0,0 0,0 2,2 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,1 1,4 29,0
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 2. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,3 0,2 10,8 |3. Verbindlichkeiten gegenliber Gesellschaftern 0,0 0,0 0,0
2. Forderungegegen verbundene Unternehmen 0,0 2,5 31,1 |4 Verbindlichkeiten gegenlber verbundene Unternehmen 0,0 1,8 12,1
3. Forderung aus offentlicher Férderung 0,0 0,0 0,0 |5. Sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0
4. sonstige Vermdgensgegenstande 0,6 40,2 63,1
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 25,5 35,9 104,5
C. Rechnungsabgrenzungsposten 1,0 1,2 3,2 (D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Summe Aktiva 27,5 80,1 409,6 |Summe Passiva 27,5 80,1 409,6
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Bioenergie Neuamerika GmbH

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 0,5 137,7 428,3
1. Umsatzerlose 0,5 137,7 428,3
2. Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
II. betriebliche Aufwendungen 51 313,8 399,7
5. Materialaufwand 0,6 105,0 2911
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 0,0 53,7 154,2

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 0,6 51,3 136,9

6. Personalaufwand -0,1 0,2 0,3
a) Lbéhne und Gehdlter 0,0 0,0 0,0

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung -0,1 0,2 0,3
Abschreibungen 0,0 17,5 52,5

sonstige betriebliche Aufwendungen 4.6 191,1 55,7

. Betriebsergebnis -4,6 -176,1 28,6
9. Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 0,0 0,0 0,0
10. Ertrdge aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,0 0,1 0,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0,0 0,3 0,9
14. Aufwendungen aus Verlustibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis 0,0 -0,3 -0,9
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstitigkeit -4,6 -176,4 27,7
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 -4,4 8,2
20. sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0
VII. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag -4,6 -172,1 19,6
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Bioenergie Neuamerika GmbH

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020

alle Werte in TEUR

2018 2019 2020 prozentuale

Veranderung

2020 zu 2019
Gewinn- und Verlustrechnung
Gesamtertrag 428,3 137,7 0,5 -99,60%
Gesamtaufwand 399,7 313,8 5,1 -98,37%
Jahresergebnis 19,6 -172,1 -4,6 -97,34%
Bilanz
Bilanzsumme 409,6 80,1 27,5 -65,67%
Anlagevermogen 194,6 0,0 0,0 0,00%
Liquiditatsbestand 104,5 35,9 25,5 -28,82%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 366,3 74,8 25,2 -66,29%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 366,3 74,8 25,2 -66,29%
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0,0 0,0 0,0 0,00%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 0,0 0,0 0,0 0,00%
Finanzkennzahlen Sollwert
Cash Flow >0 65,7 -154,5 -4,5 -97,09%
Eigenkapitalquote >=30% 89,4% 93,4% 91,7% -1,69%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 89,4% 93,4% 91,7% -1,69%
Anlagenintensitat 47,5% 0,0% 0,0% 0,00%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 188,2% 0,0% 0,0% 0,00%
Personalaufwandsquote 0,1% 0,1% -19,9% -20,08%
Materialaufwandsquote 68,0% 76,2% 109,6% 33,37%

Bemerkungen:

Die Gesellschaft hat im Geschaftsjahr 2019 ihren Geschéftsbetrieb eingestellt. Nach Verrechnung des Jahresfehlbetrages
aus 2019 von 172 TEUR und einer Ausschittung an die Gesellschafter in Hohe von 45 TEUR (an den Gesellschafter
Stadtwerke Energie AG wurden 22.950 EUR ausgeschiittet) entstand ein Gewinnvortrag in Hohe von 5 TEUR (Vorjahr 222
TEUR). Am 8.7. 2020 wurden die Gesellschafteranteile des zweiten Gesellschafters Gibernommen, damit ist die Stadtwerke
Annaberg-Buchholz Energie AG Alleingesellschafter. Es wurden sonstige betriebliche Ertrage von 500 EUR im Berichtszeit-
raum erzielt und es enstanden nur geringe Aufwendungen in Hohe von 5,1 TEUR. Ein Vergleich zum Vorjahr ist durch den
durchgangig fehlenden Geschaftsbetrieb nicht gegeben. Es entstand ein Jahresfehlbetrag von 4,5 TEUR. Der Zahlungs-
mittelbestand hat sich um 10,3 TEUR verringert. Das Eigenkapital betragt 25,2 TEUR (Vorjahr 74,8 TEUR). Die

Bilanzsumme betragt nur noch 27,5 TEUR (Vorjahr 80 TEUR).
Die Finanzkennzahlen sind durch die Einstellung des Geschéaftsbetriebes nicht aussagekraftig.

Bioenergie Neuamerika GmbH
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Mitgliedschaften in Zweckverbanden

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Zweckverband Gasversorgung in Sudsachsen

Zweckverband Studieninstitut fur kommunale Verwaltung
Sudsachsen

Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
(KISA)
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Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal

Griindung:
Anschrift:

Geschaftsfiihrer:
Organe:

Verbandsmitglieder:

Stadt Annaberg-Buchholz

Stadt Scheibenberg

Gemeinde Sehmatal

Gemeinde Konigswalde

Gemeinde Thermalbad Wiesenbad

Verwaltungsrat:
Name

02.05.1991 (Sicherheitsgriindung 2001)
Talstral3e 55, 09488 Thermalbad Wiesenbad/OT Schonfeld

Jorg Walther
Verbandsversammlung, Verwaltungsrat, Verbandsvorsitzende

Stadt Geyer

Stadt Schlettau
Gemeinde Crottendorf
Gemeinde Tannenberg

Funktion

Herr Harald Wendler
Herr Michael Staib
Herr Rolf Schmidt
Herr Sebastian Martin

Stimmanteile:

Blrgermeister, Vorsitzender
Bulrgermeister, Stellvertreter
Oberbirgermeister
Bilrgermeister

Die GroR3e Kreisstadt Annaberg-Buchholz besitzt 14 von insgesamt 35 Stimmen gemaR § 8 Abs. 2 der

Verbandssatzung.

Grindung und Rechtsform:

Der Zweckverband als Kérperschaft des offentlichen Rechts wurde am 20. Marz 2001 gebildet und am 7. August

2001 genehmigt.

Unternehmenszweck:

Dem Zweckverband obliegt in seinem Verbandsgebiet die 6ffentliche Aufgabe der Abwasserbeseitigung. Er ist
damit Abwasserbeseitigungspflichtiger gemaf § 56 WHG i. V. m. § 50 Abs. 1 SachsWG. Fir die Sicherstellung
einer ordnungsgemafen Abwasserentsorgung im Verbandsgebiet plant, errichtet und betreibt der Zweckverband
alle dazu notwendigen Anlagen.

Die Sicherung der o6ffentlichen Abwasserbeseitigung ist gemaR § 50 SachsWG eine kommunale Pflichtaufgabe.
Der Zweckverband nimmt diese Pflichtaufgabe fiir seine Mitgliedskommunen wahr. Aufgrund des auBerst geringen
Ausbaugrades der 6ffentlichen Abwasserbeseitigung vor der politischen Wende 1989 bestand die Hauptaufgabe
des Verbandes in den vergangenen 29 Jahren im flachigen Neubau von Kanalisationen und Klaranlagen.

Jahresabschlusspriifer: DONAT WP GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft Dresden

Herr Donat

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 111.028,3 109.349,1 107.014,7|A. Eigenkapital 20.004,7 16.940,2 14.231,3
I. Immaterielle Vermbgensgegenstande 60,5 50,0 65,71. Kapitalriicklagen 4.496,4 3.212,7 2.052,3
Il.  Sachanlagen 1. Gewinnriicklagen 2.976,9 2.976,9 2.976,9
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte, Bauten 1.908,9 1.870,0 1.877,4|1Il. Gewinn-/Verlustvortrag 10.750,7 9.202,1 7.495.4
2. Technische Anlagen und Maschinen 107.388,5 106.370,2 102.548,9|IV. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 1.780,8 1.548,6 1.706,7
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsaussstattung 156,4 131,2 145,9
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.514,0 927,6 2.376,7|B. Sonderposten 61.940,6 63.311,9 62.251,6
C. Empfangene Ertragszuschiisse 692,7 374,3 340,0
B. Umlaufvermégen 4.276,3 4.435,2 4.622,8|D. Riickstellungen 1.120,0 4.876,3 5.054,8
I.  Vorrate 39,8 26,7 44,0
Il.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande E. Verbindlichkeiten 31.610,7 28.331,3 29.813,3
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 883,3 1.188,0 863,2|1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 748,5 1.509,6 1.101,1
2. Forderungen gegen Verbandsmitglieder 534,1 373,0 122,0(2. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 26.704,4 26.387,5 28.286,3
3. sonstige Vermdgensgegenstande 485,2 25,0 24,0]3. Verbindlichkeiten gegeniiber Verbandsmitgliedern 31,0 47,1 13,0
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 2.333,8 2.822,4 3.569,7|4. Sonstige Verbindlichkeiten 4.126,7 387,1 412,9
C. Rechnungsabgrenzungsposten 64,1 49,8 53,5|E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Summe Aktiva 115.368,7 113.834,1 111.690,9|Summe Passiva 115.368,7 113.834,1 111.690,9

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
l. betriebliche Ertrage 11.394,9 12.215,8 11.835,4
1. Umsatzerlose 9.218,0 10.059,9 8.319,5
2. Zuweisungen/Zuschiisse 1.902,8 1.985,3 2.004,1
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 2741 170,6 1.511,8
II. betriebliche Aufwendungen 9.246,4 10.017,9 9.497,8
5. Materialaufwand 1.880,1 2.556,2 2.406,1
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 250,2 258,3 231,0

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 1.630,0 2.297,9 2.175,1

6. Personalaufwand 1.522,8 1.354,5 1.316,8
a) Lo6hne und Gehélter 1.237,3 1.100,6 1.073,6

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 285,5 253,9 243,2
Abschreibungen 3.371,5 3.390,0 3.295,6

sonstige betriebliche Aufwendungen 2.472,0 2.717,2 2.479,4

. Betriebsergebnis 2.148,5 2.197,9 2.337,5
9. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 100,9 0,0 0,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 467,6 648,5 629,9
14, Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -366,7 -648,5 -629,9
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstatigkeit 1.781,8 1.549,3 1.707,6
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,0 0,0 0,0
18. sonstige Steuern 1,0 0,8 0,9
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 1.780,8 1.548,6 1.706,7

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal

Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020
alle Werte in TEUR
2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2020 zu 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 11.835 12.216 11.395 -6,72%
Gesamtaufwand 9.498 10.018 9.246 -7,70%
Jahresergebnis 1.707 1.549 1.781 15,00%
Bilanz

Bilanzsumme 111.691 113.834 115.369 1,35%
Anlagevermdgen 107.015 109.349 111.028 1,54%
Liquiditatsbestand 3.570 2.822 2.334 -17,31%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 14.231 16.940 20.005 18,09%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 76.483 80.252 81.945 2,11%
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 28.286 26.387 26.704 1,20%
durchschnittliche Anzahl Beschéftigter 27 26 29 11,54%
Finanzkennzahlen Sollwert

Cash Flow >0 1.213 5.855 343 -94,14%
Eigenkapitalquote >= 30% 12,7% 14,9% 17,3% 2,46%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 68,5% 70,5% 71,0% 0,53%
Anlagenintensitéat 95,8% 96,1% 96,2% 0,18%
Anlagendeckung (Goldene Bilanzregel) >=100% 97,9% 97,5% 97,9% 0,34%
Personalaufwandsquote 11,1% 11,1% 13,4% 2,28%
Materialaufwandsquote 20,3% 20,9% 16,5% -4,43%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlose snd deutlich gesunken gegeniiber dem Vorjahr. Insbesondere durch weggefallene Erlése aus
Weiterberechungungen sowie geringer ausfallende Ruckstellungsbildung fiir Kostendeckung. Coronabedingt waren etwas
geringere Abwassermengen und damit um 85 TEUR geringere Umséatze. Korrespondierend sanken die Aufwande
insbesondere der Materialaufwand und die sonstigen betrieblichen Aufwendungen im Vorjahresvergleich. Der
Personalaufwand stieg durch Erhéhung der Mitarbeiterzahl an. Es konnte ein Jahresergebnis deutlich héher als im Vorjahr
erreicht werden.

Das Anlagevermoégen konnte durch weitere Investitonen erhéht werden. Das Eigenkapital wude sowohl durch Erhéhung der
Kapitalriicklage aus Kapitalzuschiissen der SAB in Héhe von 1.283 TEUR und durch den Jahresgewinn deutlich angehoben.
Die Ruckstellung fir Gebiihrenausgleich wird fiir den Kalkulationszeitraum 2016 bis 2020 gebildet und entsprechend
eingestellt und zum Jahresende in die Verbindlichkeiten umgegliedert. Damit entsteht eine Verschiebung zwischen den
Bilanzpositionen auf der Passivseite. Die Liquidtat ist gesichert trotz gesunkenem Cash flow hier war die Umgliederung der
Ruckstellungen in die Verbindlichkeiten Ausschlag gebend.

Die Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten blieben relativ konstant. Es wurde teilweise umgeschuldet, getilgt und ein
neues Darlehen aufgenommen.

Die Eigenkapitalquote ist auf 17,3 % gestiegen und die Anlagendeckung konnte leicht erhdht werden und ist ausreichend.

Die Deckung des langfristig gebunden Vermégens durch Eigenkapital und langfristiges Fremdkapital veranderte sich nur
leicht und ist ausreichend (Goldene Bilanzregel).

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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Auszug aus dem Lagebericht fiir die Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und
Sehmatal fiir das Geschaftsjahr 2020

I. Verbandsgrundlagen

Der Abwasserzweckverband ,Oberes Zschopau- und Sehmatal” (AZV) ist ein Zweckverband gemaf § 44 Sachs-
KomZG. Mitglieder des Zweckverbandes sind die Stadte und Gemeinden Annaberg-Buchholz, Sehmatal, Crot-
tendorf, Geyer, Thermalbad Wiesenbad, Schlettau, Scheibenberg, Kénigswalde und Tannenberg.

Aufgabe des AZV ist die Erflullung der Abwasserbeseitigungspflicht entsprechend § 50 SachsWG fir seine Mit-
gliedskommunen. Der AZV fihrt seine Tatigkeit als Kérperschaft 6ffentlichen Rechts durch.

Il. Wirtschaftlichkeit
1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Sicherung der 6ffentlichen Abwasserbeseitigung ist gemaf § 50 SachsWG eine kommunale Pflichtaufgabe.
Der AZV nimmt diese Pflichtaufgabe stellvertretend fir seine Mitgliedsgemeinden innerhalb des Verbandsgebie-
tes alleinverantwortlich wahr.

Ungeachtet der vergangenen jahrlichen Erhéhung des Anschlussgrades wird die demografische Entwicklung des
Verbandsgebietes seit Jahren von einem stetigen Bevdlkerungsriickgang gepragt. Der jahrliche Einwohnerver-
lust bewegte sich in den Jahren 2000 bis 2011 bei konstant 500 bis 550 Einwohnern und lag damit tiber 1 % der
Gesamteinwohnerzahl. Seit ca. 2013 ist die Intensitat des Einwohnerriickganges etwas abgeschwacht, der jahr-
liche Einwohnerverlust liegt seitdem bei ca. 350 bis 400 Einwohnern. In absoluten Zahlen ging die Einwohnerzahl
im Verbandsgebiet von 53.582 Einwohnern in 2000 auf 44.304 Einwohnern in 2020 zuriick. Die Differenz in den
vergangenen 20 Jahren betragt damit beachtliche 9.278 Einwohner.

2. Geschaftsverlauf

Das Wirtschaftsjahr 2020 war das flinfte und damit letzte in der von 2016 bis 2020 laufenden Gebulhrenkalkula-
tionsperiode. Gegenuber der vorangegangenen Gebuhrenperiode 2011 bis 2015 mussten die zu veranlagenden
Abwassergebiihren den geanderten Bedingungen (Bevélkerungsriickgang, allgemeine Kostenentwicklung) an-
gepasst, d. h. leicht angehoben werden.

Mit dem Ergebnis der Nachkalkulation 2020 wird die Gebihrenperiode 2016 bis 2020 abgeschlossen. Das Er-
gebnis der durchgefiihrten Nachkalkulation, die in Summe der Jahre 2016 bis 2020 eine Uberdeckung ergibt,
wird gemal Sachsischem Eigenbetriebsrecht nicht mehr in Form einer Ruckstellung (fir Gebuhrenausgleich)
sondern als Bilanzposition Verbindlichkeit ausgewiesen.

Der Abwassergebihrenumsatz 2020 liegt infolge der (geringfugig) gefallenen Abwassermenge gegenliber dem
Vorjahr ebenfalls auf einem leicht niedrigeren Niveau.

3. Darstellung der Lage

a) Ertragslage

Der Umsatzerlos in 2020 betrug 9.218 T€ und ist gegenuber 2019 mit 10.059,9 T€ um 842 T€ gefallen. Wesent-
liche Ursache dieser Umsatzanderung sind die weggefallenen Erlése aus Weiterberechnungen (Komplexmal3-
nahme Walthersdorf - Weiterberechnung Stralenbau an LASuV) sowie die gegenlber 2019 geringer ausgefal-
lene Riickstellungsbildung flir Kosteniberdeckung.

Die Umsatzerlése aus Abwassergebihren betrugen in 2020 7.339,3 T€ und haben sich damit gegeniiber 2019
um 85,5 T€ verringert. Ursache dafir ist die leicht rickldufige gebUhrenfahige Abwassermenge.

Eine ebenfalls leichte Reduzierung der Umsatzerldse ist bei der Kostenweiterberechnung gegeniber dem ange-
schlossenen Industrieeinleiter feststellbar. Ursache dafir sind 2020 gegenuber den Vorjahren umfangreicher
aufgetretene Betriebsstillstdnde (u. a. auch coronabedingt) und damit geringere Aufwendungen bei der industri-
ellen Abwasserreinigung.

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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Das Jahr 2020 schlieRt mit einem Jahresgewinn in Héhe von 1.780,8 T€ ab und liegt damit Gber dem Vorjahres-
gewinn in 2019. Der geman Wirtschaftsplan 2020 geplante Jahresgewinn in Hohe von 1.278,3 T€ wird um 502,5
T€ Uberschritten.

b) Finanzlage

Die Anlagendeckung (Eigenkapital/Anlagevermdgen) bewegt sich auf dem Niveau des Vorjahres. Die Liquidi-
tatssituation des Verbandes war wahrend des gesamten Wirtschaftsjahres 2020 stabil und gesichert.

c) Vermodgenslage

Das Anlagenvermogen des Verbandes betrug zum 31. Dezember 2020 111.028,3 T€ (Vorjahr 109.349,1 T€).
Das Eigenkapital betragt einschliellich Sonderposten und empfangene Ertragszuschiisse 82.638,0 T€ (Vorjahr
80.626,4 T€). Der Verschuldungsgrad anderte sich von 41,19 % auf 39,61 %.

4. Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Mit Auslaufen der 2015 endenden Gebihrenkalkulationsperiode bestand die Notwendigkeit einer frihzeitigen
Neukalkulation. In der Verbandsversammlung am 23. September 2015 wurden fiir die neue Kalkulationsperiode
2016 bis 2020 die neu ermittelten Gebihrensatze bzw. deren Eintrag in die Abwassersatzung des Verbandes
beschlossen. Unter Beachtung der vorhandenen und zu erwartenden Randbedingungen - weiter abnehmende
Bevdlkerungszahl, verschiedene Kostensteigerungen - haben sich die ermittelten Geblhrensatze leicht erhoht.
Der Einzug der veranschlagten Abwassergebuhren verlief stetig. Die Anzahl der zur Jahresabrechnung

2020 eingegangen Widerspruche betrug (lediglich) 21, davon betrafen 11 Angaben zur festgesetzten Anzahl der
Wohnungseinheiten.

Bei einer Kundenzahl von ca. 10.150 Kunden ist damit eine sehr breite Akzeptanz der Gebihrenerhebung
feststellbar.

5. Gesamtaussage

Die Geschaftstatigkeit im Berichtsjahr verlief — trotz der Beeinflussung durch die Corona-Pandemie — weitgehend
stabil. Geschaftsverlauf und Lage sind insgesamt als gut zu beurteilen.

I1l. Nachtragsbericht

Im Mai 2021 erhielt der AZV Oberes Zschopau- und Sehmatal durch die Landesdirektion Sachsen eine Informa-
tion Uber die ab sofort geltende Aussetzung der Férderung nach RL SWW2016 Punkt. 2.3. Dabei handelt es sich
um die Férderung des Austausches schadhafter Altkanale mit einem Baujahr vor 1993.

Seit Inkrafttreten dieser Forderrichtlinie hat der AZV diesen Foérdertatbestand umfangreich fur den Austausch
schadhafter Altkanale genutzt, so dass die Aussetzung dieser Férderung (Dauer offen) direkten Einfluss auf das
Investitionsgeschehen des AZV hat. Im Investitionsplan des Jahres 2020 ist eine Malhahme enthalten, die be-
gonnen bzw. teilweise abgeschlossen ist, fir die jedoch (noch) kein Zuwendungsbescheid vorliegt. Samtliche
MaRnahmen wurden auf Basis eines genehmigten vorzeitigen férderunschadlichen Vorhabenbeginns beauftragt.

Der gleiche Umstand derzeit nicht gesicherter bzw. in Frage stehender Bezuschussung nach RL SWW2016 Pkt.
2.3 trifft fir verschiedene MaRRnahmen des Investitionsplans 2021 zu. Auswirkungen auf die Finanzierungssi-
cherheit der einzelnen Malinahmen bzw. ggf. notwendige Verschiebungen geplanter Realisierungszeitraume
werden vom AZV laufend gepruft.

IV. Prognosebericht

Gemal beschlossenem Abwasserbeseitigungskonzept des AZV ist im Ortsteil Walthersdorf der Gemeinde Crot-
tendorf sowie in einigen wenigen Abrundungsbereichen des Verbandsgebietes auch nach 2015 die Errichtung
einer Offentlichen Abwasseranlage vorgesehen.

Aufgrund der Fristiiberschreitung wurden dafiir mit dem Erzgebirgskreis zwei 6ffentlich-rechtliche Vertrage ab-
geschlossen. Alle weiteren 6ffentlichen Abwasseranlagen sind fertiggestellt und in Betrieb.

Der Anschlussgrad (angeschlossene Einwohner) an 6ffentliche Abwasserbehandlungsanlagen betragt im Ver-
bandsgebiet ca. 91,9 %. Fir das landlich gepragte Verbandsgebiet stellt dies eine beachtliche GréRenordnung

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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dar. Eine weitere Erhéhung des Anschlussgrades ist wirtschaftlich nicht begriindbar und hatte unverhaltnismagig
hohe Geblihrensatze zur Folge.

Die weiterhin zuriickgehende Bevolkerungszahl und der sich damit reduzierende Abwasseranfall haben in der
neuen Geblhrenkalkulationsperiode ab 2021 zu einer Erhéhung der Abwassergebiihren gefiihrt. Durch die di-
rekte Auswirkung der Bevolkerungsentwicklung auf die gebiihrenwirksame Abwassermenge stellt dieser Aspekt
auch zukunftig einen der wesentlichsten Einflussfaktoren bei der 6ffentlichen Abwasserentsorgung dar.

Einer Steigerung der Abwassergebuhren durch permanentes Generieren von Einsparpotential, Nutzung von Sy-
nergieeffekten bzw. Ausschopfen aller zur Verfligung stehenden Fordermittel entgegenzuwirken, ist damit auch
weiterhin von hoher Prioritat.

V. Chancen- und Risikobericht

Im Zusammenhang mit der im 1. Quartal 2020 begonnenen Corona-Pandemie werden (auch) fiir das Jahr 2021
Auswirkungen auf die 6ffentliche Abwasserentsorgung erwartet. Insbesondere die wirtschaftlichen Einschran-
kungen durch den ,Lockdown® werden zu geringeren Abwassermengen gegeniber den Vorjahren fihren.

Risiken, die den Bestand des AZV gefahrden oder dessen Entwicklung wesentlich beeintrachtigen, werden der-
zeit nicht gesehen.

Thermalbad Wiesenbad OT Schénfeld, 2. August 2021

gez.

Jorg Walther
Geschaftsflihrer

Abwasserzweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal
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Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Griindung: 02.05.1991 (Sicherheitsgrindung 2001)
Anschrift: Rathenaustrafte 29, 09456 Annaberg-Buchholz
Organe: Verbandsorgane sind die Verbandsversammlung und der

Verbandsvorsitzende und die stellvertretenden Verbandsvorsitzenden. Die
Verbandsversammlung besteht aus den gesetzlichen Vertretern der
Mitglieder. Der Verbandsvorsitzende vertritt den Verband nach auBen. Er ist
fur die Leitung des Verbandes verantwortlich.

Verbandsvorsitzender:

Verbandsmitglieder:

Michael Brandel

Amtsberg " Annaberg-Buchholz Bérenstein
Boérnichen Crottendorf Deutschneudorf
Drebach Ehrenfriedersdorf Gelenau

Geyer Gornau ? GroRhartmannsdorf”
GroRriickerswalde” GroRolbersdorf Griinhainichen®
Heidersdorf Johstadt Kénigswalde
Marienberg Mildenau® Neuhausen”’
Oberwiesenthal Olbernhau Pockau-Lengefeld
Scheibenberg Schlettau Sehmatal

Seiffen Tannenberg Thum
Wolkenstein Thermalbad Wiesenbad Zschopau

" nhur mit den Ortsteilen Schidsschen und Weibach
2 ohne den Ortsteil Dittmannsdorf

nur mit den Ortsteilen Mittel-, Nieder- und Obersaida
ohne Ortsteil Streckewalde

nur mit dem Ortsteil Waldkirchen

nur mit dem Ortsteil Arnsfeld
"7 ohne den Ortsteil Cammerswalde

3

4

5

6

Stimmanteile:

Der Beteiligungsanteil der Verbandsmitglieder bestimmt sich nach der gesamten kalenderjahrlich im jeweiligen
Gebiet des einzelnen Mitgliedes erléswirksam verkauften Trinkwassermenge. Die Festlegung der Stimmenzahl wird
nach der Durchschnittsmenge des vorangegangenen Haushaltsjahres des Zweckverbandes vorgenommen. Jedes
Verbandsmitglied hat mindestens eine Stimme.

Der Anteil der Grof3en Kreisstadt Annaberg-Buchholz betragt 87 von insgesamt 554 Stimmen, mithin 15,7 %.

Griindung und Rechtsform:

Die Grindung des Zweckverbandes als Korperschaft des offentlichen Rechts erfolgte zum 18. Marz 1993 mit der
offentlichen Bekanntmachung der Verbandssatzung sowie deren rechtsaufsichtlichen Genehmigung. Rechtliche
Grundlage ist die Satzung vom 8. Februar 1993, zuletzt geandert am 14. August 2017 mit rechtsaufsichtlicher
Genehmigung vom 26. September 2017. Die Genehmigung der Satzung wurde am 19. Oktober 2017 veroéffentlicht,
somit trat sie am 20. Oktober 2017 in Kraft.

Unternehmenszweck:

Fir die Sicherstellung einer ordnungsgemafen Versorgung der Verbraucher im Verbandsgebiet mit Trink- und
Brauchwasser hat der Verband die Wasserversorgungsanlagen, einschlieRlich der Anlagen zur Wassergewinnung,
Wasseraufbereitung, Wasserverteilung einschlieRlich der Ortsnetze sowie Sonderanlagen, vorzuhalten, zu planen,
zu errichten, zu kontrollieren, zu andern, instand zu setzen, zu unterhalten und zu betreiben sowie damit im
Zusammenhang stehende Aufgaben wahrzunehmen.

Der Zweckverband hat die Erfullung der Aufgabe auf seine Eigengesellschaft Erzgebirge Trinkwasser GmbH

LETW* Ubertragen. Die Wasserversorgungsaufgabe des Verbandes wird somit von der 100%igen
Tochtergesellschaft Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW* wahrgenommen.

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
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Jahresabschlusspriifer: Dipl.-Betriebswirt (FH) Frank Liedtke, Wirtschaftspriifer und Steuerberater

Beteiligungen: in TEUR
Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW* 100,00% 32.027
Stdsachsen Wasser GmbH 10,66% 1.210
Zweckverband Fernwasser Siidsachsen 7,30% 4.276

Geschiftsverlauf und wirtschaftliche Lage:

Hinsichtlich der Erlauterungen des Geschéaftsverlaufs und der wirtschaftlichen Lage wird auf die ausfihrlichen
Darstellungen im beigefiigten Beteiligungsbericht des Zweckverbandes verwiesen.

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
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Zweckverband Gasversorgung in Siidsachsen

Anschrift: Geschéftsstelle Limbach-Oberfrohna
Rathausplatz 1, 09212 Limbach-Oberfrohna

Organe: Verbandsorgane sind die Verbandsversammlung, der Verwaltungsrat und der
Verbandsvorsitzende

Verbandsvorsitzender: Herr Dr. Jesko Vogel, Oberbiirgermeister Limbach-Oberfrohna
1. Stellvertreter Herr Dr. Marin Antonow, Oberblirgermeister Brand-Erbisdorf
2. Stellvertreter Herr Sylvio Krause, Blirgermeister Amtsberg
Verwaltungsrat: Herr Manfred Deckert, Oberbirgermeister Auerbach/V.

Herr Olaf Schlott, Birgermeister Bad Elster

Herr Daniel Réthig, Burgermeister Callenberg

Herr Jens Haustein, Birgermeister Drebach

Herr Andreas Beger, Burgermeister Halsbricke

Her Uwe Weinert, Burgermeister Hartmannsdorf
Frau Dorothee Obst, Birgermeisterin Kirchberg
Herr Thomas Hennig, Burgermeister Klingenthal
Herr Thomas Kunzmann, Blirgermeister Lauter-Bernsbach
Herr Ronny Hofmann, Birgermeister Lunzenau
Herr Thomas Hetzel, Biirgermeister Oberlungwitz
Frau Kerstin Schoniger, Burgermeisterin Rodewisch
Herr Wolfgang Leonhardt, Blirgermeister Zschorlau

Verbandsmitglieder: Stadte und Gemeinden gemaf Anlage Il des Beteiligungsberichtes des ZV
Stimmrechte und Anteile: Stimmanteile: 107 von insgesamt 26.475 0,40415%

Anteil am Eigenkapital in EUR: 1.259.760,39
Griindung und Rechtsform: Zweckverband als Kérperschaft des offentlichen Rechts
Unternehmenszweck:

Der Zweckverband ,Gasversorgung in Stidsachsen® ist ein Zusammenschluss von 117 Stadten und Gemeinden
der Region Sudsachsen und hat die Aufgabe, die Belange der Verbandsmitglieder gegentiber der Erdgas
Siidsachsen GmbH und ihres Rechtsnachfolgers auf dem Gebiet der Gasversorgung wahrzunehmen und in dieser
Weise zu fordern sowie im Interesse der Abnehmerschaft zu wahren. Der Zweckverband kann weitere Aufgaben im
Bereich der Ver- und Entsorgung Gbernehmen, soweit ihm Verbandsmitglieder diese unter Beachtung der
gesetzlichen Vorschriften Ubertragen. Der Zweckverband ist zu allen Mafinahmen und Geschaften berechtigt, die
geeignet sind, die Aufgaben des Zweckverbandes unmittelbar oder mittelbar zu férdern. Der Zweckverband kann
sich zur Erflllung seiner Aufgaben anderer Unternehmen bedienen und sich an diesen Unternehmen unmittelbar
oder mittelbar beteiligen (Beteiligungsgesellschaften).

Jahresabschlusspriifer: Kanzlei Wirtschaftspriifer - Steuerberater Alexander Terpitz

Beteiligungen: in TEUR
Kommunale Versorgungs- und
Energiedienstleistungsgesellschaft 100,00% 25
Slidsachsen mbH (KVES)

mittelbare Beteiligung eins energie in sachsen GmbH Co. KG 25,50% 46.543

Geschiftsverlauf und wirtschaftliche Lage

Hinsichtlich der Erlauterungen des Geschaftsverlaufs und der wirtschaftlichen Lage wird auf die ausfihrlichen
Darstellungen im beigefligten Beteiligungsbericht des Zweckverbandes verwiesen.

Zweckverband Gasversorgung in Stidsachsen
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Zweckverband Studieninstitut fiir kommunale Verwaltung Siidsachsen

Griindung: 23.04.1993
Anschrift: SchulstrafRe 38, 09125 Chemnitz
Organe: Verbandsorgane sind die Verbandsversammlung und der

Verbandsvorsitzende

Verbandsvorsitzender: Thomas Kunzmann, Blirgermeister Stadt Lauter-Bernsbach
Stellvertr. Verbandsorsitzender Sven Schulze, Oberbirgermeister der Stadt Chemnitz

Verbandsmitglieder:

Insgesamt sind unter den 56 Mitgliedern des Zweckverbandes Studieninstitut fir kommunale Verwaltung
Sudsachsen Stadte, Gemeinden und Lankreise sowie ein Verwaltungsverband. (siehe beigeflgter Bericht)

Stimmrechte und Anteile:

Jedes Verbandsmitglied hat eine Stimme.

Die Anzahl der Stimmen erhéht sich nach der Anzahl der Beschéftigten eines Verbandsmitgliedes wie folgt: mehr
als 100 - zwei Stimmen, mehr als 200 - drei Stimmen, mehr als 400 - vier Stimmen, mehr als 800 - finf Stimmen,
mehr als 1.600 - sechs Stimmen und mehr als 3.200 - sieben Stimmen.

Der Anteil der GrolRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz am Stimmrecht betragt 3 von insgesamt 90 Stimmen, mithin
3,3333 %.

Der Anteil der GroRRen Kreisstadt Annaberg-Buchholz am Eigenkapital des Zweckverbandes betragt 22.634,52
EUR von insgesamt 968.628,55 EUR, mithin 2,3368 %.

Griindung und Rechtsform: Koérperschaft des 6ffentlichen Rechts

Aufgaben des Verbandes:

Aufgabe des Zweckverbandes ist die Wahrnehmung von Aus-, Fort- und Weiterbildungsaufgaben seiner Mitglieder,
insbesondere die ordnungsgemafe Vorbereitung von deren Bediensteten auf ihren Beruf und/oder die vor einer
juristischen Person des 6ffentlichen Rechtes abzulegende Prifung einschlieRlich der Abnahme gesetzlich
vorgeschriebener und anderer Priifungen, soweit dazu nicht Kraft Gesetzes oder sonstiger Rechtsvorschriften der
Freistaat Sachsen zustandig ist.

Der Zweckverband kann auch weitere Aufgaben Gibernehmen, wie z. B. die Beratung in Fragen der Personal- und
Organisationsentwicklung oder die Durchfiihrung von Projektaufgaben. Der Zweckverband kann auch Bedienstete
von Nichtmitgliedern in deren Auftrag ausbilden, fortbilden und die gesetzlich vorgeschriebenen oder andere
Prifungen abnehmen, wenn die Kapazitaten des Zweckverbandes nicht bereits durch Inanspruchnahme seiner
Mitglieder ausgeschdpft sind. Ein Anspruch der Nichtmitglieder hierauf besteht nicht.

Wirtschaftsfiihrung/Priifungswesen:

Die Wirtschaftsfihrung, das Rechnungswesen und die Jahresabschlusspriifung des Zweckverbandes erfolgen
gem. § 58 Abs. 2 SachsKomZG in entsprechender Anwendung nach den fir die Eigenbetriebe geltenden
Vorschriften. Das Geschaftsjahr entspricht dem Kalenderjahr. Der Zweckverband hat keine Absicht der
Gewinnerzielung; er soll kostendeckend arbeiten. Der Zweckverband bedient sich eines anderen kommunalen
Rechnungsprifungsamtes (§ 103 SachsGemO) zur ortlichen Jahresabschlussprifung gemaf §§ 105 und 106
SachsGemO. Mit der Priifung des Jahresabschluss gemal § 32 Abs 1. und Abs. 2 SachsEigBVO wird gemaf § 32
Abs. 3 SachsEigBVO die ortliche Prifungseinrichtung gemal Abs. 2 beauftragt.

Deckung Finanzbedarf:

Der Verband erhebt Entgelte zur Erfullung seiner Aufgaben auf Grundlage seiner Entgeltordnungen. Der
Zweckverband kann, soweit seine sonstigen Ertrage zur Deckung seines Finanzbedarfs nicht ausreichen, von den
Verbandsmitgliedern eine Umlage erheben. Der Mal3stab fiir die Umlage ist die per 30. Juni des Vorjahres an das
Statistische Landesamt Sachsen gemeldete Zahl der Beschaftigten der einzelnen Verbandsmitglieder. Fur die
Stadt Dobeln fir die Ortschaft Mochau wird eine Zahl von 15 Beschaftigten festgeschrieben. Die Hohe der Umlage
ist in der Haushaltssatzung fiir jedes Haushaltsjahr festzusetzen; sie soll getrennt fiir den Erfolgsplan und den
Liquiditatsplan festgesetzt werden. Der Zweckverband kann fir rickstandige Betrage

Verzugszinsen in Hoéhe von zwei Prozent tUber dem jeweiligen Basiszinssatz nach § 247 des Birgerlichen
Gesetzbuches verlangen. Eine Umlage musste in 2020 nicht erhoben werden.

Zweckverband Studieninstitut fir kommunale Verwaltung Siidsachsen
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Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen

Griindung: 2004
Anschrift: Eilenburger Stralke 1a, 04317 Leipzig
Organe: Verbandsorgane sind die Verbandsversammlung und der

Verbandsvorsitzende

Verbandsvorsitzender: Ralf Rother, Biirgermesiter Stadt Wilsdruff

Stellvertreter Franz-Heinrich Kohl, Oberblrgermeister der Stadt Aue-Bad Schlema
Stellvertreter Ludwig Martin, Blirgermeister der Gemeinde Borsdorf (bis 06.05.2020)
Stellvertreter Jorg Roglin, Oberbirgermeister der Stadt Wurzen (ab 07.05.2020)

Verbandsmitglieder:

KISA ist ein Verband auf der Grundlage des Sachsischen Gesetzes liber kommunale Zusammenarbeit mit
insgesamt 268 Mitgliedern, darunter Landkreise, Stadte, Gemeinden, Verwaltungsverbande, Zweckverbande und
Sonstige. Die Liste der Mitglieder ist dem Beteiligungsbericht der KISA zu entnehmen.

Die Stadt Annaberg-Buchholz ist auf Grundlage des Beschlusses des Stadtrates (DRS Nr. 1716/11/05) seit dem
Jahr 2011 Mitglied im Zweckverband.

Verwaltungsrat: Ute Kabitzsch, Beigeordnete Grimma
Prof. Dr. Lothar Ungerer, Blrgermeister Stadt Meerane
Christoph Kasper, Hauptamtsleiter Stadt Bautzen (bis 30.4. 2020)
Jens Spiske, Birgermeister Stadt Markranstadt (bis 21.11.2020)
Dirk Schewitzer, Hauptamtsleiter Stadt Zwenkau
Alexander Troll, Biurgermeister Stadt L6Rnitz
Markus Michauk, Burgermeister Gemeinde GroRpostwitz
Uwe Steglich, Biirgermeister Stadt Stolpen
Maik Kunze, Birgermeister Groitzsch
Jorg Roglin, Oberbirgermeister der Stadt Wurzen (bis 06.05.2020)
Ulrich Horning, Burgermeister und Beigeordneter Stadt Leipzig
Markus Dref3ler, Birgermeister Stadt Glashutte
Stefan Schneider, Birgermeister Stadt Grof3rohrsdorf (seit 25.09.2020)
Rayk Bergner, Oberblrgermeister Stadt Schkeuditz (seit 25.09.2020)

Geschaftsfilhrung Andreas Bitter

Grindung und Rechtsform: Zweckverband als Kérperschaft des 6ffentlichen Rechts

Aufgaben des Verbandes:

Der Zweckverband stellt seinen Mitgliedern Softwareanwendungen, Datenubertragungsnetze,
Datenverarbeitungsleistungen und zugehdrige Serviceleistungen zur Erledigung oder Vereinfachung von
Verwaltungsaufgaben mit technikunterstitzter Informationsverarbeitung zur Verfligung, welche die Mitglieder ganz
oder teilweise in freier Entscheidung nutzen konnen. Der Zweckverband arbeitet kostendeckend ohne
Gewinnerzielungsabsicht.

Zu den Leistungen und Aufgaben des Zweckverbandes gehdéren insbesondere:

- Wartung, Pflege, Weiterentwicklung und erforderlichenfalls geordnete Ablosung der bereitgestellten Verfahren;

- Gewahrleistung eines moglichst integrierten Einsatzes der angebotenen Verfahren durch Bereitstellung
entsprechender Schnittstellen;

- Beratung und Unterstltzung der Mitglieder sowie der sonstigen Kunden in allen Fragen, die mit den Leistungen im
Zusammenhang stehen, in allen sonstigen Anwendungsfragen und bei der Auswahl, Beschaffung und Nutzung von
Hard- und Software, wobei Rechtsberatung ausgeschlossen ist;

- Durchfliihrung von Schulungen;

Zweckverband Gasversorgung in Stidsachsen
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- Erwerb von Gebietslizenzen und Abschluss von Rahmenvertragen mit Dritten Uber Lieferungen und Leistungen;
- Bereitstellung eines Ubertragungsnetzes zur Nutzung der Datenverarbeitungsverfahren und fiir andere
Netzdienste;

- Vertretung der Interessen der Verbandsmitglieder auf dem Gebiet der technikunterstitzten
Informationsverarbeitung sowie

- Erwerb und Uberlassung von Informationstechnik sowie damit verbundene Betreiberleistungen.

- Erbringung von Dienstleistungen im Hard- und Software-Bereich fir Schulen

Die zwischen KISA und dem Mitglied bestehenden Vertrage werden Uber Mitgliedspreise gem. der
Preisliste und der vertraglich vereinbarten Konditionen ordnungsgemaf abgerechnet.

TEUR

Beteiligungen: Kommunale Datennetz GmbH 100,00% 60
Lecos GmbH 10,00% 20

Komm24 GmbH 20,00% 5

ProVitako eG 10 Geschaftsanteile 5

Jahresabschlusspriifer: Ortliche Priifung: Rechnungspriifungsamt Stadt Reichenbach O/L
Wirtschaftspruifer: concredis Schlegel, Middrup & Weser
Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Steuerberatungsgesellschaft
Dirk Schlegel Wirtschaftsprifer, Thomas Weser Wirtschaftsprufer

Zweckverband Gasversorgung in Stidsachsen
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Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen alle Werte in TEUR
Aktiva Passiva
2020 2019 2018 2020 2019 2018
A. Anlagevermégen 1.588,2 1.846,7 1.388,6|A. Eigenkapital 2.372,6 2.050,7 1.466,8
I.  Immaterielle Vermdgensgegensténde 106,4 130,3 141,4]l. Kapitalriicklagen 839,4 839,4 839,4
Il.  Sachanlagen 1. Gewinnriicklagen 1.211,3 627,4 69,2
1. Technische Anlagen und Maschinen 1.092,3 1.304,3 992 4/|!ll- Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsaussstattung 137,5 160,1 27,8(IV. Jahresuiberschuss/Jahresfehlbetrag 321,9 583,9 558,2
Il.  Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 60,3 60,3 60,3|D. Riickstellungen 4.561,4 3.838,6 3.214,8
2. Beteiligungen 186,7 186,7 161,7|1. Rickstellungen Pensionen und ahnl. Verpflichtungen 2.0191 1.831,5 1.458,8
3. Genossenschaftsanteile 5,0 5,0 5,0]2. Steuerrlckstellungen 1.373,0 42,0 9,0
3. sonstige Riickstellungen 1.169,2 1.965,1 1.747,0

B. Umlaufvermégen 9.098,0 7.568,6 6.360,0
I. Vorrate 508,1 37,9 6,7|E. Verbindlichkeiten 3.786,5 3.537,1 3.085,1
Il.  Forderungen und sonstige Vermbdgensgegenstande 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 929,2 794,4 5521
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.984,5 1.799,9 1.024,3(2. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 2.055,0 2.092,5 1.996,2
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0,1 3,7 0,0|3. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehm 1,3 21 6,3
3. Forderungen gegen Beteiligungsunternehmen 719,0 341,5 18,5|4. Verbindlichkeiten gegeniiber Beteiligungsunternehmei 504,9 483,7 465,4
4. sonstige Vermdgensgegenstande 39,5 28,7 24,7(5. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 31,0 38,8 3,2
Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 5.846,7 5.357,0 5.285,7|6. Sonstige Verbindlichkeiten 265,2 125,7 62,0
C. Rechnungsabgrenzungsposten 34,3 11,2 18,1|E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Summe Aktiva 10.720,5 9.426,5 7.766,7|Summe Passiva 10.720,5 9.426,5 7.766,7

Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
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Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen

alle Werte in TEUR

Gewinn- und Verlustrechnung 2020 2019 2018
1. betriebliche Ertrage 21.033,0 16.914,1 15.135,2
1. Umsatzerlose 19.574,5 16.738,4 14.886,9
2. Zuweisungen/Zuschisse 0,0 0,0 0,0
3. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
4. sonstige betriebliche Ertrage 1.458,4 175,7 248,3
II. betriebliche Aufwendungen 19.126,7 15.883,2 13.527,2
5. Materialaufwand 8.923,6 7.280,6 6.338,3
a) Aufwend. Fiir Roh-, Hilfsund Betriebsstoffe u. bez. Waren 3.190,8 903,9 566,7

b) Aufwend. Fiir bezogene Leistungen 5.732,8 6.376,6 5.771,6

6. Personalaufwand 7.446,8 6.847,8 5.686,5
a) Lo6hne und Gehélter 5.938,1 5.331,5 4.591,5

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung 1.508,8 1.516,3 1.094,9
Abschreibungen 709,1 605,0 594,2

sonstige betriebliche Aufwendungen 2.047,2 1.149,8 908,3

. Betriebsergebnis 1.906,2 1.031,0 1.607,9
9. Ertrage aus Beteiligungen 0,0 0,0 0,0
10. Ertrage aus Wertpapieren u. Ausleihg des Finanzanl.V 0,0 0,0 0,0
11. Zinsen und ahnliche Ertrage 0,0 0,8 0,0
12. Abschreib. aus Finanzanl. u. auf Wertpapiere des UV 0,0 0,0 0,0
13. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 216,2 385,9 991,6
14, Aufwendungen aus Verlustiibernahme 0,0 0,0 0,0
Iv. Finanzergebnis -216,2 -385,0 -991,6
V. Ergebnis der gewdhnlichen Geschiftstitigkeit 1.690,0 646,0 616,3
15. aulerordentliche Ertrage 0,0 0,0 0,0
16. aulerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
VL. auBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 26,8 62,0 58,1
18. sonstige Steuern 1.341,3 0,0 0,0
VIL. Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 321,9 583,9 558,2

Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
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Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
Finanzkennzahlen fiir die Jahre 2018 - 2020 alle Werte in TEUR

2018 2019 2020 prozentuale
Veranderung
2019 zu 2020

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtertrag 15.135 16.914 21.033 24,35%
Gesamtaufwand 13.527 15.883 19.127 20,42%
Jahresergebnis 558 584 322 -44,87%
Bilanz

Bilanzsumme 7.767 9.426 10.721 13,73%
Anlagevermogen 1.389 1.847 1.588 -14,00%
Liquiditatsbestand 5.286 5.357 5.847 9,14%
Eigenkapital ohne Sonderpostenanteil 1.467 2.051 2.373 15,70%
nachhaltiges Eigenkapital (inkl. SOPO-Anteil) 1.467 2.051 2.373 15,70%
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 1.996 2.092 2.055 -1,79%
durchschnittliche Anzahl Beschaftigter 98 115 120 4,35%
Fianzkennzahlen Sollwert

Cash flow >0 2.201 1.813 1.754 -3,26%
Eigenkapitalquote >=30% 18,9% 21,8% 22,1% 0,38%
Eigenkapitalquote (Eigenkapital inkl. SOPO) 18,9% 21,8% 22,1% 0,38%
Anlagenintensitat 17,9% 19,6% 14,8% -4,78%
Anlagendeckung (goldene Bilanzregel) >=100% 249,4% 224,4% 278,8% 54,42%
Personalaufwandsquote 37,6% 40,5% 35,4% -5,08%
Materialaufwandsquote 41,9% 43,0% 42,4% -0,62%

Bemerkungen:

Die Umsatzerlése sind deutlich gegentiber dem Vorjahr gestiegen insbesondere durch den Anstieg der Technikverkaufe
1.924 TEUR, weitere Steigerungen kommen durch Leistungserweiterungen im Antragsmanagement und
Dokumentenmanagementsystem. Durch die Corona-Pandemie konnten die Schulungs- und Beratungsleistungen der KISA
nicht so ausgebaut werden, wie erwartet. Die sonstigen betrieblichen Ertrage wurden durch die Auflésung von
Ruckstellungen in Hohe von 1.385 TEUR wesentlich beeinflusst. Korrespondierend zu den Technikverkaufen stiegen
insbesondere der Materialaufwand um 1.643 TEUR und die sonstigen betrieblichen Aufwendungen um 897 TEUR im
Vorjahresvergleich. Der Personalaufwand stieg durch Erhéhung der Mitarbeiterzahl um 599 TEUR. Das Ergebnis vor Steuern
war mit 1.663 TEUR deutlich Giber Vorjahresniveau mit 584 TEUR. Es wurden jedoch Riickstellungen fir
Steuernachzahlungen in Hohe von 1.501 TEUR gebildet. Damit entstand ein Jahresergebnis von 322 TEUR.

Beim Anlagevermoégen kam es zu einer Korrektur. Die Zuordnung der Technikverkaufe zum BgA Datenverarbeitung und
Rechnerleistungen in der Steuererklarung 2019 fiihrte zu einer Betriebsprifung des Finanzamtes. Die Ergebnisse der
Prifung sind vollig offen, es wird jedoch eingeschatzt, dass das bisher mit Bruttobetragen aufgebaute Analgevermogen
perspektivisch einer Korrektur bedarf. Vorsorglich wurde daher ein zunachst geschatzter Korrekturbetrag i.H.v. 60 TEUR
belicksichtigt.

Die Liquidat wurde erhoht. Das Eigenkapital wude durch den Jahresgewinn verbessert auf 22,1 %. Die Anlagendeckung ist
sehr hoch und wurde durch die Korrektur weiter gesteigert. Es ist fir den Geschaftsbetrieb wenig an Anlagevermdgen
notwendig.

Die Eigenkapitalquote ist relativ konstant. Die Deckung des langfristig gebunden Vermdgens durch Eigenkapital und

langfristiges Fremdkapital veranderte sich nur leicht und ist ausreichend (Goldene Bilanzregel). Die Rickstellungen wurden
insbesondere durch Steuerriickstellungen in Hohe von 1.373 TEUR auf 4.561 TEUR erhoht.
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Auszug aus dem Lagebericht Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung
Sachsen KISA, Leipziq

I. Allgemeines

Der Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen KISA hat 268 Mitglieder und arbeitet auf der
Grundlage des Sachsischen Gesetzes liber kommunale Zusammenarbeit. Zum 31.12.2020 waren bei KISA 120
Mitarbeiter beschaftigt (Jahresdurchschnitt 116). Neben den 268 Verbandsmitgliedern betreut KISA viele weitere
Kunden, darunter insbesondere kommunale Einrichtungen und sonstige Korperschaften des 6ffentlichen und
privaten Rechts in Mitteldeutschland.

Zur Vereinfachung und Erledigung von Verwaltungsaufgaben der 6ffentlichen Hand bietet KISA Softwareanwen-
dungen, IT-Dienstleistungen und IT-Komplettldsungen an. Zentrale Datenhaltung und —sicherung sowie IT-Out-
sourcing erganzen den Leistungsumfang. Ein weiteres Aufgabengebiet besteht in der umfassenden Informati-
onstechnischen und fachlichen Beratung und Betreuung der Kunden. Dazu gehdren unter anderem die Unter-
stlitzung beim Anwenden der Softwareanwendungen sowie ein Hotline-Service. Die Softwareanwendungen wer-
den installiert und administriert. KISA fiihrt dabei insbesondere die Wartung, Pflege und Weiterentwicklung der
Software durch. Die Entwicklung von Softwareanwendungen erfolgte vor allem im Bereich des Finanzwesens
gemeinsam mit SASKIA GmbH und fir Schnittstellen zum Dokumentmanagementsystem.

Die Kunden der KISA nutzen zu einem groRen Anteil die Vorteile eines Rechenzentrums, was eine effiziente,
sichere und schnelle Bearbeitung der Daten bietet. Dazu bedienen wir uns der Rechenzentren der Lecos GmbH
sowie der GISA GmbH. Dartiber hinaus bietet KISA umfangreiche Beratungsleistungen zu Hard- und Software
in Kommunalverwaltungen und Schulen sowie Informationssicherheit, Lizenzmanagement und Datensicherheit
an. Durch Workshops und Schulungen unterstitzt KISA seine Kunden und Mitglieder in ihrem Bestreben, stets
auf dem neuesten Stand der EDV-Anwendung zu bleiben.

Il. Wirtschaftlichkeit
1. Grundlagen der Wirtschaftsflihrung

Gemal § 58 Abs. 2 SachsKomZG i. V. m. § 17 Abs. 2 der Verbandssatzung finden die fiir Eigenbetriebe gelten-
den Vorschriften fir die Wirtschaftsfiihrung und das Rechnungswesen des Zweckverbands unmittelbare Anwen-
dung.

Der Wirtschaftsplan und die dazugehdérige Haushaltssatzung der KISA fir das Wirtschaftsjahr 2020 wurden am
27. September 2019 durch die Verbandsversammlung beschlossen. Die Genehmigung durch die Landesdirek-
tion Sachsen (Rechtsaufsichtsbehdrde) wurde am 11. November 2019 erteilt. Die Haushaltssatzung zum Wirt-
schaftsplan 2020 wurde am 12. Dezember 2019 im Sachsischen Amtsblatt Nr. 50/2019 veréffentlicht.

2. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Branche der kommunalen Informations- und Kommunikationstechnik stellt in der Gesamtwirtschaft einen
immer grolkeren Bestandteil dar, insbesondere auch im Zusammenhang mit der Digitalisierung.

Die Corona-Pandemie beeinflusste die Branchenentwicklung mafRgeblich. Neben Lieferschwierigkeiten von
Hardware aufgrund von Produktionsausfallen und Logistikengpassen erfolgte gleichzeitig die Umgestaltung der
bisher praktizierten Arbeitsweise und Zusammenarbeit. Die Pandemie verdeutlichte massiv, wie wichtig Digitali-
sierung und die damit notwendige verbundene Ausstattung von Hard- und Software ist. Insbesondere im kom-
munalen Bereich wurde teilweise offensichtlicher Nachholebedarf offensichtlich.

3. Geschaftsverlauf

Das Jahr 2020 konzentrierte sich KISA auf den Ausbau der Servicekultur gegentber den Kunden sowie den
Aufbau neuer Geschéftsfelder im Rahmen der Digitalisierung der Verwaltungsaufgaben, der Beratungsleistun-
gen im Datenschutz, der IT-Sicherheit und im Lizenzmanagement, dem regionalen Ausbau der Leistungserbrin-
gung mit dem Dokumentenmanagementsystem VIS und der Erbringung der Dienstleistung im Hard- und Soft-
ware-Bereich flr Schulen. Die Aufstellung des Personalentwicklungskonzeptes erfolgte zum 30. Juni 2020.
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Der Zweckverband hielt mit Stichtag 31. Dezember 2020 insgesamt 268 Verbandsmitglieder. Aufgrund der an-
haltenden positiven Entwicklung des Verbandes wurden 2020 sieben Verbandsmitglieder durch die Verbands-
versammlung neu aufgenommen.

Die im Jahr 2019 begonnene komplette Uberarbeitung des Service Desk, erganzt um die Priifung der Erweite-
rung der Telefon-Anlage wie auch des Ticketsystems mit einem systembasierten Handling der eingehenden An-
rufe, wurden im Jahr 2020 weiter fortgesetzt.

Seit Anfang September 2020 stellte KISA sich der Aufgabe eine Produktvalidierung Uber alle Bestandsprodukte
des Zweckverbands. Ziel ist eine neue Strategie flir den Zweckverband in seiner inhaltlichen und produkttechni-
schen Ausrichtung bis zur Jahresmitte 2021 zu entwerfen.

Mit Urteil vom 6. November 2020 lehnte das Sachsische Oberverwaltungsgericht den Normenkontrollantrag der
Grolen Kreisstadt GroRenhain und weiterer Gemeinden gegen die Verbandssatzung von KISA ab. Den Antrag-
stellerinnen wurden die Kosten des Verfahrens auferlegt, die Revision wurde nicht zugelassen.

Das SachsOVG hat mit mehreren gleichlautenden Urteilen vom 30.3.2020 bzw. 31.03.2020 die Berufungen des
Zweckverbandes gegen Urteile des Verwaltungsgerichts Chemnitz vom 15.06.20216 zuriickgewiesen. Zur Be-
grindung wurde im Wesentlichen angefihrt, dass die Regelung zur Umlageverteilung in §16 Abs. 3 Verbands-
satzung fehlerhaft ist. Das S&chsOVG hat mit seinem Urteil u.a. das Recht des Zweckverbandes, Umlagen zu
erheben, ausdrticklich bestatigt. Die betroffenen Umlagen wurden erstattet.

Durch die Verbandsversammlung erfolgte aufgrund des Urteils eine Anderung des Umlageschliissels zu Gunsten
des jeweiligen Umsatzes. Daraufhin hat KISA die Klager vor dem Verwaltungsgericht Dresden gleichgestellt und
deren Umlagebescheide aufgehoben. Entsprechenden Widerspriichen wurde stattgegeben. Im Gegenzug wur-
den nach neuem Umlageschlissel neue Umlagebescheide festgesetzt. Gegen diese Bescheide sind erneut 3
Klagen bzw. 9 Widerspriiche eingegangen, mit denen sich KISA nun auseinandersetzen muss.

KISA hat sich im Verlaufe des Jahres 2020 dazu entschieden, die Technikverkaufe dem Betrieb gewerblicher Art
Datenverarbeitung und Rechnerleistungen zuzuordnen und damit steuerpflichtig zu machen. Dies erfolgte im
Rahmen der Steuererklarung 2019 und gilt auch fir die Vorjahre ab 2015.

Das Geschéftsfeld Technikverkdufe hat mehr und mehr an Bedeutung gewonnen und wird aktuell durch die
Mobile Endgerateférderung, die Lehrer-Endgerateférderung sowie dem Digitalpakt Schulen nochmals deutlich
beférdert. Die Tatigkeiten von KISA Im Geschéftsfeld Technikverkdufe unterscheiden sich inhaltlich wenig vom
Agieren privatrechtlicher Anbieter. Diese Betrachtungsweise sowie das anwachsende Volumen veranlasste
KISA, die Materialverkaufe vorsorglich dem BgA zuzuordnen und diese Vorgehensweise nachtraglich auch fur
die Vorjahre mit dem Finanzamt abzuklaren.

KISA ist dadurch ggfls. mit dem Risiko einer Umsatzsteuernachzahlung konfrontiert.

4. Geschéaftsergebnis

Aufgrund der wirtschaftlichen Entwicklung entstand zum Jahresende ein positives Ergebnis von 322 TEUR (VJ:
584 TEUR). Auch im Wirtschaftsjahr 2020 erfolgte keine Erhebung von Umlagen.

Ursachen flr das positive Ergebnis waren insbesondere:
e Fortfiihrung der Umsetzung kostendeckender Preise
Geringere Personalaufwendungen aufgrund nicht besetzter Stellen
Ausnutzung aller vertretbaren Einsparmdglichkeiten
Geringere Abschreibungen aufgrund nicht notwendiger Investitionen
Auflésung von nicht mehr erforderlichen Rickstellungen insbesondere fiir die Klageverfahren gegen
die Umlage sowie Nachlizenzierungen

5. Darstellung der Lage
a) Ertragslage

Im Vergleich zum Vorjahr erhéht sich der Umsatz um 2.837 TEUR. Der Mehrumsatz ist insbesondere im Anstieg
der Technikverkdufe begriindet (1.924 TEUR), in der fortgesetzten Erweiterung der Leistungen im Antragsma-
nagement (587 TEUR) sowie Dokumentenmanagementsystem VIS (427 TEUR). Auch durch die Umstellung
vom Virtuellen Rathaus auf das CMS konnte ein Zugewinn erzielt werden (74 TEUR), ebenso Uber den Webshop
(210 TEUR). Erwartet riicklaufig waren die Umsatze fir Wahlen.
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Der deutliche Zugang in den sonstigen betrieblichen Ertragen im Vergleich zu 2019 ist hauptsachlich in der Auf-
I6sung von Rickstellungen insbesondere aus dem Klageverfahren gegen die Umlage nebst Zinsen sowie fir
Nachlizenzierungen begriindet.

Der Materialaufwand ist im Vergleich zum Vorjahr gestiegen. Hauptgrund sind die Aufwendungen fiir Technik
zum Weiterverkauf.

Der Personalaufwand fiel gegeniiber dem Vorjahr um 599 TEUR (9 %) héher aus. Neben einem Anstieg der
durchschnittlich beschaftigten Mitarbeiter wirkten Tarifsteigerungen sowie die Corona-Bonuszahlungen auf-
wandssteigernd.

Der sonstige betriebliche Aufwand hat sich im Vergleich zum Vorjahr und auch im Vergleich zum Planansatz
deutlich erhéht. Ursache fir diesen Anstieg war das Unterliegen im Klageverfahren zur Umlageerhebung. In
dessen Folge waren die Umlagebetrage erster klagefihrender Mitglieder zurlickzuerstatten (381 TEUR). Zum
Jahreswechsel wurde flr die kurzfristig notwendigen Umlageerstattungen an die weiteren Klage- und Wider-
spruchsfiihrer eine Riickstellung (294 TEU) gebildet. Auch die Ausbuchung mittlerweile uneinbringlich geworde-
ner Forderungen zur Umlage nach altem Berechnungsmodus (178 TEUR) bzw. die Ausbuchung einiger Betrage
in Folge von Differenzen zwischen Umlagebescheiden nach altem und neuem Berechnungsmodus (-62 TEUR)
findet hier ihren Niederschlag. Aufgrund der Urteile des Sachsischen Oberverwaltungsgerichtes sowie des da-
nach deutlich fortgeschrittenen Bearbeitungstandes zur Umlageerhebung kann diese Thematik nun nahezu ab-
geschlossen werden.

Fir das Risiko einer Zinszahlung aufgrund nachzuzahlender Umsatzsteuer im Rahmen einer anstehenden Be-
triebsprifung wurde eine entsprechende Riickstellung (113 TEUR) aufgebaut.

Der Aufwand fir Steuern ist im Jahr 2020 die am starksten gestiegene Aufwandsposition. Hintergrund ist auch
hier die anstehende Betriebspriifung mit einem Prifungsschwerpunkt bei den Beistandsleistungen von KISA. Es
wurden fir die aktuell erkennbaren moglichen Risiken bezliglich einer Nachzahlung fir die Umsatzsteuer, die
Ertragssteuern sowie Solidaritatszuschlag in Absprache mit den Steuerberatern der KPMG Riickstellungen auf-
gebaut (1.387 TEUR).
Das Jahresergebnis 2020 ist besser als bei der Erstellung des Wirtschaftsplanes erwartet.

b) Finanzlage

Die Liquiditat konnte im Geschaftsjahr im Vergleich zum Vorjahr gering verbessert werden. Die Zahlungsfahigkeit
war zu jedem Zeitpunkt gewahrleistet.

c) Vermdgenslage

Die Zugange im Anlagevermdgen betrugen 2020 475 TEUR, dem stehen Abschreibungen in Héhe von 709
TEUR entgegen. Die Zuordnung der Technikkaufe zum BgA Datenverarbeitung und Rechnerleistungen mit der
Steuererklarung fur das Jahr 2019 fuhrt zu einer Betriebsprifung durch das Finanzamt. Vorsorglich wurde daher
ein zunachst geschatzter Korrekturbetrag i.H.v. 60 TEUR bertcksichtigt.

Das Umlagevermdgen hat sich gegeniber dem Vorjahr in allen Bereichen erhdht, darunter die Vorrate aber auch
die Forderungen.

Die Bilanzsumme ist durch den Anstieg des Umlaufvermdgens im Vergleich zum Vorjahr deutlich erhoht.
Die Eigenkapitalquote betragt zum 31.12.2020 wie im Vorjahr 22 % und die Fremdkapitalquote 78 %.
Auf der Passivseite ist der Anstieg der Bilanzsumme durch erhéhte Rickstellungen und Verbindlichkeiten be-

grundet.

I1l. Chancen- und Risikobericht

Risiken kénnen sich insbesondere aus:
e der sinkenden Bevolkerung und dadurch weiter schrumpfenden Kommunen und Landkreisen bzw. Weg-
fall von Mitgliedern durch Eingemeindungen
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Fortsetzung der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Einschrankungen

Schwierigkeiten bei der Findung von qualifiziertem Personal

erhohte Anforderungen an den Datenschutz sowie die weltweit steigende Computerkriminalitat

der starken Marktposition unserer Lieferanten und der damit verbundenen schwierigen Lage fur kinf-
tige Preisverhandlungen;

Chancen haben wir in der Zukunft durch:
e hoch motivierte, gut ausgebildete Mitarbeiter
gute Marktstellung mit hohem Bekanntheitsgrad
die wachsende Bedeutung der EDV in allen Geschaftsbereichen und Lebenslagen
unser Produktportfolio, sowie eine umfassende EDV-Betreuung gerade kleiner und mittlerer Kommunen
IT-Services, zugeschnitten auf die Bedurfnisse 6ffentliche Auftraggeber
den Ausbau der Serviceleistungen im Bereich neuer digitaler Services
den Aufbau und Einrichtung eines zentralen Dokumentenmanagementsystems fiir die Kunden mit einer
zukunftigen Anbindung an ein eArchiv in Sachsen
die Nachfrage nach kommunalen Cloud-Diensten
Beratungen und Unterstiitzungen in der IT-Sicherheit und im Datenschutz sowie im Lizenzmanagement
den Ausbau der Leistung im Bereich Schulen
die Neukundengewinnung in Thlringen
Ausbau der Leistungen im Finanzwesen durch ein zweites, parallel betriebenes Finanzverfahren
die Etablierung des Online-Zugangs-Gesetzes des Bundes und der Lander
das Anbieten eines fortschrittlichen und komfortablen CMS

Die Entwicklung unseres Verbandes wird in der Zukunft ganz wesentlich davon abhangen, dass unsere Mitglie-
der und Kunden bereit sind, kostendeckende und marktgerechte Preise fir die Dienstleistungen zu zahlen. Vor
diesem Hintergrund missen wir unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter standig fortbilden, damit eine den An-
forderungen des Marktes entsprechende Servicequalitat gewahrleistet wird.

IV. Prognosebericht

In der Zukunft muss die Ertragskraft der KISA weiterhin stabil gehalten werden, um eine nachhaltige Geschafts-
entwicklung beizubehalten.

Folgende konkrete inhaltliche Malinahmen zur weiteren Stabilisierung der Ertragslage werden ab dem Jahr 2021

u. a. sein:

Planung und Durchfiihrung von Fachveranstaltungen und Anwenderschulungen

Einsatz des neuen Service Desk

Fortfuhrung der Migration vom KM-V auf die IFR-Veranlagung

Ausbau der Nutzung von Zusatzmodulen und Fachschalen fiir das Finanzverfahren IFRSachsen.Ki-Sa,

fur das Einwohnermeldewesen MESO, fur das Personalwesen und fur das Dokumentmanagementsys-

tem VIS

Ausbau und Entwicklungen von Schnittstellen fir die Fachanwendungen zum VIS

Entwicklung, Ausbau und Fortflihrung der Beratungsleistungen fir IT-Sicherheit, Datenschutz und Li-

zenzmanagement

e Ausbau der Leistungen im Antragsmanagement in Verbindung mit den bestehenden Fachverfahren, da-
bei insbesondere fachliche Entwicklung zu noch mehr Automatisierung und damit zu einem erhdhten
Komfort fur die Anwender

e Pilotierung von Infoma — zweites Finanzverfahren bei KISA

e VOIS - die Weiterentwicklung des bisherigen MESO

e Schulen — Umsetzung und Vertiefung des Digitalpakts in der kompletten Leistungstiefe bis zur Remote-
Betreuung und zum Service-Management fur Schulen

e Fertigstellung des ersten Produktvalidierungszyklus, daraus Ableitung einer Strategie fur KISA 2025 —
2030

e Ausbau der strategischen Zusammenarbeit mit unseren Partnern

Fir das Jahr 2021 wurde die Haushaltssatzung mit Wirtschaftsplan mit Bescheid vom 2. November 2020 durch
die Landesdirektion Sachsen genehmigt. Die Haushaltssatzung sieht einen Jahreslberschuss von 5 TEUR,
keine Erhebung von Umlagen, keine Aufnahme von Kassenkrediten und einen Gesamtbetrag der Kreditaufnah-
men flr Investitionen in Hohe von 1.786 TEUR vor. Der Endbestand der liquiden Mittel zum Dezember 2021
wurde mit 5.161 TEUR prognostiziert. Der Zweckverband ist ganzjahrig mit ausreichend Liquiditat ausgestattet.
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Die Umsatze werden sich plangemal erhéhen. Die Erhdhung entspricht im Vergleich zum IST 2020 24 % und
ist hauptsachlich durch héhere Umsatze flir Materialverkaufe flr die IT von Schulen, durch héhere Umsatze
aufgrund der Bundestagswahl, durch héhere Umsatze im Antragsmanagement, durch zusatzliche Dienstleis-
tungen flr die Umsetzung von Projekten des eGovernmentgesetzes sowie fir die Migration der Veranlagung
begriindet. Auf der anderen Seite erhéhen sich die Aufwendungen, insbesondere flir den Einkauf von Material
fur die IT von Schulen und die Aufwendungen fiir Personal.

Leipzig, den 4. Juni 2021

gez. gez.
Ralf Rother Andreas Bitter
Vorstandsvorsitzender Geschéftsflhrer
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5. Beteiligungsberichte der Zweckverbande

e Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

» Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW*

» Zweckverband Fernwasser Studsachsen

» Sudsachsen Wasser GmbH

» Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Sudsachsen
gGmbH

e Zweckverband Gasversorgung in Sudsachsen

» Kommunale Versorgungs- und Energiedienstleistungsgesell-
schaft SUdsachsen mbH (KVES)
> eins energie in sachsen GmbH & Co.KG

e Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
(KISA)

» KDN GmbH (Kommunale DatenNetz GmbH)
» Lecos GmbH
» Komm24 GmbH
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Rathenaustrale 29
09456 Annaberg-Buchholz

fiir das Haushaltsjahr 2020

Annaberg-Buchholz, 09.06.2021

Thomas Prokscth
Verbandsvorsitzender
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1 Vorwort
1.1 Grundlagen und Aufbau des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge

Der Verband ist eine K6rperschaft des 6ffentlichen Rechts. Die Griindung des Zweckverbandes erfolgte
zum 18.03.1993 mit der o&ffentlichen Bekanntmachung der Verbandssatzung sowie deren
Genehmigung durch das Regierungsprasidium Chemnitz. Rechtliche Grundlage ist die Satzung vom 08.
Februar 1993, zuletzt gedndert am 14. August 2017 mit rechtsaufsichtlicher Genehmigung vom 26.
September 2017. Die Genehmigung der Satzung wurde am 19. Oktober 2017 verdffentlicht, somit trat
sie am 20, Oktober 2017 in Kraft.

Darliber hinaus gelten die Satzung des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge fiir
Wasserversorgung und den Anschluss an die 6ffentliche Versorgungsanlage, sowie die Satzung iiber
die Erhebung von Verwaltungskosten fiir Amtshandlungen in weisungsfreien Angelegenheiten. Beide
Satzungen wurden am 28.09.2006 6ffentlich bekannt gemacht.

Der Sitz des Verbandes ist Annaberg-Buchholz, RathenaustraRe 29.
Aufgabe des Zweckverbandes:

Fir die Sicherstellung einer ordnungsgemaRen Versorgung der Verbraucher im Verbandsgebiet mit
Trink- und Brauchwasser hat der Verband die Wasserversorgungsanlagen, die Anlagen zur
Wassergewinnung, Wasseraufbereitung, Wasserverteilung einschlieRlich der Ortsnetze sowie
Sonderanlagen, vorzuhalten, zu planen, zu errichten, zu kontrollieren, zu &ndern, instand zu setzen, zu
unterhalten und zu betreiben sowie damit im Zusammenhang stehende Aufgaben wahrzunehmen.
Der Zweckverband hat die Erfiillung der Aufgabe auf seine Eigengesellschaft Erzgebirge Trinkwasser
GmbH ,,ETW" (ibertragen.

Verbandsorgane sind die Verbandsversammlung und der Verbandsvorsitzende. Die
Verbandsversammlung besteht gemaR § 6 der Satzung aus den gesetzlichen Vertretern der Mitglieder.
Die Zustdndigkeit der Verbandsversammlung ist in §7 der Satzung geregelt. Der Verbandsvorsitzende
vertritt den Verband nach auRen.

Ortlicher Abschlusspriifer fiir den Jahresabschluss 2020:
Dipl. Volkswirt Dipl. Betriebswirt (FH) Frank Liedtke Wirtschaftspriifer und Steuerberater

Verbandsmitglieder:

Amtsberg, nur mit den Ortsteilen Schlésschen und WeiRbach
Annaberg-Buchholz

Bdrenstein

Bdrnichen

e Crottendorf

e Deutschneudorf

e Drebach

e Ehrenfriedersdorf
e Gelenau

e Geyer

e Gornau, ohne den Ortsteil Dittmannsdorf

e GroBhartmannsdorf, nur mit den Ortsteilen Mittel-, Nieder- und Obersaida
s GroRolbersdorf

o GroPriickerswalde, ohne den Ortsteil Streckewalde
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e Grinhainichen, nur mit dem Ortsteil Waldkirchen
e Heidersdorf

e Jbhstadt

e Kodnigswalde

e Marienberg

e Mildenau, nur mit dem Ortsteil Arnsfeld

e Neuhausen, mit den Ortsteilen Frauenbach, Dittersbach und Heidelbach
e (QOberwiesenthal

e QOlbernhau

®* Pockau-Lengefeld

e Scheibenberg

e Schlettau

e Sehmatal

e Seiffen

e Tannenberg
e Thum

o Thermalbad Wiesenbad
* Wolkenstein
e Zschopau

Stimmrechte und Beteiligung:

Der Beteiligungsteil der Verbandsmitglieder bestimmt sich nach der gesamten kalenderjahrlich im
jeweiligen Gebiet des einzelnen Mitgliedes erloswirksam verkauften Trinkwassermenge. Die
Festlegung der Stimmenzahl wird nach der Durchschnittsmenge des vorangegangenen
Haushaltsjahres des Zweckverbandes vorgenommen. Jedes Verbandsmitglied hat mindestens eine
Stimme.

Aufgrund der stabilen Entwicklungen der Unternehmen, an denen der Zweckverband beteiligt ist,
werden fir die Vermodgens-, Finanz- und Ertragslage des Verbandes keine Risiken oder finanzielle
Belastungen erwartet.

1.2 Finanzbeziehungen des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge

Leistung des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge an die Kommunen:
* Gewinnabfiihrung (aus Beteiligungen)

Leistung des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge an die ETW GmbH:

e Beteiligung 27.000,00 EUR Einstellung in Kapitalriicklage
e Zuschuss (Fordermittelweiterleitung)
e Darlehen (383.468,91 EUR)

e Ausfallbiirgschaften  (zum 31.12.2020: 9,3 Mio. EUR)

Leistung der Kommunen an den Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

e Umlagen (z.B. fiir Verlustabdeckungen)
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1.3 Rechenschaftsbericht des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge
Grundlagen und Aufbau des Zweckverbandes

Der Verband ist eine Kérperschaft des 6ffentlichen Rechts. Die Griindung des Zweckverbandes erfolgte
zum 18.03.1993. Im Haushaltsjahr 2006 erfolgte eine Sicherheitsneugriindung des Zweckverbandes.
Rechtliche Grundlage ist die am 13. Juli 2006 verdffentlichte und somit am 14. Juli 2006 rechtskriftige
Verbandssatzung. Die letzte Anderung der Satzung erfolgte am 14. August 2017, mit
rechtsaufsichtlicher Genehmigung vom 26. September 2017. Die Genehmigung der Satzung wurde am
19. Oktober 2017 verdffentlicht, somit trat sie am 20. Oktober 2017 in Kraft.

Dariiber hinaus gelten die Satzung des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge fiir
Wasserversorgung und den Anschluss an die &ffentliche Versorgungsanlage, sowie die Satzung iiber
die Erhebung von Verwaltungskosten fiir Amtshandlungen in weisungsfreien Angelegenheiten
beschlossen. Beide Satzungen wurden am 28.09.2006 &ffentlich bekannt gemacht.

Der Sitz des Verbandes ist Annaberg-Buchholz.

Der Verband iibt keine aktive Tatigkeit im Bereich der Trinkwasserversorgung aus. Er ist Triger der
Wasserversorgungsaufgabe im Verbandsgebiet. Verbandsorgane sind die Verbandsversammlung und
der Verbandsvorsitzende mit zwei Stellvertretern.

Die Verbandsversammlung besteht gemaR § 6 der Satzung aus den gesetzlichen Vertretern der
Mitglieder. Die Zusténdigkeit der Verbandsversammlung ist in § 7 der Satzung geregelt. Der
Verbandsvorsitzende vertritt den Verband nach auRen. Er ist fiir die Leitung des Verbandes
verantwortlich.

Die Wasserversorgungsaufgabe des Verbandes wird von der 100%igen Eigengesellschaft Erzgebirge
Trinkwasser GmbH ,ETW" wahrgenommen.

Mitgliedschaften, Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen

Der Verband ist Mitglied des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen und Gesellschafter der
Stidsachsen Wasser GmbH. Vom Zweckverband Fernwasser Siidsachsen bezieht die Erzgebirge
Trinkwasser GmbH ,ETW* Trinkwasser. Die Beteiligung an der Siidsachsen Wasser GmbH wurde 1995

unentgeltlich erworben. Sie umfasst einen 10,66%igen Anteil am Stammkapital der Gesellschaft.

Weiterhin hélt der Zweckverband 100 % der Anteile an der Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW". Das
Stammbkapital betrdagt 600 TEUR.

Alle Beteiligungen sind fiir die Doppik nach der Eigenkapitalspiegelmethode bewertet worden und in
der Bilanz zum 31.12.2020 enthalten. Die stabilen Entwicklungen der Unternehmen, an denen der
Zweckverband beteiligt ist, werden das Basiskapital in den ndchsten Jahren konstant halten.

Anteile an verbundenen Unternehmen

Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW" zum 31.12.2020 32.027 TEUR

Beteiligungen an Unternehmen

Zweckverband Fernwasser Stidsachsen zum 31.12.2020 4,276 TEUR
Siidsachsen Wasser GmbH zum 31.12.2020 1.210 TEUR
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Zum Haushalt 2020

Ab 01.01.2013 wurde die Haushaltsfiihrung des Zweckverbandes auf die Doppik umgestellt. Der fiir
2020 aufgestellte Haushaltsplan erfolgte auf Grundlage der SichsKkomHVO. Die Erfassung der
doppischen Buchungsvorgdnge erfolgt Giber ein zertifiziertes Programm in Zusammenarbeit mit einem
Verbandmitglied des Zweckverbandes.

Seit dem Jahr 1998 ist durch den Zweckverband ein Darlehen in Hohe von 383.468,91 Euro an seine
Gesellschaft ausgereicht worden, dessen Zinsen in den Ertrégen des Ergebnishaushaltes ausgewiesen
sind. Der Darlehensbetrag ist zum 31.12.2020 im Finanzanlagevermdgen als Ausleihung an
verbundene Unternehmen ausgewiesen. Der Vertrag hat eine Laufzeit bis Mai 2022, damit auch in
Zukunft der Einnahmenbereich des Haushaltes gesichert ist.

Die Liguiditdt war im Haushaltsjahr jederzeit gegeben. Daher ist fiir das Planjahr 2021 wiederum kein
Kassenkredit geplant. Der Bankbestand zum 31.12.2020 in Héhe von 47 TEUR sowie die Sparanlage in
Hohe von 100 TEUR sind in der Bilanz als liquide Mittel ausgewiesen.

Langfristige Riickstellungen bestehen nicht. Als kurzfristige Riickstellung sind die Priifungskosten des
Jahresabschlusses sowie die Kosten fiir die Dienstleistung der doppischen Buchfiihrung mit 3 TEUR
erfasst.

In den Verbindlichkeiten sind aus dem Jahr 2020 erbrachte Leistungen mit 4 TEUR eingestellt.

Da die Trinkwasserversorgungsaufgabe - inklusive aller Investitionen - durch die Erzgebirge
Trinkwasser GmbH ,ETW" wahrgenommen wird, fallen fiir den Zweckverband keine Investitionen an,
weshalb  die  Ermittlung  der  Nettoinvestitionsmittel  entfillt. Es  gibt  keine
Verpflichtungsermachtigungen und es ist keine Bewertung im Anlagevermégen vorzunehmen.

Fehlbetragsabdeckungen aus den Vorjahren sind nicht vorhanden.

Wie auch in den vergangenen Jahren ist das oberste Ziel der Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW* die
qualitativ einwandfreie Wasserversorgung in ausreichender Menge bei sparsamem, optimiertem
Aufwand in der Wasseraufbereitung und Verteilung sowie einer Anpassung der Anlagen an die
prognostizierte Bedarfsentwicklung, soweit dies moglich ist. Diese sehr umfangreiche
Aufgabenstellung erfordert ein hohes MaR an Aufwendungen, die durch den Verkauf des Trinkwassers
gedeckt werden missen. Fiir das Geschaftsjahr 2021 wird von einem gleichbleibenden Wasserverkauf
ausgegangen. Die Herausforderung besteht weiterhin darin, kostendeckend eine quantitéts- und
qualitdtsgerechte Wasserversorgung zu gewahrleisten. Insgesamt wird fiir den Jahresabschluss 2021
der Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,,ETW* mit einem positiven kostendeckenden Ergebnis gerechnet.

Besonderes Augenmerk galt im Jahr 2020 der Talsperre Cranzahl. Von hier aus werden ca. 60.000
Einwohner im Raum Annaberg versorgt. Seit Jahresbeginn 2019 sanken aufgrund fehlender
Niederschlage die Pegel der Zufliisse. Zudem waren die Bdden deutlich zu trocken, die
Grundwasserstdnde lagen vielerorts unter den langjdhrigen Monatsmittelwerten. Das fiihrte in der
Talsperre Cranzahl zu einem deutlich geringeren Fiillstand. Da die Talsperre Cranzahl nicht im
Talsperrenverbund inbegriffen ist, kann hier kein Ausgleich tiber andere Talsperren erfolgen. Daher
wurde unter der Leitung der Landesdirektion Sachsen mit allen Partnern - der
Landestalsperrenverwaltung, dem Landratsamt, dem Fernwasserversorger und dem
Wasserversorgungsunternehmen - nach kurz- und langfristigen Lésungen gesucht, um die Ressourcen
in der Talsperre Cranzahl zu schonen. Zum einen hat die Erzgebirge Trinkwasser GmbH soweit maglich
eigene Dargebote in starkerem MaRe genutzt und hierzu beispielsweise Investitionen in Form von
Uberleitungen in andere Versorgungsgebiet getatigt. Zum anderen wurden durch den Zweckverband
Fernwasser sowie durch die Landestalsperrenverwaltung Beileitungen zur Talsperre Cranzahl
errichtet, um den Zulauf zu erhdhen.
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Die aktuelle Lage in Deutschland im Zusammenhang mit der anhaltenden Verbreitung des Corona-
Virus erfordert auch von der Erzgebirge Trinkwasser GmbH besondere Aufmerksamkeit. Durch
grundsatzliche VorkehrungsmaRnahmen und die Erstellung eines Pandemieplanes ist gewihrleistet,
dass auch in der derzeitigen Situation die Versorgung der Menschen im Versorgungsgebiet mit Wasser
zuverldssig und vollumfanglich sichergestellt ist. Die Erzgebirge Trinkwasser GmbH konnte im Jahr
2020 ihren Aufgaben trotz der Beschrankungen im Zuge der Corona-Pandemie uneingeschrankt
nachkommen.

Ergebnishaushalt

Der Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge muss verwaltungstechnische Aufgaben lésen.
Eigene Einnahmen kann der Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge nur durch die Erlassung
von Bescheiden im Rahmen der Verwaltungskostensatzung bzw. Rumpfsatzung erzielen. In den
vergangenen Jahren wurden Bescheide zu Teilbefreiungen erlassen. Es wird davon ausgegangen, dass
dieser Trend weiter anhdlt und somit wurde eine Einnahme in Héhe von 150 Euro fiir die nachsten
Jahre geplant. Tatsdchlich wurden in diesem Bereich 2020 Einnahmen in Héhe von 750 Euro erzielt.
Aufgrund der Folgen der Trockenwetterlage wurden fiir das Bohren von Brunnen auBerordentlich viele
Antrdge zur Befreiung oder Teilbefreiung vom Anschluss- bzw. Benutzungszwang eingereicht.
Resultierend daraus Uberschreiten die tatsdchlichen Einnahmen die des Haushaltsplanes.

Es besteht ein Forderprogramm des Landes Sachsen fiir die Ablésung von Brunnen, aus dem Mittel fiir
die Umsetzung von Investitionen in der Erzgebirge Trinkwasser GmbH genutzt werden sollen. Der
Zweckverband hat hierzu als Trager der Wasserversorgungsaufgabe Férdermittelantrige gestellt. Die
entsprechenden Betrdge wurden im Plan 2020 eingestellt. Die Mittel werden aber erst nach
Fertigstellung der MaBnahmen ausgezahlt. Weiterhin bestehen zwischenzeitlich privatrechtliche
Vertrdge, die regeln, dass die Abrechnung und der Nachweis durch die Eigengesellschaft erbracht
werden kdnnen. Die Zahlung der Férdermittel erfolgt direkt an die Erzgebirge Trinkwasser GmbH.

Finanzertrage ergeben sich aus Zinsen in Hohe von 11.514,09 EUR, die durch die Gewihrung eines
Darlehens an die Erzgebirge Trinkwasser GmbH “ETW”, sowie aus der Anlage von Festgeldern
entstehen. Aus Gewinnanteilen von wirtschaftlichen Unternehmen wurden weitere Finanzeinnahmen
in Hohe von 32 TEUR erzielt. Davon wurden 5 TEUR als Steuern abgefiihrt und der Nettoanteil der
Gewinnausschiittung der Stidsachsen Wasser GmbH in Hohe von 27 TEUR an die Eigengesellschaft
weitergeleitet.

Fur die Beteiligung an der Siidsachsen Wasser GmbH erfolgte aufgrund des Jahresabschlusses 2020
eine Zuschreibung in Héhe von 46 TEUR und fiir den Zweckverband Fernwasser eine Zuschreibung der
Beteiligung in Hohe von 24 TEUR. Der Anteil an der Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW" erhdhte sich
um 693 TEUR.

Der Aufwand fiir Sach- und Dienstleistungen betrégt 11 TEUR fiir die Geschaftsbesorgung, die értliche
Prifung, Sachverstandigenkosten und Verbandsversammiungen.
Das Gesamtergehnis liegt bei 765 TEUR.

Finanzhaushalt

Die Investitionen werden durch die Eigengesellschaft Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW”
vorbereitet, realisiert und abgerechnet.

Der Finanzierungsbedarf wird durch die Eigengesellschaft (ber eigen erwirtschaftete (um
Auflosungsbetrag geminderte) Abschreibungen bzw. durch Zuschiisse gedeckt. Es ist keine
Kreditaufnahme vorgesehen.
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Die Einzahlungen aus Verwaltungstatigkeit im Finanzhaushalt betragen insgesamt 39 TEUR. Es handelt
sich um die Zinseinnahmen unter Beriicksichtigung der Abgrenzung des Zinsertrages aus
Festgeldanlagen sowie eine Gewinnausschiittung der Siidsachsen Wasser GmbH.

Die Studsachsen Wasser GmbH erwirtschaftet durch ihre Aufgabenerfillung fir den Zweckverband
Fernwasser Siidsachsen und anderer Dienstleistungen einen Jahresiiberschuss. Dieser wurde in den
letzten Jahren aufgrund von Gesellschafterbeschliissen an den Zweckverband ausgezahlt. Da sich der
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge zur Aufgabenerfilllung seiner Gesellschaft, der
Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW* bedient, hat auch die ,,ETW" maRgeblich zum erwirtschafteten
Gewinn der Slidsachsen Wasser GmbH beigetragen. Deshalb wird dieser Gewinn (27 TEUR) an die
Eigengesellschaft ,ETW" GmbH weitergereicht. Diese stellt den Betrag zur Stdrkung der Gesellschaft
in die Kapitalriicklage ein.

Am Ende des Jahres ergibt sich ein Endbestand an Zahlungsmitteln in Héhe von 147.026,14 Euro.
Ausfallbiirgschaften

Die durch den Trinkwasserzweckverband (ibernommenen Ausfallbiirgschaften zugunsten der
Eigengesellschaft ,ETW” belaufen sich am 31.12.2020 auf 9,3 Mio. Euro (urspriinglicher Betrag 41,7
Mio. Euro). Es wird eingeschdtzt, dass eine Inanspruchnahme der Ausfallbiirgschaften aufgrund der
stabilen Geschaftslage der Eigengesellschaft nicht zu erwarten ist.

Produktkennzahlen

Die Produktkennzahlen des Jahres 2020 fiir die Produktgruppen Organisationsangelegenheiten,
Beteiligungsmanagement und Finanzvermogensverwaltung wurden ermittelt. Die Beteiligung pro
Einwohner hat sich im Vergleich zum Vorjahr auf 278 Euro/Einwohner (Vj. 270 Euro/Einwohner)
erhoht. Der Umfang der Ausfallbiirgschaften verringerte sich um den geleisteten Tilgungsbetrag.
Damit reduzierte sich auch der Umfang der Biirgschaften im Verhiltnis zur Bilanzsumme von 27,3 %
auf 24,6 %.

Sonstige Angaben

Die Verbandsorgane sind der Verbandsvorsitzende und die stellvertretenden Verbandsvorsitzenden.
Die Angaben gemaR § 88 Abs. 3 Nr. 1 bis 4 werden entsprechend den vorliegenden Angaben gemacht:

Verbandsmitglied Name der/s Biirgermeister/-in Mitgliedschaft

Amtsberg Sylvio Krause Regionaler Zweckverband Wasserversorgung
Lugau/Glauchau
Zweckverband Wasser/Abwasser "Mittleres

Erzgebirgsvorland”

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Zweckverband Fernwasser Siidsachsen
Zweckverband Gasversorgung in Siidsachsen
Regionalverkehr Erzgebirge GmbH

Agentur fiir Arbeit

Abfallwirtschaftsverband Chemnitz

eins energie in sachsen

Siidsachsen Wasser GmbH

Sachsischer Stidte- und Gemeindetag

Kreistag Erzgebirgskreis

Kreis- und Finanzausschuss Erzgebirgskreis
Annaberg-Buchholz Rolf Schmidt Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"
Abwasserzweckverband "Oberes Zschopau-/Sehmatal"
Stadtwerke Annaberg-Buchholz GmbH
Stadtwerke Annaberg-Buchholz Energie AG

S + F Sport und Freizeit Annaberg GmbH
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Stddtische Wohnungsgesellschaft mbH

Gemeinniitzige Wohn- und Pflegezentrum Annaberg-
Buchholz GmbH

Erzgebirgische Theater- und Orchester Gesellschaft mbH

Verbundnetz Gas Aktiengesellschaft

Barenstein Silvio Wagner Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Bérnichen Frank Lohr Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Zweckverband Kommunale Wasserver-
/Abwasserentsorgung "Mittleres Erzgebirgsvorland"
KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der envia

Crottendorf Sebastian Martin Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Abwasserzweckverband "Oberes Zschopau-/Sehmatal"

Deutschneudorf Claudia Kluge Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Abwasserzweckverband Olbernhau

Drebach Jens Haustein Abwasserzweckverband "Wilischthal"

Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Zweckverband Wasser/Abwasser "Mittleres

Erzgebirgsvorland"

Zweckverband Gasversorgung in Siidsachsen

Biirger Energie Drebach eG

Ehrenfriedersdorf

Silke Franzl

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"

Gelenau

Knut Schreiter

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Abwasserzweckverband "Wilischthal"

Gelenauer Wohnungsgesellschaft mbH

Neumann'sche Stiftung

KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der
enviaM

Geyer

Harald Wendler

Abwasserzweckverband "Oberes Zschopau-/Sehmatal"

Kreisrat Erzgebirgskreis

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

eins energie in sachsen

KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der
enviaM

Freizeitbad Greifensteine

Gornau

Nico Wollnitzke

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

GroRhartmannsdorf

Werner Schubert

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Wasserzweckverband Freiberg

Abwasserzweckverband Olbernhau

Zweckverband Fernwasser Siidsachsen

Kreistag Mittelsachsen

GroRolbersdorf

Uwe Giinther

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Grofriickerswalde

Jorg Stephan

Wohnungsbaugesellschaft mbH GroRriickerswalde

Abwasserzweckverband Wolkenstein/Warmbad

Zweckverband Gasversorgung in Siidsachsen

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Griinhainichen

Robert Arnold

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Zweckverband Wasser/Abwasser "Mittleres

Erzgebirgsvorland"

Heidersdorf

Andreas Bérner

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Abwasserzweckverband Olbernhau

Johstadt

Olaf Oettel

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Kénigswalde

Ronny Wahner

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Erzgebirgsklinikum Annaberg GmbH

Marienberg

André Heinrich

Energieversorgung Marienberg GmbH

Stadtwerke Marienberg

Zweckverband Gasversorgung in Siidsachsen

Erzgebirgssparkasse Annaberg-Buchholz

Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH der enviaM

Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Mildenau

Andreas Mauersberger

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

KBE Kommunale Beteiligung mbH an der enviaM

Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA)

Trinkwasserzweckverband Mildenau-Streckewalde

Neuhausen

Peter Haustein

Abwasserzweckverband Olbernhau

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Wasserzweckverband Freiberg
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Olbernhau Heinz-Peter-Haustein Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Stadtwerke Olbernhau GmbH

Wohnwerke Olbernhau GmbH
Abwasserzweckverband Olbernhau

Deutsche Bundesbank Sachsen und Thiiringen
Oberwiesenthal Mirko Ernst Abwasserzweckverband "Oberes Pshlbachtal”
Sachsischer Heilbdderverband e.V. Dresden
Tourismusverband Erzgebirge e.V.
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Pockau-Lengefeld Ingolf Wappler Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Abwasserzweckverband Olbernhau
Lengefelder Wohnbau GmbH

Scheibenberg Michael Staib Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Schlettau Conny Gockeritz Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Sehmatal Andreas Schmiedel Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Seiffen Martin Wittig Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Tannenberg Christoph Neubert Naturschutzzentrum Erzgebirge gGmbH

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Thum Michael Brandel Abwasserzweckverband "Wilischthal"

Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Zweckverband Fernwasser Slidsachsen
Zweckverband Abfallwirtschaft Siidwestsachsen
Thermalbad Wiesenbad Berit Schiefer Klinikum Mittleres Erzgebirge gGmbH

Klinikum Mittleres Erzgebirge MVZ gGmbH
Krankenhaus-Gesundheitsholding Erzgebirge GmbH
Gesellschaft fiir Kur- und Rehabilitation gGmbH
Landschaftspflegeverband Mittleres Erzgebirge e.V.
Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Wolkenstein Wolfram Liebing Kur- und Gesundheitszentrum Warmbad Wolkenstein
GmbH
KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der
enviaM

Abwasserzweckverband Wolkenstein/Warmbad
Zweckverband Gasversorgung in Stidwestsachsen
Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen - KISA
Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Zschopau Arne Sigmund Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge
Annaberg-Buchholz, 04.05.2021

gez.

Michael Brandel
Verbandsvorsitzender
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2 Beteiligungen und Leistungskennzahlen im Uberblick

2.1 Beteiligungen des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge

Trinkwasserzweckverband
Mittleres Erzgebirge

Erzgebirge Trinkwasser . .
B Zweckverband Fernwasser Siidsachsen Siidsachsen Wasser GmbH
GmbH ETW
2V Fw) (s5w)
(ETW)
7,30% 10,66 %
100 %

Ausbildungsverbund Siidsachsen
gGmbH

(AVS)
100 %

Der Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge hat sein Rechnungswesen entsprechend dem
Gesetz Uber das neue kommunale Haushalts- und Rechnungswesen ab 01.01.2013 auf die Doppik

umgestellt.

Mit der Bewertung seiner Beteiligungen wird das Eigenkapital des Verbandes zum jeweiligen Stichtag
festgestellt, auf dessen Grundlage das anteilige Eigenkapital je Mitgliedskommune ermittelt wird.

Das Eigenkapital des Verbandes betrégt zum 31.12.2020 38.038.482,04 €.
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2.2 Sstimmanteile und Anteile der Verbandsmitglieder am Eigenkapital des
Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge

Kommune Stimntan ARLel Eigp;:tkeal::laigt‘:i

2620 41:22.2020 zum 31.12.2020
Amtsberg 7 1,26 480.630,64 €
Annaberg-Buchholz 87 15,70 5.973.552,22 €
Barenstein 8 1,44 549.292,16 €
Bornichen 3 0,54 205.984,56 €
Crottendorf 13 2,35 892.599,76 €
Deutschneudorf 4 0,72 274.646,08 €
Drebach 19 3,43 1.304.568,88 €
Ehrenfriedersdorf 18 3,25 1.235.907,36 €
Gelenau 13 2,35 892.599,76 €
Geyer 14 2,53 961.261,28 €
Gornau 11 1,99 755.276,72 €
GroRhartmannsdorf 2 0,36 137.323,04 €
GroRolbersdorf 9 1,62 617.953,68 €
GroRriickerswalde 11 1,99 755.276,72 €
Grinhainichen 4 0,72 274.646,08 €
Heidersdorf 2 0,36 137.323,04 €
Johstadt 10 1,81 686.615,20 €
Konigswalde 7 1,26 480.630,64 €
Marienberg 68 12,27 4.668.983,35 €
Mildenau 4 0,72 274.646,08 €
Neuhausen 6 1,08 411.969,12 €
Oberwiesenthal 20 3,61 1.373.230,40 €
Olbernhau 48 8,66 3.295.752,95 €
Pockau-Lengefeld 29 5,23 1.991.184,08 €
Scheibenberg 8 1,44 549.292,16 €
Schlettau 10 1,81 686.615,20 €
Sehmatal 20 3,61 1.373.230,40 €
Seiffen 9 1,62 617.953,68 €
Tannenberg 4 0,72 274.646,08 €
Thermalbad Wiesenbad 13 2,35 892.599,76 €
Thum 16 2,89 1.098.584,32 €
Wolkenstein 21 3,79 1.441.891,92 €
Zschopau 36 6,50 2.471.814,72 €
Summe 554 100,00 % 38.038.482,04 €
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2.3 Ubersicht Leistungskennzahlen

Bilanz- und Leistungskennzahlen ETW ZV FW SSW AVS
2020 | 2020 | 2020 2020
Vermdgenssituation
Investitionsdeckung “;\f)‘;;’;‘;if:::g" % | 9550%| 171,29%| 84,70%| 24,30%
Vermégensstruktur Agfie;f;;”p"itg:[" % | 89,98%| 9572%| 52,40%| 69,80%
Fremdfinanzierung g::g‘nf:;app:lt:; % | 17,83%| 1840%| 0,00%| 0,00%
Kapitalstruktur
eniap
Eigenkapitalquote Gi'f:;tzggi; %| 66,82%| 77,81%| 79,30%| 94,70%
. . . . Eigenkapital
Eigenkapitalreichweit — | 182,00%| -
EeRIApIRIreIchwelte Jahresfehlbetrag °
Liguiditét
P e
Effektivverschuldung Ui;;ﬂ?:::‘ﬂ':‘;g:: % |237,20% | 469,98%| 30,20%|  3,20%
Umlaufvermogen
kurzfristige Liquiditit ey % |217,41% | 128,80% | 336,30% |3.100,80%
Verbindlichkeiten
Rentabilitiit
Eigenkapitalrendite Jag;;zii'f;f:l's %| 157%| -038%| 650%| 540%
Gesamtkapitalrendite Jg::::tf:;:;’;? %| 1,05%| -030%| 510%| 510%
Geschdftserfolg
Umsatz
Kopf- 20| 124,
Pro-Kopf-Umsatz PPN A— TE| 176,87 74 00
Umsat
Arbeitsproduktivitit TRt % |32829%| — | 136,20%| 190,30%

Personalkosten
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3 Beteiligung Erzgebirge Trinkwasser GmbH , ETW*

3.1 Ube

rsicht

Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,,ETW"
RathenaustraRe 29
09456 Annaberg-Buchholz

Stammkapital: 600.000 Euro

Anteilseigner: Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge 100 %

Unternehmensgegenstand:

(1)

(2)

(3)

(4)

Organe:

Abschlu

Die Gesellschaft erfiillt die Aufgabe der Wasserversorgung fiir den Trinkwasserzweckverband
Mittleres Erzgebirge. Dazu gehort: die Vorhaltung, Planung, Errichtung und das Betreiben von
Anlagen zur Wassergewinnung, Wasseraufbereitung, Wasserverteilung, Wasserversorgung
einschlieflich zugehoriger Sonderanlagen. Die Gesellschaft stellt eine den gesetzlichen und
vertraglichen Bestimmungen entsprechende ordnungsgemiRe Versorgung der Verbraucher
mit Trink- und Brauchwasser sicher.

Die Gesellschaft kann im Verbandsgebiet des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres
Erzgebirge fiir dessen Mitglieder und deren Abwasserzweckverbinde auf der Grundlage von
Dienstleistungsvertrdgen Abwasseranlagen einschlieRlich Ortskanile sowie Sonderbauwerke
planen und errichten sowie als Verwaltungshelfer Abwassergebiihrenbescheide erstellen und
an die Gebuhrenpflichtigen versenden. Dabei hat sie die einschldgigen abwasserrechtlichen,
verwaltungsrechtlichen und satzungsrechtlichen Vorschriften ihrer jeweiligen Vertragspartner
zu beachten.

Die Gesellschaft ist nach Zustimmung des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge
berechtigt, andere Unternehmen gleicher oder dhnlicher Art zu errichten, zu ibernehmen und
sich an solchen Unternehmen zu beteiligen. Das gilt auch fir Zweigniederlassungen. Steht der
Gesellschaft an dem anderen Unternehmen allein oder zusammen mit anderen kommunalen
Tragern der Selbstverwaltung, die der Aufsicht des Freistaates Sachsen unterstehen, eine zur
Anderung des Gesellschaftsvertrages oder der Satzung berechtigende Mehrheit der Anteile
zu, so darf die Gesellschaft ein anderes Unternehmen nur unterhalten, iibernehmen oder sich
daran beteiligen, wenn in dem Gesellschaftsvertrag oder in der Satzung Regelungen vereinbart
sind, die denen des § 96 a SdchsGemO entsprechen.

Die Gesellschaft darf alle MaBnahmen treffen, die geeignet sind, den Gesellschaftszweck zu
fordern.

Geschéftsfihrung: Frau Dr. Carla Schneider

Aufsichtsrat:

Herr Michael Brandel Blrgermeister Thum, Vorsitzender

Herr André Heinrich Oberbiirgermeister Marienberg, Stellvertreter
Herr Rolf Schmidt Oberbiirgermeister Annaberg-Buchholz

Frau Silke Franzl Birgermeisterin Ehrenfriedersdorf

Herr Jens Haustein Blrgermeister Drebach

Frau Berit Schiefer Biirgermeisterin Thermalbad Wiesenbad

Herr Sebastian Martin Burgermeister Crottendorf

sspriifer: DONAT WP GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft

Mitarbeiter der ETW GmbH: 97
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3.2 Finanzbeziehungen der Erzgebirge Trinkwasser GmbH , ETW*

Leistungen der ETW GmbH an den Zweckverband:

e Gewinnabfiihrung

Leistungen des Zweckverbandes an die ETW GmbH:

e Beteiligung

e Zuschuss

e Darlehen

e Ausfallbirgschaften

27.000,00 EUR Einstellung in Kapitalriicklage

(Fordermittelweiterleitung)
(383.468,91 EUR)
(zum 31.12.2020: 9,3 Mio. EUR)

3.3 Bilanzkenngrofen und sonstige Angaben der Erzgebirge Trinkwasser GmbH , ETW“

Bilanz- und Leistungskennzahlen Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"

Jahr 2020 Jahr 2019 Jahr 2018
Vermdgenssituation
Investitionsdeckung 95,50% 80,16% 69,95%
Vermdogensstruktur 89,98% 88,97% 86,73%
Fremdfinanzierung 17,83% 19,09% 22,35%
Kapitalstruktur
Eigenkapitalquote* 66,82% 65,06% 62,24%
Eigenkapitalreichweite --- --- ---
Liquiditét
Effektivverschuldung 237,20% 226,00% 212,18%
kurzfristige Liquiditat 217,41% 230,56% 268,63%
Rentabilitdt
Eigenkapitalrendite 1,57% 1,51% 1,95%
Gesamtkapitalrendite 1,05% 0,99% 1,21%
Geschdiftserfolg
Pro-Kopf-Umsatz 176.873 € 168.884 € 171.977 €
Arbeitsproduktivitat 328,29% 319,35% 336,01%
* einschlieBlich 70% Sonderposten/Ertragszuschiisse
BilanzkenngréRen und sonstige Angaben der Erzgebirge Trinkwasser GmbH "ETW"
JA 2020 JA 2019 JA 2018

Beschéftigtenanzahl gesamt 91 98 98
davon Angestellte 43 44 45

gewerbliche Arbeitnehmer 48 48 48

Auszubildende 6 7 5
Forderungen gesamt € 1.699.106| 1.770.648| 1.651.966
Verbindlichkeiten € 14.294.466| 15.447.978| 18.312.462
davon Verbindlichkeiten bei Kreditinstituten € | 11.341.608| 12.319.248| 15.012.811
fliissige Mittel € 4.164.973 4.904.453 6.812.949
Investitionen (Zugdnge) € 3.956.735 3.307.645 2.830.852
Bilanzsumme € | 63.607.582| 64.549.306| 67.175.759
Umsatzerldse € | 16.095.478| 15.537.324| 15.993.899
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3.4 Lagebericht der Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,, ETW"
Geschidftsmodell

Seit 1995 hat die Gesellschaft die Erfiillung der Aufgabe der Wasserversorgung im Versorgungsgebiet
des Trinkwasserzweckverbandes Mittleres Erzgebirge iibernommen. Die hoheitliche Aufgabe der
Wasserversorgung selbst liegt beim Zweckverband. Die vertraglichen Beziehungen sind in einem
Betreiber- und Geschaftsbesorgungsvertrag geregelt. Die Umsetzung der Trinkwasserversorgung
erfolgt mit Hilfe der Errichtung und durch das Betreiben verschiedener baulicher Anlagen, wie z.B.
Aufbereitungsanlagen oder Pumpstationen sowie die anschlieBende permanente Bedienung,
Kontrolle und Instandhaltung. Die Geschaftstatigkeit der Erzgebirge Trinkwasser GmbH umfasst die
Versorgung von rund 135.100 Einwohnern in ihrem Versorgungsgebiet mit 2.126 km Leitungsnetz.

Wirtschaftsbericht

Das Trinkwasser ist eine lebensnotwendige Existenzgrundlage und ein Gut, welches geschiitzt,
verteidigt und entsprechend behandelt werden muss (EU-Wasserrahmenrichtlinie).

Diese sehr umfangreiche Aufgabenstellung erfordert ein hohes MaR an Aufwendungen, die durch den
Verkauf des Trinkwassers gedeckt werden miissen. Dabei sollen die erreichten hohen Standards
erhalten und weiterentwickelt werden und die Entgelte der Kunden angemessen gestaltet werden.

Die demographische Entwicklung sowie das Gebrauchsverhalten der Kunden sind dabei eine wichtige
EinflussgroRe. Die Umsdtze aus dem Wasserverkauf sind gegeniiber dem Jahr 2019 gestiegen. Die
verkaufte Trinkwassermenge lag 94 Tm? unter dem Wert des Vorjahres. Die Einschrinkungen auf
Grund der Corona-Pandemie fiihrten dazu, dass in den Kundengruppen Industrie/Gewerbe und
offentliche Einrichtungen ein deutlicher Riickgang zu verzeichnen war, wihrend in der Kundengruppe
Bevolkerung ein Anstieg des Wasserverkaufs stattfand. Dieser Anstieg konnte aber die Minderung in
den anderen Bereichen nicht kompensieren. Der pro Kopf Trinkwassergebrauch im Versorgungsgebiet
stieg von 78,3 Liter/Einwohner/Tag auf 81,1 Liter/Einwohner/Tag, dennoch liegt er weiterhin deutlich
unter dem Bundesdurchschnitt von 123 Liter/Einwohner/Tag.

Die Erzgebirge Trinkwasser GmbH konnte im Jahr 2020 ihren Aufgaben trotz der Beschrinkungen im
Zuge der Corona-Pandemie uneingeschrénkt nachkommen.

Geschiftsverlauf

Umsatzentwicklung

Die Umsatzerldse aus dem Verkauf von Trinkwasser sind gegeniiber dem Vorjahr um TEUR 591
gestiegen. Zum 01.01.2020 erfolgte eine Preisanpassung. Damit sollen ein erhdhtes
Investitionsvolumen und hdhere Aufwendungen abgedeckt werden. Durch Neuanschliisse konnten
TEUR 10 hohere Grundpreiseinnahmen gegeniilber dem Vorjahr erzielt werden. Der
Trinkwasserumsatz war um TEUR 317 hoher als im Wirtschaftsplan vorgesehen war. In der Planung
wurde von einem hoheren Riickgang in der Abgabemenge aufgrund der negativen
Bevodlkerungsentwicklung ausgegangen.

Umsatzerldse aus dem Verkauf von Trinkwasser in TEUR

2018 2019 2020 Plan 2020
14.805 14.708 15.299 14.982
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Sonstige Umsatzerldse (einschlieBlich der Ertrage aus der Auflésung der empfangenen
Ertragszuschiisse) in TEUR

2018 2019 2020 Plan 2020
920 829 796 655

Trotz wirtschaftlicher Einbriiche konnte der Umsatz gegeniiber dem Planansatz gesteigert werden.
Die Wasserabgabe hat sich in 2020 gegeniiber dem Vorjahr um 94 Tm? verringert.
Trinkwasserabgabe in Tm3

2017 2018 2019 2020
5.251 5.402 5.350 5.256

Beschaffung
Die Wasserverluste stiegen 2020 geringfligig, was mit der Trockenheit in den Béden zu erklaren ist.

Entwicklung Fernwasserbezug/Eigenaufkommen in Tm?

2017 2018 2019 2020
Eigenaufkommen 2.115 1.957 2.017 2.162
Fernwasser 3.879 4.258 4.137 3.934

Die Wasserbezugsrechte betrugen im Geschéftsjahr 2020 insgesamt 128 I/s (Vj.124,82 I/s).

Der Anteil des Eigenaufkommens ist im Vergleich zu 2019 weiter gestiegen. Es wurde weniger
Fernwasser bezogen als im Vorjahr. Das festgelegte Bezugsrecht wurde fiir 2020 nicht Giberschritten.
Fur den Bezug von Trinkwasser sowie die Zahlung des gesetzlich festgelegten
Wassernutzungsentgeltes mussten TEUR 2.548 (TEUR 2.678 im Jahr 2019) aufgewendet werden.

Investitionen

Das Investitionsgeschehen im Geschédftsjahr 2020 war geprdgt von planmiRig erforderlichen
Rohrnetzerneuerungen. Es wurden MaRnahmen zur Stabilisierung der Wasserversorgung umgesetzt,
um eine nachhaltige, stabile Trinkwasserversorgung zu gewdéhrleisten. Zudem wurden Baugebiete
erschlossen.

In Kooperation mit anderen Ver- und Entsorgern, dem StraRenbauamt sowie den Kommunen konnten
bei der gemeinsamen Durchfiihrung von MaRnahmen Kosten optimiert werden. Insgesamt betrug das
Investitionsvolumen TEUR 3.957 (Vj. TEUR 3.308). Fiir die Finanzierung wurden die erwirtschafteten
Abschreibungen eingesetzt. Die von Kunden geleisteten Baukostenzuschiisse betrugen im Berichtsjahr
TEUR 187 (Vj. TEUR 169). Zudem sind fiir einige MaRBnahmen Zuschiisse aus dem Fdrderprogramm
OTIS beantragt und bewilligt worden. Deren Auszahlung erfolgt erst nach Beendigung der
BaumaRnahmen.

Personalentwicklung
Im Jahresdurchschnitt beschéftigte die Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW“ ohne Auszubildende 91
Mitarbeiter (davon 43 Angestellte und 48 Arbeiter).

Die Aus- und Weiterbildung ist auch weiterhin ein wichtiges Thema im Unternehmen. So kann bei
Wiederbesetzung von freiwerdenden Stellen auf eigenes ausgebildetes Fachpersonal zuriickgegriffen
werden. Im August 2020 haben zwei Auszubildende ihre Ausbildung bei der Erzgebirge Trinkwasser
GmbH ,ETW" begonnen. Zwei weitere Auszubildende haben ihre Ausbildung mit Erfolg abgeschlossen.
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SchulungsmaRnahmen wurden wegen der Pandemiesituation groRtenteils als Online-Seminare
durchgefiihrt. Interne Schulungen wurden in kleineren Gruppen absolviert.

Umweltschutz

Durch planmdBige Rohrnetzkontrollen und Rohrnetzerneuerungen sowie die konsequente,
umgehende Beseitigung der Rohrschaden werden die Wasserverluste auf méglichst geringem Niveau
gehalten. Damit sollen die Ressourcen geschont und es kénnen negative Umwelteinfliisse verringert
werden.

Der Einsatz eines internen Energiemanagements soll die Energiebilanz optimieren. Den steigenden
Kosten im Energiebezug soll besonders durch Effizienzsteigerungen von Pumpenanlagen

entgegengewirkt werden.

Durch regelmédRige Probenahmen wird die Qualitit des Wassers engmaschig kontrolliert, um jederzeit
ordnungsgemal Trinkwasser liefern zu kénnen.

Kennzahlen zum Geschaftsverlauf

Jahr 2020 Jahr 2019 Jahr 2018
Fremdfinanzierung 17,83% 19,09% 22,35%
Eigenkapitalquote* 66,82% 65,06% 62,24%
Effektivverschuldung 237,20% 226,00% 212,18%
Eigenkapitalrendite 1,57% 1,51% 1,95%
Pro-Kopf-Umsatz 176.873 € 168.884 € 171.977 €

* einschlieBlich 70% Sonderposten/Ertragszuschiisse

Der Geschdftsverlauf im Jahr 2020 ist als gut zu bewerten. Es gab keine auBerordentlichen
Geschdftsvorfille.

Darstellung der Lage

Wie in den vergangenen Jahren besteht das oberste Ziel der ,ETW" GmbH darin, jederzeit qualitativ
einwandfreies Trinkwasser in ausreichender Menge zur Verfiigung zu stellen.

Die demografische Entwicklung im Versorgungsgebiet ist zwar nicht mehr so stark negativ, zeigt jedoch
eine anhaltend sinkende Tendenz. Gleichzeitig sind kiinftig auf der Aufwandsseite weiter
Preissteigerungen flir Energie, Materialien und Leistungen sowie Tarifsteigerungen zu erwarten. Die
ETW konnte durch Optimierung der Prozessabldufe die erwarteten Steigerungen im Aufwandsbereich
etwas minimieren.

Vermogenslage

Der Schwerpunkt der Investitionstatigkeiten lag im Geschéftsjahr 2020 wiederum in der Erneuerung
des Rohrnetzes der Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW”. AuRerdem wurden MaRnahmen zur
Stabilisierung und Sicherung der Wasserversorgung umgesetzt.

Im Jahr 2020 wurde fiir ein Darlehen in Hohe von TEUR 2.200 nach der Zinsbindungsfrist eine
Anschlussfinanzierung vereinbart. Es wurden keine neuen Darlehensvertrige abgeschlossen. Die
Zahlungsfahigkeit der ETW war jederzeit gesichert.

Fir die Herstellung und Erneuerung von Sachanlagen wurden insgesamt TEUR 3.957 (Vj. TEUR 3.308)

eingesetzt. Das Anlagevermogen war vollstdndig durch langfristig zur Verfigung stehendes Kapital
finanziert.
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Die folgende Tabelle gibt einen Uberblick iiber die Vermégens- und Kapitalstruktur.
Hierzu werden fiir die Vermégensiibersicht die Bilanzposten der Aktivseite dem langjihrig bzw. dem
mittel- und kurzfristig gebundenen Vermogen zugeordnet.
Zur Darstellung der Kapitalstruktur werden die Bilanzpositionen der Passivseite dem Eigenkapital bzw.
Fremdkapital zugeordnet, wobei innerhalb des Fremdkapitals eine Zuordnung nach lang-, mittel- und

kurzfristiger Bindung erfolgt.

Vermdgens- und Kapitalstruktur

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017

TEUR TEUR TEUR TEUR
AKTIVA
Anlagevermdgen
Immaterielle Vermdgensgegenstinde 192 219 232 184
Sachanlagen 57.042 57.208 58.028 59.470
57.234 57.427 58.260 59.654
Umlaufvermogen
Vorréte 198 160 166 170
Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen  1.032 1.143 1.237 984
an Gesellschafter 0 0 0 0
Ubrige 667 628 415 388
Kassenbestand, Guthaben bei
Kreditinstituten 4.165 4.904 6.813 6.676
6.062 6.835 8.631 8.218
Rechnungsabgrenzungsposten 80 74 78 62
Aktive latente Steuern 232 213 207 210
63.608 64.549 67.176 68.144
PASSIVA
Eigenkapital 32.027 31.334 30.665 29.824
Erhaltene Zuwendungen 11.263 11.832 12.727 13.483
Empfangene Ertragszuschiisse 3.702 3.396 3.195 3.060
Darlehen und langfristige Schulden 11.726 12.702 15.396 16.711
Langfristig zur Verfiigung stehendes Kapital 58.718 59.264 61.983 63.078
Riickstellungen 1.992 2.213 1.921 2.094
Kurzfristige Schulden (ohne Darlehen) 2.569 2.745 2.917 2.619
Rechnungsabgrenzungsposten 0 2 4 1
Passive latente Steuern 329 325 351 352
63.608 64.549 67.176 68.144
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Finanzlage
Im Geschéftsjahr 2020 gab es keinerlei Liquiditatsprobleme.

Zum Bilanzstichtag betrugen die Darlehen TEUR 11.725, im Vorjahr TEUR 12.702. Es wurden TEUR 977
(Vj. TEUR 2.694) Tilgungszahlungen geleistet. Aus Anlagen von kurzfristig verfiigbaren Mitteln wurden
Zinsertrage (TEUR 5) erzielt.

Fir die finanzwirtschaftliche Beurteilung eines Unternehmens sind die von dem Unternehmen
erwirtschafteten und die ihm von auBen zugeflossenen Finanzierungsmittel und ihre Verwendung von
Bedeutung. Dazu wird eine Kapitalflussrechnung erstellt, die zusitzlich zur Bilanz-, Gewinn- und
Verlustrechnung und zum Anhang ergdnzende Angaben {ber die finanzielle Entwicklung eines
Unternehmens liefert. Sie stellt Zahlungsstrome dar und gibt Auskunft dariiber, wie das Unternehmen
finanzielle Mittel erwirtschaftet hat und welche Investitions- und FinanzierungsmaRBnahmen
vorgenommen wurden. Die Eckpunkte aus der Kapitalflussrechnung sind in der nachfolgenden
Darstellung aufgezeigt. Zundchst wird der Mittelzufluss dargestellt, danach erfolgt der Ausweis der
Mittelabfliisse aus Investitions- und Finanzierungstatigkeit. AbschlieRend ergibt sich die Anderung des
Finanzmittelbestandes, mit dessen Hilfe der Endbestand der Finanzmittel zum 31.12. ermittelt wird.

2020 Plan 2020 2019 2018

TEUR TEUR TEUR TEUR
Mittelzufluss aus laufender Geschiftstatigkeit 3.452 3.846 3.832 4.150
Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit -3.942 -6.220  -3.283 -2.519
Mittelabfluss aus Finanzierungstatigkeit -249 461  -2.458 -1.494
Anderung der Finanzmittel -739 -1.913  -1.909 137
Entwicklung der Liquiditat
Finanzmittel 01.01 4904 5.577 6.813 6.676
Veranderung der Liquiditat -739 -1.913  -1.909 137
Finanzmittel 31.12. 4.165 3.664 4.904 6.813

Ertragslage

Einen Uberblick iiber die Ertragslage der Gesellschaft gibt die nachstehende Ergebnisrechnung. Die
Zahlen sind aus der Gewinn- und Verlustrechnung abgeleitet.

2020 Plan 2020 2019 2018

TEUR TEUR TEUR TEUR
Gesamtleistung 16.539 16.029 15.967 16.409
Betriebsergebnis 994 1.096 1.150 1.325
Zinsergebnis -145 -145 -257 -401
Neutrales Ergebnis 96 -40 19 246
Ergebnis vor Ertragssteuern 945 911 912 1.170
Jahresergebnis 666 611 636 814

Insgesamt wurde ein positives Jahresergebnis (vor Einstellung in andere Gewinnriicklagen) von TEUR
666 (Vj. TEUR 636) erzielt.
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Die Umsatzerl0se aus dem Trinkwasserverkauf sind gestiegen. Die Einnahmen des Grundpreises liegen
leicht (iber dem Vorjahresniveau, die Einnahmen aus dem Wasserverkauf sind aufgrund der seit
01.01.2020 neu giiltigen Mengenpreise héher.

Der mengenmaRige Verkauf war in den Kundenbereichen Industrie/Gewerbe, Landwirtschaft und
offentliche Einrichtungen riickldufig. Im Kundenbereich der Bevélkerung stieg die Verkaufsmenge.
Hier liegt der pro-Kopf-Gebrauch Trinkwasser bei 81,1 | pro Tag (Vj. 78,3 | pro Tag).

Die Erlgse fiir Reparaturleistungen, insbesondere im Hausanschlussbereich, sind mit TEUR 244 (Vj.
TEUR 241) etwas gestiegen. Durch den Verkauf von Grundstiicken und Fahrzeugen konnten
Buchgewinne in Héhe von TEUR 4 (Vj. TEUR 11) erzielt werden.

FUr Reparatur- und Instandsetzungsleistungen fiir das Trinkwassernetz und der baulichen Anlagen
wurden im Geschéftsjahr TEUR 2.550 (Vj. TEUR 2.043) aufgewendet.

Die Ausgaben fir Lohne und Gehalter sind aufgrund der tariflichen Anpassungen gestiegen.
Die Abschreibungen erhdhten sich um TEUR 17.
Die sonstigen Aufwendungen liegen mit TEUR 871 liber dem Vorjahresniveau (Vj. TEUR 793).

Das Zinsergebnis konnte durch kontinuierliche Darlehenstilgungen sowie Umschuldungen von
Darlehen verbessert werden.

Das Geschdftsjahr 2020 schlieBt mit einem positiven Ergebnis ab. Hierfiir spielten die folgenden
Faktoren die groBte Rolle:

e hohere Trinkwassererlgse als im Planansatz und
e geringere Zinsaufwendungen

Risiko- und Prognosebericht
Risikobericht

Um den hohen Anforderungen an eine qualitdts- und quantititsgerechte Wasserversorgung gerecht
zu werden, wird an der permanenten Weiterfilhrung und Verbesserung des eingefiihrten
Qualitdtsmanagementsystems gearbeitet. Im Geschéftsjahr 2020 wurde im Rahmen eines
Uberwachungsaudits die Aufrechterhaltung und Weiterentwicklung des QM-Systems sowie die
Uberleitung in die neue Norm 150:9001:2015 durch externe Auditoren gepriift. Somit soll auch weiter
sichergestellt werden, dass mit moglichst optimalen Arbeitsabliufen sowie mit qualifiziertem und
leistungsfahigem Fachpersonal die kiinftigen Aufgaben und Ziele verwirklicht werden kdnnen.

Im technischen Bereich werden zahlreiche wasserwirtschaftliche Anlagen sowie ein Rohrnetz von
Versorgungs- und Hausanschlussleitungen mit einer Gesamtlénge von ca. 2.126 km betrieben. Damit
bestehen technische Risiken, wie Stérungen oder Ausfille von Anlagen. Zum Management dieser
Risiken wird ein zertifiziertes Technisches Sicherheitsmanagement (TSM) unterhalten. Das Zertifikat
belegt die Einhaltung von gesetzlichen und technischen Anforderungen.

Ebenso wurde das Risikomanagementsystem einer Uberpriifung unterzogen und die Festlegungen der
MaRnahmen zur Risikosteuerung gepriift. Es wurden die erfassten Risiken und neue magliche Risiken
nach Schadenshéhe und Eintrittswahrscheinlichkeit gepriift bzw. bewertet, um eine frithzeitige
Identifikation, Analyse und Steuerung von Risiken zu erreichen. Hierbei handelt es sich besonders um
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Risiken, die durch Unternehmensentscheidungen aktiv beeinflusst werden kénnen. Der wichtigste
Punkt ist dabei die Gewéhrleistung der Versorgungssicherheit und der Qualitit des Trinkwassers. Ein
weiteres Risiko, das genauerer Betrachtung unterworfen wird, ist die Umsatzentwicklung. Hierfir
erfolgen eine Beobachtung der Bevdlkerungsentwicklung und der Entwicklung der Kundenzahl sowie
eine interne permanente Uberwachung der Kosten- und Erldsentwicklung, insbesondere der
Wasserbezugs- und Energiekosten, im Rahmen des Planiiberwachungssystems.

In der Modernisierungsstrategie nehmen das Benchmarking und die Anwendung von Kennzahlen eine
zentrale Rolle ein. Das Benchmarking ist dabei als ein systematischer und kontinuierlicher Prozess zur
Identifizierung, zum Kennenlernen und zur Ubernahme erfolgreicher Instrumente, Methoden und
Prozesse vergleichbarer Wasserversorgungsunternehmen definiert. Die Zielsetzung des Benchmarking
besteht darin, Optimierungspotenziale zu ermitteln und durch eine nachfolgende Ursachenanalyse
realisierbare MaBnahmen herauszuarbeiten. Benchmarking eignet sich als effektives Instrument zur
Optimierung der technischen und kaufméannischen Prozesse. Es hat die Steigerung der
Kundenzufriedenheit, der Qualitét, der Ver- und Entsorgungssicherheit und Wirtschaftlichkeit im Sinne
einer Gesamteffizienz unter besonderer Beriicksichtigung der Nachhaltigkeit der Ver- und Entsorgung
zum Ziel. Es soll auch in Zukunft weiter an verschiedenen Benchmarkprojekten teilgenommen werden.
Die Ergebnisse flieRen in die zukinftige wirtschaftliche Entwicklung des Unternehmens.

Fir ein laufendes Klageverfahren im Bereich von Bauleistungen (Baunachtrigen) wurde im Jahr 2011
vorsorglich eine Riickstellung gebildet. Da der Rechtsstreit noch nicht beigelegt werden konnte, wurde
die Riickstellung 2020 entsprechend angepasst.

Besonderes Augenmerk galt im Jahr 2020 der Talsperre Cranzahl. Von hier aus werden ca. 60.000
Einwohner im Raum Annaberg versorgt. Seit Jahresbeginn 2019 sanken aufgrund fehlender
Niederschldge die Pegel der Zuflisse. Zudem waren die Béden deutlich zu trocken, die
Grundwasserstdnde lagen vielerorts unter den langjahrigen Monatsmittelwerten. Das fiihrte in der
Talsperre Cranzahl zu einem deutlich geringeren Fiillstand. Da die Talsperre Cranzahl nicht im
Talsperrenverbund inbegriffen ist, kann hier kein Ausgleich iiber andere Talsperren erfolgen. Daher
wurde unter der Leitung der Landesdirektion Sachsen mit allen Partnern - der
Landestalsperrenverwaltung, dem Landratsamt, dem Fernwasserversorger und dem
Wasserversorgungsunternehmen - nach kurz- und langfristigen Lésungen gesucht, um die Ressourcen
in der Talsperre Cranzahl zu schonen. Zum einen hat die Erzgebirge Trinkwasser GmbH soweit moglich
eigene Dargebote in starkerem MaRe genutzt und hierzu beispielsweise Investitionen in Form von
Uberleitungen in andere Versorgungsgebiete getatigt. Zum anderen wurden durch den Zweckverband
Fernwasser sowie durch die Landestalsperrenverwaltung Beileitungen zur Talsperre Cranzahl
errichtet, um den Zulauf zu erhéhen.

Um kiinftigen Zinsanderungsrisiken wirksam zu begegnen, ist das vorhandene Kreditportfolio weiter
zu optimieren und den Marktverdnderungen anzupassen. Dabei besteht die Moglichkeit der festen
oder variablen Verzinsung von Darlehen. Variable Darlehen sind von Vorteil, um vom fallenden
Zinsniveau zu profitieren. Feste Zinssdtze bieten eine klare Planungssicherheit fiir die kommenden
Jahre. Wegen der anhaltenden Niedrigzinsperiode wurde dazu ibergegangen, auslaufende
Zinshindungen mit fester Verzinsung weiter zu finanzieren. Damit soll das niedrige Zinsniveau
moglichst bis zum Ende der Laufzeit der Darlehen gesichert werden.

Zur Absicherung sonstiger Schadensfille und Haftungsrisiken hat die Gesellschaft Versicherungen in
angemessener Hohe abgeschlossen. Soweit sonstige Risiken bekannt sind, wird hierfur im

Jahresabschluss entsprechende Vorsorge getroffen.

Wesentliche bestandsgefahrdende Risiken oder Risiken, welche die Entwicklung der Gesellschaft
wesentlich beeintrachtigen kdnnten, bestehen fiir die Gesellschaft nicht.
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Prognosebericht

Die Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW" als Wasserversorgungsunternehmen im Bereich des
Erzgebirgskreises und Landkreises Mittelsachsen stellt sich auch weiterhin der Aufgabe, die Kunden
mit qualitdtsgerechtem Trinkwasser zu versorgen. GroRe Beachtung wird der Kundenorientierung, der
Umwelt und den regionalen Gegebenheiten geschenkt.

Kiinftige Kostensteigerungen, vor allem bei Energie, bezogenen Leistungen, Dienstleistungen und
Tarifsteigerungen wurden in der Wirtschaftsplanung berticksichtigt.

Der Bezug von Trinkwasser vom Zweckverband Fernwasser Siidsachsen wurde fiir 2021 mit einem
Bezugsrecht von 128 |/s vereinbart. Damit soll dem gestiegenen Bedarf beim Fernwasserbezug
Rechnung getragen werden. Fiir das Geschaftsjahr 2021 wird von einer geplanten Absatzmenge von
5,2 Mio. m? ausgegangen. Bei gleichzeitig steigenden Betriebsaufwendungen sollen im Ergebnis TEUR
549 Uberschuss erwirtschaftet werden.

Der Uberschuss soll weiterhin in die Gewinnriicklage des Unternehmens eingestellt werden. Diese
Finanzmittel stehen zukiinftig fir die Erneuerungen von Trinkwasseranlagen, die mit Zuschiissen
errichtet wurden und somit keine Abschreibungsmittel einbringen, zur Verfligung. Des Weiteren sollen
die erwirtschafteten Finanzmittel zum Schuldenabbau bzw. zur Tilgung von aus der Zinsbindung
auslaufenden Darlehen eingesetzt werden.

Ein weiterer Schwerpunkt im Investitionsprogramm 2021 ist neben der zielgerichteten, planméRigen
Erneuerung von Trinkwasserleitungen die Optimierung der Anlagenstrukturen. Es besteht weiterhin
Investitionsbedarf, insbesondere fiir zustandserhaltende MaBRnahmen.

Vom Land Sachsen wurde ein Forderprogramm fiir die Ablésung von Brunnen bewilligt, somit werden
die entsprechenden Investitionen aus dem Investitionsprogramm umgesetzt.

Fir die aus Eigenmitteln und Zuschiissen finanzierten Investitionen stehen im Jahr 2021 TEUR 6.644
zur Verfligung. Die zu erwirtschaftenden Abschreibungen nach Verrechnung mit den Ertridgen aus der
Auflésung von Sonderposten in Hohe von TEUR 3.342 werden zum Teil fiir die planmaRige
Schuldentilgung (1.070 TEUR) eingesetzt.

Als leistungsfahiges kommunal bestimmtes Wasserversorgungsunternehmen ist es im Rahmen der
kommunalen Daseinsvorsorge notwendig, den in der Region angesiedelten Unternehmen
Dienstleistungen anzubieten und Kooperationsmaglichkeiten zu erschlieRen.

Fir das Jahr 2021 ist aufgrund des Pandemiegeschehens mit einem merklich geringeren
Wasserverkauf zu rechnen, da durch die SchlieBung von Hotel-, Restaurant- und Biderbetrieben der
Tourismus besonders hohe EinbuBen zu verzeichnen hatte. Wegen der fehlenden Giste in der
Wintersaison 2020/2021 besteht insbesondere in der Kommune Oberwiesenthal als bekanntes
Wintersportgebiet nicht der Ubliche Wasserbedarf, was sich bei der Wasserabsatzmenge der
Erzgebirge Trinkwasser GmbH entsprechend auswirkt.

Die Liquiditatsplanung zeigt kein Liquiditatsrisiko. Die Gesellschaft geht von einer positiven
Geschéaftsentwicklung aus.

Die aktuelle Lage in Deutschland im Zusammenhang mit der anhaltenden Verbreitung des Corona-
Virus erfordert auch von der Erzgebirge Trinkwasser GmbH besonderes Augenmerk. Durch
grundsatzliche Vorkehrungsmafnahmen und die Erstellung eines Pandemieplanes ist gewéhrleistet,
dass auch in der derzeitigen Situation die Versorgung der Menschen im Versorgungsgebiet mit Wasser
zuverldssig und vollumfanglich sichergestellt ist.
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Sonstige Angaben nach § 99 Abs. 3 SichsGemO

Der Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge halt 100 % Anteile an der Erzgebirge Trinkwasser
GmbH ,ETW".

Organe der Gesellschaft sind die Gesellschafterversammlung, der Aufsichtsrat und die
Geschéftsfiihrung.

Mitglieder des Aufsichtsrates sind:

Herr Michael Brandel Biirgermeister Thum, Vorsitzender

Herr André Heinrich Oberbiirgermeister Marienberg, Stellvertreter
Herr Rolf Schmidt Oberbiirgermeister Annaberg-Buchholz

Frau Silke Franzl Blrgermeisterin Ehrenfriedersdorf

Herr Jens Haustein Blrgermeister Drebach

Frau Berit Schiefer Blrgermeisterin Thermalbad Wiesenbad

Herr Sebastian Martin Biirgermeister Crottendorf

Geschdftsfiihrerin ist Frau Dr. Carla Schneider.

Bestellter Abschlusspriifer ist die Donat WP Wirtschaftspriifungsgesellschaft GmbH, Dresden.
Annaberg-Buchholz, 29. Marz 2021

gez. Dr. Carla Schneider
(Geschéftsfiihrerin)
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4 Beteiligung Zweckverband Fernwasser Siidsachsen

4.1 Ubersicht
Zweckverband Fernwasser Siidsachsen
Theresenstralle 13

09111 Chemnitz

Rechtsform: Kérperschaft des 6ffentlichen Rechts
gegriindet mit Satzung vom 26.05.1994

Stammbkapital: Der Verband verfiigt liber kein Stammkapital.

Anteilseigner: Der Verband hat Verbandsmitglieder.

Anteile der Verbandsmitglieder am Eigenkapital auf Basis des Jahresabschlusses 2020:

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge, Annaberg-Buchholz

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG, Chemnitz

Wasserzweckverband Freiberg, Freiberg

Regionaler Zweckverband Wasserversorgung Bereich Lugau-Glauchau, Glauchau
Zweckverband "Kommunale Wasserversorgung/Abwasserentsorgung Mittleres
Erzgebirgsvorland", Hainichen

Zweckverband Wasser und Abwasser Vogtland, Plauen

Zweckverband Wasserwerke Westerzgebirge, Schwarzenberg
Regional-Wasser/Abwasserzweckverband Zwickau-Werdau, Zwickau

Stadt Chemnitz

Gesamteigenkapital Verband FWS

Die Anteile an den Stimmrechten der Verbandsmitglieder betrugen 2020:

Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge, Annaberg-Buchholz

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG, Chemnitz

Wasserzweckverband Freiberg, Freiberg

Regionaler Zweckverband Wasserversorgung Bereich Lugau-Glauchau, Glauchau
Zweckverband "Kommunale Wasserversorgung/Abwasserentsorgung Mittleres
Erzgebirgsvorland", Hainichen

Zweckverband Wasser und Abwasser Vogtland, Plauen

Zweckverband Wasserwerke Westerzgebirge, Schwarzenberg
Regional-Wasser/Abwasserzweckverband Zwickau-Werdau, Zwickau

Stadt Chemnitz

Beteiligungsbericht Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge 2020

Euro
4.275.612,06
13.668.946,69
4.138.876,67
7.112.475,33
4.393.942,10

7.804.646,16
4.271.671,23
9.149.037,87
0,00
54.835.208,11

7,30 %
23,04%
12,92%
12,36%

7,87%

12,92%
7,30%
15,73%
0,56%
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Unternehmensgegenstand:

GemaR Satzung stellt der Verband FWS fiir die Verbandsmitglieder Trink- und Rohwasser fiir die
offentliche Versorgung bereit. Hierzu plant, errichtet, betreibt und unterhilt er Anlagen zur
Gewinnung, Aufbereitung, iiberregionalen Weiterleitung, Speicherung und Verteilung des Wassers
einschlieBlich der erforderlichen Hilfsanlagen.

Verwaltungsrat:
Thomas Eulenberger
Dr. Martin Antonow
Roland Warner
Sylvio Krause

Ronny Hofmann
Michael Brandel
Mario Horn

Steffen Ludwig

Joachim Rudler

Abschlusspriifer:

Birgermeister Stadt Penig, Verbandsvorsitzender bis 30.06.2020
Oberbiirgermeister Brand-Erbisdorf, Verbandsvorsitzender ab 01.07.2020
Stellvertretender Verbandsvorsitzender bis 30.06.2020
Geschéftsfiihrer eins energie in sachsen GmbH & Co. KG,
Stellvertretender Verbandsvorsitzender bis 05.11.2020
Burgermeister Gemeinde Amtsberg

Stellvertretender Verbandsvorsitzender ab 01.07.2020
Blrgermeister Stadt Lunzenau

Stellvertretender Verbandsvorsitzender ab 04.12.2020
Birgermeister a.D. Stadt Thum

Oberbiirgermeister Stadt Oelsnitz/Vogtland

Birgermeister Gemeinde Reinsdorf

Biirgermeister Stadt Griinhain-Beierfeld

Deloitte GmbH Wirtschaftspriifungsgeselischaft, Dresden

Durchschnittliche Mitarbeiteranzahl: Der Verband beschiftigt kein Personal.

4.2 Finanzbeziehungen des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen

Leistungen des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen an den Zweckverband:

e  Gewinnabfiihrung

0,00 EUR

Leistungen des Zweckverbandes an den Zweckverband Fernwasser Siidsachsen:

e Umlagen

0,00 EUR

Zwischen der Gemeinde und dem Verband bestehen keine Finanzbeziehungen.

4.3 Bilanz- und Leistungskennzahlen des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen

Jahr 2020 Jahr 2019 Jahr 2018
Vermogenssituation
Investitionsdeckung 171,29% 107,44% 99,47%
Vermodgensstruktur 95,72% 94,38% 93,07%
Fremdfinanzierung 18,40% 18,38% 18,38%
Kapitalstruktur
Eigenkapitalquote 77,81% 76,08% 74,33%
Eigenkapitalreichweite 182,00% 334,77% 113,00%
Liquiditét
Effektivverschuldung 469,98% 387,08% 334,74%
kurzfristige Liquiditat 128,80% 111,06% 97,43%
Rentabilitdt
Eigenkapitalrendite -0,38% -0,21% -0,61%
Gesamtkapitalrendite -0,30% -0,22% -0,46%
Geschdftserfolg
Pro-Kopf-Umsatz - - -
Arbeitsproduktivitat - --- -
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BilanzkenngréfRen und sonstige Angaben des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen

2020 2019 2018
Beschéftigtenanzahl gesamt 0 0 0
davon Angestellte - --- ---
gewerbliche Arbeitnehmer --- --- -
Auszubildende - -—-
Forderungen gesamt TE 1.130,60 2.274,50 3.478,30
Verbindlichkeiten T€ 20.179,50 22.819,70 24.849,50
davon Verbindlichkeiten bei Kreditinstituten TE 18.613,50 19.694,80 19.764,70
fliissige Mittel TE 1.471,60 1.525,90 543,00
Investitionen T€ 3.123,00 4.972,00 5.528,00
Bilanzsumme T€| 101.137,00| 105.486,30| 107.526,80
Umsatzerldse T€ 31.902,60 33.329,10 32.898,50
4.4 Lagebericht des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen
Uberblick
Die Aufgabe des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen ist die Versorgung seiner

Verbandsmitglieder mit bestem Trinkwasser in bendtigter Menge bei wirtschaftlichem Betrieb seiner
Anlagen. Dieser Aufgabe ist der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen auch im Jahr 2020 jederzeit
gerecht geworden, indem er seine Verbandsmitglieder bedarfsgerecht mit Trink- und Rohwasser
versorgt hat.

Wasserabgabe

Viele Sonnenstunden, Hitze und wenig Regen pragten das Jahr 2020. Der sich daraus ergebende
tempordr hohe Wasserbedarf seiner Verbandsmitglieder stellte hohe Anforderungen an den Betrieb
der Anlagen des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen, wenn gleich es aufgrund der Niederschlags-
und Temperaturverteilung keine so extremen Spitzenbedarfe wie in den beiden Vorjahren gab.

Der Zweckverband Fernwasser Sidsachsen kann wihrend derartiger besonderer
Versorgungssituationen den Mehrbedarf seiner Verbandsmitglieder an Trink- und Rohwasser decken,
da er nicht nur mit der durchschnittlichen Auslastung seiner Anlagen, sondern als Vorhaltung mit dem
maximalen Tagesbedarf der Verbandsmitglieder sowie einer Reserve von ca. 20 % fiir
Extremsituationen plant. Des Weiteren kommen die Vorteile des Fernwasserverbundes zum Tragen,
die es erlauben, unter Nutzung aller Méglichkeiten die Prozesse schnell an die jeweils aktuelle
Versorgungslage anzupassen und einen Dargebotsausgleich zwischen den Versorgungssystemen zu
gewadhrleisten.

Im Wirtschaftsjahr 2020 wurden an die Verbandsmitglieder ca. 46,7 Mio. m3 Trinkwasser und
6,1 Mio.m* Rohwasser abgegeben, was gegeniiber dem Vorjahr insgesamt eine Verringerung um ca.
2% ist. Die durchschnittliche Auslastung der Bezugsrechte fiir Trinkwasser betrug 96,6 %. Sie lag bei
den einzelnen Verbandsmitgliedern zwischen 94,9 % und 99,5 %.

Das Bezugsrecht fiir Rohwasser wurde mit 100,1 % in Anspruch genommen.

Trinkwasserqualitét

Die wechselnden Fiillstdnde der Talsperren fiihrten wieder zu einer deutlich verinderten
Rohwasserqualitat. Auf Grund des starken Algenwachstums in den Talsperren traten erneut Geruchs-
und Geschmacksstoffe sowie Mikrocystine im Rohwasser auf.

Nach den Erfahrungen der letzten Jahre wurden die intensiven Kontrollen der
Rohwasserbeschaffenheit durch das Wasser- und Umweltlabor der Siidsachsen Wasser GmbH
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beibehalten und zugleich neue Routinen entwickelt, um auf plétzlich auftretende Veranderungen
schnell reagieren zu kénnen. Die in diesen Prozess eingearbeiteten hydrobiologischen Verfahren
unterstiitzen bei der Bewertung der Rohwasserqualitit.

Diese flachendeckende und umfassende Qualitatsiiberwachung vom Rohwasser uber alle
Aufbereitungsstufen bis zum Trinkwasser an den Ubergabepunkten an die Verbandsmitglieder hat die
sichere und qualitdtsgerechte Trinkwasserversorgung bestitigt. Belegt wird eine flichendeckende und
umfassende Qualitdtsilberwachung sowie eine beste Trinkwasserqualitdt durch Eigenkontrollen des
Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen und behérdliche Kontrollen der Gesundheitsimter, die
nachweisen, dass das Trinkwasser der Trinkwasserverordnung entspricht bzw. deren Anforderungen
iibertrifft.

Auch die Klarwdsser, die aus den Spiilabwasserbehandlungsanlagen der Wasserwerke in die Gewasser
eingeleitet wurden, entsprachen den Vorgaben.

Die Ergebnisse der regelmaRigen Untersuchung des Trinkwassers hinsichtlich sogenannter
Spurenstoffe, wie Arzneimittel, Rontgenkontrastmittel und anderer prioritirer Stoffe zeigten, dass
diese nicht im Trinkwasser nachweisbar sind.

Betrieb

Die Sudsachsen Wasser GmbH ist technische und kaufménnische Betriebsfiihrerin des personallosen
Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen. In dieser Eigenschaft ist sie fiir den sicheren, nachhaltigen
und wirtschaftlichen Betrieb aller Anlagen sowie die Abwicklung aller kaufméannischen- und
Verwaltungsprozesse verantwortlich.

Mit dem Ausruf der weltweiten Pandemie im Zusammenhang mit dem Corona-Virus am 11. Marz 2020
wurde umgehend der bereits seit 2009 bestehende Rahmenpandemieplan fiir den Zweckverband
Fernwasser Siidsachsen und die Stidsachsen Wasser GmbH umgesetzt. Damit traten unverziiglich
umfangreiche MaRnahmen in Kraft, die den Vorgaben des Sichsischen Staatsministeriums fiir Soziales
und Gesellschaftlichen Zusammenhalt und dem Robert Koch-Institut entsprachen. Der regelmaRig
tagende Krisenstab erarbeitete Empfehlungen zur Aufrechterhaltung der kritischen Infrastruktur und
zur Sicherheit der Mitarbeiter der Siidsachsen Wasser GmbH.

Erste MaBRnahme war die Aufstockung der Bestande an Aufbereitungsstoffen auf die maximale
Lagerkapazitdt zur Vermeidung von Engpéssen bei zu befiirchtenden Unterbrechungen der
Lieferketten. Zudem wurde standiger Kontakt zu Lieferanten gehalten, um rechtzeitig Informationen
zu absehbaren Lieferengpéssen zu erhalten und gegebenenfalls entgegen zu wirken.

Gleichzeitig wurden zum Schutz der Mitarbeiter der Siidsachsen Wasser GmbH an allen Standorten
umfangreiche Schutz- und HygienemaRnahmen durchgesetzt sowie vorsorglich die Einrichtung einer
zusatzlichen zentralen Leitwarte am Standort TheresenstraBe vorbereitet. Diese wiirde den Riickzug
von unabdingbaren Mitarbeitern der Siidsachsen Wasser GmbH mit Verpflegung und Unterbringung
ermdoglichen.

Der dritte Hitzesommer in Folge und die damit verbundenen wechselnden Fiillstinde in den
Trinkwassertalsperren erwies sich erneut als Herausforderung beim Betrieb der Anlagen des
Zweckverbandes Fernwasser Stidsachsen.

Besonders kritisch stellte sich die Situation an der Talsperre Cranzahl dar. Insbesondere durch das
Niederschlagsdefizit im Einzugsgebiet war der Fiillstand der Talsperre Cranzahl besorgniserregend
gefallen und nur durch erhebliche Aufwendungen und Aktivititen auf der Roh- und Trinkwasserseite
abzusichern.
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Die Koordinierung aller damit im Zusammenhang stehenden Aufgaben zur Sicherstellung einer
Trinkwasserversorgung aus der Talsperre Cranzahl erfolgte seit Februar 2020 durch eine
»Arbeitsgruppe Talsperre Cranzahl” unter Leitung der Landesdirektion Sachsen. Stindige Mitglieder
sind neben dem Vertreter der Landesdirektion Sachsen verantwortliche Mitarbeiter der
Landestalsperrenverwaltung, des Landratsamtes Erzgebirgskreis, des Zweckverbandes Fernwasser
Sudsachsen sowie der betroffenen regionalen Wasserversorgungsunternehmen Erzgebirge
Trinkwasser GmbH ,ETW" und Regionaler Zweckverband Wasserversorgung Bereich Lugau-Glauchau.

In dieser Arbeitsgruppe wurden vielféltige MaRnahmen zur Stiitzung des Fiillstandes der Talsperre
Cranzahl diskutiert und bewertet. Mehrere davon wurden bis zum Jahresende 2020 wirksam
umgesetzt. So errichtete der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen eine provisorische Pumpstation
an der WeiBen Sehma zur Rohwasserbeileitung in die Talsperre Cranzahl.

Gleichzeitig haben die Erzgebirge Trinkwasser GmbH ,ETW“ und der Regionale Zweckverband
Wasserversorgung Bereich Lugau-Glauchau in den Sommermonaten 2020 zur Vermeidung eines
Totalausfalles der Talsperre die Rohwasserentnahmemenge von 80 I/s auf 60-65 |/s reduziert. Um die
Trinkwasserversorgung trotzdem sicherzustellen, begegneten die Erzgebirge Trinkwasser GmbH
+ETW” und der Regionale Zweckverband Wasserversorgung Bereich Lugau-Glauchau dieser
reduzierten Trinkwasseriiberleitung aus dem Wasserwerk Cranzahl in ihr jeweiliges Verbandsgebiet
durch die kurzfristige Hoherbeanspruchung bzw. Reaktivierung eigener Quellgebiete und Tiefbrunnen.

In allen Wasserwerken des Zweckverbandes Fernwasser Stidsachsen wurden Havariefahrweisen und
Leistungsfahrten zur Erhéhung der Resilienz durchgefiihrt.

Durch effizienten Umgang mit Energie wird eine kontinuierliche Verbesserung energiebezogener
Leistungen und damit eine Senkung des Kostenfaktors Energie bewirkt. Deshalb werden stetig
Méoglichkeiten der Energieeinsparung bzw. -riickgewinnung gepriift. So wurde mit der Inbetriebnahme
der Wasserkraftanlagen im Wasserwerk Werda sowie im Wasserwerk Cranzahl die erzeugte Energie
direkt fiir den Wasserwerksbetrieb durch eine Reduzierung der Grundlast genutzt.

Die 2018 begonnenen Arbeiten zur Nennweitenreduzierung des Ableitungssystems vom Wasserwerk
Einsiedel nach Chemnitz (RL 07) wurden im Marz 2020 planmaRig abgeschlossen.

Forschung und Entwicklung

Im Zuge der Wasseraufbereitung fallen Wasserwerksriickstinde an. Die geogenbedingt steigende
Mangankonzentration im Rohwasser der Trinkwassertalsperren filhrte bereits 2019 dazu, dass die
Mangankonzentration in den Wasserwerksriickstanden der Wasserwerke Burkersdorf, Sosa, Carlsfeld,
Werda und Muldenberg die Grenzwerte fiir die Verbrennung iiberschritten.

Im gesamten Jahr 2020 wurden die Wasserwerksriickstdnde der Wasserwerke Sosa und Carlsfeld im
Wasserwerk Carlsfeld sowie die der Wasserwerke Muldenberg und Werda im Wasserwerk Werda
deshalb iber mobile Entwésserungsanlagen entwéssert und anschlieRend zu einem
Entsorgungsunternehmen nach Thiiringen transportiert und dort entsorgt.

Diese Entsorgungswege fithren zu deutlich hoheren Kosten bei der Entsorgung von
Wasserwerksriickstdnden. Im Rahmen einer Masterarbeit mit dem Thema: , Konzeption einer sowohl
zukunftsfahigen als auch wirtschaftlichen Riickstandsbehandlung und méglicher Entsorgungswege fiir
die Wasserwerke der Fernwasserversorgung Siidsachsen” wurde die Problematik zu den
Wasserwerksriickstdnden weiter untersucht.

Um langfristig kostengiinstige Alternativen zur herkdmmlichen Riickstandsentsorgung zu priifen,
flhrte der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen dazu u. a. Versuche zur Schlammtrocknung durch,

um die Trocknungseigenschaften der Wasserwerksriickstande zu ermitteln. Im Ergebnis kann zum
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jetzigen Zeitpunkt eingeschétzt werden, dass diese technische Lésung mit hohen Investitionskosten
verbunden ist und damit momentan keine wirtschaftlichere Alternative darstellt.

Umwelt- und Arbeitnehmerbelange

Umweltbewusste und energieeffiziente Prozesse stehen im Fokus der Verbandspolitik. Mit der
kontinuierlichen Umriistung der Anlagen z. B. auf energieeffiziente Pumpen und der Reduzierung von
Energiespitzen durch optimale Fahrweisen wird der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen diesem

Anspruch gerecht.

Die eigenerzeugte Energie aus Wasserkraftanlagen wurde im Jahr 2020 durch die Inbetriebnahme der
Wasserkraftanlagen Werda und Cranzahl erhht.

Die konsequente Anwendung und Weiterentwicklung des Energiemanagementsystems nach DIN EN
ISO 50001 konnte mit dem turnusmiRigen Uberwachungsaudit im Dezember 2020 untermauert

werden.

Die Stidsachsen Wasser GmbH als technische und kaufmannische Betriebsfiihrerin des personallosen
Zweckverbandes gewahrleistet den sicheren, nachhaltigen und wirtschaftlichen Betrieb aller Anlagen.

Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage
Vermogenslage
Kennzahlen zum Geschéftsverlauf

Im Dreijahresvergleich lassen sich ausgewahlte Eckdaten und Kennzahlen jeweils zum Stichtag
31. Dezember wie folgt darstellen:

Wirtschaftsjahr 2018 2019 2020
Trinkwasserabgabe TEUR 30.799 29.790 29.593
Mio. m? 49,0 47,7 46,7
Rohwasserabasbe TEUR 1.711 1.734 1.681
Mio. m? 6,0 6,1 6,1
Abschreibungen TEUR 5.499 5.342 5.350
Investitionen TEUR 5.528 4,972 3.123
Finanzergebnis TEUR -311 -303 -288
Jahresergebnis TEUR -490 -165 -301
Bilanzstichtag 31.12.2018 (31.12.2019|31.12.2020
Bilanzsumme TEUR 107.527 105.486 101.137
Vermogensstruktur % 93 94 96
Anlagevermdgen TEUR 100.076 99.557 96.813
Investitionsdeckung % 99 107 171
Eigenkapital (mit Sonderposten) TEUR 79.928 80.253 78.695
Eigenkapitalquote (mit Sonderposten) % 74 76 78
Eigenkapitalreichweite Jahre 113 335 182
Verbindlichkeiten Kreditinstitute TEUR 19.765 19.695 18.614
Kreditfinanzierung % 18 19 18
Effektivverschuldung % 335 387 470
kurzfristige Liquiditat % 97 111 129
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Wirtschaftsjahr 2018 2019 2020
Mittelzufluss/-abfluss aus

Geschaftstatigkeit TEUR 3.801 4.570 4.406
Investitionstatigkeit TEUR -5.524 -4.972 -3.123
Finanzierungstatigkeit TEUR -96 1.385 -1.337
Finanzmittelbestand am Jahresende TEUR 543 1.526 1.472

Das Anlagevermdgen verringert sich um Abschreibungen in Héhe von 5.350 TEUR sowie
Anlagenabgéngen in Hohe von 517 TEUR, denen Investitionen in Hdhe von 3.123 TEUR
gegeniberstehen.

Bezogen auf die zum Vorjahr gesunkene Bilanzsumme hat sich die wirtschaftliche Eigenkapitalquote
aufgrund der geringeren Verbindlichkeiten auf 78 % erhéht.

Der Verbindlichkeiten reduzierten sich um 2.640 TEUR. Dabei haben sich u. a. die Verbindlichkeiten
gegeniiber Kreditinstituten um 1.081 TEUR und die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
um 1.570 TEUR verringert.

Finanzlage

Fir die Umsetzung der InvestitionsmaRnahmen wendete der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen
3.123 TEUR auf. GroRte Einzelmanahmen waren die Fertigstellung des dritten Bauabschnittes der
Nennweitenreduzierung der RLO7 in Chemnitz in H6he von 724 TEUR, die Investitionen in
Prozessleitsysteme und Automatisierungstechnik in den Wasserwerken Lichtenberg, Einsiedel und
Sosa in Héhe von 579 TEUR, die Fortfiihrung der Chlordioxidanlage im Wasserwerk Burkersdorf in
Hoéhe von 240 TEUR sowie der Neubau des Reinwasserbauwerkes GroRzdbern in Héhe von 172 TEUR.

Weitere InvestitionsmalRnahmen im Jahr 2020 waren u. a.:

Zentraler Serverraum Theresenstrale,

Planungsleistungen im Zusammenhang mit der Erneuerung des Wasserwerkes GroRzébern,
Planungsleistungen der Nennweitenreduzierung der RL 04 in Chemnitz,

Planungsleistungen fiir das Pumpwerk Einsiedel.

Infolge der Verschiebung von groBen geplanten InvestitionsmaRnahmen erfolgte im Wirtschaftsjahr
2020 keine Darlehensneuaufnahme. Hauptursache der Verschiebung sind fehlende Genehmigungen.

Durch die planméRige Tilgung von 1.080 TEUR hat sich der Darlehensbestand gegeniiber dem Vorjahr
weiter auf 18.578 TEUR verringert.

Die Zahlungsfahigkeit des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen war im Wirtschaftsjahr teilweise
unter tempordrer Inanspruchnahme des Kassenkredits jederzeit gewahrleistet.

Das Unternehmen verfiigt zum Bilanzstichtag iiber einen Geldbestand von 1.472 TEUR. Dieser ist fiir
die Finanzierung der laufenden Geschaftstatigkeit einschlieRlich der Finanzierung von Riickstellungen
und Verbindlichkeiten sowie zur Finanzierung der anstehenden Investitionen nicht ausreichend.
Entsprechend des Wirtschaftsplanes 2021 sind Kreditneuaufnahmen in Héhe von 4.000 TEUR in
Abhéangigkeit von der Durchfiihrung der Investitionen geplant.

Ertragslage (Geschéaftsergebnis)

Der Verbandsvorsitzende schatzt die wirtschaftliche Lage des Zweckverbandes Fernwasser
Sldsachsen als stabil ein. Fir das Wirtschaftsjahr 2020 weist der Zweckverband Fernwasser
Siidsachsen einen Fehlbetrag von 301 TEUR aus.
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Im Folgenden werden die Ansdtze des Erfolgsplans den erreichten Ergebnissen gegeniibergestellt.
Positive Abweichungen bedeuten dabei ein Mehrergebnis gegeniiber dem Plan, negative
dementsprechend Minderergebnisse.

Position Plan Ist Abwei- Ist Ist
2020 2020 chung 2019 2018
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerldse 31.493 31.903 410 33.329 32.899
Grundumlage 21.777 21.777 0 21.242 21.209
Arbeitsumlage 9.334 9.496 162 9.622 9.868
Bezugsrechtsiiberschreitung 0 1 1 660 1.433
Sonstige Umsatzerldse 382 629 247 1.805 389
Bestandsveranderungen 0 0 0 -993 993
Sonstige betriebliche Ertriage 1.628 1.716 88 1.585 1.475
Betriebliche Ertrdge 33.121 33.619 498 33.921 35.367
Materialaufwand 16.573 16.881 -308 17.468 19.370
Abschreibungen 5.337 5.350 -13 5.342 5.499
Sonstige betriebliche Aufwendungen 11.164 11.354 -190 10.926 10.629
Betriebliche Aufwendungen 33.074 33.585 -511 33.736 35.498
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 0 0 0 0 0
Zinsen und dhnliche Aufwendungen 300 288 12 303 311
Zinsergebnis -300 -288 12 -303 -311
Steuern vom Einkommen und vom

Ertrag 0 0 0 0 0
Ergebnis nach Steuern -253 -254 -1 -118 -442
Sonstige Steuern 47 47 0 47 47
Jahresergebnis -300 -301 -1 -165 -489

Die Umlagen aus dem Wasserverkauf einschlieBlich Bezugsrechtsiiberschreitungen betragen 31.274
TEUR. Die Verringerung gegenuiber dem Vorjahr (31.524 TEUR) resultiert aus einer sehr geringen
Bezugsiiberschreitung. Die durchschnittliche Umlage fiir Trinkwasser von ca. 63,4 Cent/m? ist im
Vorjahresvergleich (62,5 Cent/m?3) leicht gestiegen.

Die sonstigen Umsatzerldse liegen mit 629 TEUR um 247 TEUR uber Plan. Ursache sind ungeplante
Beitrdge im Rahmen der PR-Gemeinschaftsaktion in Hohe von 100 TEUR sowie héhere Erlése aus
Energierlickgewinnung. Weitere Erlose wurden durch die Vermietung des Verwaltungsgebiudes
Theresenstrale und des Wasserbehilters TorfstraRe erzielt.

Aus sonstigen betrieblichen Ertragen erzielte der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen 1.716 TEUR.
Darin enthalten sind hauptsachlich die mit den Abschreibungen korrespondierende Auflésung von
Sonderposten in Hohe von 1.288 TEUR sowie weitere Ertrige aus Fordermitteln,
Versicherungsentschadigungen und aus der Auflésung nicht in  Anspruch genommener
Riickstellungen.

Der Betriebsaufwand (Materialaufwand, Abschreibungen, sonstige betriebliche Aufwendungen und
sonstige Steuern) betrégt 33.632 TEUR und ist gegeniiber dem Vorjahr geringfiigig um 151 TEUR
gesunken. Dabei sind einige mengenabhéngige Positionen wie der Aufwand fiir Energie 1.930 TEUR
(1.981 TEUR) und Aufbereitungsstoffe 733 TEUR (771 TEUR) geringer ausgefallen. Die Aufwendungen
fiir fremde Instandhaltungsleistungen sind gegeniiber dem Vorjahr von 2.999 TEUR auf 1.976 TEUR
gesunken. GroBte Einzelmanahme war der Abschluss der Verdimmarbeiten im 3. Bauabschnitt der
Nennweitenreduzierung zwischen Altenhainer Allee und Reichenhainer Miihlberg. Fiir diese
MaRnahme erhielt der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen 296 TEUR Ertrige aus Fordermitteln.
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Mit Fertigstellung der MaBnahme erfolgten zudem Buchwertabgange in der stillgelegten Leitung in
Hoéhe von 496 TEUR. Wichtige MaRnahmen zur Gewdhrleistung der Versorgungssicherheit wurden
insbesondere in den Wasserwerken Sosa und GroBzobern zur Stabilisierung der Trinkwasserabgabe
durchgefiihrt. Eine weitere InstandhaltungsmaRnahme war die Dachsanierung der Filterhalle des
Wasserwerkes Werda.

Im Zuge der anhaltenden Verhandlungen mit der Landestalsperrenverwaltung zum Rohwasserentgelt
wurde eine Verbindlichkeit Gber 320 TEUR fiir Nachforderungen fiir die Jahre 2019 und 2020 gebildet.
Im Gegenzug mussten wichtige InstandhaltungsmaRnahmen in das Folgejahr verschoben werden.

Personalaufwand liegt infolge der Betriebsfithrung durch die Siidsachsen Wasser GmbH nicht vor. Der
Aufwand fiir die Betriebsfiihrung liegt mit 9.088 TEUR nahezu auf Vorjahresniveau (9.092 TEUR).

Fir die bestehenden Darlehen betrédgt der Zinsaufwand 288 TEUR (Vj.: 303 TEUR). Die Reduzierung
begrindet sich durch Tilgungen bestehender Darlehen ohne Darlehensneuaufnahme.

Finanzbeziehungen

Grund- und Arbeitsumlage

Zur Deckung des Finanzbedarfs wurden entsprechend § 14 der Verbandssatzung Umlagen getrennt
nach Grund- und Arbeitsumlage erhoben. Fiir das Wirtschaftsjahr 2020 setzten sich die Umlagen wie
folgt zusammen:

Wirtschafts- Jahresab-
plan 2020 schluss 2020
EUR EUR
Grundumlage Trinkwasser 20.619.000 20.619.000
Grundumlage Rohwasser 1.158.000 1.158.000
Arbeitsumlage Trinkwasser 8.836.862 8.973.899
Arbeitsumlage Rohwasser 496.902 521.992
Umlage Bezugsrechtsiiberschreitung 0 979

Die zusdtzliche Umlage Bezugsrechtsiiberschreitung zum Jahresabschluss 2020 erfolgte gemiR § 14
Abs. 6 der Verbandssatzung.

Verwendung Jahresergebnis 2019
Der Jahresfehlbetrag 2019 in Hohe von 165 TEUR wurde entsprechend Beschluss Nr. 242/20 der
Verbandsversammlung vom 4. Juni 2020 aus dem Gewinnvortrag entnommen.

Finanzbeziehungen nach & 30 in Verbindung mit § 20 und § 27 SichsEigBVO
Weitere Finanzbeziehungen bestanden nicht.

Weitere Angaben
Die Angaben zu den Organen, zur Anzahl der Mitarbeiter, zum bestellten Abschlusspriifer und zu den
Verbandmitgliedern erfolgen im Anhang.

Chancen- und Risikobericht

Das Rohwasserentgelt stellt fiir den Zweckverband Fernwasser Siidsachsen die groRte
Aufwandsposition dar. Die Entgeltzahlungsvereinbarung mit der Landestalsperrenverwaltung war per
31. Dezember 2020 ausgelaufen. Seit Dezember 2019 werden Verhandlungen iiber die
Entgeltzahlungsvereinbarung ab 2021 gefiihrt. Durch die Landestalsperrenverwaltung wurde eine
Entgeltvereinbarung mit einer jadhrlichen Erhéhung von mindestens 2,5 % sowie
Mengenreduzierungen im Talsperrensystem Mittleres Erzgebirge vorgelegt.
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Der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen sieht die Entwicklung des Rohwasserentgeltes als
finanzielles Risiko, da weitere Erhdhungen in der mittelfristigen Finanzplanung nicht kompensiert
werden kénnen und sich dies negativ auf den Finanzbedarf auswirken wiirde.

Weiterhin bestehen infolge der seit drei Jahren trockenen Witterung teilweise gesunkene
Rohwasserfiillstdnde in den Talsperren. Das bisher autarke Versorgungssystem der Talsperre und
damit auch des Wasserwerkes Cranzahl ist hinsichtlich der Versorgungssicherheit kritisch zu
betrachten. Dadurch ergibt sich einerseits langfristig die Chance, das Versorgungssystem des
Wasserwerkes Cranzahl durch den Bau einer Verbindungsleitung in das Verbundsystem der
Fernwasserversorgung Sidsachsen einzubinden. Andererseits ist der Bau einer 15 km langen
Rohrleitung mit einem erheblichen Finanzbedarf verbunden.

Des Weiteren sieht der Zweckverband Fernwasser Sidsachsen Chancen fiir die Bewilligung
zusatzlicher Fordermittel fiir Investitions- und InstandhaltungsmaBnahmen sowie bei der aktuellen
Entwicklung der Baupreise.

Der Zweckverband Fernwasser Sudsachsen erhdlt seit 2011 aufgrund einer geédnderten
Rechtsauffassung der Zollverwaltung keine Strom- und Energiesteuererstattungen mehr. Gegen die
ablehnenden Bescheide fiir Vorjahre hat der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen Widerspruch
eingelegt. Die diesbezigliche Klage beim Thiiringer Finanzgericht wurde abgewiesen. Zwischenzeitlich
wurde Revision beim Bundesfinanzhof eingelegt. Bei positivem Urteil zu Gunsten des Kldgers, besteht
die Aussicht auf Erstattung der Strom- und Energiesteuer bis zu 2.196 TEUR. Dies kann eine Chance
zur weiteren Umlagenstabilisierung sein.

Das bestehende Risikomanagementsystem (RMS) ist ein unverzichtbares Instrument zur Steuerung
von Chancen und Risiken und ist Grundlage aller Geschéfts-, Planungs- und Kontrollprozesse. Das
friihzeitige Erkennen und die Beobachtung der Entwicklung sind dabei von besonderer Bedeutung.
Das RMS wurde auch im Berichtsjahr hinsichtlich der strategischen und wirtschaftlichen Risikostruktur
und Risikosteuerung uberpriift, bewertet und aktualisiert. Das RMS ist nach den Kriterien externe,
leistungswirtschaftliche und finanzwirtschaftliche Risiken sowie Risiken aus Management und
Organisation aufgebaut. Die Risikobeurteilung und Aktualisierung erfolgt halbjihrlich. Die
identifizierten Risiken sind zu erldutern und anhand ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit und der
betriebswirtschaftlichen Bedeutung zu beurteilen sowie eingesetzte MaRnahmen und Instrumente zu
deren Steuerung zu nennen. Insgesamt wumfasst das RMS Risiken, die durch
Unternehmensentscheidungen abwendbar bzw. in ihrer Eintrittswirkung beeinflussbar sind sowie
Risiken mit unabwendbarem Risikoeintritt, aber mit Moglichkeiten zur Absicherung der Folgen. Die
allgemeinen Risiken wurden in der mittelfristigen Planung mit entsprechenden Einschitzungen zur
demografischen Entwicklung und z. B. zu Preissteigerungen beriicksichtigt bzw. werden auf diese im
Ausblick hingewiesen. Weitere wesentliche spezielle Risiken bzw. Chancen zur kiinftigen Entwicklung
sind derzeit nicht ersichtlich.

Dem Risiko von Zinssatzénderungen wurde durch Abschlisse und Umschuldungen von langfristigen
Festzinsdarlehen begegnet. Zur Absicherung der Liquiditit bestehen entsprechend der
Haushaltssatzung Kassenkreditvertrage.

Es werden keine bestandsgefdhrdenden Risiken gesehen.

Ausblick

Der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen hat nach intensiven Gesprichen mit Vertretern der
sachsischen Landespolitik erreicht, dass weitere nachhaltige MaRnahmen zur langfristigen Sicherung

der Rohwasserbereitstellung aus der Talsperre Cranzahl erfolgen.

Der Wirtschaftsplan 2021 schreibt die kontinuierliche Entwicklung des Verbandes fort.
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Der Wirtschaftsplan wird durch folgende Eckdaten charakterisiert:

TEUR
Ertrage 33.629
Aufwendungen einschlieBlich Zinsaufwand und Steuern 33.929
Jahresfehlbetrag 300

Nach den Regelungen des & 14 der Verbandssatzung sind aufgrund der fehlenden
Gewinnerzielungsabsicht Uberschiisse eines Wirtschaftsjahres in den Folgejahren zur Minderung der
Umlagen einzusetzen oder zum Ausgleich von Verlusten zu verwenden, Zum 31. Dezember 2020 steht
unter Beriicksichtigung des Fehlbetrages 2020 von 301 TEUR ein Gewinnvortrag von 744 TEUR zur
Verfiigung. Davon sollen im Wirtschaftsjahr 2021 weitere 300 TEUR zur Stabilisierung der Umlagen
eingesetzt werden.

Das Rohwasserentgelt stellt im Erfolgsplan die groRte Aufwandsposition dar. Das Rohwasserentgelt
wurde auf Basis der Entgelththe 2020 zuziiglich einer durch die Landestalsperrenverwaltung
angekindigten Erhdhung von 2,5 % geplant. Eine Entgeltzahlungsvereinbarung liegt noch nicht vor.

Unter Bericksichtigung aller im Wirtschaftsplan getroffenen Annahmen verindern sich die
Gesamtumlagen flr die Wasserabgabe im Vergleich zum Vorjahresplan um 2,6 %. Dabei steigt die
spezifische Umlage fiir Trinkwasser im Durchschnitt auf 65,9 Ct/m? sowie die Rohwasserumlage auf
29,3 Ct/m3.

Bei der Umlagenermittlung fiir Rohwasser sind letztmalig die bis 2018 erfolgten umfangreichen
SanierungsmaRnahmen der RL 19, die der Rohwasserversorgung zugeordnet sind, als Verrechnung
zwischen den Sparten beriicksichtigt. Die verbleibenden Gewinnvortrage sollen vollstindig zur
Stabilisierung der Umlagen bis einschlieRlich 2023 eingesetzt werden. Die Umlagen sollen bis zum
Ende 2023 nur geringfiigig ansteigen. Ab dem Jahr 2024 stehen keine Gewinnvortrige mehr zur
Verfiigung, so dass die Umlagen entsprechend angepasst werden.

Im Wirtschaftsjahr 2021 sind Auszahlungen fiir Investitionen in das Anlagevermégen in Hohe von
7.355 TEUR vorgesehen. Das Investitionsprogramm sieht im Zeitraum von 2022 bis 2024 weitere
Investitionen in Hohe von insgesamt 19.623 TEUR vor. Dagegen stehen im gesamten Planungszeitraum
Einzahlungen von Fordermitteln insbesondere aus dem Programm Stadtumbau Ost {iber insgesamt
1.701 TEUR. Die Fordermittel aus dem Programm Stadtumbau Ost betreffen die MaRnahme
Nennweitenreduzierung der Fernwasserleitung RL 04 zwischen Dresdner StraRe und Frankenberger
StralRe.

Um das Investitionskonzept des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen umsetzen zu kénnen, sind
im Planungszeitraum Darlehensneuaufnahmen iber insgesamt 13.800 TEUR erforderlich. Unter
Beriicksichtigung der planmaRigen Tilgungen betragt die Nettokreditaufnahme im Planungszeitraum
insgesamt 8.304 TEUR. Eine Fdrdermittelbeteiligung des Freistaates Sachsen an den Vorhaben
Wasserwerk Einsiedel, Erweiterung Filteranlage sowie RL 27 WW Cranzahl — WB Auerbach/WB
Gelenau Anbindung RL 27 WB Gelenau an RL 38 mit Pumpwerk wiirde sich positiv auf den Kreditbedarf
und damit auf den Liquiditdtsplan auswirken.

Chemnitz, den 31. Méarz 2021
Zweckverband Fernwasser Stidsachsen

Dr. Martin Antonow
Verbandsvorsitzender
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5 Beteiligung Stidsachsen Wasser GmbH

5.1 Ubersicht

Sudsachsen Wasser GmbH

Theresenstralle 13

09111 Chemnitz

Rechtsform: GmbH, gegriindet mit Gesellschaftervertrag vom 20.05.1994

Stammbkapital: 5.112.960 Euro

Anteilseigner:

e Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge, Annaberg-Buchholz 10,66 %
e eins energie in Sachsen GmbH & Co. KG, Chemnitz 18,45 %
e Wasserzweckverband Freiberg, Freiberg 5,28 %
* Regionaler Zweckverband Wasserversorgung Bereich Lugau-Glauchau,

Glauchau 14,71 %
e Zweckverband ,Kommunale Wasserversorgung/Abwasserentsorgung

Mittleres Erzgebirgsvorland”, Hainichen 6,93 %
e Zweckverband Wasser und Abwasser Vogtland, Plauen 20,59 %
* Zweckverband Wasserwerke Westerzgebirge, Schwarzenberg 10,27 %
e Regional-Wasser/Abwasserzweckverband Zwickau-Werdau, Zwickau 13,11 %

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Betriebsfiihrung auf dem Gebiet der Wasserversorgung und der
Abwasserbeseitigung sowie die Erbringung von gewerblichen und ingenieurtechnischen
Dienstleistungen auf dem Gebiet der Wasserwirtschaft fiir die Gesellschafter, deren Mitglieder und
Verbdnde. Eingeschlossen sind auch kaufmannische Dienstleistungen sowie Dienstleistungen auf den
Gebieten der Facharbeiterausbildung und der Vertrieb von Material und Ausriistungen. Gegenstand
des Unternehmens ist ferner die weitere Abwicklung der Erzgebirge-Wasser/Abwasser
Aktiengesellschaft.

Organe: Geschéftsfiihrung: Ute Gernke
Aufsichtsrat:
Joachim Rudler Birgermeister Griinhain-Beierfeld, Vorsitzender
Thomas Eulenberger  Biirgermeister Penig, stellv. Vorsitzender bis 30.06.2020
Roland Warner Geschaftsfiihrer der eins energie in sachsen

GmbH & Co. KG, Chemnitz
stellv. Vorsitzender ab 01.07.2020
Dr. Martin Antonow  Oberbiirgermeister Brand-Erbisdorf

Michael Brandel Biirgermeister Thum

Ronny Hofmann Blrgermeister Lunzenau, ab 01.10.2020
Mario Horn Oberbiirgermeister Oelsnitz/Vogtland
Sylvio Krause Burgermeister Amtsberg

Steffen Ludwig Birgermeister Reinsdorf

Abschlusspriiffer:  Donat WP GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft Dresden

Mitarbeiter: 198
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5.2 Finanzbeziehungen der Siidsachsen Wasser GmbH

Leistungen der Stidsachsen Wasser GmbH an den Zweckverband:

= Gewinnabfiihrung

Zwischen der Gemeinde und der Stidsachsen Wasser GmbH bestehen keine Finanzbeziehungen.

27.008,90 EUR

5.3 Bilanz- und Leistungskennzahlen der Siidsachsen Wasser GmbH

Jahr 2020 Jahr 2019 Jahr 2018
Vermdgenssituation
Investitionsdeckung 84,7380% 79,81% 52,80%
Vermodgensstruktur 52,36% 54,00% 55,05%
Fremdfinanzierung 0,00% 0,00% 0,00%
Kapitalstruktur
Eigenkapitalquote 79,29% 79,89% 79,02%
Liquiditat
Effektivverschuldung 30,22% 26,97% 30,13%
kurzfristige Liquiditat 336,34% 378,96% 340,63%
Rentabilitdt
Eigenkapitalrendite 6,49% 8,36% 7,14%
Gesamtkapitalrendite 5,15% 6,68% 5,64%
Geschdftserfolg
Pro-Kopf-Umsatz 74,19 T€ 79,49 T€ 77,24 T€
Arbeitsproduktivitat 136,05% 142,45% 143,29%
BilanzkenngroRen und sonstige Angaben der Siidsachsen Wasser GmbH
2020 2019 2018

Beschéftigtenanzahl gesamt 198 188 182
davon Angestellte 120 112 108

gewerbliche Arbeitnehmer 62 61 61

Auszubildende 16 15 13
Forderungen gesamt TE 433,3 870,0 739,8
Verbindlichkeiten TE 2.025,7 1668,1| 1.764,90
zzgl. Verbindlichkeiten bei Kreditinstituten TE 0,0 0,0 0,0
fliissige Mittel TE 5.040,3 4.542,2 4.425,1
Investitionen {Zugdnge) TE 777,9 778,6 1.175,9
Bilanzsumme TE 14.320,5 13.666,1| 13.130,6
Umsatzerlose TE 13.502,0 13.751,6| 13.053,6

5.4 Lagebericht der Siidsachsen Wasser GmbH

Gegenstand der Gesellschaft

Gegenstand des Unternehmens ist die Betriebsfiihrung auf dem Gebiet der Wasserversorgung und der
Abwasserbeseitigung sowie die Erbringung von gewerblichen und ingenieurtechnischen
Dienstleistungen auf dem Gebiet der Wasserwirtschaft fiir die Gesellschafter, deren Mitglieder und
Verbénde. Eingeschlossen sind auch kaufméannische Dienstleistungen sowie Dienstleistungen auf den
Gebieten der Facharbeiterausbildung und der Vertrieb von Material und Ausriistungen.
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Geschidftsmodelle, Ziele und Strategien

Die Sudsachsen Wasser GmbH hat ihren Sitz in Chemnitz, TheresenstraRBe 13, und einen weiteren
Standort in Chemnitz in der Schneeberger StraRe 8. Kerngeschift der Siidsachsen Wasser GmbH ist
mit einem Anteil von ca. 70 % der Umsatzerlése der Betrieb des Fernwasserversorgungssystems fiir
den Zweckverband Fernwasser Sudsachsen. Ziel ist eine sichere, bedarfsgerechte, nachhaltige sowie
kostengiinstige Trinkwasserlieferung an die Mitglieder des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen.

Die beim Betrieb der Fernwasserversorgung gesammelten Erfahrungen und Erkenntnisse flieBen in die
weiteren Geschaftsfelder Ingenieurleistungen, gewerbliche Leistungen, analytische Leistungen,
kaufmannische Leistungen und weitere Dienstleistungen ein. Dabei werden ca. 30 % der Umsatzerlose
erwirtschaftet.

Zweigniederlassungen
Die Gesellschaft hat keine Zweigniederlassungen.

Beteiligung an der AVS - Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen gGmbH

Die gemeinnitzige Gesellschaft ist eine 100%ige Tochter der Siidsachsen Wasser GmbH. Gegenstand
ist die Aus- und Weiterbildung vor allem fir die regionalen Ver- und Entsorgungsunternehmen in
Stidsachsen.

Die Gesellschaft weist fir das Geschéftsjahr vom 1. September 2019 bis 31. August 2020 einen
Jahresuberschuss von 139 TEUR (Plan 87 TEUR) aus. Der Jahresiiberschuss von 139 TEUR wurde mit
dem Verlustvortrag in Hohe von 23 TEUR verrechnet, sowie 116 TEUR in den Gewinnvortrag
eingestellt.

Forschung und Entwicklung

Die Gesellschaft betreibt keine eigenstindige Forschung und Entwicklung, widmet jedoch der
Zusammenarbeit mit Hochschulen und Forschungseinrichtungen groRe Aufmerksamkeit. Diese ist ein
wichtiger Faktor bei der Optimierung der Wasseraufbereitungsprozesse und der Wasseranalytik im
Rahmen der Betriebsfilhrung des Zweckverbandes Fernwasser Siidsachsen. Mitarbeiter der
Stidsachsen Wasser GmbH betreuen regelmaRig Praktikanten, Bachelor- oder Masterarbeiten
verschiedener Universitdten und Hochschulen.

Im Jahr 2020 wurden z. B. durch Mitarbeiter des Labors der Stidsachsen Wasser GmbH Masterarbeiten
zu den Themen ,Jahreszeitlicher Verlauf des Phytoplanktonwachstums und daraus resultierende
Herausforderungen fiir die Wasseraufbereitung” und ,Bestimmung von Perfluoralkylcarbonséduren
und Perfluoralkylsulfonsduren mittels LC-MS/MS in Trink- und Oberflichenwasser” betreut. Die
Erkenntnisse aus letztgenannter Masterarbeit flossen direkt in die Angebotspalette des Labors der
Stidsachsen Wasser GmbH ein. Damit war es moglich, alle neuen Substanzen der europédischen
Trinkwasserrichtlinie einzuarbeiten und als eines der ersten Labore deutschlandweit die Analytik aller
20 Einzelsubstanzen anzubieten.

Umwelt- und Arbeithehmerbelange

Das Jahr 2020 hat die ganze Welt und damit auch die Wasserversorgungsunternehmen vor eine bis
dahin unbekannte Herausforderung gestellt. Mit der Ausweitung des Coronavirus SARS-CoV-2 zu einer
Pandemie stand auch die Siidsachsen Wasser GmbH vor der Aufgabe, die Sicherheit der Mitarbeiter
und damit die Aufrechterhaltung der kritischen Infrastruktur zu gewihrleisten. Zum Beherrschen
derartiger Krisen hat die Sidsachsen Wasser GmbH ein umfassendes Risiko- und Krisenmanagement
(RKM) etabliert. Bereits 2009 wurde dieses RKM um einen Rahmenpandemieplan erganzt und enthilt
seitdem konkrete MaRnahmen zur Sicherung der Wasserversorgung und zum Schutz der Mitarbeiter
beim Eintreten einer Pandemie.
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Im Zusammenhang mit den betriebsinternen Festlegungen, die den Vorgaben des Sichsischen
Staatsministeriums fiir Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt und dem Robert Koch-Institut
entsprachen, erfolgte seit Anfang Méarz 2020 die stindige Umsetzung der getroffenen MaRnahmen.
Zum Schutz des Personals wurden an allen Standorten umfangreiche Schutz- und HygienemaRnahmen
im Rahmen des Hygienekonzeptes durchgesetzt, wie z. B.:
* umfassende DesinfektionsmaRnahmen fiir Mitarbeiter und Besucher sowie in Gebiuden und
Fahrzeugen
* Bereitstellung Mund-Nase-Schutz als Bestandteil der persénlichen Arbeitskleidung
e Bildung fester Teams fiir gewerbliche Arbeitnehmer zur Vermeidung unnétiger Kontakte mit
anderen Mitarbeitern
e befristete Einfiihrung der 12-Stundenschicht sowie kontaktfreie telefonische
Schichtiibergabe fiir Leitstandsfahrer in den stindig besetzten Leitwarten der Wasserwerke
Einsiedel und Burkersdorf
e weitgehender Ersatz von Beratungen durch Telefonkonferenzen
e Vermeidung von Dienstreisen.

Das Angebot einer flexibleren Gestaltung der Arbeitszeit erleichterte es vor allem Mitarbeitern mit
Kindern den Spagat zwischen den betrieblichen und persénlichen Erfordernissen zu vollziehen.

Betriebliche Weiterbildung ist einerseits Voraussetzung fiir den Einsatz neuer Technologien und die
Gestaltung optimaler Geschiftsabldufe, andererseits ein bedeutender Antrieb fiir Effizienz und
Leistungsbereitschaft von Mitarbeitern. Deshalb bietet die Siidsachsen Wasser GmbH umfangreiche
Weiterbildungsmdglichkeiten zum Erwerb bzw. zur Vertiefung des notwendigen Fachwissens an, um
den anspruchsvollen Aufgaben jederzeit gewachsen zu sein. Den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
standen 2020 trotz der besonderen Bedingungen vielféltige interne Schulungen, u. a. fir
Leitstandfahrer, fir elektrisch unterwiesene Personen, fiir befihigte Personen fiir Chlorgas-,
Chlordioxid- und Chemikalienanlagen, fir Energieverantwortliche sowie kaufmannische Schulungen
einschlieBlich fiir SAP-Anwender, zur Verfiigung. Parallel dazu nahmen Mitarbeiter auch an externen
Weiterbildungsseminaren, u. a. fiir Wasserschutzbeauftragte, fiir beauftragte Personen nach
Betriebssicherheitsverordnung und fir Ersthelfer teil. Auch die regelmaRig nachzuweisenden
Lehrgdnge, z. B. fur Schweiler, Filtergeratetrager und Staplerfahrer, fanden statt. Neben den
Prasenzveranstaltungen wurde auch die Moglichkeit geschaffen, an Onlineveranstaltungen
teilzunehmen. Im Rahmen von Webinaren konnten sich Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter u. a. zu
Themen wie Lohn- und Gehaltsrechnung weiterbilden.

Zur Vertiefung des Fachwissens wurden Veranstaltungen wie der 24. Rohrbau-Kongress, der Labortag
Sachsen-Thiringen sowie die Mitarbeit in der Lenkungsgruppe Trinkwasserringversuche zum
standigen Erfahrungsaustausch und Wissenstransfer genutzt.

Die Ausbildung des Facharbeiternachwuchses ist fiir die Siidsachsen Wasser GmbH neben der
gesellschaftlichen Verpflichtung ein wichtiger Pool zur eigenen Nachwuchsgewinnung. Aufgrund von
Zu- und Abgéngen absolvierten insgesamt 21 Jugendliche auf 14 Ausbildungsplitzen im Geschéftsjahr
ihre Ausbildung bei der Siidsachsen Wasser GmbH. Zwei von ihnen studieren in den Fachrichtungen
Umwelttechnik bzw. Labor- und Verfahrenstechnik an der Staatlichen Studienakademie Riesa (BA). Die
praktische Unterweisung der Auszubildenden im Unternehmen erfolgt dabei durch die jeweiligen
Ausbildungsbeauftragten.

Zur Einhaltung der Umweltbelange werden zur nachhaltigen Energieeinsparung alle
energieverbrauchenden Ausriistungsgegenstande u. a. hinsichtlich der Energieeffizienz bewertet.
Weiterhin wurde im Rahmen von Fahrzeugersatzbeschaffungen ein Elektrofahrzeug angeschafft.
Diese Anschaffung ist gleichzeitig ein Test fiir die zukunftige Ausrichtung des Fuhrparkes hinsichtlich
alternativer Antriebsarten.
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Zertifizierung und Akkreditierung

Die Sidsachsen Wasser GmbH arbeitet in den Bereichen Wasserversorgung einschlieBlich
Betriebsfithrung und wasserwirtschaftliche Dienstleistungen streng nach dem
Qualitditsmanagementsystem DIN EN ISO 9001 sowie nach dem technischen Sicherheitsmanagement
W 1000. Die Managementsysteme sind fiir die Stidsachsen Wasser GmbH die Basis, sich stindig zu
verbessern und weiterzuentwickeln.

Ende November 2020 fand das 2. Uberwachungsaudit zum Qualitits- und Energiemanagementsystem
statt. Aufgrund der Corona-Pandemie wurde es als Remote-Audit durchgefiihrt. Im Ergebnis des
2-tdgigen Audits haben die beiden Auditoren der DVGW CERT GmbH die Weiterfithrung der
bestehenden Zertifikate empfohlen. Die Zertifizierung zum Energiemanagementsystem verlief
erstmals nach der neuen DIN EN I1SO 50001:2018.

Im  August 2020 fand eine  Uberwachungsiiberpriifung zur  Zertifizierung  als
Rohrleitungsbauunternehmen nach DVGW Arbeitsblatt GW 301 statt. Auch hier wurde durch den
Zertifizierer die Weiterfiihrung des Zertifikates empfohlen.

Der Zweckverband Fernwasser Siidsachsen betreibt eine der groRten Infrastrukturen zur
Wasserversorgung in der Region und gehért damit zur kritischen Infrastruktur. Die Erfiillung der daraus
resultierenden gesetzlichen Anforderungen und Auflagen hat die Siidsachsen Wasser GmbH als
Betriebsfilhrer fiir den Zweckverband Fernwasser Siidsachsen mit der Zertifizierung eines
Informationssicherheitsmanagementsystems nach 1SO 27001 und § 8a des Gesetzes iiber das
Bundesamt flr Sicherheit in der Informationstechnik (BSIG) bereits nachgewiesen. Im Juni 2020
konnte das zweite Uberwachungsaudit erfolgreich absolviert werden. Im Ergebnis dessen bestitigten
die Auditoren, dass die Anforderungen der Informationssicherheit eingehalten und die MaRnahmen
zum Schutz der Daten umgesetzt sind.

Das ebenfalls in 2020 durchgefiihrte Nachweisverfahren nach § 8a BSIG fand aufgrund der
Corona-Situation zweigeteilt statt. Im Marz 2020 erfolgte eine Dokumentenpriifung in Form von
Webmeetings. Die Vor-Ort-Priifung der Leitwarten der Betriebsbereiche Ost und West sowie der
TheresenstraBe folgten Anfang Juli 2020. Auch diese Uberpriifungen ergaben, dass alle Anforderungen
aus dem Gesetz und dem zugehérigen Nachweisverfahren erfiillt werden.

Im Rahmen einer Reakkreditierung begann das Labor der Siidsachsen Wasser GmbH den Nachweis,
dass das Managementsystem wund dessen Umsetzung sowie die Durchfiihrung der
Probenahmeverfahren, einschlieBlich der Vor- und Nachbereitung der Probenahme sowie der
gesamten chemischen und mikrobiologischen Analyseverfahren, den Anforderungen der
DIN EN ISO/IEC 17025:2018 sowie den Fachnormen und anerkannten Regeln entspricht.

Die Reakkreditierung wird 2021 abgeschlossen.

Geschaftsverlauf und Lage

Ihrer Hauptaufgabe, der technischen und kaufménnischen Betriebsfilhrung des Zweckverbandes
Fernwasser Sudsachsen, ist die Siidsachsen Wasser GmbH zu jeder Zeit vollumfinglich gerecht
geworden. Das abgegebene Trinkwasser entsprach stets den hohen Qualititsanforderungen der
Trinkwasserverordnung und wurde den Verbandsmitgliedern trotz anhaltender Trockenheit
zuverldssig in der ben&tigten Menge bereitgestellt.

Um den fiir die sichere Trinkwasserversorgung notwendigen Aufwand méglichst niedrig zu halten,
wird kontinuierlich an der Optimierung der Anlagen und des Anlagenbetriebes gearbeitet. Das
Zusammenwirken aller Spezialleistungen, die iiber Jahre gewachsene Anlagen- und Ortskenntnis
sowie die hohe Fachkompetenz des Personals erméglichen es, dass auch sehr komplexe Arbeiten ohne
Versorgungsausfille und teilweise sogar bei laufendem Betrieb ausgefiihrt werden kénnen.
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Die Vorbereitung und Betreuung der Investitions- und InstandhaltungsmaBnahmen des
Zweckverbandes Fernwasser Stdsachsen konzentrierte sich im Wesentlichen auf MaRnahmen zur
dauerhaften Gewdhrleistung der Versorgungssicherheit und der Wirtschaftlichkeit der
Betriebsanlagen. So wurden die 2018 begonnenen Arbeiten zur Nennweitenreduzierung des
Ableitungssystems vom Wasserwerk Einsiedel zwischen Altenhainer Allee und Reichenhainer
Mihlberg in Chemnitz (RL 07) im Marz 2020 planmé&Rig abgeschlossen und zur Stabilisierung der
Rohwasserversorgung aus der Talsperre Cranzahl ein provisorisches Pumpwerk an der WeiRen Sehma
errichtet.

Die Leistungen der Ingenieur- und Anlagentechnik fur die Gesellschafter und weitere Auftraggeber
beinhalten hauptséchlich verfahrens- und ausriistungstechnische Beratungen und Planungen sowie
die Erstellung von konzeptionellen Lésungen. Zudem ist der gewerbliche Bereich Partner fiir die
Errichtung und Instandhaltung wasserwirtschaftlicher Anlagen, wie beispielsweise von Pump-,
Desinfektions- und Dosieranlagen.

Die Zusammenarbeit mit den Gesellschaftern und weiteren Vertragspartnern bei der
Guteliberwachung sowie bei der Beratung zur Qualitatssicherung wurde in bewdhrter Weise
erfolgreich fortgefiihrt.

Im Rahmen der Aktualisierung und Erweiterung der IT-Infrastruktur einschlieRlich Software erfolgte
die Erneuerung und Standardisierung der Clients sowie veralteter Computertechnik einschlieRlich
Microsoft-Lizenzen.

Fiir die notwendige Sanierung des Laborgebédudes Schneeberger StraRe wurde 2020 die Planung
fortgefihrt.

Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage

Vermdgenslage

Die Bilanz der Siidsachsen Wasser GmbH schlieRt mit einer Bilanzsumme von 14.320 TEUR ab.
Nennenswerte Anderungen waren die Erhdhung der liquiden Mittel, der Bestinde an unfertigen
Leistungen sowie die Erhhung der Finanzanlage (Anteile an der AVS gGmbH]).

Das Eigenkapital hat sich im Geschéftsjahr um die teilweise Ausschiittung des Vorjahresgewinns
vermindert und um den Jahresiiberschuss 2020 wieder erhéht, sodass das Eigenkapital insgesamt
angestiegen ist. Im Dreijahresvergleich lassen sich ausgewahlte Eckdaten und Kennzahlen wie folgt
darstellen:

Geschaftsjahr 2020 2019 2018
Betriebsleistung TEUR 13.826 13.879 13.091
Abschreibungen TEUR 659 621 621
Finanzergebnis TEUR -8 -10 -20
Sondereinfliisse TEUR 39 36 29
Jahresiiberschuss TEUR 737 913 741
Umsatzrentabilitat % 5,5 6,6 5,7
Eigenkapitalrentabilitat % 6,5 8,4 7,1
Bilanzstichtag 31.12.2020| 31.12.2019| 31.12.2018
Bilanzsumme TEUR 14.320 13.666 13.131
Investitionen TEUR 778 779 1.176
Eigenkapital TEUR 11.354 10.918 10.375
Geschdftsjahr 2020 2019 2018
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Eigenkapitalquote % 79,3 79,9 79,0
Verschuldungsgrad * % 14,1 12,2 38
Anlagendeckungsgrad | % 1514 147,9 143,5
Geschdftsjahr 2020 2019 2018
Mittelzufluss/-abfluss aus

Laufender Geschaftstatigkeit TEUR 1.573 1.257 1.500
Investitionstatigkeit TEUR -766 -770 -1.154
Finanzierungstatigkeit TEUR -309 -370 -300
Finanzmittelbestand am Jahresende TEUR 5.040 4.542 4.425

* Ohne Beriicksichtigung von Riickstellungen

Finanzlage
Im Jahr 2020 war die Siidsachsen Wasser GmbH jederzeit in der Lage, alle Zahlungsverpflichtungen
fristgemaR in voller Héhe zu bedienen.

An die Anteilseigner wurde im Jahr 2020 ein Gewinnanteil in Héhe von 301 TEUR ausgezahilt.

Die Investitionen in das Anlagevermdgen in Hohe von 778 TEUR wurden aus dem Cashflow aus der
laufenden Geschéaftstatigkeit finanziert. Infolge der Aktualisierung und Erweiterung der
IT-Infrastruktur einschlieRlich Softwareanwendungen war es erforderlich, die IT-Infrastruktur im
Gesamtwertumfang von 184 TEUR zu ersetzen bzw. zu erweitern. Fiir Ersatzbeschaffungen des
Fuhrparkes wurden 140 TEUR investiert. Dabei wurde erstmalig ein Elektrofahrzeug unter der
Voraussetzung der Bewilligung von Zuschiissen in Hohe von 9 TEUR beschafft. Fiir die Erneuerung des
Laborgebdudes Schneeberger StraRe fielen Planungsleistungen in Héhe von 107 TEUR an. In neue
Labortechnik wurden 41 TEUR investiert. Weiterhin wurde in den Ersatz verschlissener Betriebs- und
Geschaftsausstattung investiert.

Das Unternehmen verfiigt zum Bilanzstichtag tiber einen Bankbestand von 5.040 TEUR. Dieser wird fiir
die laufende Geschéaftstdtigkeit einschlieBlich der Finanzierung von Riickstellungen und fiir
anstehende Investitionen insbesondere fiir die BaumaRnahmen am Standort Schneeberger StraRe
benotigt.

Ertragslage Geschdftsergebnis

Aus Sicht der Geschiftsfuhrung verlief das Geschiftsjahr 2020 fiir die Gesellschaft trotz der
Einschrankungen der Corona-Pandemie positiv. Die Auftragslage wurde stindig iiberwacht. Im
Geschdftsjahr 2020 wurde ein Jahresiiberschuss von 737 TEUR erzielt.

Im Folgenden werden die Ansétze des Erfolgsplans den erreichten Ergebnissen gegeniibergestellt.
Positive Abweichungen bedeuten dabei ein Mehrergebnis gegeniilber dem Plan, negative
dementsprechend Minderergebnisse.

Plan Ist| Abweichu Ist Ist

2020 2020 ngen 2019 2018

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerldse 13.339 13.502 163 13.752 13.054
Betriebsfiihrungsleistung 9.842 9.391 -451 9.420 9.076
Wasserwirtschaftliche Dienstleistungen 3.272 3.861 589 4.100 3.756
Sonstige Dienstleistungen 225 250 25 232 222
Bestandsveranderung 0 292 292 116 30
Andere Aktivierte Eigenleistungen 3 31 28 12 5
Sonstige betriebliche Ertrage 0 48 48 53 58

Beteiligungsbericht Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge 2020 Seite 41 von 50




Betriebliche Ertrige 13.342 13.873 531 13.933 13.147
Materialaufwand 515 732 -217 576 589
Personalaufwand 9.989 9.924 65 9.653 9.110
Abschreibungen 637 659 -22 621 621
Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.703 1.509 194 1.658 1.665
Betriebliche Aufwendungen 12.844 12.824 20 12.508 11.985
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrdge 0 0 0 1 0
Zinsen und dhnliche Aufwendungen 5 8 -3 12 20
Zinsergebnis -5 -8 -3 -11 -20
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 146 264 -118 459 361
Ergebnis nach Steuern 347 777 430 955 781
Sonstige Steuern 37 40 =3 42 40
Jahresergebnis 310 737 427 913 741

Fir die Leistungen im Rahmen der Betriebsfiihnrung wurden dem Zweckverband Fernwasser
Siidsachsen 9.391 TEUR berechnet. Davon betragen die Erlése aus der Betreuung der Investitionen
des Zweckverbandes Fernwasser Sudsachsen 303 TEUR. Im Rahmen der wasserwirtschaftlichen
Dienstleistungen erzielten das Labor sowie die Ingenieur- und Anlagentechnik unter Beriicksichtigung
der Bestandsdnderungen Ertrége in Hohe von 4.153 TEUR und damit 881 TEUR mehr als geplant.

Dariiber hinaus wurden weitere Umsatzerldse in Hohe von 250 TEUR, unter anderem durch Leistungen
der Beziigerechnung, die Geschéftshesorgung fiir die AVS gGmbH sowie Verkiufe von Material und
Mieteinnahmen, erwirtschaftet.

Sonstige  betriebliche Ertrdge wvon 48 TEUR resultieren unter anderem  aus
Versicherungsentschadigungen sowie Verkdufen von Anlagevermdgen, der Aufldsung von
Rickstellungen sowie periodenfremden Ertrdgen. Insgesamt betragen die betrieblichen Ertrige
13.873 TEUR und sind damit um 531 TEUR gegeniiber dem Plan gestiegen.

Die betrieblichen Aufwendungen wurden mit 12.824 TEUR und damit insgesamt um 20 TEUR
unterplanmalig in Anspruch genommen.

Der Personalaufwand betrdgt 9.924 TEUR. Die Planunterschreitung in Héhe von 65 TEUR begriindet
sich durch die ab 1. Mai 2020 wirksame Tariferh6hung um 2,3 % (Annahme nach Wirtschaftsplanung
2,5 %) und Mitarbeiterinnen im Beschaftigungsverbot.

Angaben nach § 99 Sachsische Gemeindeordnung

Finanzbeziehungen

Vom Jahresiiberschuss 2019 wurden gem&R Beschluss der Gesellschafterversammlung im
Geschdftsjahr 2020 ein Anteil von 301.000,00 EUR an die Gesellschafter ausgeschiittet sowie
612.009,82 EUR in die Gewinnriicklagen eingestellt. Verlustabdeckungen, sonstige Zuschiisse, sonstige
Verglnstigungen, Birgschaften und sonstige Gewdahrleistungen durch die Gesellschafter bestanden
nicht.

Weitere Angaben
Die Angaben zu den Organen, zur Anzahl der Mitarbeiter, zum bestellten Abschlusspriifer und zu den
Namen und Beteiligungsanteilen der Anteilseigner erfolgen im Anhang.

Chancen- und Risikobericht

Das bestehende Risikomanagementsystem (RMS) ist ein unverzichtbares Instrument zur Steuerung
von Chancen und Risiken und ist Grundlage aller Geschéfts-, Planungs- und Kontrollprozesse. Das
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frithzeitige Erkennen und die Beobachtung der Entwicklung sind dabei von besonderer Bedeutung.
Das RMS wurde auch im Berichtsjahr hinsichtlich der strategischen und wirtschaftlichen Risikostruktur
und Risikosteuerung Uberpriift, bewertet und aktualisiert. Das RMS ist nach den Kriterien externe,
leistungswirtschaftliche und finanzwirtschaftliche Risiken sowie Risiken aus Management und
Organisation aufgebaut. Die Risikobeurteilung und Aktualisierung erfolgt halbjéhrlich. Die
identifizierten Risiken sind zu erldutern und anhand ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit und der
betriebswirtschaftlichen Bedeutung zu beurteilen sowie eingesetzte Manahmen und Instrumente zu
deren Steuerung zu nennen.

Insgesamt umfasst das RMS Risiken, die durch Unternehmensentscheidungen abwendbar bzw. in ihrer
Eintrittswirkung beeinflussbar sind sowie Risiken mit unabwendbarem Risikoeintritt, aber mit
Maoglichkeiten zur Absicherung der Folgen. Hinsichtlich der Corona-Pandemie erfolgten noch
umfassendere monatliche betriebswirtschaftliche Uberwachungen, regelmiRige Besprechungen und
Analysen, insbesondere zum Personaleinsatz und zur Entwicklung der Umsiatze, um friihzeitig Risiken
zu erkennen. Allgemeine Risiken der kiinftigen Entwicklung sowie wesentliche spezielle
Geschdftsrisiken, die den Fortbestand des Unternehmens gefihrden, sind derzeit nicht erkennbar.
Risiken aus Preisdnderungen, Ausfall- und Liquiditdtsrisiken, Risiken aus Zahlungsstromschwankungen
sowie wesentliche Risiken infolge der Corona-Pandemie bestehen nicht. Die Gesellschaft sieht aus
heutiger Sicht insbesondere bei den wasserwirtschaftlichen Dienstleistungen eine weiterhin stabile
Entwicklung auf dem Markt.

Prognosebericht
Der Wirtschaftsplan 2021 wurde coronabedingt vorsichtig aufgestellt und ist durch folgende Eckdaten
charakterisiert:

Ertrage 13.720 TEUR
Aufwendungen einschlieRlich Steueraufwand 13.416 TEUR
Jahresiiberschuss 304 TEUR

Sowohl die Ertrage als auch die Aufwendungen steigen gegeniiber dem Vorjahresplan.

Die tatsdchliche Stelleniibersicht per 31.Dezember 2020 weist 178 Mitarbeiter aus (172
Vollarbeitskrédfte, alle Angaben jeweils ohne Auszubildende). Der Mehrbestand zum Wirtschaftsplan
2020 begriindet sich u. a. durch voriibergehende Doppelbesetzungen infolge Einarbeitung neuer
Mitarbeiter und dem Einsatz eigener Reinigungskrafte im Verwaltungsbereich. Damit konnte der
Aufwand fiir Dienst- und Fremdleistungen in diesem Bereich reduziert werden. Per 31. Dezember 2021
sind 177 Mitarbeiter (171 VAK) geplant. Die Finanzierung von Investitionen in Héhe von 1.084 TEUR
erfolgt ausschlieBlich aus Eigenmitteln. Von den geplanten Investitionen entfallen 200 TEUR auf die
Erhéhung der Kapitalriicklage fiir die AVS-Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen
gGmbH. Weitere Investitionen in Hohe von 884 TEUR dienen liberwiegend dem Ersatz von nicht mehr
wirtschaftlich nutzungsfahigen Vermégensgegenstdnden und beinhalten die Planungsleistungen fiir
die BaumalRnahmen am Standort Schneeberger StraRe.

Im Finanzplan 2021 wird davon ausgegangen, dass der fiur das Geschiftsjahr 2020 geplante
Jahresiiberschuss im Jahr 2021 ausgeschiittet wird. Die zur Verfiigung stehenden finanziellen Mittel
sind im gesamten Planungszeitraum fiir die Begleichung aller bestehenden bzw. noch entstehenden
Verbindlichkeiten ausreichend. Der Finanzmittelfond nimmt im Planungszeitraum bedingt durch die
geplante Investitionstatigkeit sowie die Inanspruchnahme von Riickstellungen im Personalbereich
kontinuierlich ab. Die Zahlungsfahigkeit ist jederzeit ohne Kreditaufnahmen gesichert.

Chemnitz, den 18. Marz 2021
Ute Gernke
Geschéftsfuhrerin
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6 Beteiligung Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Stidsachsen gGmbH

6.1 Ubersicht

AVS - Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen
gemeinnitzige Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Sitz: TheresenstralRe 13
09111 Chemnitz
Ausbildungsstétte: Erfenschlager StralRe 34
09125 Chemnitz
Rechtsform: GmbH

gegriindet mit Gesellschaftsvertrag vom 02.02.1998
Stammbkapital: 51.150,00 €.
Es wurde erbracht durch Einbringung von Flurstiicken, Geb&duden,

Zubehdr und Inventar.

Anteilseigner: 100 % der Anteile werden von der Siidsachsen Wasser GmbH
gehalten.

Unternehmensgegenstand:

Die AVS gGmbH fiihrt MaBnahmen der Aus-, Fort- und Weiterbildung vorrangig im Auftrage der
offentlichen Hand fiir &ffentlich getragene oder mit &ffentlichen Aufgaben betraute Ver- und
Entsorgungsunternehmen der Region Sudsachsen durch. Die Gesellschaft ist selbstlos tatig und
verfolgt nicht in erster Linie eigenwirtschaftliche Zwecke. Das Geschéftsjahr der Gesellschaft verlduft
jeweils vom 01.09. eines Kalenderjahres bis zum 31.08. des folgenden Kalenderjahres.
Geschéftsfiihrung: Ute Gernke

Abschlusspriifer: eureos GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft Dresden

Mitarbeiter: 8

6.2 Finanzbeziehungen Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen gGmbH

Zwischen dem Trinkwasserzweckverband Mittleres Erzgebirge und der AVS gGmbH bestehen keine
Finanzbeziehungen.

Zwischen der Gemeinde und der AVS gGmbH bestehen keine Finanzbeziehungen.
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6.3 Bilanz- und Leistungskennzahlen

Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen gGmbH

Jahr 2018 Jahr 2019 Jahr 2018
Vermdégenssituation
Investitionsdeckung 24,82% 97,54% 65,43%
Vermogensstruktur 69,76% 64,50% 66,81%
Fremdfinanzierung 0,00% 0,00% 0,00%
Kapitalstruktur
Eigenkapitalquote 94,71% 94,71% 88,44%
Eigenkapitalreichweite - - 5,50
Liguiditdt
Effektivverschuldung 3,23% 2,41% 21,32%
kurzfristige Liquiditat 3100,75% 4.157,14% 469,04%
Rentabilitdt
Eigenkapitalrendite 5,37% 1,99% -12,23%
Gesamtkapitalrendite 5,09% 1,88% -10,82%
Geschdftserfolg
Pro-Kopf-Umsatz 123,99 T€ 110,93 T€ 104,28 T€
Arbeitsproduktivitat 190,31% 171,78% 163,12%
BilanzkenngréRen und sonstige Angaben der
Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen gGmbH
2018 2019 2018

Beschéftigtenanzahl gesamt 8 8 8
davon Angestellte 7 7 7

gewerbliche Arbeitnehmer 1 1 1

Auszubildende 0 0 0
Forderungen gesamt TE 107,7 105,2 107,8
kurzfr. Verbindlichkeiten TE 26,5 21,0 167,3
Verbindlichkeiten bei Kreditinstituten TE 0,0 0,0 0,0
fliissige Mittel TE 696,4 752,2 661,9
Investitionen (Zugdnge) TE 420,6 113,9 129,0
Bilanzsumme T€ 2.731,1 2.463,4 2.375,3
Umsatzerltse TE 991,9 887,4 834,2

6.4 Lagebericht Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen gGmbH

Grundlage der Gesellschaft

Die AVS - Ausbildungsverbund Versorgungswirtschaft Siidsachsen gemeinniitzige Gesellschaft mit
beschrénkter Haftung (AVS gGmbH) ist eine 100%ige Tochtergesellschaft der Siidsachsen Wasser
GmbH (SW GmbH).

Geschaftsmodelle, Ziele und Strategien

Gegenstand der AVS gGmbH ist die Aus- und Weiterbildung vor allem fiir die regionalen Ver- und
Entsorgungsunternehmen in Sidsachsen. Die Anpassung der Ausbildung an die Entwicklung der
Wasserbranche ist das stéandige Ziel der AVS gGmbH.
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Zwischen der SW GmbH und der AVS gGmbH besteht ein Geschaftsbesorgungsvertrag, um fiir die AVS
gGmbH den Verwaltungsaufwand so gering wie maglich zu halten. Damit konzentriert sich die AVS
gGmbH vollstandig auf den Unternehmensgegenstand.

Zweigniederlassungen
Die Gesellschaft hat keine Zweigniederlassungen.

Forschung und Entwicklung

Die Gesellschaft betreibt keine eigenstindige Forschung und Entwicklung. Sie nutzt jedoch den
allgemeinen technischen Fortschritt zur Vermittlung an die Auszubildenden, speziell im Hinblick auf
die Automatisierung der Wasserbranche, die in den letzten Jahren stattgefunden hat und stindig
voranschreitet.

Umwelt- und Arbeitnehmerbelange

Die Einsparung von Energie durch kontinuierliche Verbesserung der Prozesse und die Erhéhung der
Energieeffizienz ist zentraler Bestandteil der Unternehmenspolitik. Die Arbeitnehmerbelange werden
durch einen Betriebsrat vertreten.

Geschdftsverlauf und Lage

Mit 43 Auszubildenden in Komplettausbildung begann die Erstausbildung im Ausbildungsverbund
planmdRig. Im Modulbereich waren 10 Auszubildende geplant. Davon starteten 6 Auszubildende zu
Ausbildungsbeginn. Uber das Ausbildungsjahr hinweg konnten weitere 4 Auszubildende in Modulen
ausgebildet werden. Damit absolvierten im Ausbildungsjahr 2019/2020 insgesamt 164 Auszubildende
(133 Komplettausbildungen sowie 31 Auszubildende in Modulen) ihre Berufsausbildung in der AVS
gGmbH. Gegeniber dem Vorjahr (160 Auszubildende) ist dies eine Steigerung um 4 Auszubildende.
Dies bestétigt die verstarkte Nachfrage nach gewerblichen Ausbildungsberufen, insbesondere nach
Fachkréften fiir umwelttechnische Berufe sowie nach Anlagenmechanikern.

38 Auszubildende beendeten nach erfolgreich bestandenen Priifungen ihre Ausbildung als
Anlagenmechaniker, Fachkraft fiir Abwassertechnik, Fachkraft fiir Wasserversorgungstechnik,
Fachkraft fir Kreislauf- und Abfallwirtschaft bzw. Industriekauffrau/-mann. Dabei konnte die AVS
gGmbH wiederholt Sachsens besten Auszubildenden im Bereich der Umwelttechnischen Berufe ehren.

Die Corona-Krise hat auch die AVS gGmbH vor eine groRe Herausforderung gestellt. Die
Ausbildungsstatte wurde fiir einen Monat fiir den Ausbildungsbetrieb geschlossen. Wihrenddessen
betreuten die Ausbilder die Auszubildenden weiter. In Form von ,Homeschooling” iibermittelten die
Ausbilder wéchentlich Aufgabensétze fur die einzelnen Ausbildungsjahre. Gesonderte Einsitze in der
fachspezifischen Ausbildung in den ausbildenden Unternehmen wurden zusatzlich organisiert. Somit
konnten insbesondere fiir die Priifungsjahrginge die Ausbildungsausfille geringgehalten werden.

Ein Ausbau der Erwachsenenqualifizierung konnte aufgrund der Corona-Pandemie nicht erfolgen. Die
geplanten Umsatzerlose des Geschaftsfeldes der Erwachsenenqualifizierung wurden trotzdem
erreicht. Ein Trainingscenter fiir Weiterbildungen im Bereich Armaturentechnik mit Spezialisierung auf
Regel- und Sicherheitsventile erweiterte auch in diesem Jahr das Angebot.

Aktivitdten im Ausbildungsjahr

Wie in den Vorjahren wurde die kontinuierliche und konstruktive Zusammenarbeit mit den
Ausbildungspartnern zum beiderseitigen Vorteil fortgefiihrt. Dazu dienten z. B. die Begleitung der
Auswahlprozesse neuer Auszubildender, die Durchfilhrung von Elternabenden sowie laufende
Konsultationen der Beruflichen Schulzentren. Die Auszubildenden nutzten zusatzliche, nicht in der
Ausbildungsverordnung vorgeschriebene Angebote der AVS gGmbH zur vertiefenden Auspriagung der
Fahig- und Fertigkeiten erneut sehr umfangreich. Das betraf insbesondere das Komplexe SchweiRen
und die Elektrotechnik.
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Mit den Berufsanfingern wurden das bewéhrte Berufsanfingerseminar und die DRK-
Ersthelferausbildung durchgefiihrt. Auszubildende mit Lernschwierigkeiten erhielten Stiitzunterricht
mittels ,,Ausbildungsbegleitender Hilfe”.

Die AVS gGmbH nutzte bis zum Beginn der Corona-Pandemie wieder zahlreiche Méglichkeiten zur
umfangreichen Information Uber die angebotenen Ausbildungsberufe zum weiteren Ausbau ihres
Bekanntheitsgrades. In den Schulferien wurden regelmaRig Wochenlehrgiange zur Berufsorientierung
fiir Schiiler der 8. bis 11. Klassen durchgefiihrt.

Vermdogens-, Finanz- und Ertragslage

Vermogenslage

Die Bilanzsumme belduft sich auf 2.731 TEUR und liegt 268 TEUR iiber dem Vorjahresniveau. Das
Anlagevermdgen betrdgt 1.905 TEUR und hat sich gegeniiber dem Vorjahr um 316 TEUR erhéht. Im
Geschéftsjahr 2019/2020 wurden, einschlieBlich der geringwertigen Wirtschaftsgiiter, Investitionen in
das Anlagevermdgen mit einem Gesamtwert von 421 TEUR (Plan 650 TEUR) zur Sicherung einer
qualitdtsgerechten Ausbildung getitigt.

Wesentlichste InvestitionsmaRnahme war neben der Ausstattung von Fachkabinetten in Hhe von 63
TEUR der Ersatzneubau der Stiitzmauer am Flutgraben mit einer Jahresscheibe von 258 TEUR. Die
Fertigstellung erfolgt infolge begriindeter zeitlicher Verschiebungen des Bauablaufes im
Wirtschaftsjahr 2020/2021. Die Erneuerung des Fachkabinettes Labor war in Hohe von 170 TEUR
geplant. Durch Erfiillung bauplanungsrechtlicher Auflagen wurde die Planung in Héhe von 61 TEUR
fortgefiihrt. Der Beginn der Realisierung ist im Geschiftsjahr 2020/2021 vorgesehen. Weiterhin war
der Neubau der Garagen in Hohe von 45 TEUR geplant. Dieser verschiebt sich infolge der erst im
September 2020 vorliegenden Baugenehmigung in das Geschéftsjahr 2020/2021.

Das Umlaufvermdégen, einschlieBlich des aktiven Rechnungsabgrenzungspostens, belduft sich auf 826
TEUR und liegt 48 TEUR unter dem Vorjahresniveau. Hauptursache ist der um 56 TEUR gesunkene
Geldbestand.

Die Verbindlichkeiten betragen 27 TEUR und haben sich gegeniiber dem Vorjahr um 6 TEUR erhoht.
Die AVS gGmbH verfiigt wie im Vorjahr unter Einbeziehung der Férdermittel zum Anlagevermdgen
tiber eine Eigenkapitalquote von 95 %.

Die Gesellschafterversammlung der Muttergesellschaft SW GmbH hat in ihrer Sitzung am 6. Juni 2019
die Erhéhung der Kapitalriicklage der AVS gGmbH in Hohe von 150 TEUR beschlossen. Die Erhdhung
der Kapitalriicklage erfolgte im Geschaftsjahr 2019/2020. Des Weiteren wurde in der Sitzung am 4.
Juni 2020 eine weitere Erhthung der Kapitalriicklage der AVS gGmbH in Hohe von 200 TEUR
beschlossen. Die Erhéhung der Kapitalriicklage soll im Geschéftsjahr 2020/2021 erfolgen.

Finanzlage
Die Investitionen wurden aus dem Cashflow der laufenden Geschiaftstétigkeit sowie aus Mittel, die die
Gesellschafterin fiir diesen Zweck zur Verfiigung gestellt hat, finanziert.

Die Liquiditat der Gesellschaft war jederzeit gewahrleistet. Zum Ende des Geschiftsjahres verfiigt die
Gesellschaft Uiber einen Finanzmittelbestand von 696 TEUR. Die Liquiditit der Gesellschaft ist auch
mittelfristig trotz Durchfiihrung weiterer Instandhaltungs- und InvestitionsmaRnahmen gesichert. Die
finanziellen Mittel sollen fiir Ersatzinvestitionen sowie zur weiteren Modernisierung in eine
zukunftsorientierte Ausbildungsstitte verwendet werden.
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Ertragslage

Das Geschéftsjahr 2019/2020 schlieRt mit einem Jahresiiberschuss in Héhe von 139 TEUR ab. Damit

liegt das Jahresergebnis mit 52 TEUR (ber dem Planwert von 87 TEUR.
Im Folgenden werden die Ansatze des Erfolgsplanes den erreichten Ergebnissen gegeniibergestellt.

Ist- Ist- Ist

Plan Ergebnis |Abwei- Ergebnis |Ergebnis

2019/2020 |2019/2020 |chungen |2018/2019 [2017/2018

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Umsatzerldse 1.014,0 991,9 -22,1 887,4 834,2
Lehrlingsausbildung/ Modulausbildung 996,0 970,4 -25,6 863,3 814,3
Weiterbildung 10,0 10,4 0,4 16,1 11,4
Sonstige Umsatzerldse 8,0 11,1 3,1 8,0 8,5
Andere aktivierte Eigenleistungen 5,0 1,9 -3,1 4,1 2,6
Sonstige betriebliche Ertrage 35,0 36,3 13 46,8 37,0
Betriebliche Ertrdge 1.054,0 1.030,1 -23,9 938,3 873,8
Materialaufwand 73,0 47,3 -25,7 54,6 29,7
Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren 39,0 27,9 -11,1 36,8 20,8
Aufwendungen fiir bezogene Leistungen 34,0 19,4 -14,6 17,8 8,9
Personalaufwand 525,0 521,2 -3,8 516,6 511,4
Léhne und Gehdlter 421,0 412,9 -8,1 418,9 394,9
Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und fiir Unterstiitzung 104,0 108,3 4,3 97,7 116,5
Abschreibungen 104,0 104,4 0,4 111,1 84,4
Sonstige betriebliche Aufwendunge 264,0 218,1 -45,9 210,5 510,2
Betriebliche Aufwendungen 966,0 891,0 -75,0 892,8 1.135,7
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertragg 2,0 2,8 0,8 4,2 6,9
Zinsen und dhnliche Aufwendungen 0,0 0,4 0,4 0,7 0,0
Ergebnis nach Steuern 90,0 141,5 51,5 49,0 -255,0
Sonstige Steuern 3,0 2,6 -0,4 2,6 1,9
Jahresiiberschuss/-fehlbetrag 87,0 138,9 51,9 46,4 -256,9

Die erreichten Ertrage einschlieBlich Zinsertrége in Hohe von 1.032,9 TEUR liegen 23,1 TEUR unter dem
geplanten Wert.

Die um 22,1 TEUR geringeren Umsatzerlése begriinden sich insbesondere durch weniger
Auszubildende infolge vorzeitiger Beendigungen der Ausbildung.

Die betrieblichen Aufwendungen wurden wie in den vergangenen Jahren kostenbewusst in Anspruch
genommen. Der Gesamtaufwand einschlieBlich sonstiger Steuern und Zinsaufwendungen betragt
894,0 TEUR und liegt damit 75,0 TEUR unter dem Planansatz.

Die AVS gGmbH profitiert direkt von der zeitlich befristeten Mehrwertsteuersenkung.

Infolge des zeitlich verschobenen Baubeginns des Fachkabinettes Labor entfielen geplante
Riickbaumalnahmen.
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Derum 25,7 TEUR geringere Materialaufwand begriindet sich infolge der coronabedingten veranderte
Ausbildungsabldufe in der Ausbildungsstatte. Ausbildungsabschnitte, die bei Fremdunternehmen
durchgefiihrt werden, konnten mehrere Monate gar nicht bzw. nur verringert stattfinden.

Die laufenden Personalaufwendungen wurden nahezu in Hohe des Planansatzes in Anspruch
genommen. Die Planunterschreitung von 3,8 TEUR resultiert im Wesentlichen aus der Anderung von
Riickstellungen.

Die Abschreibungen entsprechen mit 104,4 TEUR dem Planansatz.
Zusammenfassend ist die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage als positiv zu bewerten.

Chancen- und Risikobericht

Das Risikomanagement fiir die AVS gGmbH wird auf Basis der Geschiftsbesorgung durch die SW GmbH
mittels des dort eingerichteten Risikomanagementsystems iberwacht. Zum Risikomanagement
gehoren die Beurteilung von externen, leistungswirtschaftlichen, finanzwirtschaftlichen Risiken sowie
Risiken aus Management und Organisation. Die Uberpriifung erfolgt jeweils halbjahrlich im September
und im Marz. Da die Tatigkeit der Gesellschaft in der Aus-, Fort- und Weiterbildung besteht, ist ein
wesentliches Beobachtungsfeld fir die Risikofriiherkennung die Entwicklung der Ausbildungszahlen.
Als Frithwarnsignale bzw. Risikoindikatoren werden die Anzahl der Auszubildenden und die
Kostenentwicklung definiert, laufend analysiert und tiberwacht.

Durch die sténdige Uberwachung der Inanspruchnahme des Wirtschaftsplanes und der Liquiditat wird
sichergestellt, dass bestandsgeféhrdende Risiken friihzeitig erkannt werden. Den preisbedingten
Risiken und Risiken aus Zahlungsstromschwankungen wurde durch die Vereinbarung von Festpreisen
fiir die Ausbildung entsprochen.

Die Gesellschaft zeigt aus heutiger Sicht eine stabile Entwicklung auf dem Markt.

Ausblick

Zum Beginn des Ausbildungsjahres 2020/2021 nahmen 49 Auszubildende (davon 40
Komplettausbildungen sowie 9 Auszubildende in Modulen), iberwiegend aus regionalen
Versorgungsunternehmen Siidwestsachsens, ihre Ausbildung in den Berufen

. Anlagenmechaniker

. Fachkraft fiir Abwassertechnik

. Fachkraft fiir Wasserversorgungstechnik

. Fachkraft fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft
. Mechatroniker

. Elektroniker fiir Betriebstechnik

. Industriekauffrau/-mann

auf. Damit begannen 3 Auszubildende in Komplettausbildung weniger als geplant. Der Einstieg in die
Berufsausbildung ist bis Dezember zuldssig. Die AVS gGmbH steht dazu mit Ausbildungsbetrieben in
Verbindung, um die geplante Ausbildungszugdnge zu erreichen. Die Anzahl der Auszubildenden in
Modulen ist planmaRig. Zusétzlich sollen coronabedingte Ausfille des Geschéftsjahres 2019/2020 in
der Modulausbildung nachgeholt werden.

Fir 2020/2021 werden insgesamt 167 Auszubildende (entspricht ca. 146 Komplettaushildungen) in
allen Lehrjahren geplant (Vorjahr 165 Auszubildende bzw. 142 Komplettausbildungen).

Von den Neuanmeldungen entféllt der Gberwiegende Teil auf die gewerblichen Ausbildungsberufe,
insbesondere Anlagenmechaniker/-innen, Fachkrafte fir Wasserversorgungstechnik, Fachkrifte fiir
Abwassertechnik sowie mit zunehmender Tendenz auf die Elektroniker/-in fiir Betriebstechnik.

Die seit mehreren Jahren angebotenen WeiterbildungsmaRnahmen, bspw. Einsteigerkurse und
Lehrgénge im Schweillen, zur Elektrisch unterwiesenen Person (EuP) und zur Elektrofachkraft fiir
festgelegte Tatigkeiten, wurden um weitere Qualifizierungsangebote erweitert. Diese sind u. a.
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Schulungen zur Vermeidung mikrobiologischer Kontaminationen in Trinkwasseranlagen sowie fiir die
Entnahme von Wasserproben fiir Trinkwasseruntersuchungen. Im Vergleich zu anderen
Bildungstragern kénnen diese auf den individuellen Weiterbildungsbedarf zugeschnitten werden. Ein
entsprechender umfangreicher Weiterbildungskatalog liegt vor. Coronabedingt werden die
WeiterbildungsmaRnahmen bis auf weiteres nur eingeschrankt durchgefiihrt.

Weitere wirtschaftliche Entwicklung

Das Geschdftsjahr 2020/2021 soll planmaRig mit einem Uberschuss in Héhe von 59 TEUR abschlieRen.
Fir coronabedingte Ertragsausfille konnen neben der sparsamen Inanspruchnahme der
Aufwandspositionen die Uberschiisse des abgelaufenen Wirtschaftsjahres eingesetzt werden.

Um vorhandene Fachkabinette der Aushildungsentwicklung anzupassen, ist es erforderlich, weitere
umfangreiche Investitions- sowie InstandhaltungsmaRnahmen durchzufilhren. In  der
Investitionstdtigkeit sind Auszahlungen fiir Investitionen in das Anlagevermégen von insgesamt 507
TEUR vorgesehen. Zusatzlich erfolgt die Fertigstellung der MaBnahme ,Ersatzneubau der Stiitzmauer
am Flutgraben” mit einem Anteil von ca. 100 TEUR. Gr6Rte EinzelmaBnahme ist die Erneuerung des
Fachkabinettes Labor mit einer Jahresscheibe in Hohe von 425 TEUR. Eine Erneuerung, Anpassung und
Erweiterung der technischen Ausstattung ist nach mehr als 20 Jahren Nutzung erforderlich, auch um
auf die gednderten Anforderungen aus der Praxis zu reagieren. Die Finanzierung der Investitionen
erfolgt ausschlieBlich aus Eigenmitteln, die zum Teil von der Gesellschafterin fiir diese MaRnahmen
zur Verfiigung gestellt wurden.

Der Liquiditatsplan weist fiir den Zeitraum bis 2023/2024 durchgehend Uberdeckungen aus. Die
Zahlungsfahigkeit ist jederzeit ohne Kreditaufnahmen gesichert.

Unverdndert besteht 2020/2021 und in den Folgejahren die Aufgabe, neben der Sicherung der
Wirtschaftlichkeit, die anerkannte Qualitdt und Praxishezogenheit der Verbundausbildung zu
gewdhrleisten. Bei dem in den n&chsten Jahren noch stérker zu erwartenden Wettbewerb um guten
Facharbeiternachwuchs muss die AVS gGmbH diese Vorteile noch stiarker kommunizieren.

Neben den eigenen Aktivitaten ist die Unterstiitzung aller Ausbildungspartner, insbesondere der
Gesellschafter der SW GmbH, erforderlich, um den Prozess der Stirkung der Verbundausbildung zur
Zukunftssicherung unseres Berufsnachwuchses fortzusetzen.

Zusitzliche Angaben gemaR § 99 Abs. 2 und 3 SichsGemO

Organe: Geschaftsfiihrerin
Gesellschafterversammlung
Geschéftsfiihrung: Frau Ute Gernke

Die 100%ige Gesellschafterin Siidsachsen Wasser GmbH, Chemnitz, wird vertreten durch die
Geschdftsfuhrerin Frau Ute Gernke. Gema3R Gesellschafterbeschluss vom 15.Januar 1998 der
Sudsachsen Wasser GmbH, Chemnitz, bedarf eine Erteilung der Zustimmung der Gesellschafterin der
vorherigen Zustimmung des Aufsichtsrates der Siidsachsen Wasser GmbH, Chemnitz.

Stammkapital: 51.150,00 EUR
Anzahl der Mitarbeiter: 8
Abschlusspriifer: eureos gmbH wirtschaftspriifungsgesellschaft

Chemnitz, den 22. Oktober 2020

Ute Gernke
Geschaftsfiihrerin
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1. Zweckverband ,,Gasversorgung in Sudsachsen*
1.1. Beteiligungsiibersicht

Zweckverband:

Zweckverband ,Gasversorgung in Stdsachsen®, Sitz Chemnitz
— Geschéftsstelle Limbach-Oberfrohna, Rathausplatz 1, 09212 Limbach-Oberfrohna

Zweckverbandsgegenstand/-zweck:

Der Zweckverband ,Gasversorgung in Sldsachsen® ist ein Zusammenschluss von
117 Stadten und Gemeinden der Region Stidsachsen und hat die Aufgabe, die Belange der
Verbandsmitglieder gegentiber der Erdgas Stidsachsen GmbH und ihres Rechtsnachfolgers
auf dem Gebiet der Gasversorgung wahrzunehmen und in dieser Weise zu férdern sowie im
Interesse der Abnehmerschaft zu wahren. Der Zweckverband kann weitere Aufgaben im
Bereich der Ver- und Entsorgung ubernehmen, soweit ihm Verbandsmitglieder diese unter
Beachtung der gesetzlichen Vorschriften Ubertragen. Der Zweckverband ist zu allen
MalRnahmen und Geschaften berechtigt, die geeignet sind, die Aufgaben des Zweckverbandes
unmittelbar oder mittelbar zu férdern. Der Zweckverband kann sich zur Erfillung seiner
Aufgaben anderer Unternehmen bedienen und sich an diesen Unternehmen unmittelbar oder

mittelbar beteiligen (Beteiligungsgesellschaften).

Eigenkapital: 313.206.499,27 EUR
Anteile: Die  Ermittlung der Wertansatze der Beteiligungen der

Mitgliedskommunen erfolgt auf der Grundlage des § 5 Abs. 1 in
Verbindung mit der Anlage 2 der Verbandssatzung und ist als Anlage Il

beigeflgt.



1.2. Organigramm Beteiligungen des Zweckverbandes

Zweckverband

"Gasversorgung in
Sldsachsen"

| 100%

Kommunale Versorgungs- und

Energiedienstleistungsgesellschaft
Slidsachsen mbh (KVES)

| 255%

eins energie in sachsen GmbH & Co.KG

1.3. Finanzbeziehungen

Leistungen der Kommunalen Versorgungs- und Energiedienstleistungsgesellschaft

Siudsachsen mbh (KVES) an den Zweckverband ,Gasversorgung in Stdsachsen®:

Der Zweckverband ,Gasversorgung in Sudsachsen® erhielt eine Gewinnausschuttung des
Jahresiberschusses in Hoéhe von 16.440.000 EUR.

Sonstige:

Verlustabdeckungen und sonstige Zuschisse aus den Gemeindehaushalten sowie sonstige
Verglnstigungen wurden nicht gewahrt. Burgschaften und sonstige Gewahrleistungen sind

weder vom Zweckverband noch von Gemeinden (ibernommen worden.

1.4. Lagebericht fiir das Geschaftsjahr 2020

Geschéftsverlauf:

Das ordentliche Ergebnis 2020 betrug 906.370,17 EUR und ist damit um 1.228.770,17 EUR
besser als urspriinglich (bezogen auf den fortgeschriebenen Ansatz) geplant. Dieser Betrag
wird der Riicklage aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses zugefiihrt. Das
aulerordentliche Ergebnis betrug 0,00 EUR.



Das Gesamtergebnis als Summe aus ordentlichem Ergebnis und Sonderergebnis (§ 2 Abs. 1
Nr. 23 SadchsKomHVO) betrug 906.370,17 EUR und ist damit um 1.228.770,17 EUR besser

als urspringlich (bezogen auf den fortgeschriebenen Ansatz) geplant.

Entwicklung der ordentlichen Ertrage:

Ertrdge aus Gewinnanteilen

Der wichtigste Ertrag ist die Ausschittung des Gewinnes des 100%-Tochterunternehmens
KVES. Die KVES, die mit 25,5 % an der eins energie in sachsen GmbH & Co.KG beteiligt
ist, konnte einen Jahresuberschuss 2019 in Héhe von 16.493.094,25 EUR erzielen. Gemal
Gesellschafterbeschluss wurden 16.440.000 EUR an den Zweckverband ausgeschittet. Der
Restbetrag in H6he von 53.094,25 EUR wurde in die Gewinnriicklage eingestellt. Die Ertrage

aus Gewinnanteilen stimmen mit dem Planansatz tberein.

Sonstige Ertrdage

Bei der Fusion der Stadtwerke Chemnitz AG und der Erdgas Sudsachsen GmbH zur eins
energie in sachsen GmbH & Co.KG wurde zwischen der Stadt Chemnitz und dem
Zweckverband ein Konsortialvertrag abgeschlossen. Entsprechend § 7 Abs. 6 dieses
Vertrages kehrt die Stadt Chemnitz an den Zweckverband 50 % der
Gewerbesteuermehreinnahmen aus, die aus Darlehen der KVES an die Gesellschaft bzw. der
Nichtabzugsfahigkeit der daraus zu zahlenden Zinsen oder dem Guthaben auf dem
Kapitalkonto 1l der KVES nach §§5 Abs. 2a, 25 Abs. 6 Buchstabe c) des
Gesellschaftsvertrages resultieren. Im Jahr 2020 waren dies 109.899,33 EUR.

Aufgrund der Steigerung des im vorlaufigen Jahresabschluss der KVES ausgewiesenen
Eigenkapitals von 311.983.799,07 EUR auf 312.882.132,63 EUR wurden fir den

Zweckverband weitere 898.333,56 EUR an sonstigen Ertragen zugeschrieben.

Entwicklung der ordentlichen Aufwendungen:

In 2020 erfolgten keine Abschreibungen:



fort- Ergebnis Vergleich
geschriebener Ansatz/
Abschreibungsart Ansatz 2020 2020 Ergebnis
EUR EUR EUR
Abschreibungen auf Finanzvermdgen 322.000,00 0,00) 322.000,00

Transferaufwendungen und Abschreibungen auf Sonderposten fiir geleistete Investitions-
férderungsmaBnahmen

Im Haushaltsplan wurde eine Gewinnausschittung an die Verbandsmitglieder in Hohe von
16.493.900 EUR veranschlagt. Diese Summe wurde am 12. Mai 2020 an die

Mitgliedskommunen Uberwiesen.

Der Zweckverband verfugt Uber kein eigenes Personal. Die Geschéaftstatigkeit des
Zweckverbandes wurde durch die Mitarbeiter der Stadtverwaltung Limbach-Oberfrohna
ausgeubt. Hierzu wurde zwischen dem Zweckverband und der Gemeindeverwaltung
Reinsdorf sowie der Stadtverwaltung Limbach-Oberfrohna ein Geschaftsbesorgungsvertrag

abgeschlossen. Insgesamt wurden im Berichtsjahr 34.429,32 EUR aufgewendet.

Entwicklung der auBerordentlichen Ertrdge und Aufwendungen:

Im Jahr 2020 wurden weder aulRerordentliche Ertrage noch Aufwendungen verbucht.

Vermogenslage:

Aktiva/ Passiva 31{: éﬁ?; 2 31{: %6%20

Anlagevermdgen 311.983.799,07 312.882.132,63
Umlaufvermdgen 319.191,21 324.397,82
ARAP 0,00 0,00
Kapitalposition 312.300.129,10 313.206.499,27
Sonderposten 0,00 0,00
Ruckstellungen 2.686,43 0,00
Verbindlichkeiten 174,75 31,18
PRAP 0,00 0,00
Bilanzsumme 312.302.990,28 313.206.530,45




Das Vermdégen des Zweckverbandes hat sich zum Bilanzstichtag gegeniiber dem Vorjahr um
903.540,17 EUR erhoht. Sowohl der Anteil der Rickstellungen als auch der Anteil der
Verbindlichkeiten an der Bilanzsumme sind gegenliber dem Vorjahr 2019 zuriickgegangen.
Beide Positionen sind jedoch unerheblich im Vergleich zur Kapitalposition, welche die

Bilanzsumme zu 99 % ausmacht.

1.5. Entwicklung und mégliche Risiken

Das wesentliche Ziel des Zweckverbandes besteht darin, die Belange der Verbandsmitglieder
gegeniber der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG auf dem Gebiet der Gasversorgung
wahrzunehmen und in dieser Weise zu férdern sowie auch die Interessen der Abnehmerschaft
zu wahren.

Der Zweckverband bedient sich zur Erflllung seiner Aufgaben der 100-prozentigen Tochter
KVES. Der Zweckverband halt tiber sein Tochterunternehmen KVES zusammen mit der Stadt
Chemnitz 51 % der Anteile an der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG. Die kommunale
Seite stellt die Mehrheit der Aufsichtsratsmitglieder, den Aufsichtsratsvorsitzenden und den
stellvertretenden Aufsichtsratsvorsitzenden. Sie hat somit wesentlichen Einfluss auf die
Geschéftsfuhrung und Entwicklung der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG. Die
Zusammenarbeit zwischen der Stadt Chemnitz und dem Zweckverband wurde in einem

Konsortialvertrag geregelt.

In den Folgejahren wird mit einer konstanten bis leicht negativen Entwicklung des

Tochterunternehmens KVES und damit des Zweckverbandes gerechnet.

Im Lagebericht der KVES wird folgendes ausgeflhrt:

,Das Ergebnis der KVES wird hauptsachlich durch das Ergebnis der eins beeinflusst, die
wiederum als Energieversorger und Eigentimer von Energie- und Mediennetzen stark von den
Entwicklungen im Energiemarkt und den regulatorischen Rahmenbedingungen im

Energiesektor abhangig ist.

Laut dem Jahreswirtschaftsbericht 2021 des Bundesministeriums fur Wirtschaft und Energie
(BMWi) hat die Covid-19-Pandemie die wirtschaftliche Entwicklung Deutschlands und der Welt
im Jahr 2020 gepragt. Wahrend das weltweite Bruttoinlandsprodukt (BIP) im Jahr 2020 noch
um preisbereinigt 3,0 % zunahm, ging das BIP nach vorlaufigen Berechnungen im Jahr 2020
um 3,4 % zurick. Insgesamt kam es zu einem historischen Einbruch des

Welthandelsvolumens von 9,3 %. Mit dieser Pandemie endete in Deutschland eine mehr als
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ein Jahrzehnt wahrende Wachstumsphase. Von 2010 bis 2019 stieg das Bruttoinlandsprodukt
in Deutschland jahrlich um durchschnittlich 1,9 %. Infolge der Corona-Pandemie geriet die
deutsche Wirtschaft in eine der schwersten Rezessionen seit Jahrzehnten. Laut vorlaufigem
Jahresergebnis des Statistischen Bundesamtes ging das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt
im Jahr 2020 um 5,0 % zurick.

Dabei lag die Preissteigerung mit 0,5 % im Jahr weiterhin deutlich unter der Zielmarke der
Europaischen Zentralbank fiir den gesamten Euroraum. Die geringe Preisdynamik ist, neben
der Pandemie, auf den kraftigen Riickgang der Olpreise im Friihjahr sowie der temporéren
Senkung der Umsatzsteuersatze in Deutschland zum 1. Juli 2020 zurlckzufihren. Mit
durchschnittlich rund 44,8 Millionen waren im Jahr 2020 rund 477.000 Personen oder 1,1 %
weniger Personen in Deutschland erwerbstatig als im Vorjahr. Die Arbeitslosigkeit stieg im
Jahresdurchschnitt 2020 um rund 429.000 auf rund 2,7 Millionen Personen. Die
Arbeitslosenquote nahm um 0,9 Prozentpunkte auf 5,9 % zu. Im Zeitraum Méarz bis Mai stieg
die Kurzarbeit auf ein Rekordniveau, die Beschaftigung sank erheblich und die Arbeitslosigkeit

nahm zu.

Fir eins spielen grundsatzlich die konjunkturellen Entwicklungen keine dominierende Rolle fur
die Absatzentwicklung, da der Einfluss der Witterung fir die warmeabhangigen Medien
deutlich groRer ist. Dieses Jahr wirkte aber zusatzlich die Corona-Pandemie und die damit

verbundenen Auswirkungen auf den Stromabsatz.

Abhangig vom Geschéaftsverlauf bei eins rechnet die Geschéaftsfihrung fur 2021 mit einem

Jahresergebnis, welches ca. 6 % unter dem des Berichtsjahres liegen wird.



1.6. Organe des Zweckverbandes und sonstige Angaben

Rechtsform: Zweckverband,

Koérperschaft des 6ffentlichen Rechts

Organe des Verbandes: Verbandsversammlung
Verwaltungsrat

Verbandsvorsitzende

Verbandsmitglieder: siehe Anlage Il

Der Verwaltungsrat besteht aus dem Verbandsvorsitzenden, seinem ersten und seinem

zweiten Stellvertreter sowie dreizehn Vertretern der Verbandsmitglieder.

Verbandsvorsitzender: Dr. Jesko Vogel Oberbiirgermeister
Stadt Limbach-Oberfrohna
1. Stellvertreter des
Verbandsvorsitzenden: Dr. Martin Antonow Oberbiirgermeister
Stadt Brand-Erbisdorf
2. Stellvertreter des
Verbandsvorsitzenden: Sylvio Krause Blrgermeister

Gemeinde Amtsberg

Verwaltungsrat: Manfred Deckert Oberblrgermeister
Stadt Auerbach/Vogtl.
Olaf Schlott Burgermeister

Stadt Bad Elster

Daniel Rothig Burgermeister

Gemeinde Callenberg

Jens Haustein Blrgermeister

Gemeinde Drebach

Andreas Beger Blrgermeister

Gemeinde Halsbriicke

Uwe Weinert Burgermeister

Gemeinde Hartmannsdorf



Mitarbeiter:

Abschlussprifer:

Dorothee Obst

Thomas Hennig

Thomas Kunzmann

Ronny Hofmann

Thomas Hetzel

Kerstin Schoniger

Wolfgang Leonhardt

Blrgermeisterin
Stadt Kirchberg

Blrgermeister
Stadt Klingenthal

Blrgermeister
Stadt Lauter-Bernsbach

Blrgermeister

Stadt Lunzenau

Blrgermeister
Stadt Oberlungwitz

Blrgermeisterin
Stadt Rodewisch

BlUrgermeister

Gemeinde Zschorlau

Der Zweckverband verfligt Gber kein eigenes Personal.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2020 ist durch die Kanzlei

Wirtschaftsprifer - Steuerberater Alexander Terpitz geprift und

mit dem uneingeschrankten Bestatigungsvermerk testiert

worden.
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2. Kommunale Versorgungs- und

Energiedienstleistungsgesellschaft Stidsachsen mbH (KVES)

2.1. Beteiligungsiibersicht
Firma:

Kommunale Versorgungs- und Energiedienstleistungsgesellschaft Stidsachsen mbH (KVES)
StralRe der Nationen 140, 09113 Chemnitz

Unternehmensgegenstand/-zweck:

Der Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung anderer mit Gas, der Bau und Betrieb
der hierzu erforderlichen Anlagen sowie die Vornahme aller damit im Zusammenhang
stehenden Geschéfte, einschlieRlich dazugehoriger sonstiger Dienstleistungen.

Die Geschéftstatigkeit ging im Geschéftsjahr nicht Gber das Halten der Anteile an der eins

energie in sachsen GmbH & Co. KG, Chemnitz (eins), hinaus.

Stammkapital: 25.000 EUR
Anteil: Anteil des Zweckverbandes: 100 % = 25.000 EUR

2.2. Finanzbeziehungen

Gewinnabfliihrung:

Die Gesellschafterversammlung beschlie3t auf Vorschlag der Geschéaftsfiihrung, aus dem
Jahresiberschuss in Hdhe von 16.493.094,25 EUR eine Dividende in HOhe von
16.440.000,00 EUR auszuschitten und den Restbetrag in Hohe von 53.094,25 EUR in die

Gewinnrucklage einzustellen.

Sonstige:

Verlustabdeckungen und sonstige Zuschiisse aus den Gemeindehaushalten sowie sonstige
Verglnstigungen wurden nicht gewahrt. Blrgschaften und sonstige Gewahrleistungen sind

weder vom Zweckverband noch von Gemeinden iibernommen worden.
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2.3. Lagebericht fiir das Geschaftsjahr 2020
Am Stammkapital der Kommunalen Versorgungs- und Energiedienstleistungsgesellschaft

Sudsachsen mbH (KVES) in Héhe von 25 TEUR ist der Zweckverband ,Gasversorgung in
Sudsachsen® mit 100 % beteiligt.

Rahmenbedingungen:

Das Ergebnis der KVES wird hauptsachlich durch das Ergebnis der eins beeinflusst, die
wiederum als Energieversorger und Eigentimer von Energie- und Mediennetzen stark von den
Entwicklungen im Energiemarkt und den regulatorischen Rahmenbedingungen im

Energiesektor abhangig ist.

Laut dem Jahreswirtschaftsbericht 2021 des Bundesministeriums fir Wirtschaft und Energie
(BMWi) hat die Covid-19-Pandemie die wirtschaftliche Entwicklung Deutschlands und der Welt
im Jahr 2020 gepragt. Wahrend das weltweite Bruttoinlandsprodukt (BIP) im Jahr 2020 noch
um preisbereinigt 3,0 % zunahm, ging das BIP nach vorlaufigen Berechnungen im Jahr 2020
um 3,4 % zurlick. Insgesamt kam es zu einem historischen Einbruch des
Welthandelsvolumens von 9,3 %. Mit dieser Pandemie endete in Deutschland eine mehr als
ein Jahrzehnt wahrende Wachstumsphase. Von 2010 bis 2019 stieg das Bruttoinlandsprodukt
in Deutschland jahrlich um durchschnittlich 1,9 %. Infolge der Corona-Pandemie geriet die
deutsche Wirtschaft in eine der schwersten Rezessionen seit Jahrzehnten. Laut vorlaufigem
Jahresergebnis des Statistischen Bundesamtes ging das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt
im Jahr 2020 um 5,0 % zur(ck.

Dabei lag die Preissteigerung mit 0,5 % im Jahr weiterhin deutlich unter der Zielmarke der
Europaischen Zentralbank fiir den gesamten Euroraum. Die geringe Preisdynamik ist, neben
der Pandemie, auf den kraftigen Riickgang der Olpreise im Friihjahr sowie der temporéren
Senkung der Umsatzsteuersatze in Deutschland zum 1. Juli 2020 zurtckzuflhren.

Mit durchschnittlich rund 44,8 Millionen waren im Jahr 2020 rund 477.000 Personen oder 1,1 %
weniger Personen in Deutschland erwerbstatig als im Vorjahr. Die Arbeitslosigkeit stieg im
Jahresdurchschnitt 2020 um rund 429.000 auf rund 2,7 Millionen Personen. Die
Arbeitslosenquote nahm um 0,9 Prozentpunkte auf 5,9 % zu. Im Zeitraum Méarz bis Mai stieg
die Kurzarbeit auf ein Rekordniveau, die Beschaftigung sank erheblich und die Arbeitslosigkeit

nahm zu.
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Fir eins spielen grundsatzlich die konjunkturellen Entwicklungen keine dominierende Rolle fur
die Absatzentwicklung, da der Einfluss der Witterung fir die warmeabhangigen Medien
deutlich grofder ist. Dieses Jahr wirkte aber zusatzlich die Corona-Pandemie und die damit

verbundenen Auswirkungen auf den Stromabsatz.

Wirtschaftliche Entwicklung:

Das positive Ergebnis (finanzieller Leistungsindikator) der KVES in Héhe von 17.338 TEUR ist

im Wesentlichen auf den Beteiligungsertrag aus der eins zurtickzufiihren.

Das geplante sowie prognostizierte Ergebnis wurde flir das Jahr 2020 Ubertroffen. Dies ist auf
steuerliche Effekte aus der Beteiligung der Personengesellschaft zurickzufihren. Das
geplante Jahresergebnis der eins fir das Geschéaftsjahr 2020 wurde ebenfalls leicht
Ubertroffen, der Beteiligungsertrag liegt aber aufgrund der vorgesehenen teilweisen

Einstellung in die Gewinnrlicklagen auf dem geplanten Niveau.

Investitionen und Finanzierung:

Im Geschaftsjahr 2020 wurden keine Investitionen getatigt.

Vermogens- und Kapitalstruktur:

Das Vermdgen der Gesellschaft betrifft im Wesentlichen die Beteiligung an der eins energie

in Sachsen GmbH & Co. KG und wird fast vollstandig durch Eigenkapital finanziert.
Die Liquiditat des Unternehmens war im Geschéftsjahr zu jeder Zeit gesichert. Zudem besteht

eine Cash Concentration Vereinbarung mit der eins energie in sachsen GmbH & Co0.KG,

Chemnitz.

Nachtragsbericht:

Es sind keine Vorgange von wesentlicher Bedeutung nach dem 31.12.2020 eingetreten.

Chancen und Risikomanagement/ Voraussichtliche Entwicklung:
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Die Chancen und Risiken haben sich gegenlber dem Vorjahr nicht verandert. Chancen

resultieren aus der Beteiligung an der eins und dem damit verbundenen Beteiligungsertrag.

Risiken der zukunftigen Entwicklung, die sich wesentlich auf die Vermégens-, Finanz- und
Ertragslage auswirken, sind im Wesentlichen eine Verringerung der geplanten
Beteiligungsertrage aus der eins sowie der Werthaltigkeit dieser Beteiligung. Die

Geschaftsfuhrung schatzt diese Risiken derzeit als sehr gering ein.

Eine Geschéaftstatigkeit, die Uber das Halten der Anteile an der eins hinausgeht, ist derzeit

nicht vorgesehen.

Abhangig vom Geschaftsverlauf bei eins rechnet die Geschaftsfihrung fir 2021 mit einem

Jahresergebnis, welches ca. 6 % unter dem des Berichtsjahres liegen wird.
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2.4. Organe der Gesellschaft und sonstige Angaben

Aufsichtsrat:

Gesellschafter:

Geschéaftsfuhrung:

Mitarbeiter:

Abschlussprifer:

Sonstiges:

2.5. Kennzahlen

Die Gesellschaft hat keinen Aufsichtsrat.

Zweckverband Gasversorgung in Stidsachsen
(Anteil 100 %)

Dorothee Obst, Kirchberg
Daniel Réthig, Chemnitz

Die Gesellschaft beschaftigt keine Arbeitnehmer.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2020 — unter Einbeziehung der Buch-
fuhrung - und der Lagebericht sind durch die Deloitte GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft gepruft und mit dem
uneingeschrankten Bestatigungsvermerk testiert worden.

Die Abschlussprifung umfasste auch den Fragenkatalog zur Prifung
der OrdnungsmaRigkeit der Geschaftsfiihrung und der wirtschaftlichen
Verhaltnisse nach § 53 HGrG.

Es bestehen keine sonstigen finanziellen Verpflichtungen.

vom Gesamtkapital]

Kennzahlen 2018 2019 2020 Plan 2020
Eigenkapitalquote
[Eigenkapital % 100,0 100,0 99,9 100,0

Anlagendeckungsgrad
[Wirtschaftliches Eigenkapital % 99,9 99,9 100,4 100,0
vom Anlagevermdégen]

Finanzierungsverhaltnis
[Wirtschaftliches Eigenkapital % 1.881.5 1.797,2 1.801,3 1.883,8
vom Fremdkapital]

Eigenkapitalrentabilitat
[Jahrestiberschuss vom % 53 5,6 5,8 5,5
wirtschaftlichen Eigenkapital]

Liquiditat 111

[Umlaufvermégen vom % 99.0 99 4 106.8 99 1
kurzfristigen Fremdkapital]
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2.6. Beteiligungen der Kommunalen Versorgungs- und

Energiedienstleistungsgesellschaft Siidsachsen mbH (KVES)

Anteil des Zweckverbandes Gesellschaft

25,5 % eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Des Weiteren beinhaltet das Kapitalkonto Il der eins urspriinglich bei der Erdgas Sidsachsen
GmbH gebildete Riicklagen. Hiervon entfallen 52.414.757,00 EUR auf die KVES. Das
Kapitalkonto Il wird fest verzinst, soweit bei der Gesellschaft ein entsprechender Bilanzgewinn

vorhanden ist (Gewinnvorab).
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3. eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

3.1. Beteiligungsubersicht
Firma:

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Augustusburger Stral’e 1, 09111 Chemnitz

Unternehmensgegenstand/-zweck:

Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung mit Elektrizitat, Gas, Wasser, Warme und
Kalte, Abwasserableitung und -behandlung, Umweltschutzdienstleistungen, der Bau und
Betrieb der hierzu erforderlichen Anlagen sowie die Vornahme aller damit in Zusammenhang
stehenden Geschafte, einschliellich dazugehdriger sonstiger Dienstleistungen. Die
Gesellschaft kann auch auf Gebieten wie Infrastrukturleistungen fir Telekommunikation,
Gebaude- und Projektmanagement, Energiemanagement, Erbringung von
Abrechnungsdienstleistungen und auf weiteren Geschaftsfeldern tatig werden, die damit im

Zusammenhang stehen.

Festkapital: 182.523.636,00 EUR

Anteil: Anteil der KVES / des Zweckverbandes (mittelbar):
25,5 % = 46.543.622,00 EUR
Die Anteilsquoten der Verbandsmitglieder sind von der Verbandsversammlung

bestatigt und als Anlage beigefiigt.

3.2. Finanzbeziehungen

Gewinnabfiihrung:

Die  Gesellschafterversammlung beschliet entsprechend dem Vorschlag von
Geschéftsfuhrung und Aufsichtsrat, vom Jahresiberschuss in Héhe von 70.929.835,57 EUR
abzlglich des Vorabgewinns (Verzinsung Kapitalkonten Il und Steuererstattung geman
§ 28 GV KG) in Héhe von 4.764.891,01 EUR unter Beachtung der weiteren steuerrechtlichen
Regelungen der §§ 25 — 28 GV KG (Steuerausgleich) eine Einstellung in die Gewinnrlcklage
(gesamthanderisch gebundenes Riicklagenkonto) in H6he von 750.000,00 EUR vorzunehmen
und den Privatkonten der Gesellschafter 65.414.944,56 EUR gut zu schreiben.
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Daruber hinaus zahlte eins an eine Kommunen Konzessionsabgabe, in denen sie
Konzessionen halt und Gewerbesteuer an Kommunen, in denen Betriebsstatten bzw.

Erzeugungsanlagen betrieben werden.

Sonstige:

Verlustabdeckungen und sonstige Zuschisse aus den Gemeindehaushalten sowie sonstige
Verglnstigungen wurden nicht gewahrt. Burgschaften und sonstige Gewahrleistungen sind

weder vom Zweckverband noch von Gemeinden (ibernommen worden.

3.3. Lagebericht fiir das Geschaftsjahr 2020

Geschéftsmodell:

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG (eins) versorgt Kunden in Deutschland mit Strom
und Gas. Am Hauptstandort Chemnitz flhrt eins dartiber hinaus die Versorgung mit Wasser,
Fernwarme sowie Kalte durch und betreibt die zentrale Abwasserentsorgung sowie die
Stadtbeleuchtung fur die Stadt Chemnitz. Im Heizkraftwerk Chemnitz wird, zusammen mit der
Fernwarme, Elektrizitat erzeugt und vermarktet. An weiteren Standorten in Sachsen werden
Kunden mit Nah- und Fernwarme versorgt. Weiterhin wurden bis zum Jahresende insgesamt
ca. 75.000 Wohn- und Geschéftseinheiten in Chemnitz sowie im Umland mit einem Highspeed

Internetanschluss erschlossen.

Die im Eigentum der eins stehenden Gasnetze in vielen Stadten und Gemeinden der
Landkreise Mittelsachsen, Zwickau, dem Vogtland- und Erzgebirgskreis sowie die Gas-,
Strom-, Trinkwasser-, Fernwarme- und Kaltenetze in der Stadt Chemnitz sind an das 100%ige

Tochterunternehmen inetz GmbH (inetz) verpachtet und werden von diesem betrieben.

Weiterhin beteiligt sich eins an Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energien bzw. betreibt
diese. Beteiligungen bestehen an Unternehmen, die Dienstleistungen fir eins erbringen
(u.a. IT-Dienstleistungen und Bauleistungen) sowie an sonstigen Finanzbeteiligungen. Des
Weiteren erbringt eins Dienstleistungen sowohl fir Beteiligungsunternehmen als auch fur

sonstige nicht mit eins verbundenen Unternehmen.

Ziele und Strategien:

Die Wettbewerbsintensitat sowie die Herausforderungen in der Energiewirtschaft sind durch

regulatorische Eingriffe, eine im Marktumfeld zu beobachtende Konzentrierung, wie
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beispielsweise die Fusion E.ON und innogy sowie technologische Umbriiche in den letzten
Jahren weiter angestiegen. Um eins als Energiedienstleister Nummer 1 in Chemnitz und
Sldsachsen sowie als fihrendes Unternehmen der Branche in Sachsen zu positionieren,
wurden neben den bisherigen Zielen, wie nachhaltige Steigerung der Ertragskraft, auch neue
Schwerpunkte der strategischen Entwicklung festgelegt. Dazu zahlen die Entwicklung neuer
bzw. der Ausbau bestehender Geschaftsfelder, der Ausbau der Marktposition, aber auch die
standige Uberprifung von Prozessen und Organisationsstrukturen. Im Jahr 2020 wurde das

Programm ,Transformation Markt 2021“ (TM21) umgesetzt. Im Ergebnis erfolgte eine
zukunftsorientierte, strategische, operative und strukturelle Ausrichtung der Markteinheiten
und die Implementierung einer effektiveren sowie effizienteren Aufbau- und
Ablauforganisation. Ziel ist es, schneller und gezielter am Markt agieren zu kénnen. Durch
TM21 will eins ein profitables Wachstum sowie nachhaltige Ergebnisbeitrage im Geschéaftsfeld
Vertrieb  sicherstellen. Darauf aufbauend, versucht eins standig, prozessuale
Optimierungspotenziale zu generieren. Diese kbénnen in Kooperationen sowie

Zusammenschliissen minden.

Das aktuell bedeutendste eins-Projekt der nachsten Jahre wird weiterhin die Umsetzung des
Warmeversorgungskonzeptes (WVK) Chemnitz sein. Durch dieses Projekt setzt eins die
Nachfolgelésung zur derzeit bestehenden braunkohlebasierten zentralen Warmeversorgung
der Stadt Chemnitz um. Zum Berichtszeitpunkt befindet sich der Bau von mehreren
Gasmotorenkraftwerken (MHKW) der zehn Megawatt-Klasse an zwei Standorten in Chemnitz
in einer fortgeschrittenen Phase, drei Heillwassererzeuger wurden bereits in 2019 in Betrieb
genommen. Ein Holzhackschnitzelheizkraftwerk sowie zwei weitere HeilRwassererzeuger
befinden sich in der Planungsphase. Die sukzessive Umstellung des Erzeugerparks wird
wahrscheinlich einen Zeitraum bis 2029 beanspruchen. Gleichzeitig wird das bestehende
Fernwarmenetz an die veranderten Bedingungen in Chemnitz und den sich verandernden
Erzeugerpark angepasst. Mit dem Ersatz der bestehenden braunkohlebasierten Erzeugung
durch die neuen Erzeugungstechnologien kann der derzeitige Kohlendioxidausstol3 um ca.

60 % reduziert werden.

Der kontinuierliche Ausbau des Geschéaftsfeldes Telekommunikation stellt einen weiteren
Schwerpunkt dar. eins ftritt hier sowohl als Infrastrukturdienstleister als auch als
Diensteanbieter in Chemnitz und Umgebung auf und wird dieses Engagement weiter
ausbauen. Damit leistet eins einen Beitrag zur Starkung des Standortes Sachsen, indem
breitbandige Internetdienste auf Basis einer Glasfaserinfrastruktur in bisher unterversorgten
Gebieten des Freistaates Sachsen ermdglicht werden. In vielen Gemeinden bewirbt sich eins

um die Forderung von Wirtschaftlichkeitsliicken und um die Betriebsfiihrung flir kommunale,
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durch Bund und Land geférderte Glasfasernetze im Betreibermodell. Erfolge wurden mit dem
Zuschlag fur den Betrieb von Glasfasernetzen in den Gemeinden Amtsberg, Neukirchen/
Erzgebirge, Oederan, Geringswalde, Chemnitz Nord/Sid, Penig, Ehrenfriedersdorf,
Augustusburg, Striegistal, Glauchau sowie Bad Elster erzielt. Um einen weiteren Marktzugang
im Geschaftsfeld Telekommunikation zu ermdglichen, wurde mit einem lokalen Partner die
gemeinsame Infrastrukturgesellschaft e2net GmbH gegrindet. Diese Gesellschaft soll
vorwiegend im Erzgebirge Glasfasernetze ausbauen und betreiben. Auch hier konnten bereits

erste Ausschreibungen gewonnen werden.

Den neuen Mobilfunkstandard 5G sieht eins als Chance zur weiteren Erschliefung von
Vermarktungspotenzialen, denn dafiir werden leistungsfahige Glasfasernetze bendtigt. Durch
das im Raum Chemnitz bereits gut ausgebaute Glasfasernetz ist eins in der Lage, die Licke
zwischen dem Backbone-Netz der Mobilfunkanbieter und den Mobilfunkstationen zu
schlieBen. So wurde eins jetzt bereits mit der Anbindung von 26 Standorten in Chemnitz

beauftragt.

Die bundesweiten Vertriebsaktivitdten werden in den Sparten Strom und Gas unter der

Pramisse der nachhaltigen Profitabilitat weiter fortgefihrt.

Die Ubernahme gesellschaftlicher Verantwortung, wie beispielsweise die Erhéhung des
Anteils erneuerbarer Energien (EE) am Gesamtenergieverbrauch, ist eins sehr wichtig. Dafiir
hat eins in der Vergangenheit eigene Anlagen zur Stromerzeugung aus regenerativen Quellen
errichtet, sich an einer Anlage zur Biogaserzeugung beteiligt und betreibt mehrere
Biomethanblockheizkraftwerke. Dariiber hinaus ist eins an Gesellschaften beteiligt, die EEG-

Anlagen betreiben.

Eine weitere strategische Ausrichtung von eins ist der Aufbau von Beteiligungen im
Energieumfeld, um Optionen zu nutzen und Synergien zu heben. Vor diesem Hintergrund hat

sich eins in 2020 an der Stadtwerke Grimma GmbH beteiligt.

Die Erhaltung bzw. Verbesserung der Gesundheit der Mitarbeiter/innen als Voraussetzung,
die alltaglichen Herausforderungen im Beruf, in der Familie und der Freizeit meistern zu
kdnnen, ist eins sehr wichtig. Aufgrund dessen ist das Betriebliche Gesundheitsmanagement
(BGM) ein Teil der Unternehmensstrategie von eins. Gesunde, motivierte und qualifizierte
Mitarbeiter/innen sind Voraussetzung fur den Erfolg von eins. Um Fehlzeiten zu verringern,

Mitarbeiter/innen zu binden und das Qualitatsbewusstsein weiter zu steigern, ist eine moderne
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betriebliche Gesundheitspolitik wichtig. eins bietet den Beschéftigten eine Vielzahl von
MaRnahmen zur betrieblichen Gesundheitsférderung an.

Darliber hinaus kénnen Mitarbeiter/innen von eins umfassende Qualifizierungs- und
Bildungsmafinahmen, betriebliche Versicherungen sowie flexible Arbeitszeitmodelle und

Arbeitsorte nutzen.

Forschung und Entwicklung:

Forschungs- und Entwicklungsthemen, wie Speichertechnologien fir Strom, Warme und Kalte,
die mittel- und langfristige Strategie zur Erzeugung von Strom und Warme, der Ausbau der
erneuerbaren Energien, innovative Energieanwendungen oder energienahe Dienstleistungen
werden von den jeweiligen Fachabteilungen von eins auch gemeinsam mit Thuga und

externen Partnern vorangetrieben.

Hervorzuheben ist weiterhin der Betrieb von einem der gréfiten Batteriespeicher in Sachsen
mit einer Vermarktungsleistung von 10 MW, welcher zur Erbringung von Primarregelleistungen
dient. Damit tragt dieser entscheidend zur Netzstabilitat des Stromnetzes und somit auch zur
weiteren Integration von EEG-Anlagen in das Chemnitzer Stromnetz bei. Diese Anlage wird
durch eine gemeinsame Gesellschaft mit der Thiiga Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG
(THEE) betrieben.

Ein Beitrag zur klimafreundlichen Umgestaltung der Mobilitdt sowie um Schwankungen von
Wind- und Sonnenkraft kinftig auszugleichen, kann der Einsatz von Elektrofahrzeugen mit
ihren Batterien als Energiespeicher sein. Deshalb beschéftigt sich eins intensiv mit diesem
zukunftsweisenden Thema. eins betreibt derzeit bereits 90 Ladestationen mit 141
Ladepunkten fir Elektrofahrzeuge im eins-Versorgungsgebiet. Zurzeit sind weitere 10
Ladestationen mit 21 Ladepunkten im Bau. Entsprechende Fordermittel, nach der
Forderrichtlinie Ladeinfrastruktur fir Elektrofahrzeuge in Deutschland vom Bundesministerium
fur Verkehr und digitale Infrastruktur, sind bewilligt. Auf deren Basis wird eins die
flachendeckende Bereitstellung von Ladesauleninfrastruktur vorantreiben. Hier ist zu
erwahnen, dass in Kooperation mit der Wohnungsbaugenossenschaft Chemnitz-Helbersdorf
eG und eins der erste Mobilitdtsknotenpunkt in Chemnitz entstanden ist. Erganzend zum
offentlichen Ausbau der Ladesauleninfrastruktur bietet eins seinen Kunden innovative
Produkte, wie das eins-E-Mobil-Paket im Bereich der E-Mobilitat, an. Dieses beinhaltet eine
aufeinander abgestimmte Kombination aus Elektrofahrzeugen, glinstigem Stromprodukt und

passender Ladeinfrastruktur flir zuhause und unterwegs.
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Ein weiterer Baustein fir den langfristigen Erfolg der Energiewende und fir den Klimaschutz
ist neben der Umsetzung des Warmeversorgungskonzeptes (WVK) Chemnitz ein
kostenoptimales, dekarbonisiertes und versorgungssicheres Energiesystem. Aufgrund dessen
haben 14 Energieunternehmen und Regionalversorger aus Ostdeutschland, darunter auch der
eins-Unternehmensverbund, in der Studie ,Commit to Connect 2050, unter der Pramisse der
geringsten volkswirtschaftlichen Kosten, ein Leitbild fir ein zukinftiges Energie- und
Infrastruktursystem entwickelt. Die Studie identifiziert flr ein solches Energiesystem eine
komplette Sektorkopplung zwischen Strom und Gas bei einem massiven Ausbau von Wind-
und Solarenergie, wobei Wasserstoff und Biomethan eine zentrale Rolle einnehmen. Im
Mobilitatssektor als auch im Gebaudesektor werden Gase fir Energieanwendungen ein
entscheidender Faktor sein. Die glnstigste Variante einer dekarbonisierten
Energieversorgung fir Ostdeutschland in der Zukunft hat eine Gasnetzinfrastruktur als

Voraussetzung.

Gesamtwirtschaftliche und branchenspezifische Rahmenbedingungen:

Die Covid-19-Pandemie hat die wirtschaftliche Entwicklung Deutschlands und der Welt im Jahr
2020 gepragt. Wahrend das weltweite Bruttoinlandsprodukt (BIP) im Jahr 2019 noch um
preisbereinigt 3,0 % zunahm, ging das BIP nach vorlaufigen Berechnungen im Jahr 2020 um
3,4 % zurlck. Insgesamt kam es zu einem historischen Einbruch des Welthandelsvolumens
von 9,3 %. Mit dieser Pandemie endete in Deutschland eine mehr als ein Jahrzehnt wahrende
Wachstumsphase. Von 2010 bis 2019 stieg das Bruttoinlandsprodukt in Deutschland jahrlich
um durchschnittlich 1,9 %. Infolge der Corona-Pandemie geriet die deutsche Wirtschaft in eine
der schwersten Rezessionen seit Jahrzehnten. Laut vorlaufigem Jahresergebnis des
Statistischen Bundesamtes ging das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt in Deutschland im
Jahr 2020 um 5,0 % zuruck. Dabei lag der Anstieg des Verbraucherpreisniveaus in
Deutschland mit 0,5 % im Jahr weiterhin deutlich unter der Zielmarke der Europaischen
Zentralbank fur den gesamten Euroraum von nahe 2 %. Die geringe Preisdynamik ist, neben
der Pandemie, auf den kraftigen Riickgang der Olpreise im Friihjahr sowie der temporéaren
Senkung der Umsatzsteuersatze in Deutschland zum 1. Juli 2020 zurlckzuflhren. Mit
durchschnittlich rund 44,8 Millionen waren im Jahr 2020 rund 477.000 Personen oder 1,1 %
weniger Personen in Deutschland erwerbstétig als im Vorjahr. Die Anzahl an Arbeitslosen stieg
im Jahresdurchschnitt 2020 um rund 429.000 auf rund 2,7 Millionen Personen. Die
Arbeitslosenquote nahm um 0,9 Prozentpunkte auf 5,9 % zu. Im Zeitraum Marz bis Mai stieg
die Kurzarbeit auf ein Rekordniveau, die Beschaftigung sank erheblich und die Arbeitslosigkeit
nahm zu. Im Jahr 2020 wurden zahlreiche gesetzliche Rahmenbedingungen fir die
Energiewirtschaft angepasst bzw. erstmals beschlossen, die Auswirkungen auf eins haben

konnen.
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Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG)-Novelle

Nachdem der Bundestag am 17. Dezember 2020 eine umfangreiche Uberarbeitung des
Erneuerbaren-Energien-Gesetzes (EEG) beschlossen hatte, ist das novellierte Gesetz am
1. Januar 2021 in Kraft getreten. Die EEG-Novelle umfasst zahlreiche Detailanderungen.
Erwahnenswert sind hier vor allem die Umlagebefreiung flr die Eigenversorgung aus Neu-
und Bestands-EEG-Anlagen bis 30 kW, die geplante Anschlussférderung flr ausgeférderte
Windanlagen sowie die Neuregelungen des Quartierbegriffs beim Mieterstrom, von dem sich
der Gesetzgeber Impulse fir den Photovoltaik-Ausbau insbesondere im stadtischen Bereich

verspricht.

Bereits im Sommer hatte der Gesetzgeber im Rahmen des Kohleausstiegsgesetzes (KAG)
das EE-Ausbauziel von 65 % fur das Jahr 2030 verankert. FUr das Fruhjahr 2021 hat die
Bundesregierung bereits eine weitere EEG-Novelle angeklindigt. Darin sollen auch jene
Punkte in Angriff genommen werden, die in der zum 1. Januar 2021 in Kraft getretenen Novelle

in Form einer EntschlieBung des Bundestags zur weiteren Bearbeitung ausersehen wurden.

Neuerungen im Kraft-Warme-Kopplungs-Gesetz (KWKG)

Im Rahmen der EEG-Novelle wurden aulerdem noch etliche Anderungen beim Kraft-Warme-
Kopplungs-Gesetz (KWKG) realisiert, welches ebenfalls erst Monate zuvor im Rahmen des
Kohleausstiegsgesetzes (KAG) novelliert wurde. Begrindet wurden diese mit
beihilferechtlichen Auflagen von Seiten der EU-Kommission. So sind nunmehr KWK-Anlagen
kiinftig schon ab einer Leistung von 500 kW ausschreibungspflichtig. Durch die Anhebung der
Grolengrenze zum Erhalt des Erneuerbaren-Warmebonus von derzeit 1 auf 10 MW entfallt
zudem der Bonus fur kleinere Nahwarme- oder Quartiers-Losungen. Aulderdem wurde die
Geltungsdauer des KWKG-Gesetzes eingeschrankt. Wahrend die Laufzeit des KWKG in der
alten Fassung bisher bis 2029 reichte, gilt es nun unumschrankt nur noch fir Anlagen, die bis
zum 31. Dezember 2026 in Dauerbetrieb gehen werden. Fur Anlagen, die im Zeitraum von
1. Januar 2027 bis Ende 2029 in Betrieb gehen, steht das KWKG nunmehr unter
beihilferechtlichem Genehmigungsvorbehalt. Das zuvor im Rahmen des KAG geéanderte
KWKG war erst am 14. August 2020 in Kraft getreten. Mit dieser Novellierung wurde unter
anderem eine erhohte Grundférderung fir die KWK-Leistungsanteile tber 2 MW um 0,5 Cent
je Kilowattstunde KWK-Strom verankert. Allerdings gilt dieser erhdhte Fordersatz erst ab
1. Januar 2023 und auch nur fir neue und modernisierte Anlagen, die nach diesem Zeitpunkt
den Dauerbetrieb aufnehmen bzw. wiederaufnehmen. AuRerdem unterliegt diese Regelung

noch zusatzlich dem Vorbehalt einer Evaluierung durch das Bundeswirtschaftsministerium.
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Weiterhin sieht das KWKG nunmehr auch einen nach dem Inbetriebnahmedatum der
Altanlage und dem Inbetriebnahmezeitpunkt der Ersatzanlage gestaffelten Kohleersatzbonus

VOr.

Kohleausstiegsgesetz (KAG) und Strukturstdrkungsgesetz

Am 3. Juli 2020 verabschiedete der Bundestag das Kohleausstiegsgesetz (KAG). Noch am
selben Tag stimmte auch der Bundesrat dem umfangreichen Gesetzeswerk zu, welches
daraufhin am 14. August 2020, vorbehaltlich der beihilferechtlichen Genehmigung durch die
EU-Kommission, in Kraft trat und in seinem Hauptteil - dem
Kohleverstromungsbeendigungsgesetz (KVBG) - den Ausstieg Deutschlands aus der
Stromerzeugung mittels Braun- und Steinkohle bis spatestens 2038 entlang eines
Ausstiegspfads festlegt. Grundsatzlich gilt, dass der Ausstieg aus der Braunkohle zwischen
dem Staat und den betroffenen Betreibern der Kraftwerke/Tagebaue mittels vertraglicher
Vereinbarungen geregelt wird. Bei der Steinkohle werden die Entschadigungen fir die
Kraftwerksbetreiber mittels Ausschreibungsverfahren ermittelt. Als Anreiz fur die frihzeitige
Stillegung wurden die jeweils zuladssigen Hochstpreise fur die Ausschreibungsgebote
degressiv ausgestaltet. Wird der festgelegte Ausstiegspfad bei der Steinkohle auf diese Weise

nicht erreicht, kdnnen Kraftwerke aul’erdem per Gesetz stillgelegt werden.

Als sogenannte Braunkohle-Kleinanlagen (elektrische Nettogesamtleistung jeweils unter
150 MW) unterliegen die Blécke B und C des HKW Chemnitz Nord derselben Regelung wie
kleine Steinkohlekraftwerke, d. h. das HKW Chemnitz darf gemaR § 43 i. V. m. §§ 38, 3 Nr.
10 KVBG prinzipiell an den Auktionen flr eine vorzeitige Stilllegung teilnehmen. Allerdings
muss der Gesetzgeber beim KVBG noch einmal nachbessern. Die EU-Kommission hat das
Kohleausstiegsgesetz am 25. November 2020 zwar in weiten Teilen beihilferechtlich

genehmigt, zugleich aber auch noch einige Anderungen vorgegeben.

Ebenfalls am 14. August 2020 trat das Strukturstarkungsgesetz Kohleregionen in Kraft, das
Strukturhilfemallnahmen fir die durch vorzeitige Beendigung der Kohleverstromung
betroffene Reviere und Standorte bis 2038 festlegt. Chemnitz fand in dem Gesetz keine

Berucksichtigung, obwohl eins dies mit politischer Unterstitzung versucht hat.

Anderungen Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) plus Verordnungen

Am 4. November 2020 trat auRerdem das erste Gesetz zur Anderung des
Brennstoffemissionshandelsgesetzes (BEHG) in Kraft. Die Novellierung des erst Ende 2019
verabschiedeten BEHG war durch die Bund-Lander-Einigung vom Dezember 2019 notwendig
geworden, bei der héhere CO2-Preise fir denjenigen Verbrauch von fossilen Brenn- und
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Kraftstoffen beschlossen wurden, der nicht vom europaischen Emissionshandelssystem
erfasst wird. Nachdem Anfang Dezember 2020 auch noch die
Brennstoffemissionshandelsverordnung (BEHV) und die Berichterstattungsverordnung 2022
(BeV 2022) beschlossen und am 23. Dezember 2020 im Bundesgesetzblatt verkiindet wurden,

konnte der nationale Brennstoffemissionshandel fristgerecht zum 1. Januar 2021 beginnen.

Novelle der Dreizehnten Verordnung zur Durchfihrung des Bundes-

Immissionsschutzgesetzes  (Verordnung Uber  GrofR¥feuerungs-, Gasturbinen-  und

Verbrennungsmotoranlagen - 13. BImSchV)

Die Bundesregierung hat am 2. Dezember 2020 den Entwurf flir eine Artikelverordnung mit
umfanglicher Neufassung der Verordnung Uber Grof3feuerungs-, Gasturbinen- und
Verbrennungsmotoranlagen (13. BImSchV) beschlossen. Der Entwurf setzt die luftseitigen
Anforderungen des Durchfiihrungsbeschlusses (EU) 2017/1442 der Kommission vom 31. Juli
2017, Uber Schlussfolgerungen zu den besten verfliigbaren Techniken (BVT) gemaR der
Richtlinie 2010/75/EU des Europaischen Parlamentes und Rates fir Grof3feuerungsanlagen,
um. Die Verordnung kann erst in Kraft treten, nachdem der Bundesrat zugestimmt hat. Damit

ist im Verlauf der ersten Jahreshalfte 2021 zu rechnen.

Vorteilhaft fir eins ist, dass die Grenzwerte fir den Methanschlupf im Regierungsentwurf
nunmehr so festgelegt wurden, dass sie dem Stand des technisch Machbaren entsprechen
und von den beiden im Bau befindlichen Chemnitzer Gasmotorenheizkraftwerken eingehalten
werden kénnen. Das Umweltbundesamt hatte anfanglich auf unrealistisch niedrige Methan-

Grenzwerte gedrungen.

Wasserstoffstrategien der Bundesregierung und der EU

Das Bundeskabinett hat am 10. Juni 2020 eine Nationale Wasserstoffstrategie (NWS)
verabschiedet. Die Strategie gliedert sich in 2 Phasen: Phase 1 reicht bis 2023 und soll den
Markthochlauf der Wasserstofftechnologie umfassen. Daflir will die Bundesregierung
10 Milliarden Euro bereitstellen. Phase 2 soll dann von 2024 bis 2030 reichen und der
Festigung des Heimatmarktes sowie der Mitgestaltung der europdischen und globalen
Wasserstoffwirtschaft dienen. Am 8. Juli 2020 hat auRerdem die Europaische Kommission
zwei Strategiedokumente mit umfassenden MalRRnahmenplanen zur Integration des
Energiesystems sowie zum Aufbau einer Wasserstoffwirtschaft vorgelegt. Beide Strategien
greifen eng ineinander und sollen zur Umsetzung des European Green Deal und der

Erreichung der Klimaneutralitat bis 2050 beitragen.
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Geschéftsverlauf:

Die finanziellen Leistungsindikatoren der Gesellschaft sind das Ergebnis vor Ertragsteuern
(EBT) sowie der Bilanzgewinn. Das im Geschaftsjahr 2020 erzielte EBT liegt leicht unter dem
Vorjahresergebnis, aber trotz des weiterhin schwierigen wettbewerblichen und politischen

Umfeldes sowie der Corona- Pandemie auf Planniveau.

in Mio. EUR
Kennzahlen
IST 2019 IST 2020  Veranderung o .\ 2020
absolut
Umsatzerldse 1.098 1.041 -57 1.103
Rohmarge 104 92 -12 111
EBT 83 80 -3 80
Bilanzgewinn 68 66 -2 64
Investitionen 86 138 52 165

Der operative Geschaftsverlauf von eins wurde fur die warmeabhangigen Medien Gas, Fern-
/ Nahwarme im Vertrieb- und Netzbereich sehr stark durch die warme Witterung sowie durch
die Corona-Pandemie und die damit verbundenen Auswirkungen auf den Stromabsatz negativ
beeinflusst. Dadurch lag die Rohmarge sowohl unter dem Vorjahreswert als auch unter dem
Planwert. Demgegenliber konnte der operative Ergebnisrickgang vollstdndig durch

Einmaleffekte kompensiert werden.

Zu den wesentlichen Einmaleffekten zahlen die Auflésung von Rickstellungen aufgrund
gegebener Rechtssicherheit, die Zuschreibung von Anlagevermdgen, die Zahlungen aus

Schadensfallen sowie die Auflésung einer Einzelwertberichtigung.

Im Vergleich zum Vorjahr sank der Gasabsatz um 5 % auf 5.151 GWh ab. Grund dafir war
die deutlich zu warme Witterung im Jahr 2020. Der Stromabsatz an Endkunden sank
gegeniuber dem Vorjahr um rund 13 % auf 2.417 GWh. Dieser Rickgang ist im Wesentlichen
im Bereich der Individualpreiskunden aufgrund der Pandemie zu verzeichnen. Im Vergleich
zum Vorjahr sank der Fernwarmeabsatz trotz Kundengewinnen witterungsbedingt um
10 GWh auf 710 GWh. Im Bereich der Nahwarme konnte trotz warmer Witterung der Absatz
auf 86 GWh aufgrund neuer Kunden gesteigert werden. Beim Kalteabsatz mit 13 GWh ist ein
leichter Ruckgang zum Vorjahr zu verzeichnen. Die an Endkunden abgesetzte Menge
Trinkwasser sowie die Abwassermengen haben sich gegenliber dem Vorjahr kaum
verandert. Die konventionelle Stromerzeugung mit einer Nettostromerzeugung von 556 GWh
liegt aufgrund langerer Stillstandszeiten deutlich unter dem Jahr 2019. Die Ertrage der EEG-

Anlagen sind im Vergleich zum Vorjahr auf einem ahnlichen Niveau.
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Die durchschnittliche Unternehmenszugehdrigkeit der Mitarbeiter/innen bei eins liegt zum
31. Dezember 2020 bei etwa 20,3 Jahren, bei gleichzeitig sehr geringer Mitarbeiterfluktuation.

Fir Qualifizierungs- und Bildungsmaflinahmen wurden 2020 rund 1 Mio. EUR aufgewendet.

Im Geschéftsjahr 2020 investierte eins insgesamt 138 Mio. EUR. Neben den
Erzeugungsanlagen mit 54 Mio. EUR bildete ein weiterer Schwerpunkt die Investitionen in die
Netze und Anlagen fir Strom, Gas, Fernwarme, Trinkwasser, Kalte, Stadtbeleuchtung, auf die
ein Anteil von insgesamt 72 Mio. EUR entfiel. In Finanzanlagen wurden im Jahr 2020
insgesamt 3 Mio. EUR investiert. Schwerpunkt bildete dabei eine Beteiligung an der

Stadtwerke Grimma GmbH. Die Beteiligung an der Tender365 GmbH wurde beendet.

Ertragslage:

Die Umsatzerlése 2020 aus dem Verkauf der Medien Strom, Gas, Warme, Kalte und
Trinkwasser, der Abwasserbeseitigung in Chemnitz, der Telekommunikation sowie der
Erbringung von Dienstleistungen im Umfeld dieser Medien betrugen insgesamt
1.041 Mio. EUR (Vorjahr: 1.098 Mio. EUR).

Dabei verteilten sich die Erlése auf folgende Sparten bzw. Bereiche:

» Stromlieferungen mit vermiedenen Netzentgelten: 529 Mio. EUR (Vorjahr 581 Mio. EUR)
+ Gaslieferungen: 251 Mio. EUR (Vorjahr 266 Mio. EUR)

* Warmeversorgung: 71 Mio. EUR (Vorjahr 70 Mio. EUR)

+ Kalteversorgung: 2 Mio. EUR (Vorjahr 3 Mio. EUR)

» Trinkwasser/Abwasser: 48 Mio. EUR (Vorjahr 44 Mio. EUR)

* Telekommunikation: 7 Mio. EUR (Vorjahr 6 Mio. EUR)

+ Sonstige Umsatzerlése: 133 Mio. EUR (Vorjahr 128 Mio. EUR)

In den ausgewiesenen Umsatzerlésen sind die Strom- und Erdgassteuern nicht enthalten.
Diese werden zwar vom Kunden vereinnahmt, sind aber in voller Hohe wieder abzufihren.
Weitere Bestandteile der Umsatzerlése sind u. a. die Ertrdge aus der Auflésung von

Baukostenzuschussen und der Verpachtung von Anlagen.

Die Umsatzerlése beinhalten auch Erlése aus dem Abverkauf von Strommengen, die in den
Vorjahren fir Vertriebskunden beschafft wurden. Durch den pandemiebedingt deutlich
gesunkenen Bdrsenpreis flir Strom wurden damit deutlich weniger Erlése erzielt als mit den
Vertriebskunden vereinbart war. Der daraus resultierende Verlust belastete das Ergebnis von
eins in 2020 erheblich.
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Die sonstigen betrieblichen Ertrdge nahmen gegentber dem Vorjahr um 18 Mio. EUR zu.
Hauptursache dafir sind hohere Ertrdge aus der Auflésung von Ruckstellungen mit
14 Mio. EUR, die Auflésung einer Einzelwertberichtigung mit 2 Mio. EUR, die Zuschreibung

von Anlagevermdgen mit 1 Mio. EUR sowie die Auflésung von Férdermitteln mit 1 Mio. EUR.

Der Materialaufwand in Hohe von insgesamt 837 Mio. EUR (Vorjahr: 889 Mio. EUR) resultiert
im Wesentlichen aus den Aufwendungen flir Energiebeschaffung sowie fir die
Eigenerzeugung von Strom und Warme. Dariber hinaus werden in dieser Position die Kosten
fur die Netznutzung Strom, Gas, Fernwarme und Trinkwasser sowie der Materialeinsatz und
die Fremdleistungen fir die Instandhaltung der Anlagen erfasst. Der Riickgang gegenuber
dem Vorjahr ergibt sich im Wesentlichen aus dem geringeren Absatz aufgrund der warmen

Witterung sowie durch die Corona-Pandemie.

Im Personalaufwand in Hohe von insgesamt 49 Mio. EUR (Vorjahr: 46 Mio. EUR) sind
40 Mio. EUR (Vorjahr: 38 Mio. EUR) Léhne und Gehalter fur im Jahresdurchschnitt 698
(Vorjahr: 687) Mitarbeiter/innen und Auszubildende enthalten. Die Erhéhung resultiert im

Wesentlichen aus tariflicher Steigerung fir Lohn und Gehalt.

Die Abschreibungen in Héhe von 55 Mio. EUR (Vorjahr: 53 Mio. EUR) betreffen im
Wesentlichen planmaRige Abschreibungen auf Sachanlagen sowie Abschreibungen auf

immaterielle Vermdgensgegenstande.

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen von 61 Mio. EUR (Vorjahr: 63 Mio. EUR) sind,
neben den allgemeinen Kosten des gewohnlichen Geschéftsverkehrs, 14 Mio. EUR (Vorjahr:

14 Mio. EUR) Konzessionsabgaben ausgewiesen.

Der Riickgang zum Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus der jetzt nicht mehr in den sonstigen
betrieblichen Aufwendungen dargestellten Zufihrung zur Rickstellung fir vermiedene

Netznutzungsentgelte, die ab diesem Jahr mindernd den Umsatzerlésen zugeordnet wurde.

Bei einem negativen Finanzergebnis in Héhe von 2 Mio. EUR (Vorjahr: plus 12 Mio. EUR),
welches Beteiligungsertrage, die Verlustibernahme der inetz aufgrund Witterung und Corona,
Zinsen sowie Abschreibungen flr Finanzanlagen beinhaltet, verbleibt ein Ergebnis vor
Ertragsteuern (EBT) in H6he von 80 Mio. EUR (Vorjahr: 83 Mio. EUR).

Nach Abzug von Ertragsteuern in Héhe von 9 Mio. EUR (Vorjahr: 9 Mio. EUR) sowie dem
Vorabgewinn von 5 Mio. EUR (Vorjahr: 5 Mio. EUR) ergibt sich ein Bilanzgewinn in Héhe von
66 Mio. EUR (Vorjahr: 68 Mio. EUR).
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Finanzlage:

Im Jahr 2020 war eins jederzeit in der Lage, alle Zahlungsverpflichtungen fristgemaf in voller
Héhe zu bedienen. Neben den flussigen Mitteln kann dazu auch auf Kontokorrentlinien der
Hausbanken in Hohe von insgesamt 98 Mio. EUR zurlckgegriffen werden. Per 31.12.2020

wurden Kontokorrentkredite in Hohe von 40 Mio. EUR in Anspruch genommen.

Finanzlage in Mio. EUR
IST2019  IST2020 Veranderung
absolut
Cashflow aus laufender Geschaftstatigkeit 100 139 39
Cashflow aus Investitionstatigkeit -72 -136 -64
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -27 -4 23
Zahlungswirksame Veranderung Finanzmittel 1 -1 -2
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 10 11 1
Finanzmittelbestand am Ende der Periode 11 10 -1

Aus dem Bilanzgewinn des Vorjahres wurden im Jahr 2020 65 Mio. EUR an die Gesellschafter

ausgeschuttet und 3 Mio. EUR in die Gewinnrlicklagen eingestellt.

Es wurden Darlehen von insgesamt 113 Mio. EUR aufgenommen. Diesen

Darlehensaufnahmen stehen insgesamt 43 Mio. EUR Tilgungen gegentber.

Vermogenslage:

Die Bilanz von eins schlieBt mit einer Bilanzsumme von 1.071 Mio. EUR (Vorjahr:
1.012 Mio. EUR) ab. Davon sind 899 Mio. EUR (Vorjahr: 817 Mio. EUR) Netto-
Anlagevermogen einschlieRlich 165 Mio. EUR (Vorjahr: 162 Mio. EUR) Finanzanlagen, die in
Hoéhe von 85 Mio. EUR die indirekte Beteiligung an der Thiiga Aktiengesellschaft betreffen.

Im Umlaufvermdgen in Héhe von 171 Mio. EUR (Vorjahr: 193 Mio. EUR) sind 90 Mio. EUR

(Vorjahr: 110 Mio. EUR) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthalten.

Auf der Passivseite errechnet sich nach betriebswirtschaftlichen Grundsatzen ein
Eigenkapitalanteil (inklusive Kapitalkonto | und Il) an der Bilanzsumme von 49 % (Vorjahr:
52 %). Dabei setzt sich das wirtschaftliche Eigenkapital von insgesamt rd. 525 Mio. EUR
(Vorjahr: 522 Mio. EUR) aus den Kapitalanteilen von insgesamt 255 Mio. EUR (Vorjahr:
255 Mio. EUR), einer Riicklage von 147 Mio. EUR (Vorjahr: 144 Mio. EUR), dem Bilanzgewinn
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von 66 Mio. EUR (Vorjahr: 68 Mio. EUR) und anteiligen Baukosten- und

Investitionszuschiissen von 56 Mio. EUR (Vorjahr: 54 Mio. EUR) zusammen.

Das Fremdkapital in Hohe von 547 Mio. EUR (Vorjahr: 490 Mio. EUR) ergibt sich aus anteiligen
Baukosten- und Investitionszuschissen von 10 Mio. EUR (Vorjahr: 10 Mio. EUR), 60 Mio. EUR
(Vorjahr: 76 Mio. EUR) Ruckstellungen, 363 Mio. EUR (Vorjahr: 293 Mio. EUR) Darlehen und
114 Mio. EUR (Vorjahr: 111 Mio. EUR) Verbindlichkeiten, vor allem aus Lieferungen und

Leistungen.

Der Rickgang der Ruckstellungen resultiert im Wesentlichen aus der Aufldsung der

Ruckstellung fur vermiedene Netznutzungsentgelte aufgrund gegebener Rechtssicherheit.

Das Anlagevermégen ist zu 58 % (Vorjahr: 64 %) durch Eigenkapital, einschlieRlich 85 % der

Baukosten- und Investitionszuschisse finanziert.

Die Darlehen gliedern sich in kurzfristige (bis ein Jahr Restlaufzeit: rd. 98 Mio. EUR),
mittelfristige (ein bis funf Jahre Restlaufzeit: 149 Mio. EUR) und langfristige (mehr als flnf
Jahre Restlaufzeit: 116 Mio. EUR).

Tatigkeitsabschlisse:

Nach § 3 Nr. 38 EnWG sind bei einem vertikal integrierten Energieversorgungsunternehmen
gemal § 6b Abs. 3 EnWG flr die Tatigkeitsbereiche jeweils getrennte Konten in der internen
Rechnungslegung zu flhren und Tatigkeitsabschlisse zu erstellen und diese im
Bundesanzeiger zu veroéffentlichen. Als Tatigkeitsbereiche werden die unter der Nummer 1 bis
6 genannten Bereiche Elektrizitatsibertragung, Elektrizitatsverteilung, Gasfernleitung,

Gasverteilung, Gasspeicherung und Betrieb von LNG-Anlagen verstanden.

Mit den Tatigkeitsabschllssen erflillt eins die Berichtspflicht nach § 3 Nr. 38 EnWG gemaR
§ 6b Abs. 3 EnNWG. So flhrt eins in der internen Rechnungslegung jeweils getrennte Konten
fur die Tatigkeitsbereiche Gasverteilung und Elektrizitatsverteilung, fur Tatigkeiten innerhalb
des Elektrizitdts- und Gassektors, fiur andere Tatigkeiten auBerhalb des Elektrizitats- und
Gassektors sowie gemall § 3 Abs. 4 MsbG fir den Messstellenbetrieb moderner

Messeinrichtungen und intelligenter Messsysteme.

Nach Malgabe der fur Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Dritten Buches des
Handelsgesetzbuches (§§ 264 ff. HGB) wurde fiir die jeweiligen Tatigkeiten eine Gewinn- und

Verlustrechnung (GuV) und eine Bilanz aufgestellt.
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Die Ergebnisse (Jahresuberschiisse) der Tatigkeiten Elektrizitdtsverteilung in Héhe von
8 Mio. EUR (Vorjahr: 6 Mio. EUR) und Gasverteilung in H6he von 23 Mio. EUR (Vorjahr:
21 Mio. EUR) werden im Wesentlichen durch die Ertrage aus der Verpachtung der Strom- und

Gasnetze an inetz bestimmt.

Die Bilanzsummen der Tatigkeitsbereiche betrugen zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2020
bei der Elektrizitatsverteilung 95 Mio. EUR (Vorjahr: 88 Mio. EUR), bei der Gasverteilung
227 Mio. EUR (Vorjahr: 215 Mio. EUR) und bei dem Messstellenbetrieb 2 Mio. EUR.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht:

Prognosebericht

Die wirtschaftliche Entwicklung wird weiterhin mafigeblich vom Verlauf der Pandemie und den
MaRnahmen zu deren Eindammung beeinflusst. Die Wirtschaftsleistung vor der Krise wird
voraussichtlich erst Mitte 2022 wieder erreicht. Die Bundesregierung erwartet fir das Jahr
2021 einen Anstieg des preisbereinigten Bruttoinlandsproduktes von 3,0 %. Es ist davon
auszugehen, dass die Pandemie die Wirtschaftsleistung im ersten Quartal noch beeintrachtigt,
diese aber danach deutlich an Fahrt aufnehmen wird. Dem durch die Pandemie starker
beeintrachtigten Dienstleistungssektor steht eine robust entwickelte Industrie gegenuber. Die
Weltwirtschaft wird sich mit zunehmender Lockerung der Eindammungsmalnahmen und der
Perspektive auf wirksame Impfstoffe voraussichtlich merklich verbessern. Vor diesem
Hintergrund ist auch mit einem deutlichen Zuwachs der deutschen Exporte zu rechnen, der
wiederum zu einer verstarkten Investitionstatigkeit fihren dirfte. Fir das Jahr 2021 hat eins

bereits gegenlber der Vorjahresplanung einen erhéhten Forderungsausfall berticksichtigt.

Durch den zweiten Lockdown seit November 2020 ist moglicherweise mit einem weiteren
Anstieg der Forderungsausfalle zu rechnen. Dies wird sehr wahrscheinlich besonders das
Dienstleistungsgewerbe betreffen. Flr die Industriekunden rechnet eins mit keinem erhéhten
Insolvenzrisiko. Im Gegensatz zum ersten Lockdown ab Méarz 2020 erwartet eins auch keine
wesentlichen Absatzriickgange fur Strom bei Industriekunden, da die Unterbrechung der

Lieferketten, die zum Produktionseinbruch in 2020 gefiihrt haben, in 2021 nicht absehbar sind.

eins rechnet flir das Jahr 2021 mit einem gegentber dem Jahr 2020 auf 76 Mio. EUR leicht
fallenden EBT. Der geplanten hoheren Gesamtrohmarge sowie dem hdheren
Beteiligungsertrag stehen héhere Personalaufwendungen aufgrund tariflicher Steigerungen
sowie hoéhere Abschreibungen durch ein groRReres Investitionsvolumen gegenlber. Zudem

wirkten in 2020 positive Einmaleffekte, wie die Auflésung von Rickstellungen aufgrund
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gegebener Rechtssicherheit, die Zuschreibung von Anlagevermdgen, die Zahlungen aus

Schadensfallen sowie die Auflésung einer Einzelwertberichtigung.

Fir das Geschaftsjahr 2021 sind Investitionen in Héhe von 211 Mio. EUR geplant. Neben
der Investition in die Netze fir Strom, Gas, Fernwarme und Trinkwasser mit insgesamt
62 Mio. EUR bilden die Warmeerzeugung in Chemnitz mit 99 Mio. EUR sowie Investitionen im

Telekommunikationsbereich mit 29 Mio. EUR weitere Schwerpunkte.

Insgesamt schatzt die Geschaftsflihrung eins ein, dass sich das Unternehmen in einer stabilen
wirtschaftlichen Situation befindet und gut fir die Herausforderungen der nachsten Jahre

geristet ist.

Chancen- und Risikobericht

Chancen- und Risikomanagement:

Unternehmerisches Handeln ist mit Chancen und Risiken verbunden. Aufgabe des
Risikomanagements ist es, diese Risiken friihzeitig zu erkennen und systematisch zu
erfassen, zu bewerten und MalRnahmen zu ihrer Steuerung zwecks Vermeidung bzw.
Minimierung zu ergreifen. Neben dem unmittelbaren unternehmerischen Interesse von eins
werden damit auch die gesetzlichen Anforderungen erfillt. Zur Einschatzung des Risiko-
Chancen-Verhaltnisses verfligt eins Uber ein umfassendes Risikomanagementsystem. Die

aktuellen Risikorichtlinien fur das Gesamtunternehmen gelten seit 01.01.2018.

Organisation des Risikomanagements:

Die Gesamtverantwortung flr das unternehmensubergreifende Risikomanagementsystem
liegt bei der Geschéftsfuhrung. Sie legt Regeln und Mindestanforderungen fest und definiert
Obergrenzen fur die Markt- und Unternehmensrisiken. Zudem entscheidet sie Uber
Einzeltransaktionen, die erhebliche Risiken mit sich bringen kénnen. Die Verantwortung fir die
Kontrolle, Steuerung und Koordination des Risikomanagements liegt zentral beim

Risikocontrolling in der Hauptabteilung Unternehmenssteuerung.

Die unternehmensweiten Risiken werden durch die Geschaftsbereiche quartalsweise erhoben
und nach ihrer potenziellen Schadenshéhe und Eintrittswahrscheinlichkeit identifiziert,
bewertet und unter Berlicksichtigung méglicher GegenmalRnahmen in einer Risk Map

dokumentiert.
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Darlber hinaus werden im Risikomanagement Handel - neben den verbindlichen Richtlinien —
verschiedene Kennzahlen, die Limitierung von Risiken sowie Funktionstrennung der

Bereiche Handel, Abwicklung und Kontrolle verwendet.

Zur Sicherung und Uberwachung der Risikotragfahigkeit ist ein Limitsystem fir die
wesentlichen Markt- und Kontrahentenrisiken eingerichtet. Weiterhin werden Value-at-Risk-

basierte Methoden zur Steuerung eingesetzt.

Alle relevanten Markt- und Unternehmensrisiken werden kontinuierlich Uberwacht und
stichtagsbezogen an die Geschaftsleitung und das Risikokomitee berichtet. Dem
Risikokomitee obliegt die Uberwachung und Weiterentwicklung des
Risikomanagementsystems. Im Jahr 2020 trat das Risikokomitee der eins in vier Sitzungen

Zusammen.

Umfeld- und Branchenrisiken/-chancen:

Marktentwicklung

Nahezu alle Geschafte der eins in den Bereichen Erzeugung, Vertrieb und Handel sind
Marktpreisanderungsrisiken ausgesetzt. Diese Risiken resultieren im Wesentlichen aus der
Beschaffung und Verauflerung von Strom, der Beschaffung und VerauRerung von Gas, der
Beschaffung der Brennstoffe Braunkohle, Gas und Ol fiir das Kraftwerk und der Beschaffung

von Emissionsrechten.

Zur Begrenzung von Marktpreisanderungsrisiken werden marktibliche Absicherungs-
geschafte an Terminmarkten getatigt. Spekulationsgeschéafte sind im Rahmen unserer

Richtlinien nicht zulassig und werden auch nicht abgeschlossen.
Finanzwirtschaftliche Risiken/Chancen

Neben Geschaften mit unseren Lieferanten und Kunden fihren Geschafte im Over-the-
Counter-(OTC-)Markt zu Kontrahentenausfallrisiken. Auf Lieferantenseite ergibt sich fir eins

ein Wiedereindeckungsrisiko beim Ausfall eines Handelspartners.

Die Wiedereindeckung erfolgt dann zu Marktpreisen, die sich zu unseren Gunsten oder

Ungunsten entwickelt haben kénnen. Auf Kundenseite drohen Vorleistungsrisiken.

Im Rahmen unseres Risikomanagements erfolgt eine systematische Uberwachung von
Geschéftspartner-Bonitaten. Die Steuerung der Kontrahentenrisiken erfolgt durch Limitierung,

die Hereinnahme von Sicherheiten und den Abschluss von Warenkreditversicherungen.
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Fir die Handelstatigkeit an der Energiebdrse EEX schlief3t das Clearing der Geschéafte Uber
Boérse und Clearingbank Kontrahentenrisiken aus, d. h. fir Marktwertveranderungen werden
Sicherheitsleistungen (Margins) bei der Clearingbank hinterlegt. Aufgrund dieser Margin-

Regelung kann es bei ungtinstiger Marktentwicklung aber zu Liquiditatsabfliissen kommen.

Wettbewerbs- und Preisrisiken/-chancen

Teilweise unterliegt dieses Geschaft saisonalen Schwankungen. Weichen beispielsweise die
tatsachlichen Temperaturen stark von den prognostizierten ab, kbnnen Absatzrisiken fir eins
entstehen. Die dann entsprechend veranderte Angebots- und Nachfragesituation kann mit
Preisrisiken  einhergehen. Durch den weiter zunehmenden Wettbewerb im
Endkundengeschaft besteht das Risiko von Kundenverlusten, die mit Preis- und Margenrisiken
einhergehen. Das Jahr 2020 war vertriebsseitig stark durch die Corona-bedingten Lockdowns
gepragt. Viele betroffene Kunden haben weniger Energiemengen bezogen. Die verringerte
Nachfrage hatte erheblichen Einfluss auf die Energiepreise, weshalb aus dem Abverkauf nicht
bendtigter Energiemengen eins ein wirtschaftlicher Schaden entstand. Fiir 2021 werden diese
Pandemie-bedingten Absatzrisiken geringer eingeschatzt, da die Lieferketten fast vollstandig
wiederhergestellt wurden und sich auch die Energiepreise am Grof3handelsmarkt stabilisiert
haben. Nichtsdestotrotz bestehen fir 2021 erhéhte Forderungsausfallrisiken, vor allem bei
Kunden, die im Dienstleistungsbereich tatig sind. Diese Risiken begrenzt eins zusatzlich in
einem umfassenden Vertriebscontrolling und intensivem Kundenmanagement durch ein
qualifiziertes Forderungsmanagement, Warenkreditversicherungen und ein entsprechend

umfangreiches Absatzportfoliomanagement.

Unabhangig davon nutzt eins die Chancen, weitere Kunden zu binden, indem auch Produkte

im Umfeld erneuerbarer Energien angeboten werden (beispielsweise Biogas).
Rechtliche Risiken

Fir eins koénnen in Verbindung mit Gerichtsprozessen oder Schiedsverfahren rechtliche
Risiken entstehen. Dabei kénnen Belastungen aus Produkthaftung sowie aus unvorteilhaften
oder nicht durchsetzbaren Vertragen eintreten. Daher prift, verhandelt und verfasst eins

Vertrage mit dem Ziel, solche Risiken zu begrenzen.

Zusatzlich unterliegt die Geschéftsentwicklung von eins auch Risiken, die sich aus der
energiewirtschaftlichen und sonstigen Rechtsprechung ergeben. Dadurch kdnnten
beispielsweise die Gestaltungsmoglichkeiten bei Vertragen eingeschrankt oder erweitert

werden.
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Regulatorische Rahmenbedingungen im Handelsgeschéft

Die laufende Gesetzgebung auf europaischer Ebene zur Regulierung der
EnergiegroRhandelsmarkte birgt nicht unerhebliche Risiken flr eins. Das Unternehmen
musste sich durch REMIT (Regulation on Energy Market Integrity and Transparency), EMIR
(European Market Infrastructure Regulation) und MiFID Il (Markets in Financial Instruments
Directive) auf zum Teil sehr umfangreiche gesetzliche Anforderungen einstellen. Zu den
Pflichten gehodren ebenfalls die Standards aus der Market Abuse Regulation (MAR), die
Entwicklung der MiFID Il zu beobachten und notwendige MaRnahmen zu definieren. Alle
genannten Aspekte fluhren zu erhéhtem administrativem Aufwand sowie zu einer
Kostenerhéhung im Handelsbereich. Seit 1. Januar 2018 fallt eins unter die

Nebentatigkeitsausnahme unter MIFID II.

Operative Risiken

Die Wertschopfungskette von der Energieerzeugung bis zur Versorgung unserer Kunden mit
Strom, Warme, Kalte, Gas und Wasser erfordert eine Vielzahl komplexer und spezialisierter

technischer Anlagen.

Risiken bestehen hier durch Produktions- und Versorgungsausfalle, verursacht durch vielerlei
Méglichkeiten von technischen Stérungen. Diese Kategorie enthédlt die Mehrzahl der

identifizierten Risiken.

Strategische Risiken/Chancen

Beteiligungen:

Im Rahmen unserer Unternehmensstrategie halt eins verschiedene Beteiligungen.
Unsicherheiten entstehen aus veranderten Annahmen bezuglich der Geschaftsentwicklung

der Beteiligungen.

Projekte:

Strategische Entscheidungen werden weiterhin im Rahmen von Wachstums- und
Kooperationsprojekten getroffen. Zur Steuerung und Begrenzung dieser strategischen Risiken
unterzieht eins die entsprechenden Projekte im Vorfeld einer umfassenden wirtschaftlichen
und juristischen Prifung. Trotz der sorgfaltigen Beurteilung anhand von detaillierten
Planungen und Finanzierungs- und Umsetzungskonzepten, lassen sich Fehleinschatzungen
der zugrunde gelegten rechtlichen, regulatorischen, marktseitigen oder wirtschaftlichen

Annahmen nicht vollstandig ausschlieRRen.
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eins sieht strategische Projekte aber vor allem als Wachstums- und Ergebnischance.
Insbesondere die Energiewende und damit verbundene Projekte begreift eins als strategische
Chance zum Aufbau neuer dezentraler, umweltfreundlicher und wettbewerbsgerechter

Versorgungsstrukturen.

Gesamtbeurteilung

Die Gesamtrisikosituation (Chancen und Risiken) der eins hat sich nicht wesentlich geandert.
Das Gesamtrisiko bleibt gering und ist vollstandig durch die vorhandene Kapitalausstattung
der eins gedeckt. Die ergriffenen Gegenmalnahmen erachtet die Gesellschaft als

angemessen. Es wurden keine existenzgefahrdenden Risiken identifiziert.
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3.4. Organe der Gesellschaft und sonstige Angaben

Aufsichtsrat: Sylvio Krause
Vorsitzender ab 27. Oktober 2020
1. stellvertretender Vorsitzender bis 26. Oktober 2020
Burgermeister Amtsberg

Miko Runkel

1. stellvertretender Vorsitzender ab 27.0Oktober 2020
Mitglied und Vorsitzender ab 18. Juni 2020
Burgermeister Chemnitz

Barbara Ludwig
Mitglied und Vorsitzende bis 18. Juni 2020
Oberbirgermeisterin Chemnitz

Uwe Reichelt*
2. stellvertretender Vorsitzender
Vorsitzender Betriebsrat

Dr. Christof Schulte
3. stellvertretender Vorsitzender
Mitglied des Vorstandes der Thiga Aktiengesellschaft, Minchen

Dr. Martin Antonow
Oberburgermeister Brand-Erbisdorf

Tino Fritzsche
Stadtrat Chemnitz, Dipl.-Ing. Architekt

Otto Huber
Prokurist der Thuga Aktiengesellschaft, Miinchen

Michael Kittelberger
Prokurist der Thiiga Aktiengesellschaft, Miinchen

Wolfgang Leonhardt
Blrgermeister Zschorlau

Andreas Lochter* (bis 18.Juni 2020)
Ruhestandler

Uwe Melzer*
Anlagentechniker, Betriebsrat

Mario Munack*
Gruppenleiter, stellvertretender Vorsitzender Betriebsrat
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Geschéaftsfuhrung:

Mitarbeiter:

Dr. Winfried Rasbach
Prokurist der Thiiga Aktiengesellschaft, Miinchen

Holger Riesen* (ab 18. Juni 2020)
Teamleiter

Jeannine Schneider*
Abteilungsleiterin

Veit Schonfelder*
Sachbearbeiter, Betriebsrat

Kerstin Schoniger
Blrgermeisterin Rodewisch

Sven Schulze
Oberbirgermeister Chemnitz
Burgermeister/Stadtkdmmerer Chemnitz

Hans-Joachim Siegel
Stadtrat Chemnitz, Ortsvorsteher Chemnitz-Réhrsdorf

Dr. Jesko Vogel
Oberblrgermeister Limbach-Oberfrohna

Steffen Wegert (ab 25.09.2019)
Stadtrat Chemnitz, Vertriebsbeauftragter

Carola Wulst*
Abteilungsleiterin

*Arbeithehmervertreter der eins

Dipl.-Ing. (FH) / Dipl.-Kfm. (FH) Roland Warner, Chemnitz,

Geschéaftsfuhrer

Martin Ridder, Berlin, Geschaftsfuhrer

Personlich haftender Gesellschafter ist die eins energie in sachsen
Verwaltungs GmbH, Chemnitz, mit einem Stammkapital in Hohe von

25 TEUR.

Im Geschaftsjahr 2020 waren im Jahresdurchschnitt 659 Angestellte
und 39 Auszubildende/BA-Studenten bei eins beschaftigt.
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Abschlussprifer:

Die Buchfuhrung, der Jahresabschluss zum 31.12.2020 und der
Lagebericht sind durch die Deloitte GmbH Wirtschaftsprifungs-
gesellschaft gepruft und mit dem uneingeschrankten
Bestatigungsvermerk testiert worden.

Die Abschlussprifung umfasste auch den Fragenkatalog zur Prifung
der OrdnungsmaRigkeit der Geschaftsfihrung und der wirtschaftlichen
Verhaltnisse nach § 53 HGrG.

Weitere Anteilseigner: Thuga AG, Minchen 39,85 %
Kommunale Versorgungsdienstleistungs-
gesellschaft Chemnitz mbH, Chemnitz 25,50 %
enviaM Beteiligungsgesellschaft Chemnitz
GmbH, Chemnitz 9,15 %
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3.5. Kennzahlen

Kennzahlen I29(I)a2r? 2:152tO Bemerkungen
Materialintensitat o
[Materialaufwand von Gesamtertrdgen] o 79.4 77,1
Personalintensitat o
[Personalaufwand von Gesamtertrdgen] o 4.5 4.5

— —
Umsatz je Mitarbeiter TEUR| 1.654,5 1.580,3
Reinvestitionsrate o
[Investitionen von Abschreibungen] o 300,1 252,2
Eigenkapitalquote einschliel3lich 85 % der
[ Wiﬂschaﬂlicheg Eigenkapital % 39,5 42,8 | Baukosten- und
von Gesamtkapital] ' Investitionszuschisse
Anlagendeckungsgrad einschlieflich 85 % der
[Win‘schaftliches_Eigenkapita/ % 47,4 51,0 | Baukosten- und
von Anlagevermégen]’ Investitionszuschiisse
Finanzierungsverhaltnis einschliel3lich 85 % der
[ Win‘schaftlichgs Eigenkapital % 65,4 74,8 | Baukosten- und
von Fremdkapital] ' Investitionszuschiisse
Eigenkapitalrentabilitat einschlieBlich 85 % der
[Jahrestiberschuss von % 14,7 15,5 | Baukosten- und
wirtschaftlichem Eigenkapital] ' Investitionszuschiisse

" Das wirtschaftliche Eigenkapital enthalt analog zum Vorjahresbericht nicht den Bilanzgewinn des Jahres mit Blick auf
die folgende Ausschiittung.

2ohne Auszubildende
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3.6. Beteiligungen der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Angaben zum Anteilsbesitz per 31.12.2020 in %

1)
2)
3)

4)
5)

6)

7

Verbundene Unternehmen

inetz GmbH. Chemnitz

EnergieStern GmbH, Chemnitz

ELICOM Energie Dienstleistungen & Consulting GmbH,
Chemnitz "

eins energie in sachsen Verwaltungs GmbH, Chemnitz
make IT GmbH, Chemnitz

EE Biogasanlage Brandis GmbH & Co. KG, Chemnitz
TBZ - PARN Technologieberatungszentrum Farallele
Informationsverarbeitung - Gesellschaft mit beschrankter
Haftuna. Chemnitz *'

Batteriespeicher Chemnitz GmbH & Co. KG, Chemnitz
Batteriespeicher Chemnitz Verwaltungsgesellschaft mbH,
Chemnitz

Beteiligte Unternehmen

Kommunale Warmeversorgung Auerbach GmbH,
AuerbachMoatland

Stadtwerke Grimma GmbH. Grimma

eZnet GmbH, Marienberg

RAC - Rohrleitungsbau Altche mnitz GmbH, Chemnitz
Zweckverband Fernwasser Sidsachsen, Chemnitz
klarschlammmanagement Westerzsachsen GmbH,
Zwickau '

FEC Parkeisenbahn Chemnitz gemeinnitzige
Gesellschaft mbH, Chemnitz

Windenergie Briesensee GmbH, Meu Zauche
Siudsachsen Wasser GmbH. Chemnitz

WG Verbundnetz Gas Verwaltungs- und Beteiligungs-
Gesellschaft mit beschrankier Haftunag, Leipziag

Kom8 GmbH & Co. KIG, Freiburg im Breisgau )
Thiga Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG, Minchen
SAXOMNIA Service GmbH & Co. KG, Chemnitz
SYNECO GmbH & Co. KGi. L., Minchen ®'

GasLIME Telekommunikationsnetzgesellschaft deutscher
Gasversorgungsunternehmen mbH & Co.
Kommanditge sellschaft. Straglen ™

GasLIME Telekommunikationsnetz-
Geschaftsfihrungsgesellschaft deutscher
Gasversorgungsunternehmen mbH, Straelen

WMG AG. Leipzig

Zum 31.12.2019 bestand ein nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag von 2.120.077,18 EUR.

Die Angaben zum Eigenkapital und Jahresergebnis beziehen sich auf den Jahresabschluss zum 30.09.2019, der festgestellt ist.

Die Gesellschaft wurde im Jahr 2020 gegriindet.

& Co. KG keine indirekten Beteiligungen.
Die Gesellschafter der SYNECO GmbH & Co. KG i. L. haben die Liquidation der Gesellschaft zum 01.05.2016 beschlossen. Die

100.00
100,00

100,00
100,00
75,00
70.00

66 67
51,00

51.00

4800
4800
48,00
33.33

25 147
2500

25,00
18,72
18 45

9.81
9,25
8.20
7.50
5,93

5.85

5.85
2.12

Der angegebene Kapitalanteil basiert laut Satzung des Zweckverbandes auf der Quote der anhand der Bezugsrechte ermittelten
Stimmrechte It. Jahresabschluss 2019.

Angaben zum Eigenkapital und Jahresiiberschuss beziehen sich auf den Jahresabschluss zum 30.04.2020.
Das Kommanditkapital betragt unveréndert 41.000.000 EUR.

Es handelt sich um eine indirekte Beteiligung der eins ber die EnergieStern GmbH. Diese Aufstellung enthalt neben der Kom9 GmbH
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4. Schlussbemerkungen

Weitere Informationen konnen den Jahresabschliissen enthommen werden. Diese werden im

Bundesanzeiger verdoffentlicht.

AufBerdem berichtet die Geschaftsfiihrung der eins in der Verbandsversammlung ausfuhrlich
Uber die Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage sowie Uber wesentliche

Geschaftsentwicklungen.

Die von der Verbandsversammlung gewahlten Vertreter im Verwaltungsrat entsenden
Vertreter in den Aufsichtsrat und in die Gesellschafterversammlung der eins. In diesen
Gremien werden die im Gesellschaftsvertrag festgelegten wichtigen Entscheidungen beraten

und beschlossen.

Darlber hinaus erhalt die fur den Zweckverband zustandige Rechtsaufsichtsbehérde, die
Landesdirektion Sachsen, neben dem Geschaftsbericht auch den gepriften und testierten

Jahresabschluss.

5. Impressum

Zweckverband ,Gasversorgung in Studsachsen®
Geschéaftsstelle Limbach-Oberfrohna
Rathausplatz 1

09212 Limbach-Oberfrohna

Telefon: 03722/78124
Fax: 03722/78308
E-Mail: zvgasversorgung@limbach-oberfrohna.de

42



Anlage I: Beteiligungsstruktur eins energie in Sachsen GmbH & Co. KG (Stand 31.12.2020)

eins energie in sachsen
Verwalungs- GmbH

eins

energ ie in sachsen

'

inetz

Ein Unternehmen von eins GmbH 100,007

make it GmbH

Ein Untarnehmen dor einsgruppe

75,00%

EE Biogasanlage Brandis
GmbH & Co. KG

70,00%

Batteries peicher Chemnitz

V ernwaliungs gesells chatt

51,007
GmbH & Co. KG
|
Batteriespeicher Chemnitz 51,00%
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Anlage II: Zweckverband ,,Gasversorgung in Siidsachsen*
Mitgliederaufstellung (Stand 31.12.2020)

Z
o

© N o o bk 0D~

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.

PLZ Stadt/ Gemeinde

08626 Stadt Adorf/Vogtl.

09648 Gemeinde Altmittweida
09439 Gemeinde Amtsberg

09546 Stadt Annaberg-Buchholz
08280 Stadt Aue-Bad Schlema fur den Ortsteil Bad Schlema
09392 Gemeinde Auerbach

08209 Stadt Auerbach/Vogtl.
09573 Stadt Augustusburg

08645 Stadt Bad Elster

09471 Gemeinde Barenstein
09627 Gemeinde Bobritzsch-Hilbersdorf
08324 Gemeinde Bockau

09618 Stadt Brand-Erbisdorf
08359 Gemeinde Breitenbrunn/Erzgeb.
09217 Stadt Burgstadt

09235 Gemeinde Burkhardtsdorf
09337 Gemeinde Callenberg
09111 Stadt Chemnitz

09236 Gemeinde Claufnitz

04678 Stadt Colditz

09474 Gemeinde Crottendorf
08393 Gemeinde Dennheritz
09430 Gemeinde Drebach

09427 Stadt Ehrenfriedersdorf
08309 Stadt Eibenstock

08236 Gemeinde Ellefeld

09481 Stadt Elterlein

09575 Gemeinde Eppendorf
08223 Stadt Falkenstein/Vogtl.
09557 Stadt Fl6ha

09669 Stadt Frankenberg/Sa.
08427 Gemeinde Fraureuth
09599 Stadt Freiberg

09423 Gemeinde Gelenau/Erzgeb.
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35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

09326 Stadt Geringswalde

09355 Gemeinde Gersdorf

09468 Stadt Geyer

09405 Gemeinde Gornau/Erzgeb.
09390 Gemeinde Gornsdorf

09518 Gemeinde GroRruckerswalde
09603 Stadt Grof3schirma

08223 Gemeinde Hohenluftkurort Grinbach

08344 Stadt Griinhain-Beierfeld
09661 Stadt Hainichen

09633 Gemeinde Halsbricke
08118 Stadt Hartenstein

09232 Gemeinde Hartmannsdorf
08468 Gemeinde Heinsdorfergrund
09337 Stadt Hohenstein-Ernstthal
09394 Gemeinde Hohndorf

09387 Gemeinde Jahnsdorf/Erzgeb.
08349 Stadt Johanngeorgenstadt
09477 Stadt Johstadt

08107 Stadt Kirchberg

08248 Stadt Klingenthal

09306 Gemeinde Kdnigshain-Wiederau
08134 Gemeinde Langenweilibach
08315 Stadt Lauter-Bernsbach
08485 Stadt Lengenfeld

09573 Gemeinde Leubsdorf
09244 Gemeinde Lichtenau

08115 Gemeinde Lichtentanne
08491 Gemeinde Limbach

09212 Stadt Limbach-Oberfrohna
08294 Stadt L6Bnitz

09385 Stadt Lugau/Erzgeb.

09328 Stadt Lunzenau

09496 Stadt Marienberg fir die Ortsteile Pobershau und Zéblitz

08258 Stadt Markneukirchen
09648 Stadt Mittweida
09241 Gemeinde Mihlau



72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.

09619 Gemeinde Mulda/Sa.

08132 Gemeinde Milsen

08491 Stadt Netzschkau

09221 Gemeinde Neukirchen/Erzgeb.
08496 Gemeinde Neumark

09366 Gemeinde Niederdorf
09243 Gemeinde Niederfrohna
09577 Gemeinde Niederwiesa
09399 Gemeinde Niederwirschnitz
09353 Stadt Oberlungwitz

09484 Stadt Kurort Oberwiesenthal
09569 Stadt Oederan

09376 Stadt Oelsnitz/Erzgeb.

09526 Stadt Olbernhau fiir den Ortsteil Pfaffroda

09322 Stadt Penig

08523 Stadt Plauen

08352 Gemeinde Raschau-Markersbach
08468 Stadt Reichenbach im Vogtland
08141 Gemeinde Reinsdorf

09306 Stadt Rochlitz

08228 Stadt Rodewisch

09661 Gemeinde Rossau

09619 Stadt Sayda

09481 Stadt Scheibenberg

09487 Stadt Schlettau

08261 Stadt Schoneck/Vogtl.

08304 Gemeinde Schonheide

08340 Stadt Schwarzenberg/Erzgeb.
09465 Gemeinde Sehmatal

08237 Gemeinde Steinberg

09468 Gemeinde Tannenberg

09249 Gemeinde Taura

09380 Stadt Thalheim/Erzgeb.

09488 Gemeinde Thermalbad Wiesenbad
09419 Stadt Thum

08233 Stadt Treuen

09306 Gemeinde Wechselburg
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109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.

08538 Gemeinde Weischlitz

09600 Gemeinde Weillenborn/Erzgeb.

08412 Stadt Werdau
08112 Stadt Wilkau-HaRlau
09429 Stadt Wolkenstein
09306 Gemeinde Zettlitz
09405 Stadt Zschopau
08321 Gemeinde Zschorlau
08297 Stadt Zwonitz
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Anlage llI: Ermittlung der Wertansatze der Beteiligungen am
Zweckverband ,,Gasversorgung in Suidsachsen® (Stichtag 31.12.2020)

Grundlage fiur die Ermittlung der Beteiligungen:
Gutachterliche Ermittlung der Anteile der einzelnen Verbandsmitglieder am Zweckverband
»,Gasversorgung in Stidsachsen®, Chemnitz zum 01.01.2015

Stadt/Gemeinde Sa:::lz)el\llrwert Quote Antelliﬁlgar;(apltal Stimmen Stlmil;r:ao/r:telle
Insg.: | 258.262.130,00| 100,00000 313.206.499,27 | 26.475| 100,0000
Adorf/Vogtl. 3.848.590,00| 1,490188 4.667.365,67 394 1,4882
Altmittweida 475.894,00| 0,184268 577.139,35 49| 0,18508
Amtsberg 1.499.979,00| 0,580797 1.819.093,95 154| 0,58168
Annaberg-Buchholz 1.038.767,00| 0,402214 1.259.760,39 107| 0,40415
Aue - Bad Schlema 1.983.264,00| 0,767927 2.405.197,27 203| 0,76676
Auerbach/Erzg. 1.285.123,00| 0,497604 1.558.528,07 132| 0,49858
Auerbach/Vogtl. 4.895.560,00| 1,895578 5.937.073,49 501| 1,89235
Augustusburg 1.486.837,00| 0,575708 1.803.154,87 153 0,5779
Bad Elster 2.274.552,00| 0,880714 2.758.453 49 233| 0,88008
Barenstein 2.296.149,00| 0,889077 2.784.646,95 235| 0,88763
Bobritzsch- Hilbertsdorf 1.065.907,00| 0,412723 1.292.675,26 109 0,41171
Bockau 0,00| 0,000000 0,00 1] 0,00378
Brand-Erbisdorf 5.594.519,00| 2,166217 6.784.732 43 573| 2,16431
Breitenbrunn/Erzgeb. 756.664,00| 0,292983 917.641,80 78| 0,29462
Burgstadt 4.614.981,00| 1,786937 5.596.802,82 472 1,78281
Burkhardtsdorf 2.832.767,00| 1,096857 3.435.427 41 290| 1,09537
Callenberg 30.818,00| 0,011933 37.374,93 4| 0,01511
Chemnitz 264.706,00| 0,102495 321.021,00 28| 0,10576
Claufnitz 1.021.961,00| 0,395707 1.239.380,04 105 0,3966
Colditz 1.320.332,00| 0,511237 1.601.227,51 136| 0,51369
Crottendorf 2.527.539,00| 0,978672 3.065.264,31 259| 0,97828
Dennheritz 320.613,00| 0,124142 388.820,81 33| 0,12465
Drebach 1.630.661,00| 0,631398 1.977.579,57 167| 0,63078
Ehrenfriedersdorf 3.047.692,00| 1,180077 3.696.077,86 312| 117847
Eibenstock 2.067.913,00| 0,800703 2.507.853,84 212 0,80076
Ellefeld 0,00| 0,000000 0,00 1] 0,00378
Elterlein 1.279.764,00| 0,495529 1.552.029,03 131 0,49481
Eppendorf 1.999.174,00| 0,774087 2.424.490,79 205| 0,77432
Falkenstein/ Vogtl. 3.686.900,00| 1,427581 4.471.276 47 378| 1,42776
Floha 4.066.681,00| 1,574633 4.931.852,90 416| 1,57129
Frankenberg/Sa. 4.480.313,00| 1,734793 5.433.484,42 459| 1,73371
Fraureuth 1.292.570,00| 0,500488 1.567.560,94 133| 0,50236
Freiberg 632.062,00| 0,244737 766.532,19 65| 0,24551
Gelenau/Erzgeb. 4122.168,00| 1,596118 4.999.145 31 422| 1,59396
Geringswalde 1.377.653,00| 0,533432 1.670.743,69 141| 0,53258
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. hzeitw Anteil Eigenkapital | ... immanteil
Stadt/Gemeinde Sa?n Delv;t ert Quote te in gﬁRap ta Stimmen St in?% teile
Gersdorf 4474.739,00| 1,732635 5.426.725,43 458 | 1,72993
Geyer 1.785.335,00| 0,691288 2.165.158,94 183 0,69122
Gornau/Erzgeb. 1.180.691,00| 0,457168 1.431.879,89 121| 0,45703
Gornsdorf 1.065.799,00| 0,412681 1.292.543,71 109 0,41171
GroRrlickerswalde 0,00| 0,000000 0,00 11 0,00378
Grofschirma 0,00 0,000000 0,00 11 0,00378
Griinbach 0,00/ 0,000000 0,00 11 0,00378
Griinhain-Beierfeld 6.007.434,00| 2,326099 7.285.493,25 615 2,32295
Hainichen 3.127.852,00| 1,211115 3.793.290,89 320 1,20869
Halsbrlicke 1.422,00| 0,000553 1.732,03 11 0,00378
Hartenstein 0,00/ 0,000000 0,00 11 0,00378
Hartmannsdorf 2.472.175,00| 0,957235 2.998.122,23 253 | 0,95562
Heinsdorfergrund 659.956,00| 0,255537 800.358,49 68| 0,25685
Hohenstein-Ernstthal 7.620.309,00| 2,950610 9.241.502,29 780| 2,94618
Hohndorf 1.787.275,00| 0,692039 2.167.511,13 183 0,69122
Jahnsdorf 1.439.44500| 0,557358 1.745.681,48 148 | 0,55902
Johanngeorgenstadt 688.951,00| 0,266764 835.522,19 71] 0,26818
Johstadt 2.104.092,00| 0,814712 2.551.730,93 216| 0,81586
Kirchberg 3.730.046,00| 1,444287 4.523.600,75 382| 1,44287
Klingenthal 4741.012,001 1,835736 5.749.644 46 485| 1,83192
Ko6nigshain-Wiederau 0,00/ 0,000000 0,00 11 0,00378
Kurort Oberwiesenthal 1.826.815,00| 0,707349 2.215.463,04 187| 0,70633
Langenweillbach 0,00| 0,000000 0,00 11 0,00378
Lauter-Bernsbach 5.672.424,00| 2,196382 6.879.211,17 581| 2,19452
Lengenfeld 6.781.822,00| 2,625945 8.224.630,41 694| 2,62134
Leubsdorf 1.001.806,00| 0,387903 1.214.937 41 103| 0,38905
Lichtenau 722.806,00| 0,279873 876.580,43 741  0,27951
Lichtentanne 2.463.948,00| 0,954049 2.988.143,47 252| 0,95184
Limbach/Vogtl. 510.469,00| 0,197655 619.068,31 53| 0,20019
Limbach-Oberfrohna 10.047.409,00| 3,890392 12.184.960,57 1.028| 3,88291
LORnitz 2.347.461,00| 0,908945 2.846.874,81 241 0,91029
Lugau/Erzgeb. 2.794.597,00| 1,082078 3.389.138,62 286| 1,08026
Lunzenau 641.948,00| 0,248565 778.521,73 66| 0,24929
Marienberg 3.660.650,00| 1,417416 4.439.439,03 375 1,41643
Markneukirchen 4.921.063,00| 1,905453 5.968.002,64 504| 1,90368
Mittweida 7.539.852,00| 2,919457 9.143.929,07 772  2,91596
Miihlau 781.315,00| 0,302528 947.537,36 80| 0,30217
Mulda/Sa. 0,00/ 0,000000 0,00 11 0,00378
Milsen 3.193.247,00| 1,236436 3.872.597,91 327 1,23513
Netzschkau 3.310.334,00| 1,281773 4.014.596,34 339 1,28045
Neukirchen/Erzgeb. 1.976.354,00| 0,765251 2.396.815,87 203| 0,76676
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. hzeitw Anteil Eigenkapital | ... immanteil
Stadt/Gemeinde Sa?n Delv;t ert Quote te in gﬁRap ta Stimmen St in?% teile
Neumark 1.201.182,00| 0,465102 1.456.729,69 123| 0,46459
Niederdorf 483.372,00| 0,187163 586.206,68 50| 0,18886
Niederfrohna 1.322.501,00| 0,512077 1.603.858,45 136| 0,51369
Niederwiesa 1.403.254,00| 0,543345 1.701.791,85 144 | 0,54391
Niederwlrschnitz 1.439.625,00| 0,557428 1.745.900,72 148 | 0,55902
Oberlungwitz 2.136.949,00| 0,827434 2.591.577,07 219 0,8272
Oederan 3.719.356,00| 1,440148 4.510.637,14 381 1,43909
Oelsnitz/ Erzgeb. 5.838.612,00| 2,260731 7.080.756,42 598 | 2,25873
Olbernhau 0,00| 0,000000 0,00 11 0,00378
Penig 2.568.262,00| 0,994440 3.114.650,71 263| 0,99339
Plauen 754.821,00| 0,292269 915.405,50 78| 0,29462
Raschau-Markersbach 3.361.226,00| 1,301478 4.076.313,68 344 | 1,29934
Reichenbach/Vogtl. 3.250.059,00| 1,258434 3.941.497,08 333 1,25779
Reinsdorf 1.706.621,00| 0,660810 2.069.699,87 175 0,661
Rochlitz 2.561.808,00| 0,991941 3.106.823,68 262| 0,98961
Rodewisch 4.525.271,00| 1,752201 5.488.007,41 463 1,74882
Rossau 168.232,00| 0,065140 204.022,71 18| 0,06799
Sayda 16.882,00| 0,006537 20.474,31 2| 0,00755
Scheibenberg 1.245.082,001 0,482100 1.509.968,53 128 | 0,48347
Schlettau 1.533.543,00| 0,593793 1.859.798,27 157| 0,59301
Schéneck/Vogtl. 1.141.119,00| 0,441845 1.383.887,26 17| 0,44193
Schonheide 139.613,00| 0,054059 169.316,30 15| 0,05666
Schwarzenberg/Erzgeb. 1.968.566,00| 0,762236 2.387.372,69 202| 0,76298
Sehmatal-Cranzahl 5171.736,00| 2,002514 6.272.004,00 529| 1,99811
Steinberg 1.174.059,00| 0,454600 1.423.836,75 121| 0,45703
Tannenberg 39.590,00| 0,015329 48.011,42 5| 0,01889
Taura 993.544,00| 0,384704 1.204.917,93 102| 0,38527
Thalheim/Erzgeb. 2.977.084,00| 1,152737 3.610.447,20 305| 1,15203
Thermalbad Wiesenbad 622.402,00| 0,240996 754.815,13 64| 0,24174
Thum 3.281.182,00| 1,270485 3.979.241,59 336| 1,26912
Treuen 3.628.246,00| 1,404870 4.400.144,15 372 1,4051
Wechselburg 453.089,00| 0,175438 549.483,22 47| 017753
Weischlitz 0,00| 0,000000 0,00 11 0,00378
Weilenborn/Erzgeb. 0,00/ 0,000000 0,00 11 0,00378
Werdau 2.215.092,00| 0,857691 2.686.343,96 227| 0,85741
Wilkau-Hallau 6.083.267,00| 2,355462 7.377.460,07 623| 2,35316
Wolkenstein 1.571.785,00| 0,608601 1.906.177,89 161| 0,60812
Zettlitz 48.074,00| 0,018614 58.300,26 5/ 0,01889
Zschopau 6.975.324,00| 2,700870 8.459.300,38 714  2,69688
Zschorlau 2.402.906,00| 0,930414 291411712 246| 0,92918
Zwonitz 3.938.868,00| 1,525143 4.776.847,00 403| 1,52219
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1 Vorwort

Der Beteiligungsbericht ist am Ende eines Geschéftsjahres entsprechend den Anforderungen
aus § 99 der Sachsischen Gemeindeordnung aufzustellen.

Dabei werden im Wesentlichen folgende Inhalte dargestellt:

- die Beteiligungsiibersicht zum 31. Dezember 2020 unter Angabe der Rechtsform, des
Unternehmensgegenstandes, des Unternehmenszwecks und des Stamm- oder Grundka-
pitals sowie des prozentualen Anteils,

- die Finanzbeziehungen, insbesondere die Summe der Gewinnabfiihrungen und der Ver-
lustabdeckungen, die Summe sonstiger Zuschiisse, gewdhrten Verglinstigungen sowie
die Summe der iibernommenen Biirgschaften und sonstigen Gewahrleistungen und

- den Lagebericht der Beteiligungen.

Fiir Beteiligungen mit mindestens 25 Prozent werden dariiber hinaus folgende Informationen
bereitgestellt:

e die Organe der Beteiligungen,

e die wichtigsten Bilanz- und Leistungskennzahlen fiir das Berichtsjahr und der beiden vo-
rangegangen Jahre und

e die Bewertung der Kennzahlen.

Der Beteiligungsbericht wird der Rechtsaufsichtsbehdrde zugeleitet. Den Mitgliedern des
Zweckverbandes Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA) wird der Beteiligungs-
bericht im Zusammenhang mit der Einladung zur Verbandsversammlung zur Verfiigung gestellt.
In der Verbandsversammlung wird iiber den Bericht miindlich informiert.

Ziel des Beteiligungsberichtes ist die Darstellung der Finanzbeziehungen des Zweckverbandes
zu beteiligten Unternehmen sowie der Ausweis der Anteile der Mitglieder am Zweckverband. Zu-
sammenfassend soll der Bericht ein Bild liber die Lage im Unternehmensverbund ergeben.

Leipzig, den 24.06.2021

Andreas Bitter
Geschéftsfiihrer
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2 Gesamtiberblick tiber die Beteiligungen der KISA

Die Struktur der Beteiligungen inkl. der prozentualen Anteile stellt sich wie folgt dar:

KISA

(Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen)

| I | 0|
KDN GmbH Lecos GmbH ProVitako eG Komm24 GmbH
(Kommunale DatenNetz GmbH)
Beteiligung 100 % Beteiligung 10% 10 Geschaftsanteile Beteiligung 20%
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3 Die Unternehmen im Einzelnen

3.1 KDN GmbH (Kommunale DatenNetz GmbH)

Eine unmittelbare Beteiligung von KISA besteht an der Kommunalen DatenNetz GmbH (KDN
GmbH) mit Sitz in Dresden (HRB 20074). KISA ist an der KDN GmbH mit 100 % beteiligt.

3.1.1 Beteiligungsiibersicht

Name: KDN - Kommunale DatenNetz GmbH
Anschrift: Wiener Strale 128
01219 Dresden
Telefon: 0351 3156952
Telefax: 0351 3156966
Internet www.kdn-gmbh.de
Rechtsform: Gesellschaft mit beschrankter Haftung
(Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB)
Gesellschafter: Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA)
Stammkapital: 60.000,00 Euro
Anteil KISA: 60.000,00 Euro (100%)

Unternehmensgegenstand:

Die Geschéftstatigkeit der Gesellschaft umfasst die Bereitstellung und den Betrieb eines Daten-
netzes fiir den kommunalen Bedarf sowie die Entwicklung, die Bereitstellung und den Vertrieb
von liber dieses Datennetz abzurufenden Netzdiensten und den Betrieb der diesen Zwecken die-
nenden Anlagen.

3.1.2 Finanzbeziehungen
Zwischen KISA und der KDN GmbH liegen folgende Finanzbeziehungen vor:

e Gewinnabfiihrungen: 0€
e Verlustabdeckungen: 0€
e sonstige Zuschiisse: 0€
e {ibernommene Biirgschaften: 0€
e sonstige Verglnstigungen: 0€

Zwischen KISA und der KDN GmbH bestehen mehrere Vertrige iiber die Erbringung von Dienst-
leistungen. Die KDN GmbH nutzt zum Beispiel das Verfahren zur Personalabrechnung, wéhrend
KISA iiber die KDN GmbH an das Kommunale Datennetz angebunden wird. Die Abrechnung er-
folgt dabei jeweils auf der Grundlage der Preislisten, welche in beiden Hausern vorliegen.

Seite 6 von 37



3.1.3 Organe
Die KDN GmbH setzt sich aus folgenden Organen zusammen:

Geschaftsflhrer der Gesellschaft ist Herr Frank Schlosser. Herr Frank Schlosser ist Angestellter
des Zweckverbandes und als Geschéftsfiihrer an die Gesellschaft abgeordnet.

Der Aufsichtsrat setzt sich wie folgt zusammen:

Herr Franz-Heinrich Kohl, Oberbiirgermeister der Stadt Aue Vorsitzender
Herr Andre Jacob, Geschéftsfiihrendes Prasidialmitglied des 1. Stellvertreter
Séachsischen Landkreistag e. V. (SLKT) in Dresden

Herr Ralf Rother, Biirgermeister der Stadt Wilsdruff 2. Stellvertreter

Herr Thomas Weber, Direktor der Sachsischen Anstalt fiir kommu-
nale Datenverarbeitung, Bischofswerda

Herr Dr. Christian Aegerter, Amtsleiter Hauptamt der Stadt Leipzig

Herr Prof. Dr. Lothar Ungerer, Biirgermeister der Stadt Meerane

3.1.4 Sonstige Angaben
Zur KDN GmbH liegen folgende sonstige Angaben vor:

Abschlusspriifer im Berichtsjahr: ~ WSR Cintinus Audit GmbH
Anzahl Mitarbeiter: 5 Mitarbeiter

Beteiligungen: keine Beteiligungen

3.1.5 Bilanz- und Leistungskennzahlen

Folgende Werte der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Berichtsjahr und der bei-
den Vorjahre liegen vor:

o o s o
Bilanz:

Anlagevermdgen 4 10 8
Umlaufvermégen 742 717 1246

aktiver RAP . . . Kgine
Summe Aktiva 147 728 1255 \Zérll:::ggﬁ
Eigenkapital+ Sonderposten 64 70 68
Riickstellungen 43 46 62
Verbindlichkeiten 640 613 1125

passiver RAP - s -
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Summe Passiva 747 728 1255

Gewinn-und Verlustrechnung:

Umsatz 509 518 T.237 367

sonstige Ertrage 3.334 3.300 3160 5828

Materialaufwand 2.992 2.984 3.572 4675

Personalaufwand 187 216 262 284

Abschreibungen 1 1,5 39 3,6

sonst. Aufwand 663 613 560 1.191

Zinsen / Steuern 0 0 0 0

Ergebnis 0 0 0 0

Sonstige:

Zugang Investitionen 1.5 3,8 4

Mitarbeiter 4 5 5

Aufgrund der vorliegenden Zahlen ergeben sich folgende Kennzahlen:
KDN GmbH Ist 2018 Ist 2019 Ist 2020 Plan 2020

Vermogenssituation

Vermdgensstruktur 1% 1% 1%

Kapitalstruktur Berechnung

Eigenkapitalquote 8% 9% 5 % | aufgrund feh-

Fremdkapitalquote 92% 91% 95 % 'Eﬂ':ﬁ; Efgﬂt
moaglich

Liquiditat

Liquiditat 116% 117% 111 %

Effektivverschuldung keine keine keine

Geschéftserfolg

Pro-Kopf-Umsatz 127 103 247 64

Arbeitsproduktivitat 3 2 4,7 1,15

Seite 8 von 37




3.1.6 Lagebericht fiir das Geschéftsjahr 2020

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2020 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-
teile des Lageberichtes vorgestellt:

Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen und Branchenentwicklung

Auf Grund der durch die aktuelle Situation verminderten Wirtschaftsleistung durch die anhal-
tende Corona-Krise sind belastbare Aussagen zur gegenwaértigen Konjunkturlage und entspre-
chende Prognosen nicht méglich. In welchem Umfang sich die Konjunktur weiter

abschwaécht, wann eine Erholung einsetzt und wie stark diese Effekte ausgeprigt sind, ist
ungewiss. Ziemlich sicher ist aber, dass die 6ffentliche Hand in hohem MaRe durch
Ausgleichsleistungen fiir entfallene Umsétze fiir von SchlieBungen betroffene Unternehmen so-
wie durch Kredite und Biirgschaften fiir in Not geratene Unternehmen belastet wird. Dazu kom-
men Ausfélle im Steueraufkommen in der Umsatzsteuer, den Ertragsteuern und auch bei Ver-
brauchssteuern. Dies trifft alle Ebenen vom Bund iiber die Lander bis zu den Kommunen. Damit
wird der finanzielle Spielraum fiir die Kommunen negativ beeinflusst.

Dabei werden die Aufgaben fiir die Kommunen nicht weniger. Die Herausforderung der Digitali-
sierung der Verwaltungsprozesse, zum Beispiel die Umsetzung des Online-Zugangsgesetzes
(0ZG), ist fiir die Kommunen noch zu meistern. Unverzichtbar sind daher fiir die Kommunen
weiterhin sichere und leistungsfahige IT-Infrastrukturen und Vernetzungen. Im Rahmen des Pro-
jektes SVN 2.0/KDN Il wurden entsprechende Anforderungen beriicksichtigt. Auf Grund der
spezifischen Ausrichtung der KDN GmbH als IT-Dienstleister, ganz speziell fiir sichsische Kom-
munen, wird die KDN GmbH die Kommunen hierbei maRgeblich unterstiitzen und den Verbrei-
tungsgrad ihrer Lésungen weiter erhéhen. Erklédrtes Ziel ist ein Umbau des KDN zu einem reinen
Glasfasernetz mit hoher Skalierbarkeit.

Geschiftsverlauf

Insbesondere die Informationssicherheit gewinnt auf Grund immer vielfaltigerer Angriffsversu-
che eine entscheidende Bedeutung. Daher wurden die Sicherheitsvorkehrungen zur Absicherung
des neuen KDN Ill deutlich erhoht. Mit dem Schritt zum KDN 11l sind die séchsischen Kommunen
fir die in den néchsten Jahren anstehenden Herausforderungen im IT-Netzbereich geriistet.

Des Weiteren wurden und werden im KDN die Bereiche, welche eine umfangreiche Heimarbeit
ermoglichen, ausgebaut, um den erhéhten Lastanforderungen gerecht zu werden.

Wichtig ist dafiir die weitere Absicherung der Leistungen der KDN GmbH aus den Mitteln des
Finanzausgleichsgesetzes (FAG), um Unterschiede zwischen groRen und kleinen Kommunen im
Steueraufkommen nicht auf die IT-technische und IT-sicherheitstechnische Leistungsfahigkeit
der Kommunen durchschlagen zu lassen.

Die KDN GmbH arbeitete im Jahr 2020 intensiv an der Einfiihrung der neuen UC/VolP-Lésung
fir die Kommunen. Es konnte eine relativ hohe Anzahl von Kunden gewonnen werden.
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Finanzlage

Die KDN GmbH kann ohne Zuwendungen aus dem FAG ihre wirtschaftliche Tétigkeit nicht ent-
falten. Im Wirtschaftsplan 2020 und in den Finanzplanen der Folgejahre sind geschitzte Gro-
Benordnungen angegeben. Im Ergebnis wurden die Zuwendungen nicht in der geplanten Hoéhe
von EUR 5.828.453,17 bendtigt bzw. abgerufen. Die Ertrage von den Kommunen betrugen EUR
1.237.129,79. Die notwendigen abgerufenen Zuwendungen zum kostendeckenden Betrieb ein-
schlieBlich Investitionen im Geschéftsjahr 2020 beliefen sich auf EUR 3.150.353,76. Das Ge-
schaftsergebnis 2020 war ausgeglichen. Es wurde weder ein Jahresfehlbetrag noch ein Jahres-
Uberschuss erzielt.

Mit Schreiben vom 12. Oktober 2016 wurde der KDN GmbH vom Séchsischen Staatsministe-
rium der Finanzen mitgeteilt, dass fiir die regulédre Vertragslaufzeit des KDN Ill von April 2017
bis Mérz 2022 TEUR 30.500 als auBerplanmaRige Verpflichtungserméchtigungen in den sachsi-
schen Staatshaushalt eingestellt wurden und damit die haushaltstechnischen Voraussetzungen
fir das KDN lII vorliegen. Mit Schreiben vom 27. Dezember 2017 wurde der KDN GmbH vom
Séchsischen Staatsministerium der Finanzen mitgeteilt, dass fiir die Verlangerung der Vertrags-
laufzeit des KDN |1l von April 2022 bis Mé&rz 2025 weitere TEUR 16.904 als Verpflichtungser-
maéchtigungen eingestellt wurden und damit die haushaltstechnischen Voraussetzungen fiir die
vorzeitige Vertragsverléngerung des KDN Ill bis Mé&rz 2025 vorliegen. Die Verldngerungsoption
wurde seitens der KDN GmbH am 28. Dezember 2017 gezogen.

Diese Finanzierungszusage deckt eine flaichendeckende Versorgung der kreisangehérigen
Stédte und Gemeinden mit eigenen Verwaltungsaufgaben mit Breitband 50 Mbit/s synchron
und flr kreisfreie Stadte und Landkreise mit 100 Mbit/s ab. Kreisangehdrige Stadte und Ge-
meinden haben einen Eigenanteil in Hohe von 10 % zu tragen.

Im Zuge der Finanzierung konnten wesentliche Risiken wie mangelnde xDSL-Versorgung mini-
miert werden.

Nach wie vor besteht das Risiko des sehr geringen Budgets fiir die GmbH-Kosten selbst, wel-
ches der Gesellschaft nur bedingt Spielrdume hinsichtlich Investitionen und QualifizierungsmaR-
nahmen fir die Mitarbeiter sowie der Ausgestaltung des Geschéftsbetriebes ladsst.

Ertragslage

Die flir das Geschéftsjahr 2020 geplanten Umsétze konnten von TEUR 321 auf TEUR 1.237 ge-
steigert werden. Dies liegt darin begriindet, dass eine ganze Reihe von Verwaltungen in hohere
Bandbreiten und AuBenstellenanschliisse investiert haben und mehrere Landratsamter und
Kommunen die UC-Lésung im KDN nutzen. In dieser Zahl sind auch einmalige Umsétze mit ei-
nem Landkreis in H6he von ca. TEUR 500 fiir Telefonie-Ausstattung enthalten.

Flr KISA wurden im Rahmen des bestehenden Dienstleistungsvertrags Leistungen in vereinbar-
tem Umfang und vereinbarter Qualitat erbracht.

Chancen- und Risikobericht

Die Risiken im Geschéftsjahr 2021 sind auf Grund der FAG-Finanzierung der Basisanschliisse im
Vergleich zum Vorjahr auf niedrigem Niveau gleichgeblieben.
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Als Risiko wird das sehr geringe Budget fiir die GmbH-Kosten selbst eingeschétzt, welches der
Gesellschaft nur bedingt Spielrdume hinsichtlich Investitionen und Qualifizierungsmafinahmen
fir die Mitarbeiter sowie der Ausgestaltung des Geschaftsbetriebes ldsst.

Ein weiteres Risiko ist die relativ geringe personelle Ausstattung der GmbH, welche eine Kom-
pensation |&ngerer Ausfalle, sowohl im Tagesgeschaft als auch bei Einflilhrungsprojekten wie
UC sehr erschwert.

Die erhdhten Basisbandbreiten bergen das Risiko, dass die geplante Dimensionierung der zent-
ralen Netzwerkkomponenten und des zentralen Internetiibergangs in der Laufzeit des KDN lII
nicht mehr ausreicht und angepasst werden muss. Dieses Risiko wurde bei der Beantragung der
FAG-Finanzierung betrachtet und in die beantragte und wie o. a. zugesagte Summe aus dem
FAG eingepreist.

Chancen werden in der Erbringung bzw. dem Ausbau von weiteren Leistungen, insbesondere im
Bereich IT-Sicherheit, der VolP-Bereitstellung, der weiteren Flachendeckung sowie der Bereitstel-
lung von zusétzlichen KDN-Anbindungen fiir AuRenstellen und fiir kommunale Institutionen, die
nicht von der FAG-Finanzierung umfasst sind, z. B. Zweckverbande gesehen. Auch hier wird sich
der begonnene Trend zu Anbindungen von Aulenstellen, der im Jahr 2018 begonnen hat, weiter
fortsetzen.

Bund und Freistaat setzten mit ihren E-Government-Vorhaben sowie den E-Government-Geset-
zen Impulse, fir die eine gesicherte Vernetzung Voraussetzung ist und daher ein Anschluss an
das KDN lll eine notwendige Basis darstellt.

Letztlich werden alle Risiken als beherrschbar und die kiinftige Geschaftstétigkeit der Kommu-
nalen DatenNetz GmbH entsprechend dem Gesellschaftszweck als geordnet eingeschétzt. Dies
betrifft auch mdgliche Auswirkungen aus der Corona-Pandemie.

Prognosebericht

Das Jahr 2021 wird neben dem stabilen Netzbetrieb im Wesentlichen von der weiteren Bereit-
stellung neuer Dienste wie UC/VolP gepragt sein. Dazu kommen konzeptionelle Vorbereitungen
hinsichtlich des Vergabeverfahrens des Nachfolgenetzes.

Die Umstellung vorhandener kupferbasierter Anschliisse auf Glasfaser und der Ausbau der UC-
Lésungen werden im Jahr 2021 wesentlicher Teil der Aufgaben der Gesellschaft sein.

Die Beratungsleistungen der KDN GmbH fiir ihre Kunden hinsichtlich méglicher Anschlusslésun-
gen und zur IT-Sicherheit werden fortgefiihrt. Zur Starkung der IT-Sicherheit wurde fiir das Jahr
2019 eine neue Stelle im Netzwerkmanagement geplant. Diese konnte aber auf Grund des ekla-
tanten Fachkraftemangels erst im Dezember 2020 besetzt werden.

Die Finanzierung der KDN GmbH wird fiir die Folgejahre auch weiterhin eine Mischfinanzierung
sein. Der liberwiegende Teil der Finanzmittel kommt aus der Férderung durch das Finanzaus-
gleichsgesetz (FAG) liber den Zuwendungsgeber SAKD fiir den Basisanschluss der Kommunen.
Darauf aufbauend werden Zusatzleistungen durch eigene Ertrdge von den Kommunen und kom-
munalen Einrichtungen finanziert.
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Wesentliche Entwicklungen seit dem 31. Dezember 2020
Kapazitéten fiir Home-Office-Lésungen im KDN wurden im . Quartal weiter ausgebaut.

Gemeinsam mit dem Staatsbetrieb Séchsische Informatikdienste (SID) und der Séchsischen
Staatskanzlei (SK) wurde eine Projektskizze fiir das Vergabeverfahren des Nachfolgenetzes er-
arbeitet.
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3.2 Lecos GmbH

Eine unmittelbare Beteiligung von KISA besteht an der Lecos GmbH mit Sitz in Leipzig (HRB
17608). KISA halt zum Stichtag 31. Dezember 2020 einen Anteil von 10 %.

3.2.1 Beteiligungsibersicht

Name: Lecos GmbH
Anschrift: Prager Str. 8
04103 Leipzig
Telefon: 034125380
Internet www.lecos-gmbh.de
Rechtsform: Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Gesellschafter: Stadt Leipzig
Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
Stammkapital: 200.000 EUR
Anteil KISA: 20.000 EUR (10,00 %)

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand der Gesellschaft ist die Unterstiitzung der Gesellschafter im Bereich der Informa-
tions- und Kommunikationstechnik sowie Biirodienstleistungen.

3.2.2 Finanzbeziehungen
Zwischen KISA und der Lecos GmbH liegen folgende Finanzbeziehungen vor:

e Gewinnabfiihrungen: 0€
¢ Verlustabdeckungen: 0€
e sonstige Zuschiisse: 0€
e (bernommene Biirgschaften: 0€
¢ sonstige Verglinstigungen: 0€

Zwischen KISA und der Lecos GmbH bestehen mehrere Vertrage tiber die Erbringung von
Dienstleistungen. Die Lecos GmbH stellt den Betrieb der Rechenzentrumsverfahren der KISA si-
cher. Die Abrechnung erfolgt dabei jeweils auf der Grundlage der abgeschlossenen Vertrige.
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3.2.3 Lagebericht fiir das Geschéaftsjahr 2020

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2020 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-
teile des Lageberichtes vorgestellt:

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung der IT-Branche

Das Jahr 2020 stand vor besonderen gesellschaftlichen Herausforderungen. Die IT-Branche im
offentlichen Umfeld hat sich, auch vor dem Hintergrund der Rahmenbedingungen iiberwiegend
positiv entwickelt. Im Jahr 2020 bestimmten ab Marz 2020 insbesondere die Fragestellungen
zur Absicherung von Home-Office sowie die Aufrechterhaltung der Leistungsfahigkeit der Kun-
den die Aufgaben. Vor dem Hintergrund dieser Rahmenbedingungen hat die Digitalisierung von
Verwaltungen genauso wie die Leistungen fiir eine Digitale Schule einen groRen Schub erhalten.
Dabei stellen die zur Verfiigung gestellten Férdermittel einen groRen Anreiz und gleichzeitig
grolRe Herausforderungen in der Umsetzung dar. Gleichzeitig ist davon auszugehen, dass eine
Verdnderung von Arbeitsweisen sowie die Anforderungen, das Angebot von digitalen Verwal-
tungsdienstleistungen, u. a. auch durch das Onlinezugangsgesetz, intensiv auszubauen, einen
konsequenten Ausbau der Infrastrukturen und der Vernetzung von Daten erfordern. Dies muss
im Kontext der stetig steigenden Komplexitédt der Anforderungen und Vernetzung von Daten ins-
besondere durch intensive Beratungsleistungen unterstiitzt werden. Ziel bleibt dabei, die Digita-
lisierung der Verwaltungen vor allem aus Sicht der Kunden der Verwaltungen als auch der Ver-
waltung selber kontinuierlich voranzutreiben.

Geschéaftsverlauf

Fir die fir das Geschéftsjahr 2020 festgelegten Ziele zum Ausbau sowie zur Stabilisierung der
bisherigen Geschéftsaktivitaten der Lecos GmbH bleibt festzuhalten, dass diese auch unter den
besonderen Herausforderungen 2020 deutlich ausgebaut werden konnten. Im Einzelnen verwei-
sen wir hierbei auf die nachfolgenden Ausfiihrungen.

Die Lecos GmbH hat sich gegeniiber ihrem 90 %-Gesellschafter und Kunden als IT-Volldienst-
leister erwiesen, der die besonderen Kundenwiinsche auch in den Zeiten der Pandemie umset-
zen konnte. Hinsichtlich der Weiterentwicklung der IT-Strategie der Stadt Leipzig beobachtet die
Lecos GmbH zukunftsweisend den Markt fiir den Auftraggeber und beriicksichtigt die hieraus
gewonnenen Erkenntnisse in der Weiterentwicklung der angebotenen IT-Dienstleistungen. Dabei
spielen insbesondere die wachsenden Herausforderungen der Veranderung der Arbeitswelten,
das Angebot von digitalen Dienstleistungen, das Cloud-Computing sowie die Vernetzung von
Daten und Anwendungen aus Sicht der Kunden, insbesondere auch im Lichte der Datenschutz-
grundverordnung sowie die stetig steigenden Anforderungen an die IT-Sicherheit, als auch aus
Sicht der Lecos GmbH im Sinne des steigenden Wettbewerbes eine wesentliche Rolle.

Durch die konsequente Umsetzung der Rollout-Vorgaben fiir die Verwaltung und die Schulen
konnte beim gréten Kunden der Lecos GmbH der sehr hohe Standardisierungsgrad in Hard-
ware und Standardsoftware sowie der Ausbau mobiler Arbeitsfahigkeit (u. a. zur Absicherung
von Home-Office) weiter ausgebaut werden. Die Ausweitung auf die Schulkabinette wurde er-
folgreich fortgesetzt und vertraglich fiir die folgenden Jahre fixiert. Dabei werden die Erfahrun-
gen der Pandemie sowie des weiteren Ausbaus der Leistungen im Rahmen des Digitalpakt
Schulen konsequent verfolgt und in der weiteren Entwicklung beriicksichtigt. Ziel ist dabei, die
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besten Voraussetzungen fiir die Umsetzung von ,Digitaler Bildung" zu schaffen. Des Weiteren
ist es gelungen, auf Basis der Leistungen fiir das Gewandhaus zu Leipzig und das Theater der
Jungen Welt sowohl die Oper Leipzig als auch das Schauspiel Leipzig in den IT-Vollservice in
einer gemeinsamen Kulturdomane zu tibernehmen. Das Geschaft mit dem zweiten Gesellschaf-
ter (10 %) des Unternehmens, der KISA, konnte auch im Wirtschaftsjahr 2020 konstant weiter
betrieben werden. Die Grundlagen fiir einen weiteren Ausbau der Geschéftsfelder in den Jahren
2021 ff. wurden gelegt. Dabei steht auch hier die Digitalisierung der Verwaltungen im Vorder-
grund. Die wesentlichen finanziellen Leistungsindikatoren fiir die Steuerung der Lecos GmbH
sind Umsatz, Liquiditat und Jahresergebnis.

Wesentliche Ereignisse im Geschiftsjahr 2020

Das Jahr 2020 stand im Fokus der Corona-Pandemie und damit der Ausweitung der mobilen Ar-
beit sowie der Bereitstellung von Konferenzsystemen zur Absicherung der Verwaltungstatigkeit.
Daruiber hinaus wurde anhand von Pilotschulen das Vorgehen fiir die Umsetzung des Digitalpak-
tes Schulen bestatigt, um auf dieser Basis die Fortfithrung und erforderliche Skalierung fiir 2021
ff. planen zu kénnen.

Die Leistungen mit weiteren Kundengruppen des Gesellschafter Stadt Leipzig, u. a. Unterneh-
men der L-Gruppe und Eigenbetrieben, konnte weiter ausgebaut werden und stellt somit dauer-
haft einen wesentlichen Anteil zum Erfolg der Lecos GmbH dar.

Die Strategie aus 2010, durch eine Beteiligung des Zweckverbandes KISA an der Lecos GmbH
eine Umsatzstabilisierung zu erreichen und die Inhouseféhigkeit zu festigen, hat sich auch im
Geschéftsjahr 2020 bestatigt. Der Umsatz mit dem Zweckverband KISA konnte auch fiir das ab-
gelaufene Wirtschaftsjahr wesentlich zum geschéftlichen Erfolg des Unternehmens beitragen.

Die Beteiligung der Lecos GmbH an der Komm24 GmbH hat sich 2020 als Erfolg dargestellt, d.
h. sowohl aus wirtschaftlicher Sicht als auch um der Treiber fiir die Umsetzung des Onlinezu-
gangsgesetzes zu werden.

Schwerpunkt der Geschéftstétigkeit im abgelaufenen Geschaftsjahr 2020 war die Weiterfiihrung
der IT-Leistungen fiir die Stadt Leipzig, vornehmlich bei der Anwendungs- und Verfahrensent-
wicklung und Anwendungs-/Verfahrensbetreuung, bei der Beratung der Kunden zur Optimierung
ihrer Organisation durch weitere IT-Nutzung, bei den Rechenzentrumsservices, Endgeratesevice
und Daten- und Sprachnetzleistungen, der Benutzerunterstiitzung sowie dem konsequenten
Ausbau der Leistungen fiir die Schulen der Stadt Leipzig.

Besonders hervorzuheben sind die umgesetzten Projekte zur Einfithrung der Personalmanage-
mentsoftware LOGA in der L-Gruppe und deren konsequenter Ausbau des Geschaftes rund um
das Personalmanagement. Dariiber hinaus lag ein wesentlicher Fokus auf Beratungsleistungen
zur Digitalisierung der Verwaltung. Insbesondere die Beratungsleistungen und Vorarbeiten im
Rahmen der Digitalisierung der Verwaltung, der 2020 begonnenen Einfiihrung der eAkte sowie
der Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes, stellen die Grundlage fiir die nachsten Projekt-
schritte sowie die mittelfristige Haushaltsplanung der Stadt Leipzig dar.

Das Geschéft mit den Eigenbetrieben der Stadt Leipzig wurde konsequent weiterverfolgt.

Fiir die KISA lag der Schwerpunkt im Geschéftsjahr 2020 in der Bereitstellung des Rechenzent-
rumsservice im Rahmen der vereinbarten Leistungsscheine fiir den Anwendungsbetrieb der
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zentralen Fachverfahren. Neue Themenfelder wie z. B. die Bereitstellung eines zentralen Doku-
mentenmanagementsystems oder die Implementierung von Scan-Dienstleistungen konnten in
2020 noch nicht begonnen werden.

Dariiber hinaus konnte die Lecos GmbH das Sachsische Melderegister (SMR) im Jahr 2020 wei-
terhin stabil betreiben und somit dauerhaft einen erheblichen Anteil am Umsatz mit Drittkunden
sicherstellen.

Weitere Aktivitdten des Geschaftsjahres 2020:

Die Beteiligung an der zum 10. Juli 2019 gegriindeten Komm24 GmbH, an der Lecos zu
20 % beteiligt ist, wurde fortgefiihrt. Ziel dieser Beteiligung ist es, zur Umsetzung des On-
linezugangsgesetzes im Auftrag des Freistaates Sachsen Entwicklungsleistungen zu er-
bringen. Damit entstehen auch Synergien mit den Gesellschaftern der Lecos GmbH.

Das Amterframework konnte als Anwendungsplattform in der Stadt Leipzig gefestigt
und durch zuséatzliche Module erweitert werden. Das Amterframework wird als Lecos-
Framework Produkt weiterentwickelt und konnte mit ersten Anwendungen auch in der
Corona-Pandemie produktiv genommen werden. In der Folge soll dies auch Dritten ange-
boten werden kénnen.

Die Dienstleistung fiir die Leipziger Schulen im Umfeld der Informationstechnik wurde
mit dem zweiten Rollout-Zyklus begonnen und soll auch weiterhin fiir die Schulkabinette
2020 fortgefiihrt werden.

Es wurde die Infrastruktur erfolgreich in mehreren Pilotschulen auf Basis einer Muster-
schule, inkl. Netzwerk, WLAN, Breitbandanbindung, Gebaudeleittechnik etc., als Grund-
lage fiir weitere Umstellungen im Rahmen des Digitalpaktes Schulen in den Jahren 2021
ff. fir Bestandsobjekte, als auch fir Neubauobjekte umgesetzt.

Im Geschéftsfeld der Output-Leistungen wird das Leistungsportfolio 2021 ff. weiter vo-
rangetrieben und mit aktiven VertriebsmalRnahmen untersetzt. Dies fiihrte zur Uber-
nahme und dem weiteren Ausbau von Output-Leistungen im Jahr 2020 fiir die Landes-
hauptstadt Dresden liber die Komm24 GmbH.

Im Jahr 2020 wurden fiinfzehn Ausschreibungen durchgefiihrt und die Zuschlége fiir elf
Ausschreibungen in 2020 und eine im Januar 2021 erteilt. Eine Ausschreibung wird im
Marz 2021 bezuschlagt. Drei 6ffentliche Ausschreibungen des Jahres 2020 mussten
aufgrund fehlender Angebote aufgehoben werden. Die insgesamt fiinfzehn Ausschrei-
bungen des Jahres 2020 gliedern sich in vier offene Verfahren (EU-weit), neun 6ffentli-
che Ausschreibungen (national), eine freihdndige Vergabe sowie ein Verhandlungsver-
fahren ohne Teilnahmewettbewerb.

Die Fachanwendung des Kindertagesstatten-, Verwaltungs- und Reservierungssystems
KIVAN konnte auch in 2020 erfolgreich weiterentwickelt und deutschlandweit vertrieben
werden. KIVAN konnte 2020 vor dem Hintergrund der Funktionen und Module zum Tech-
nologiefiihrer auf dem Markt entwickelt werden. Wir nehmen an, dass durch die Corona-
Pandemie in Deutschland einige potentielle Kunden ihre Prioritdten anders gesetzt ha-
ben, so das in 2020 nicht so viele Neukunden wie geplant gewonnen werden konnten.
Parallel zu den aktuellen Kundenprojekten wird die Produktweiterentwicklung der Fach-
anwendung intensiv vorangetrieben.

Die Facility-Management-Anwendung FAMOS-LE ist im Rahmen des Ausbaus des zent-
ralen Gebdudemanagements in der Stadt Leipzig als strategisches Produkt positioniert
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und wird in mehreren Amtern der Stadt Leipzig betrieben. Es erfolgt eine zentrale Steue-
rung der Weiterentwicklung in enger Abstimmung zwischen der Lecos GmbH und der
Stadt Leipzig.

e Das vierte Rollout der PC-Technik in der Verwaltung der Stadt Leipzig auf Win10 konnte
2020 nahezu abgeschlossen werden. Vor dem Hintergrund der Corona-Pandemie wur-
den gemeinsam Verschiebungen abgestimmt, um 2020 den Fokus auf den Ausbau der
mobilen Arbeit legen zu kénnen.

o Es erfolgte auch 2020 eine kontinuierliche Erneuerung der Telekommunikationsanlagen
in den Schulen der Stadt Leipzig, welche im Wesentlichen mit den durch die Stadt
Leipzig durchgefiihrten Sanierungs- und BaumaRnahmen sowie im Zusammenhang mit
den Malinahmen des Digitalpaktes Schulen verbunden wurden.

* Mit der weiteren Produktivsetzung zur Einfiihrung der Personalmanagementsoftware
LOGA in der L-Gruppe konnte 2020 konsequent der Ausbau des Geschéftsfeldes voran-
getrieben werden.

e Mit der Bestétigung des Konzeptes zum Aufbau einer ,Digitalen Werkstatt" mit der Stadt
Leipzig wurde die Grundlage fiir eine Entwicklung von innovativen Losungen fiir die Kun-
den der Stadt Leipzig gelegt. Dieses Konzept wurde 2020 fortgefiihrt und es konnten
weitere Prototypen entwickelt und Technologieberatungen sowie Methodentransfer
durchgefiihrt werden.

* Unter dem Dach der ProVitako Marketing- und Dienstleistungsgesellschaft der kommu-
nalen IT-Dienstleister e.G. wurde die Beteiligung an einer kommunalen Cloud fortgefiihrt
und darin verschiedene Produkte bzw. Dienstleistungen eingestellt, die auch konkret von
der Lecos GmbH fiir seine Kunden genutzt werden.

* Der Geschaftsfiihrer, Peter Kiihne, war bis 11/2020 weiterhin Vorstandvorsitzender der
Vitako. Die Aufgabe wird ehrenamtlich wahrgenommen. Seit 11/2020 ist Peter Kiihne
Mitglied des Vorstandes der Vitako.

e Im Jahr 2020 wurde die Umstellung auf den neuen Grundschutz als Grundlage fiir die
Re-Zertifizierung 2020 umgesetzt. Die Re-Zertifizierung sowie das erforderliche Audit im
Rahmen der Zertifizierung nach 1S027001 auf Basis BSI-Grundschutz konnten erfolg-
reich durchgefiihrt werden. Dies erfolgte auf Grund der besonderen Rahmenbedingun-
gen in der Corona-Pandemie in hybrider Form, d. h. sowohl in Form von Videokonferen-
zen als auch in Prasenzterminen.

Das Geschiftsjahr 2020 stand bei der Lecos GmbH intern im Zeichen der konsequenten Um
setzung der Rahmenbedingungen der Corona-Pandemie, d. h. die Sicherstellung der Leis-
tungsféhigkeit der Kunden der Lecos GmbH auf der einen Seite und auf der anderen Seite
durch eine konsequente Umsetzung von mobiler Arbeit bzw. Home-Office, die Einhaltung
der Hygienevorgaben der Lecos GmbH zu gewéhrleisten. Diese Erkenntnisse werden bei der
Fortfiihrung der starkeren Ausrichtung an den steigenden Anforderungen der Kunden be-
ricksichtigt. Im Jahr 2020 wurde die Weiterentwicklung der Lecos GmbH in einem kontinu-
ierlichen Entwicklungsprozess fortgefiihrt. Dabei wird auch weiterhin der Fokus auf neue Ar-
beitsmethoden sowie ein neues Fiihrungsverstandnis gelegt. Ziel ist es dabei, die Zukunfts-
sicherheit der Lecos GmbH zu stédrken und die Arbeit der Lecos GmbH auf die kommenden
Herausforderungen hin auszurichten. Dies ist von besonderer Bedeutung, da auch die Kun-
den der Lecos GmbH den Weg zu verandernden Vorgehensmodellen beschreiten und sich
somit die Anforderungen an die Lecos verandern.
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¢ Die seit 2013 geénderte Finanzierungsstrategie der Lecos GmbH, d. h. die Finanzierung
langfristiger Investitionen, wird konsequent weiterverfolgt. Ziel ist eine Stabilisierung der
Eigenkapitalquote sowie eine Verteilung der Kostenbelastung durch hohe Erstinvestitio-
nen. Damit wird einem Investitionsstau entgegengewirkt.

¢ Im Jahr 2020 wurde das strategische Unternehmenskonzept kontinuierlich gepriift und
weiterentwickelt und im Aufsichtsrat kommuniziert. Der Aufsichtsrat wird in 2021 tiber
die Umsetzung informiert. Dariiber hinaus wird eine Aktualisierung gepriift. Ziel ist dabei
die dauerhafte Sicherstellung des wirtschaftlichen Erfolges der Lecos GmbH.

Lage der Gesellschaft
Ertragslage

Der Gesamtumsatz der Lecos GmbH betrug im Geschéftsjahr 2020 TEUR 36.215 und lag damit
um TEUR 7.842 iiber dem Niveau des Geschaftsjahres 2019 (TEUR 28.373). Diese Entwicklung

fuhrte neben der Steigerung der Material-, Personal-, Abschreibungs- und Zinsaufwendungen zu
einem Jahresiiberschuss von TEUR 283 (Vj.: TEUR 121).

Die Zusammensetzung der Umsatzerlése nach Bereichen stellt sich im Wesentlichen wie folgt
dar:

Endbenutzerbetreuung 34,75 %
Anwendungsentwicklungs-/-Betreuungsleistungen und Beratungsleistungen 32,50 %
Basisinfrastruktur 20,00 %
Telekommunikation 503 %
Druckdienstleistungen 413 %
Speicherkapazitat, Applikationsserver 1,91 %
Lotus Notes/Mailuser 1,65 %
Sonstiges 0,02 %

Aktuell betragt der Anteil des Umsatzes mit der Stadt Leipzig am Gesamtumsatz ca. 86,9 %,
6,6 % mit der KISA und der Komm24 GmbH 3,5 %. Die verbleibenden 3,0 % Umsatzanteile entfal-
len auf sonstige Kunden.

Im Materialaufwand werden vor allem Hardware und Telekommunikationsanlagen ausgewie-
sen, die sich aus Zusatzauftragen ergeben und zum Weiterverkauf bestimmt sind. Den Hauptan-
teil hierbei haben Beschaffungen im Bereich Endgerateservice (Présentationstechnik, Tablets)
und Telekommunikationstechniken fiir die Stadt Leipzig und die Ausstattung der Eigenbetriebe
und Netz Leipzig GmbH mit aktiven Komponenten. Dariiber hinaus sind auch die Leistungen fiir
Datenferniibertragungen, Portoaufwendungen und umsatzrelevanten Fremdleistungen fiir Kun-
denprojekte zu benennen.

Die Steigerung der Personalaufwendungen ergibt sich im Wesentlichen aus Neueinstellungen,
der Tariferh6hung des TVOD (Tarifvertrag im offentlichen Dienst) und Erhéhungen im Lecos Ver-
gltungssystem.
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Der sonstige betriebliche Aufwand enthélt Aufwendungen fiir Leasing und Wartung fiir Hard-und
Software, Leitungsmieten, Ausbildungs- und Reisekosten, Personaldienstleistungen und Raum-
mieten.

Das Betriebsergebnis betrdgt TEUR 596 (Vj.: TEUR 352) und liegt tiber dem Plan fiir 2020.
Das Ergebnis des Geschéftsjahres 2020 wurde von folgenden einmaligen Vorgangen geprégt:

» Umsatzerlése aus der Weiterberechnung von Notebooks, Tablets iRd MobilEndVO (TEUR
2.533), Auftrégen aus der Umsetzung von Kundenauftrdgen der Stadt Leipzig im Zusam-
menhang mit Verdnderungen resultierend aus der Corona-Pandemie (TEUR 544)

e Ertrdge aus der Auflésung von Riickstellungen (TEUR 180).

Investitionen

Die Bilanz zum 31. Dezember 2020 weist einen Riickgang des Anlagevermdgens aus. Hauptur-
sache dafr ist die Anderung in der Beschaffung von Wirtschaftsgiitern fiir die Erfiillung von
Kundenauftrédgen hin zum Weiterverkauf an den Kunden. Die Gesamtinvestitionen betrugen im
Geschéftsjahr 2020 TEUR 3.828.

Schwerpunkte waren auch 2020 Investitionen fiir neue Auftrdge und Hardware fiir das Roll-Out
in der Stadt Leipzig und insbesondere den Schulkabinetten.

Vermogens- und Finanzlage

Aufgrund einer konsequenten Liquiditdtsiiberwachung, einem regelmiRigen Forderungsma-
nagement und der planmé&Rigen Kreditaufnahme konnte die Zahlungsfahigkeit im Jahr 2020 ge-
sichert werden.

Die Position der Riickstellungen ist gepragt durch die Aktualisierung von Riickstellungen, u. a.
fur Personalaufwendungen, Vertragsrisiken und Riickbauverpflichtung.

Die Gesellschaft verfiigt liber eine geordnete Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage. Zum Bilanz-
stichtag bestehen Kreditlinien in Hohe von TEUR 700, die nicht in Anspruch genommen wurden.

Risiko- und Chancenbericht

Das Risikomanagement der Gesellschaft stiitzt sich vor allem auf die Managementstruktur, das
Planungssystem sowie die eingesetzten Berichts- und Informationssysteme. Die Ergebnisse
und Mallnahmen des Risiko- und Schwachstellenmanagements aus den Berichts- und Informa-
tionssystemen liegen vor.

Das Berichtswesen wird ergénzt durch eine standige Uberwachung aller Finanzstréme. Mit Hilfe
dieses Risikomanagementsystems werden die Risikobetrachtungen durchgefiihrt und Strate-
gien zur Risikominimierung entwickelt. Besondere Aufmerksamkeit wird dabei durch eine tégli-
che Liquiditatsiiberwachung gewahrleistet. Dieses geschieht vor dem Hintergrund der genann-
ten teilweise hohen Forderungen gegen die Kunden zum Bilanzstichtag sowie der hohen Liquidi-
tatsauswirkung durch die Zahlung der monatlichen Personalkosten und der erforderlichen In-
vestitionen fir die Umsetzung der Auftréage.
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In 2014 wurde gemeinsam mit der Beratungsgesellschaft fiir Beteiligungsverwaltung Leipzig
mbH (bbvl) eine Regelung zur internen Revision erarbeitet und durch den Geschéftsfiihrer in
Kraft gesetzt. Auf dieser Grundlage erfolgen seit 2015 jahrliche Priifungen, die auch 2020 umge-
setzt wurden.

Der Aufsichtsrat wird tiber die Ergebnisse dieser Untersuchungen bei Bedarf zeitnah unterrich-
tet. Als Ergebnis dieser Risikoanalysen ergibt sich, dass wesentliche oder den Bestand des Un-
ternehmens geféhrdende Risiken derzeit nicht bestehen.

Angemessene, tiberschau- und beherrschbare Risiken werden bewusst getragen. Dies gilt auch
fuir Preis- und Ausfallrisiken, gegen die sich die Lecos GmbH — aufgrund ihrer Kundenstruktur —
nicht zusatzlich absichert. Geschéftsiiblichen Liquiditdtsschwankungen begegnet die Gesell-
schaft mit der Inanspruchnahme des Finanzmittelbestands sowie ggf. der Kreditlinien sowie der
planmaRigen Aufnahme von Krediten fiir Investitionen. Unabhéngig davon gewahrleisten die Er-
|6se aus dem Betriebsleistungsvertrag mit der Stadt Leipzig und den Leistungsvertrdgen mit der
KISA, der Kulturhduser, der Komm24 GmbH sowie der SAKD (Sachsische Anstalt fiir kommu-
nale Datenverarbeitung) eine kontinuierliche Liquiditatszufuhr.

Das Risikomanagement wurde 2020 intensiv in die Entscheidungen der MaBnahmen im Zusam-
menhang mit der Corona-Pandemie einbezogen bzw. wurden diese vom Risikomanagement
auch erarbeitet.

Chancen fiir die Lecos GmbH bestehen in der Nutzung von kommunalen Umsétzen aus dem Ge-
sellschafterumfeld, um damit zusétzliche Deckungsbeitrdage zu gewinnen. Damit entstehen
auch Synergien zur Absicherung der Zukunftsféahigkeit der Stadt Leipzig durch die Weiterent-
wicklung der IT als Grundlage fiir Rationalisierungen, Prozessoptimierungen und e-Government
bzw. der Digitalisierung der Verwaltung, der Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum fiir die
Entwicklung, Einfiihrung und Betreuung kommunaler Anwendungen sowie den weiteren Ausbau
der Dienstleistungen fiir die Schulen.

Umweltschutz und Nachhaltigkeit

Um sich den Anforderungen der Beriicksichtigung der Gesetze zum Umweltschutz zu stellen,
hat die Lecos GmbH sich an dem Wettbewerb "Bundeshauptstadt im Klimaschutz 2010" der
deutschen Umwelthilfe (DUH) beteiligt. Die Lecos GmbH hat 2010 einen Sonderpreis fiir ihr
neues Primdrrechenzentrum erhalten. Gewdrdigt wurden damit die durch Modernisierung und
Konsolidierung der Rechenzentrumstechnik erzielten Energieeinsparungen. Das systematische
Vorgehen im Bereich der Klimatisierung wurde auch auf alle weiteren Bereiche der energierele-
vanten Wirkungskette iibertragen. Von den Applikationen und dem Daten-Management tber die
IT-Hardware und Stromversorgung bis hin zur Kiihlung und Gebaudeplanung sind Méglichkeiten
zur Optimierung der Energieeffizienz gesucht und Einsparpotenziale konsequent umgesetzt
worden.

Im Rahmen von Ausschreibungen, wie auch bei sonstigen Investitionen fiir die IT sowie bei der
Erneuerung des Fuhrparks, beriicksichtigt die Lecos GmbH die gesetzlich vorgesehenen und ak-
tuellen Umweltschutzrichtlinien.

In 2019 wurde gem. § 8 EDL-G wiederholt ein Energieaudit nach DIN 16247 durchgefiihrt mit
dem Ziel, die Verbesserung der Energieeffizienz sowie Senkung des Energieverbrauchs unter
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fachlicher Betreuung zu erreichen. Die Uberpriifung und Fortschreibung der gesteckten Ziele er-
folgt alle 4 Jahre. In den erfassten Verbrauchsgruppen sind die Kosten fiir Strom mit rund 79 %
der groBte Kostenblock, gefolgt von 17 % fiir Fernwarme und Transport (4 %). Die groRten Ver-
braucher USV und RLT-Anlagen werden als sehr gut und energieeffizient eingeschétzt. In Folge
des Beschlusses der Bundesregierung zum Klimapaket ist die Bepreisung von CO2 eingeleitet.
In Folge ist zu erwarten, dass Strom mit Beginn der Bepreisung ab 2021 schrittweise teurer wer-
den wird. Malinahmen zur kosteneffizienten Umgehung der Kostensteigerungen kénnen hierbei
Beachtung bei der Vertragsgestaltung mit den Energielieferanten auf die Umsetzung der CO2-
Bepreisung bzw. Bezug von erneuerbaren Energietrdgern als auch Einsatz von Technologien fiir
die Nutzung erneuerbarer Energien (bspw. Solar, Photovoltaik u. a.) finden. Geeignete Férder-
programme werden auch zukiinftig auf deren Teilnahmeberechtigungen der Lecos GmbH ge-
priift und kénnen Malnahmen zur Minimierung der erwarteten Kostensteigerungen unterstiit-
zen.

Voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft (Prognosebericht)

Die IT-Branche rechnet vor dem Hintergrund der anstehenden Digitalisierung der Gesellschaft
und der Verwaltung sowie der sich verédndernden Arbeitsformen (u. a. Anspruch auf Home-
Office) mit einer steigenden Nachfrage fiir das Jahr 2021 ff. An diesen Marktentwicklungen will
die Lecos GmbH auch im Jahr 2021 angemessen partizipieren.

Konkretisiert ergeben sich fiir die Lecos GmbH nachstehende Ziele, deren sukzessive Umset-
zung in der Wirtschaftsplanung 2021 ff. abgebildet ist:

e Absicherung der Grundversorgung der Stadt Leipzig mit IT-Technik und -Services,

» Konsequente Ausnutzung von Einkaufsvorteilen und deren Weitergabe an die Kunden,

e Nutzung von kommunalen Umsétzen im Gesellschafterumfeld zur Gewinnung zusitzli-
cher Deckungsbeitrédge,

» Absicherung der Zukunftsféhigkeit der Stadt Leipzig durch Weiterentwicklung der IT als
Grundlage fiir Digitalisierung der Verwaltung sowie die Verdnderung der Arbeitswelten,

» Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum fiir die Entwicklung, Einfiihrung und Betreu-
ung kommunaler Anwendungen,

e Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum fiir die Digitalisierung von Dokumenten und
Akten im kommunalen Umfeld,

e Ausbau der Leistungen fiir die Komm24 GmbH,

e Ausbau des Druckoutput-Volumens und Entwicklung der Lecos GmbH zu einem kompe-
tenten und wirtschaftlichen Anbieter in diesem Bereich,

e Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum fiir Betriebsleistungen, Consulting fiir IT-
Dienstleistungen und Servicemanagement im kommunalen Umfeld,

e Vermarktung von Know-how im Bereich Anwendungsentwicklung,

e Schaffung und Erhaltung von Arbeitsplatzen in der Region.

Dariiber hinaus werden Anstrengungen unternommen, auch im Jahr 2021 innerhalb des Gesell-
schafterumfeldes (Eigenbetriebe der Stadt Leipzig, Stadtkonzern) die Zahl der Kunden zu erho-
hen und das Portfolio fiir die Stadt Leipzig zu erweitern.

Fir das Geschaéftsjahr 2021 sind Neuinvestitionen in Hohe von TEUR 3.660 geplant.
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Eine abschliefende Verteilung der Investitionen auf Darlehen, Leasing oder Eigenmittel wird un-
terjahrig unter Berlicksichtigung der wirtschaftlichen Entwicklung der Lecos GmbH gesteuert
und entschieden. Die aktuellen Werte sichern den Gestaltungsspielraum ab.

Der Wirtschaftsplan der Lecos GmbH geht fiir 2021 von einem Umsatzvolumen von TEUR
37.839, einem Jahresiiberschuss von TEUR 239 und liquiden Mittel von TEUR 1.545 aus. Dar-
tiber hinaus ist ein Personalaufbau von 36 Stellen im Jahr 2021 geplant, um die steigenden An-
forderungen umsetzen zu kénnen. Dies resultiert neben fachlichen Themen auch aus der Erwei-
terung der betreuten Nutzer (z. B. durch die Kulturhduser und die Schulen).

Auch im Jahr 2021 miissen die sich verdndernden Rahmenbedingungen im Zusammenhang mit
der Corona-Pandemie konsequent iiberwacht werden. Die Ausbreitung des Coronavirus kann
somit auch 2021 Konsequenzen auf die Erreichung der Prognosen und Ziele des Geschéftsjah-
res 2021 haben. Beeintrachtigungen im Prozess der Leistungserstellung und/oder Einnahme-
und damit einhergehende Ergebnisausfalle knnen daher nicht vollstandig ausgeschlossen wer-
den. Art und Umfang der Auswirkungen auf die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Lecos
lassen sich aktuell nicht zuverldssig abschatzen.
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3.3 ProVitako eG
Im Jahr 2012 erwarb KISA 10 Geschéftsanteile an der ProVitako eG.

3.3.1 Beteiligungsibersicht

Name: ProVitako Marketing- und Dienstleistungsgesellschaft der kommunalen
IT-Dienstleister eG

Anschrift: Markgrafenstralle 22

10117 Berlin
Telefon: 030 2063156-0
Homepage: www.provitako.de
Rechtsform: Eingetragene Genossenschaft
Stammkapital: 215.500 EUR
Anteil KISA: 5.000 EUR

Unternehmensgegenstand

Gegenstand der Gesellschaft ist die Unterstiitzung beim Einkauf von Investitionsgiitern ein-
schlielich Hard- und Software, Waren sowie Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe durch kooperatives
Einkaufsmarketing fiir die Mitglieder sowie weiterer Servicedienstleistungen. KISA und somit
auch die Kunden von KISA profitieren an den von der ProVitako eG ausgeschriebenen Rahmen-
vertragen, insbesondere bei der Beschaffung von Hardware.

3.3.2 Finanzbeziehungen
Zwischen KISA und der ProVitako eG liegen folgende Finanzbeziehungen vor:

e Gewinnabfiihrungen: 0€
e Verlustabdeckungen: 0€
* Sonstige Zuschisse: 0€
e Ubernommene Biirgschaften: 0€
e Sonstige Vergilinstigungen: 0€

KISA ist Genossenschaftsmitglied in der ProVitako eG. Die ProVitako eG erhélt bei Einkdufen
von Technik eine Provision von 0,9 %.

3.3.3 Lagebericht fiir das Geschaftsjahr 2020

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2020 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-
teile des Lageberichtes vorgestellt:
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Unternehmensgegenstand/offentlicher Zweck

Der Zweck der Genossenschaft liegt in der wirtschaftlichen Férderung und Betreuung der Mit-
glieder. Dies geschieht durch den gemeinsamen Einkauf von Investitionsgiitern einschlieflich
Hard- und Software, Waren sowie Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen fiir die Genossenschaftsmit-
glieder. ProVitako unterstiitzt dariiber hinaus die Mitglieder durch kooperatives Einkaufsmarke-
ting sowie weitere Serviceleistungen, wie z. B. Schulung, Beratung und Betreuung in Unterneh-
mensfragen.

Geschéaftsverlauf 2020

Die Gesellschaft finanziert sich aus einer Marge, die auf den Bezug von Leistungen der ge-
schlossenen Rahmenvertrdage fakturiert wird. Die IT-Branche hat sich im vergangenen Jahr star-
ker als die gesamtwirtschaftliche Konjunktur entwickelt. Im Bereich der kommunalen IT ist wei-
terhin ein deutlicher Anstieg der Nachfrage nach Hard- und Software zu verzeichnen. Dies ist
neben den liblichen Ersatzbeschaffungen auf die zunehmende Digitalisierung der 6ffentlichen
Verwaltung und insbesondere auf die Ausstattung der Schulen zuriickzufiihren. Durch die
Corona-Pandemie hat sich dieser Prozess deutlich verstarkt. Hiervon profitiert die ProVitako eG
durch ein stetig wachsendes Interesse an Kooperationen und gemeinsamen Ausschreibungen,
mit dem Ziel durch Mengenbiindelung Synergieeffekte zu erzielen.

Im Verlauf des Geschéftsjahres 2020 wurden gebiindelte Beschaffungsbedarfe in den Berei-
chen Apple Komponenten, Notebooks und Tablets, RZ Serversystem, VMWare Bedarfe sowie
Interactive Displays in gemeinsamen Ausschreibungen veréffentlicht.

Auch im Segment des Leistungsaustausches zeigte sich ein stetig steigendes Interesse daran,
IT-Dienste aus dem Verbund zu beziehen.

Insgesamt ist erneut festzustellen, dass ProVitako weiter an Aufmerksamkeit bei den Vitako-
Mitgliedern, die exklusiv Mitglieder der Genossenschaft werden kénnen, gewonnen hat und
durch das hohe Vergabevolumen immer stéarker von den potentiellen Anbietern am Markt wahr-
genommen wird. Die Mitglieder kommen mit eigenen Vorschldgen fiir weitere Biindelungen auf
die Genossenschaft zu, Vergabeplanungen werden gemeinsam entwickelt und sie beteiligten
sich an den laufenden Aktivitaten.

Zur Unterstiitzung der laufendenden Geschéftstétigkeiten wurde die Geschaftsstelle am Stand-
ort Siegburg im Geschaftsjahr 2020 erneut personell aufgestockt.
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3.4 Komm24 GmbH

Eine unmittelbare Beteiligung von KISA besteht an der Komm24 mit Sitz in Dresden (HRB 39020).
KISA hélt zum Stichtag 31. Dezember 2020 einen Anteil von 20 %.

3.4.1 Beteiligungsibersicht

Name: Komm24 GmbH
Anschrift: Semperstralle 2
01069 Dresden
Telefon: 0351 21391030
Homepage: www.komm-24.de
Rechtsform: Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Stammkapital: 25.000 EUR
Anteil KISA: 5.000 EUR (20 %)

Unternehmensgegenstand

Die Komm24 GmbH ist eine im Jahr 2019 gegriindete gemeinsame Tochter der kreisfreien
Stadte Chemnitz und Dresden, der Lecos GmbH sowie dem Zweckverband Kommunale Infor-
mationsverarbeitung Sachsen (KISA) und der Sachsischen Anstalt fiir kommunale Datenverar-
beitung (SAKD) und hat laut Gesellschaftsvertrag vom 17. Juni 2019 den Unternehmenszweck,
gemeinsame Vorhaben der séchsischen Kommunen insbesondere zur Umsetzung des Online-
zugangsgesetzes (0ZG) und der E-Government-Gesetze des Bundes sowie des Freistaates
Sachsen zu realisieren sowie andere IT-Leistungen fiir ihre Gesellschafter zu erbringen.

Ihr Geschaftsmodell bestand im Jahr 2020 darin, dass sie im Wesentlichen Auftrége von der
Séchsischen Anstalt fiir kommunale Datenverarbeitung (SAKD) oder auch von anderen Gesell-
schaftern fiir die Entwicklung von Online-Antragsassistenten (nach OZG) sowie fir weitere IT-
Dienstleistungen erhélt und fiir die Umsetzung der Projekte und Leistungen sich vorrangig der
Gesellschafter als Subunternehmer bedient. Alle hier fiir notwendigen Tétigkeiten (wie z. B.
Buchhaltung) wurden ausgelagert, sodass die Gesellschaft auBer dem Geschéftsfiihrer keine
weiteren Mitarbeiter beschéftigte.

Die Komm24 hat ihren Sitz in Dresden und keine weiteren Standorte.

Im abgelaufenen Geschaftsjahr fanden vier reguldare und zwei auRerordentliche Aufsichtsratssit-
zungen sowie zwei satzungsgemale Versammlungen der Gesellschaftervertreter statt.

3.4.2 Finanzbeziehungen
Zwischen KISA und der Komm24 liegen folgende Finanzbeziehungen vor:

e Gewinnabfiihrungen: 0€
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¢ Verlustabdeckungen: 0€

e Sonstige Zuschiisse: 0€
e Ubernommene Biirgschaften: 0€
e Sonstige Vergiinstigungen: 0€

3.4.3 Lagebericht fir das Geschéftsjahr 2020

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2020 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-
teile des Lageberichtes vorgestellt:

Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Durch die Verabschiedung des Onlinezugangsgesetzes im Jahr 2017 sind alle 6ffentlichen Ein-
richtungen verpflichtet, ihre Dienstleistungen fiir ihnre Kunden iiber einen elektronischen Ein-
gangskanal anzubieten.

Es kristallisiert sich zunehmend heraus, dass das Ziel des 0ZG, bis Ende 2022 575 Verwaltungs-
vorgdnge zu digitalisieren, sowohl in Sachsen als auch in sehr vielen anderen Bundesléndern
nicht erreicht wird. Umso wichtiger sind die Anstrengungen, die im Land Sachsen - nicht zuletzt
auch mit der Griindung der Komm24 — unternommen werden, um die Anzahl der umgesetzten
digitalen Verwaltungsleistungen stark zu erhéhen.

Die Corona-Pandemie und die damit verbundene Einschrénkung der Bewegungsfreiheit und der
Kontakte hat die Notwendigkeit zur Einfiihrung digitaler Verwaltungsleistungen noch erheblich
verstéarkt. Im Jahr 2020 konnte die Komm24 sehr schnell einen Online-Antragsassistenten fir
die Kommunale Soforthilfe fertig stellen. Es muss jedoch noch mehr Augenmerk auf die Durch-
gangigkeit und Nutzerfreundlichkeit der Lésungen gelegt werden, um die Akzeptanz der digita-
len Verwaltung bei den Biirger*innen und Unternehmen zu verbessern.

Geschaftsverlauf und Lage

Das Geschdftsjahr 2020 war bei Komm24 geprégt durch eine umfangreiche Projektarbeit zur
Entwicklung von digitalen Verwaltungsleistungen. Es wurden insgesamt ca. 34 Projekte zur Ent-
wicklung von Online-Antragsassistenten sowie deren Anbindung an verschiedene Fachverfah-
ren in Angriff genommen, wovon 7 im Jahre 2020 fertig gestellt wurden. Dazu kam noch eine
ganze Reihe von Querschnitts-Projekten, die zum Aufbau eines neuen Integrationsportals, zur
Schaffung und Verbesserung von Basisdiensten sowie zur Verbesserung der Projektarbeit und
Kommunikation dienten.

a) Ertragslage

Durch einen hohen Anteil an sonstigen vermittelten IT-Dienstleistungen wurde die Umsatzpla-
nung (2.396,1 TEuro) mit 2.998,8 TEuro deutlich iibertroffen. Das Ergebnis (Plan: 32,5 TEuro)
konnte aufgrund geringerer Margen vor allen bei den vermittelten Leistungen trotz des erhohten
Umsatzes nicht gehalten werden (24,9 TEuro).

Ein Vergleich mit dem Vorjahr ist aufgrund des Rumpfgeschéftsjahres 2019 nicht oder nur sehr
bedingt mdéglich.
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b) Finanzlage

Die Finanzlage wird als gut eingeschatzt. Der Cashflow aus laufender Geschaftstéatigkeit betragt
im Berichtsjahr 201,5 TEuro. Der Cashflow aus der Investitionstéatigkeit belduft sich auf -105,0
TEuro. Insgesamt ergibt sich ein positiver Gesamtcashflow von 96,5 TEuro.

¢) Vermogenslage

wesentliche Bilanzposten

Aktiva TEuro
langfristige Vermogenswerte 93,3
kurzfristige Vermodgenswerte 1849,7
liquide Mittel 2320
Passiva

Eigenkapital 134,5
Riickstellungen 11,5
kurzfristige Verbindlichkeiten 1.933,3
Rechnungsabgrenzungsposten 95,7
Bilanzsumme 2.175,0

Das gesamte Eigenkapital belduft sich zum Ende des Geschéftsjahres auf 134,5 TEuro. Die Ei-
genkapitalquote liegt bei 6,1 % und somit in der Gréenordnung vergleichbarer Unternehmen
der Branche.

Gesamtaussage
Unsere Vermogens-, Finanz- und Ertragslage schéatzen wir als stabil und gesichert ein.

Unser Finanzmanagement ist darauf ausgerichtet, Verbindlichkeiten stets innerhalb der Zah-
lungsfrist zu begleichen und Forderungen innerhalb der Zahlungsziele zu vereinnahmen. Die
kurzfristigen Verbindlichkeiten sowie die Riickstellungen sind durch die Forderungen und liqui-
den Mittel gedeckt.

Prognosebericht

Zum 01. Januar 2021 wurde Herr Dr. Thomas Schmidt von der Gesellschafterversammlung als
neuer Geschéftsfiihrer der Komm24 GmbH bestellt. Herr Dr. Schmidt wird die in der Wirtschafts-
planung fiir 2021 aufgefiihrten Geschéftsfelder der Entwicklung von OZG-Leistungen sowie der
Vermittlung von sonstigen IT-Dienstleistungen zwischen den Gesellschaftern fortfihren. Jedoch
soll hier im Laufe des Jahres die Wertschopfung der Komm24 erhoht werden, auch durch den
Aufbau eines neuen Geschéftsfeldes, dem Vertrieb, Marketing, Betrieb und Produktmanagement
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von 0ZG-Leistungen fur die Kommunen in Sachsen. Dabei wird es nach wie vor eine enge Leis-
tungsbeziehung zu den Gesellschaftern geben, jedoch die Steuerung des Vertriebs, die Produkt-
verantwortung sowie die vertragliche Kundenbeziehung und die Strategie soll in der Hoheit von
Komm24 liegen. Hierzu ist auch vorgesehen, eigene Mitarbeiter einzustellen. Im Geschéftsfeld
der Entwicklung von OZG-Leistungen sollen die Effektivitat erhoht und die Projektlaufzeiten er-
heblich verkiirzt werden. Das Projektvolumen fiir die 0ZG-Projekte wird in 2021 wie im Vorjahr
bei ca. 2,4 Mio. Euro liegen. Durch erwartete Vertragsabschliisse fiir vermittelte IT-Leistungen
(unter anderem fiir das Sachsische Melderegister und das elektronische Kommunalarchiv) wird
sich das Umsatzvolumen weiter erhéhen.

Die derzeitige Corona-Pandemie beeinflusst das Geschéaft der Komm24 nicht.

Chancen- und Risikobericht
a) Risiken aus operativer Tatigkeit
Umfeld-/ Marktrisiken

Die Anforderung des Online-Zugangsgesetzes aus dem Jahr 2017, bis Ende 2022 575 Verwal-
tungsvorgénge zu digitalisieren, wird voraussichtlich von keinem Bundesland erfiillt, so dass an-
zunehmen ist, dass es hier seitens des Bundes bzw. der Lander eine Verlangerung und auch
eine weitere Forderung dieses Vorhabens geben wird. Andererseits besteht das Risiko, dass
sich durch die Corona-Pandemie eine stark verscharfende Haushaltlage eine Reduzierung der
bereitgestellten Mittel in den Folgejahren ergeben kénnte. Wenn im Land Sachsen der Haushalt
flir 2021/2022 beschlossen wird, ist die Finanzierung zumindest bis Ende 2022 gesichert.

Die Risiken aus der Corona-Pandemie fiir das Geschaft der Komm24 werden - wie bereits fest-
gestellt — fiir beherrschbar eingeschétzt, da der GroBteil der Arbeiten aus dem Homeoffice oder
in kleineren Gruppen erledigt werden kann.

Durch das Grundprinzip der kommunalen Selbstverwaltung sind die Kommunen frei in ihrer Ent-
scheidung, von welchem Anbieter sie Losungen fir die digitale Verwaltung beziehen. Durch die
nun sehr hohe Préasenz des Themas digitale Verwaltung gibt es immer neue Anbieter von 0ZG-
Leistungen bzw. erweitern die Anbieter fiir die Fachverfahren ihr Angebot auch in Richtung einer
Portalldsung fir Birger*innen und Unternehmen. Daher ist es nicht zwangsl&ufig gegeben, dass
die von Komm24 entwickelten Antragsassistenten bzw. OZG-Leistungen von den Kommunen
gekauft und eingesetzt werden. Das Risiko kann nur durch eine hohe Qualitét der Leistungen
und durch einen starken Vertrieb bzw. gutes Marketing gemindert werden.

Risiken in den Leistungsbeziehungen

Die Gesellschaft verfiigt momentan {iber kein eigenes Personal zur Erbringung der geplanten
Leistungen. Insofern ist sie darauf angewiesen, dass ihre Dienstleister {iber geniigend qualifi-
ziertes und engagiertes Personal verfiigen und dieses im erforderlichen Umfang fiir die verein-
barten Projekte und zunehmend erforderlichen Betriebsleistungen bereitgestellt werden. Ange-
sichts des relativ engen Personalmarktes fiir IT-Fachspezialisten ist dies eine standige Heraus-
forderung, welche im Wesentlichen durch die jeweiligen Dienstleister wahrgenommen wird.

Seite 28 von 37



b) Risikomanagementsystem

Alle erkennbaren Risiken fiir das Geschéft, der Liquiditat und der Haftung werden durch den Ge-
schéftsfiihrer der Komm24 laufend identifiziert und in regelmaBigen Beratungen und Abstim-
mungen mit den Geschéftsleitungen der Gesellschafter dargelegt und erforderliche MaRnah-
men gemeinsam abgestimmt und festgelegt. Mit dem Aufbau neuer Geschéftsfelder wird die
Komm24 das Risikomanagementsystem weiter ausbauen.

Das Gesamtrisiko fiir das Geschaft und den Fortbestand der Komm24 wird als gering einge-
schatzt.

c) Chancen

Die Corona-Pandemie treibt die Digitalisierung in allen gesellschaftlichen Bereichen enorm vo-
ran und erhélt gerade in Verbindung mit dem Pandemie-Management im éffentlichen Bereich
derzeit eine sehr hohe Aufmerksamkeit. Es ist mit hoher Wahrscheinlichkeit zu erwarten, dass
der Bedarf und das Interesse der Kommunen an digitalen Verwaltungsleistungen stark an-
wéchst und hier die Komm24 — entsprechende Aktivitaten in Vertrieb und Marketing vorausge-
setzt — eine wesentliche Rolle spielen wird.

d) Einschatzung

Die Perspektiven fiir die Entwicklung des Unternehmens sind aus Sicht der Geschéaftsfiihrung
einerseits durch die langfristige Zusammenarbeit mit den Gesellschaftern als Auftraggeber und
Lieferanten im Rahmen der Umsetzung der OZG-Projekte und andererseits durch die strategi-
sche Ausrichtung in der Vermarktung der OZG-Leistungen an die Kommunen fiir die nidchsten
Jahre gesichert. Unterstiitzend wirkt hier auch das Geschéft der Vermittiung von IT-Leistungen
zwischen den Gesellschaftern der Komm24.

Fir das Geschaftsjahr 2021 erwartet die Geschéftsfiihrung bei einer geplanten Steigerung der
Umsatzerldse ein positives Jahresergebnis in Héhe von 25,5 TEuro.

3.4.4 Organe
Der Aufsichtsrat setzte sich im Rumpfgeschéftsjahr 2020 wie folgt zusammen:
Herr Sven Schulze, Biirgermeister Dezernat 1, Stadt Chemnitz Vorsitzender (bis
11.11.2020)
Herr Ulrich Homing, 1. Birgermeister Dezernat 1, Stadt Leipzig Vorsitzender (ab
12.11.2020)
Herr Uwe Albrecht, Biirgermeister Dezernat 7, Stadt Leipzig Stellvertreter (bis
28.05.2020)
Herr Ulrich H6rning, 1. Biirgermeister Dezernat 1, Stadt Leipzig Stellvertreter (ab
29.05.2020)
Herr Andreas Bitter, Geschéaftsfiihrer KISA Aufsichtsratsmitglied
Herr Thomas Weber, Direktor SAKD Aufsichtsratsmitglied
Herr Prof. Dr. Michael Breidung, Betriebsleiter EB-IT Dienstleistun- | Aufsichtsratsmitglied
gen, Stadt Dresden
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4 Anteile der mittelbaren Beteiligung der Verbandsmitglieder
zum Stichtag 31.12.2020

1 |LRA Altenburger Land 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
2 | LRA Dahme-Spreewald 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
3 | LRA Erzgebirgskreis 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
4 | LRA Gorlitz 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
5 |LRA Gotha 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
6 | LRA Leipzig 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
7 | LRA Meifen 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
8 [LRA Nordsachsen 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
9 | LRA Saale-Orla-Kreis 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
» (L)':fef’zzcgﬁ'rsg‘;he Ay 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
11 | LRA Vogtlandkreis 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
12 | LRA Weimarer Land 30 1,170 702,03 € 23401 € 58,50 €
13 |LRA Zwickau 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
14 | SV Altenberg 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
15 | SV Annaberg-Buchholz 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
16 | SV Aue-Bad Schlema 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
17 | SV Augustusburg 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
18 | SV Bad Dilben 3 0,117 70,20 € 23,40 € 5,85 €
19 | SV Bad Lausick 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
20 | SV Bad Muskau 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
21 | SV Bad Schandau 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
22 | SV Bautzen 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
23 | SV Belgern-Schildau 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
24 | SV Bernstadt a. d. Eigen 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75€
25 | SV Bdhlen 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
26 |SVBorna 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
27 | SV Brandis 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
28 | SV Burgstédt 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
29 | SV Chemnitz 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
30 | SV Coswig 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
31 | SV Crimmitschau 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
32 | SV Dahlen 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
33 | SV Delitzsch 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
34 | SV Dippoldiswalde 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
35 | SV Ddbeln 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
36 | SV Dohna 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
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37 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
38 | SV Elterlein 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95€
39 | SV Frankenberg/Sa. 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
40 | SV Frauenstein 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
41 | SV Freiberg 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
42 | SV Freital 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
43 | SV Geyer 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
44 | SV Glashiitte 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
45 | SV Glauchau 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
46 | SV Gorlitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
47 | SV Grimma 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
48 | SV Groditz 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75€
49 | SV Groitzsch 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
50 |SV GrofBenhain 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
51 | SV GroBrohrsdorf 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
52 | SV Grofschirma 0,195 117,00 € 39,00 € 975 €
53 | SV Hainichen 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
54 | SV Hartenstein 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
55 | SV Hartha 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
56 | SV Harzgerode 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585€
57 | SV Heidenau 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
58 | SV Hohenstein-Ernstthal 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
59 | SV Hohnstein 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
60 | SV Hoyerswerda 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
61 | SV Kirchberg 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
62 | SV Kitzscher 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
63 | SV Kdnigstein 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
64 | SV Landsberg 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
65 | SV Lauter-Bernsbach 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
66 | SV Leipzig 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
67 | SV Leisnig 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
68 | SV Limbach-Oberfrohna 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
69 | SV Lommatzsch 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
70 | SV L&Rknitz 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40€
71 | SV Markneukirchen 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
72 [ SV Markranstadt 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
73 | SV Meerane 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
74 | SV Meilen 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
75 | SV Mittweida ] 0,039 23,40 € 7,80 € 195¢€
76 | SV Migeln 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
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Anteil

Lecos GmbH
%
77 | SV Naumburg 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
78 | SV Naunhof 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
79 | SV Niesky 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
80 | SV Nossen 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
81 | SV Oberlungwitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
82 | SV Oelsnitz/Erzgeb. 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
83 |SV Ostritz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
84 | SV Pegau 8 0312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
85 | SV Pirna 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
86 | SV Plauen 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
87 | SV Pulsnitz 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
88 | SV Rabenau 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
o gtva;a)“berg bt 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
o g&ggdebe”' e kvl 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
91 | SV Radeburg 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
92 | SV Regis-Breitingen 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
93 | SV Reichenbach/ Vogtland 8 0,312 187,21 € 62,40 £ 15,60 €
94 | SV Reichenbach/O.L. g 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
95 | SV Riesa (Grofe Kreisstadt) 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
96 | SV Rolwein 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
97 | SV Rétha 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
98 | SV Rothenburg/O.L. 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
99 | SV Sayda 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
100 | SV Schkeuditz 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
101 | SV Schoneck/Vogtl. 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
o 2\6 ,S,%ma;rze"berg/ EiZet. ¢ 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75€
103 | SV Stollberg/Erzgeb. 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
104 | SV Stolpen 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
105 | SV Strehla 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
106 | SV Taucha 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
107 | SV Thalheim (Erzgeb.) 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
108 | SV Tharandt 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
109 | SV Torgau (f. Pfliickuff) 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95 €
110 | SV Trebsen/Mulde 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
111 | SV Treuen 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
112 | SV Waldheim 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
113 | SV Weimar 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
114 | SV Weilenberg 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
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115 | SV Weillwasser/O.L. 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
116 | SV Werdau 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
117 | SV Wildenfels 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
118 | SV Wilkau-HaBlau 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
119 | SV Wilsdruff 30 1,170 702,03 € 234,01 € 58,50 €
120 | SV Wolkenstein 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
121 | SV Wurzen 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
122 | SV Zittau (f. GV Hirschfelde) 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
123 | SV Zschopau 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
124 | SV Zwenkau 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
125 | SV Zwénitz 1 0,039 23,40 € 780 € 1,95 €
126 | GV Amtsberg 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95€
127 | GV Amnsdorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
128 | GV Auerbach/Erzgebirge 3 0117 70,20 € 2340 € 585€
129 | GV Bannewitz 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
130 | GV Belgershain 1 0,039 23,40 € 780 € 1,95 €
131 | GV Borsdorf 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
132 | GV Boxberg/O.L. 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
133 | GV Breitenbrunn/Erzgeb. 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 £
134 | GV Burkau 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75¢€
135 | GV Burkhardtsdorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
136 | GV Callenberg 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
137 | GV ClauBnitz 1 0,039 2340 € 7,80 € 1,95¢€
138 | GV Crottendorf 3 0117 70,20 € 2340 € 585¢
139 | GV Diera-Zehren 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
140 | GV Doberschau-GauBig 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
141 | GV Dorfhain 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
142 | GV Diirrréhrsdorf-Dittersbach 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
143 | GV Ebersbach (01561) 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
144 | GV Elstertrebnitz 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
145 | GV Eppendorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
146 | GV Erlau 3 0,117 70,20 € 23,40 € 5,85 €
147 | GV Frankenthal 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
148 | GV Gablenz 1 0,039 23,40 € 7,80 € 195¢€
149 | GV Glaubitz 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
150 | GV Géda 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
151 | GV Gohrisch 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
152 | GV GroBharthau 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
153 | GV Grofpdsna 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
154 | GV GroBpostwitz/O.L. 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
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Mitglieder

155 | GV GrofRschdnau 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
L g%ﬁ,ﬂﬁf{:ﬁgﬁ% 1 0,039 2340 € 7.80 € 1,95 €
157 | GV Hahnichen 1 0,039 23,40 € 7,80 € 195¢
158 | GV Hainewalde 1 0,039 2340 € 7,80 € 195€
159 | GV Hartmannsdorf 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
160 | GV Hartmannsdorf-Reichenau 1 0,039 23,40 € 7.80 € 105¢€
161 | GV Hirschstein 1 0,039 23,40 € 7,80 € 195¢€
162 | GV Hochkirch 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
163 | GV Hohendubrau 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
164 | GV Kabelsketal 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
165 | GV Kabschiitztal 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
166 | GV Klingenberg 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
167 | GV Klipphausen 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
168 | GV Kdnigswartha 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
169 | GV Kottmar 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
170 | GV Krauschwitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
171 | GV Kreba-Neudorf 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
172 | GV Kreischa 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
173 | GV Krostitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
174 | GV Kubschiitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
175 | GV LauBig 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
176 | GV Leubsdorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
177 | GV Leutersdorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
178 | GV Lichtenau 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
179 | GV Lichtentanne 3 0117 70,20 € 2340 € 585 €
180 | GV Liebschiitzberg 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
181 | GV Lobnitz 5 0,195 117,00 € 39,00 € 975€
182 | GV Lohsa 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
183 | GV Lossatal 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
184 | GV Machern 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
185 | GV Malschwitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
186 | GV Markersdorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
187 | GV Mildenau 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
188 | GV Mockrehna 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
189 | GV Moritzburg 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
190 | GV Miicka 3 0,117 70,20 € 2340 € 5,85 €
191 | GV Miiglitztal 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
192 | GV Muldenhammer 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
193 | GV Neschwitz 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
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194 | GV Neuensalz 0,195 117,00 € 39,00 € 975 €
195 | GV Neuhausen/Erzgeb. 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
196 | GV Neukieritzsch 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
197 | GV Neukirchen 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
198 | GV Neustadt/Vogtl. 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95 €
199 | GV Niederau 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
200 | GV Niinchritz 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
201 | GV Obergurig 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
202 | GV Oderwitz 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
203 | GV Ottendorf-Okrilla 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
204 | GV Otterwisch 3 0,117 70,20 € 23,40 € 5,85 €
205 | GV Petersberg (f. VG Gotsche-

tal-Petersb.) 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
206 | GV Pohl 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
207 | GV Priestewitz 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
208 | GV Puschwitz 3 0,117 70,20 € 23,40 € 5,85 €
209 | GV Quitzdorf am See 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
210 | GV Rackwitz 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
211 | GV Rammenau 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95 €
212 | GV Rathen, Kurort 3 0,117 70,20 € 2340 € 5,85 €
213 | GV Reinhardtsdorf-Schona 3 0,117 70,20 € 2340 € 5,85 €
214 | GV Reinsdorf 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
215 | GV Rietschen 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
216 | GV Rosenbach (f. VV Rosen-

bach) 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
217 | GV Schleife 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
218 | GV Schmdlin-Putzkau 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
219 | GV Schonau-Berzdorf a. d. Ei-

gen 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
220 | GV Schénfeld 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95 €
221 | GV Schwepnitz 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
222 | GV Sehmatal 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
223 | GV Steinberg 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585€
224 | GV Steinigtwolmsdorf 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
225 | GV Striegistal 8 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
226 | GV Tannenberg 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75€
227 | GV Taura 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
228 | GV Teutschenthal (f. VG

Wiirde/Salza) 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
229 | GV Thiendorf 1 0,039 2340 € 7,80 € 195€
230 | GV Trossin 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
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15,60 €

231 | GV Wachau 8 0,312 187,21 € 62,40 €
232 | GV Waldhufen 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
233 | GV Weinbdhla 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
234 | GV Weischlitz / Burgstein 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
235 | GV Weilkeilel 1 0,039 2340 € 7,80 € 1,95 €
236 | GV Wermsdorf 12 0,468 280,81 € 93,60 € 2340 €
237 | GV Wiedemar 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
238 | GV Zeithain 0,039 23,40 € 780 € 195€
239 | VV Diehsa 0,312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
240 | VV Eilenburg-West 12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €
241 | VV Jagerswald 0,117 70,20 € 2340 € 585¢€
i xg;:?;iﬁféggde(ﬁf:aus'tz' 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
243 | ZV Verkehrsverbund Oberlau-

sitz-Niederschlesien 1 0,039 2340 ¢ 7,80 € 195 €
244 | Schulverband Treuener Land 1 0,039 23,40 € 780 € 195¢€
245 | AZV Elbe-Flofikanal 8 0312 187,21 € 62,40 € 15,60 €
246 | AZV ,Oberer Lober” 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95¢€
247 | AZV ,Schopsaue” Rietschen 3 0117 70,20 € 2340 € 585 €
248 | AZV "Gemeinschafts-klaran-

lage Kalkreuth" 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
249 | AZV ,Untere Zschopau" 3 0,117 70,20 € 2340 € 5,85 €
250 | AZV "Unteres Plielnitztal-

Gaule" 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
251 | AZV ,Weile Elster” 0117 70,20 € 2340 € 585 €
252 | AZV Wilde Sau” Wilsdruff 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
253 | ZVRAVON 0,195 117,00 € 39,00 € 975€
254 | ZV Regionaler Planungsver-

bgndObeﬂmmn}deeche- 3 0117 70,20 € 23,40 € 585 €

sien
255 | Trink-WZV Mildenau-Strecken-

walds 3 0,117 70,20 € 2340 € 585 €
256 | ZV WAZV ,Mittlere Wesenitz"

Stolpen 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
257 | ZV Abfallwirtschaft Oberes

Elbtal Dresden 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75 €
258 | ZV ,Parthenaue” 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
259 | ZV WALL 0,195 117,00 € 39,00 € 975€
260 | JuCo-Soziale Arbeit gGmbH 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
w E:,?:,rg‘;';zf;r:’ RSN 20 0,780 468,02 € 156,01 € 39,00 €
262 | Kommunaler Sozialverband

12 0,468 280,81 € 93,60 € 23,40 €

Sachsen
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Kulturbetriebsgesellschaft

Meiliner Land mbH 3 0117 70,20 € 23,40 € 585 €
264 | Lecos GmbH 5 0,195 117,00 € 39,00 € 9,75€
265 | Stadtwerke Schkeuditz 3 0,117 70,20 € 23,40 € 585 €
266 | Wasser Abwasser Betriebsge-

sellschaft Coswig mbH 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95 €
267 | Stiftung lebendige Gemeinde

ol LA 1 0,039 23,40 € 780 € 195 €
268 | Gesellsch.f.soziale Betreuung

Bona Vita 1 0,039 23,40 € 7,80 € 1,95€

Gesamt 2020: 60.000,00 € 20.000,00 € 5.000,00 €
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